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Introducere

Memoriul de Tnaintare al amenajamentului forestier UP I Curtuiusana - Mesteacdn S-a
realizat in vederea depuneri proiectului la autoritatea de mediu pentru analizd si obtinerea
avizelor necesare puneri in aplicare. Informatiile cuprinse In acest memoriu sunt derivate din
analiza de teren a teritoriului aflat sub incidenta proiectului propus, a amenjamentului propus,
precum si a Planurilor de management/seturilor minime de masuri de conservare ale siturilor
Natura 2000:

ROSPA 0114 Cursul Mijlociu al Somesului

ROSPA 0134 Muntii Gutai

ROSCI 0030 Cheile Lapusului

ROSCI 0092 Ignis

ROSCI 0089 Gutai — Creasta Cocosului

A) INFORMATII PRIVIND PP SUPUS APROBARII:

1. informatii privind PP: denumirea, descrierea, obiectivele acestuia, informatii privind
productia care se va realiza, informatii despre materiile prime, substantele sau preparatele
chimice utilizate;

Sectiunea cuprinde date preluate din Amenajamentul silvic al UPI Curtuiusana Mesteacdn. S-
au pastrat numerotdrile atdt ale sectiunilor, cdt si ale tabelelor din documentul supus analizei.

Amenajamentul silvic al UP | Curtuiusana Mesteacéan.

Amenajamentul U.P. I Curtuiusana Mesteacan a intrat in vigoare la data de 01.01.2022 si
are o perioadd de valabilitate de 10 ani, adica pana la 31.12.2031.

Scopul amenajamentului este asigurarea modului de gestionare a fondului forestier
proprietate privatd apartindnd Asociatiei Composesorale Curtuiusana — Padure, Asociatiei
Composesorale Mesteacan, Bisericii Ortodoxe Mesteacan, Asociatiei Composesorale Poiana Popii
— Breb si persoanelor fizice asociate, din judetul Maramures, aflat sub contracte de prestari servicii
silvice cu Ocoalele Silvice Somcuta Mare, Mara si Sighet — Directia Silvica Maramures, cu
respectarea regimului silvic.

Suprafata totala a unitatii de productie este de 443,60 ha si este impartitd in 52 parcele si
109 subparcele, rezultand o suprafatd medie a parcelei de 8,53 ha si a subparcelei de 4,07 ha;

Padurile U.P. I Curtuiusana - Mesteacan au fost incadrate In grupa I functionala si in grupa
a Il — a functionald, cu urmatoarele categorii functionale prioritare:

-1.2A — arboretele situate pe stancarii, pe grohotisuri si pe terenuri cu inclinarea mai mare
de 30 de grade pe substrate de flis (facies marnos, marno — argilos si argilos), nisipuri, pietrisuri si
loess, precum si cele situate pe terenuri cu inclinare mai mare de 35 grade, pe alte substrate
litologice (T.Il) — 50,78 ha (12%);

-1.2L — arboretele situate pe terenuri cu substraturi litologice foarte vulnerabile la eroziuni
si alunecari, cu pante cuprinse pana la limitele indicate la categoria 1.2.A. (T.IV) — 207,97 ha
(47%);

-1.4E — benzile de padure constituite din subparcele intregi, situate de-a lungul cailor de
comunicatii de importantd nationala si internationala (T.1l) — 41,68 ha (9%);

-2.1C — arboretele destinate sa producd, in principal, lemn pentru cherestea (T.VI) —
141,87 ha (32%);

Planurile obtinute fotogrametric, sunt editate In anii 1969, respectiv 1977 de catre
LLG.F.C.O.T, dupa aerofotografieri din anii 1963, respectiv 1973. Acestea au fost actualizate si
corectate dupa aerofotografieri recente si dupa masuratori.
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Din punct de vedere fitoclimatic, padurile unitatii de productie fac parte din doua etaje
de vegetatie, respectiv:
- FM; + FD,4 — etajul montan premontan de fagete — 84,69 ha — 19%;

- FD3 — etajul deluros de gorunete, fagete si goruneto fagete — 357,61 ha - 81%;
Au fost identificate 5 tipuri de sol, acestea sunt:

- preluvosol (EL) — 34,42 ha (8%);

- luvosol (LV) — 43,99 ha (10%);

- planosol (PL) — 3,21 ha (-%);

- eutricambosol (EC) — 281,43 ha (64%);

- districambosol (DC) — 79,25 ha (18%);

S-au determinat 10 tipuri de statiune:

- 4.3.1.1. Montan-premontan de fagete Pi, podzolic, edafic mic cu Vaccinium — 10,20 ha
(2%);

- 4.3.2.2. Montan-premontan de fagete Pm, brun acid cu mull edafic mijlociu — 70,05 ha
(16%);

- 4.4.2.0. Montan-premontan de fagete Pm, brun edafic mijlociu, cu Asperula Dentaria —
4,44 ha (1%);

- 5.1.3.2. Deluros de gorunete Pm, podzolit edafic mijlociu, cu graminee mezoxerofite +/-
Luzula— 10,73 ha (3%);

- 5.1.4.2. Deluros de gorunete Pm, podzolit, pseudogleizat, cu Carex Pilosa — 84,61 ha (19%);
- 5.1.5.2. Deluros de gorunete Pm, brun slab mediu podzolit, edafic mijlociu — 0,12 ha;

- 5.1.5.3. Deluros de gorunete Ps, brun edafic mare, cu Asarum Stellaria — 2,67 ha (1%);

- 5.2.3.2. Deluros de fagete Pm, podzolit, edafic mijlociu, cu Festuca — 14,89 ha (3%);

- 5.2.4.1. Deluros de fagete Pi, brun edafic mic — 41,46 ha (9%);

- 5.2.4.2. Deluros de fagete Pm, brun edafic mijlociu, cu Asperula Asarum — 203,13 ha
(46%);

Au fost identificate 13 tipuri de padure:

- 416.1. Faget montan cu Vaccinium myrtillus (i) — 10,20 ha (2%);

- 414.1. Faget cu Festuca altisima (m) — 70,05 ha (16%);

- 411.4. Faget montan pe soluri schelete cu flora de mull (m) — 4,44 ha (1%);

- 513.1. Gorunet de coasta cu graminee si Luzula luzuloides (m) — 10,25 ha (3%);

- 523.1. Goruneto-faget cu Festuca Drymeia (m) — 0,48 ha;



- 512.1. Gorunet cu Carex pilosa (m) — 43,92 ha (10%);

- 522.1. Goruneto - faget cu Carex pilosa (m) — 40,69 ha (9%);

- 511.3. Gorunet cu flora de mull de productivitate mijlocie (m) — 0,12 ha;

- 521.1. Goruneto - faget cu flora de mull (s) — 2,67 ha (1%);

- 423.1. Faget de deal cu Rubus hirtus (m) — 14,89 ha (3%);

- 424.1. Faget de deal cu flora acidofila (i - m) — 41,46 ha (9%);

- 421.2. Faget de deal pe soluri scheletice cu flora de mull (m) — 178,46 ha (40%);
- 433.1. Faget amestecat din regiunea de deal (m) — 24,67 ha (6%);

Principalele caracteristici structurale ale arboretelor din unitatea de productie sunt
urmatoarele :

Specii
FA | GO | MO A N E SC |DR | DT M
Compozitia [%] 50 |15 |10 6 2 2 1 1 3 1 100
Clasa de | 1l | HI. II. ML (L | i (L | L
productie 2 0 i1 5 .8 1 0 0 1 0 .2
) 0,8 (0,8 0910,8 08 (08 (08 |1,0
Consistenta 3 8 0,88 5 5 0,99 0 5 4 0 0,85
Varsta [ani] 83 |62 |40 47 149 |29 |51 |50 |71 |18 |70
Cr. curenta 10, 10,
[m.c./an/ha] 59 |54 (11,756 |73 |79 |91 1 4,7 3 6,6
Vol. unitar  >70 | 106 [ 270 |19 | 239 | 75 | 124 | 208 | 168 | 75 | 240
[m.c./ha] 4
A . |1-8%; II-15%; II-26%; IV-18%; V-17%; VI- 3%; VII-
Clasele de varsta
13%
S-au constituit urmatoarele subunititi de gospodarire:
- SU.P. ,,A” - codru regulat, sortimente ObiSNUIte ...........cceeeveerreererernnnne 349,84 ha;
- SU.P. ,,M” - pdduri supuse regimului de conservare deosebiti ............... 92,46 ha.

La reglementarea procesului de productie s-au avut in vedere prevederile codului silvic
actualizat si ,,Normele tehnice pentru amenajarea padurilor” in vigoare, bazele de amenajare
fiind:

- regimul codru;



recolta

recolta

- compozitia—tel: corespunzatoare tipului natural fundamental de padure pentru arboretele
exploatabile si compozitia tel la exploatabilitate pentru celelalte arborete;

- tratamentul taierilor progresive;
- exploatabilitatea: tehnica si de protectie;

- ciclul: 110 de ani.

Posibilitatea de produse principale este de 678 mc/an, ce se va recolta din aroberetele
incluse in SUP A.

Posibilitatea de produse secundare este de 582 mc/an, din care prin rarituri se vor

550 mc/an, iar prin curatiri se vor recolta 32 mc/an;

Prin taieri de igiena se estimeaza a se recolta un volum de 125 mc/an.

Suprafata de parcurs cu lucrari de ingrijire este urmatoarea:

- TArUr .oceceeeeeeeee, 22,55 ha/an;

- CUrAtirl cueevereenerenee. 4,26 ha/an;

Cu taieri de igiena se va parcurge anual o suprafata de 140,76 ha.

Cu taieri de conservare se va parcurge anual o suprafatd de 2,49 ha, de pe care se va

un volum anual de 77 mc.

Pentru perioada de aplicare a amenajamentului nu au fost propuse lucrari de impaduriri.

drumuri publice si 10,6 km drumuri forestiere.

Accesibilitatea fondului forestier este asigurata in proportie de 88 %.

Reteaua instalatiilor de transport insumeaza o lungime de 23,7 km, din care 13,1 km

Proiectul s-a intocmit cu respectarea prevederilor normelor in vigoare si a recomandarilor
conferintelor de amenajare.

Caracterizarea fondului forestier

SUPRAFATA (ha)
FOLOSINTE Grupa | Grupa | Total
[ 1
PADURI SI TERENURI DESTINATE IMPADURIRII
A SAU REIMPADURIRII 300,43 141,87 | 442,30
PADURI SI TERENURI DESTINATE IMPADURIRII
A1l PENTRU CARE SE REGLEMENTEAZA 207,97 14187 | 349,84
o RECOLTAREA DE PRODUSE PRINCIPALE (Total '
rand A11-A17) din care:
A.1.l. - |Paduri, plantatii cu reusita definitiva, regenerari pe cale | 207,97 14187 | 349,84
A.1.3. artificiala sau naturala cu reusita partiala ’
Terenuri de reimpadurit in urma tdierilor rase, a
Al4. Ay A
doboraturilor de vant sau a altor cauze
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A.15. Poieni sau goluri destinate Tmpaduririi - . -

A.16. Terenuri degradate prevazute a se impadurii - . -

Al7. Rachitdrii naturale sau create prin culturi - - -

PADURI SI TERENURI DESTINATE IMPADURIRII
A2 PENTRU CARE NU SE REGLEMENTEAZA 92,46 i 92,46
- RECOLTAREA DE PRODUSE PRINCIPALE (Total
rand A2.1-A2.5)din care:
A1 Paduri, plantatii cu reusita definitiva, terenuri
A.2.2 impadurite pe cale naturala sau artificiala cu reusita 92,46 - 92,46
T partiala
A23 Terenuri de Tmpadurit Tn urma doboraturilor de vant | . i -
T sau altor cauze

A24 Poieni sau goluri destinate Tmpaduririi - - -

A.2.5 Terenuri degradate destinate impaduririi - - -

B. TERENURI AFECTATE GOSPODARIRII SILVICE | - - -

C. TERENURI NEPRODUCTIVE (stancarii, nisipuri) - - 0,30

D. TERENURI OCUPATE TEMPORAR - - -

D1 Transmise prin acte normative - - -

D.2. Ocupatii si litigii - - 1,00
TOTAL OCOL (U.P.) 30043 | 14187 |443,60
ENCLAVE -E1 0,23

REPARTITIA SUPRAFETELOR PE GRUPE SI CATEGORII FUNCTIONALE

CATEGORIA 1.2A 1.2L 1.4E 2.1C TOTAL

(Sh[; f RAFATA 15078 207,97 41,68 141,87 442,30

UNITATI DE GOSPODARIRE

Unitatea A M - - - - - TOTA

L

Suprafata (ha) 349,84 | 92,46 - - - - - 442 .30

Ciclul (ani) 110 - - - - - - -




DENSITATEA RETELELOR DE DRUMURI ACCESIBILITATEA FONDULUI
FORESTIER

) ] La inceputul La sfarsitul In

Publice Forestiere | Exploatare | Total o o perspectivi
deceniului deceniului
m/ha %
29,53 23,89 - 53,42 86 86 100
SPECII
INDICATORUL  [ToT
AL FA GO |MO ([CA |PIN |ME |SC DR DT DM

Paduri pentru|Grupa |209,9 |127,1 37.18 29,3 146 | - 6.72 | 057 | 1,73 | 1.29 | 2,50
care sell 7 6 6
reglementeaz
a
recoltarea de|Grupa | 141, | 78,8 | 21,6 | 10,7 | 16,2
oroduse Y 87 7 3 7 6 496 |0,03 |- 391 321 | 218
principale
(ha)
Total Al(gr.I+gr.I)| 349, | 206, | 58,8 [ 40,1 | 17,7
(ha) 84 03 5 3 5 496 | 6,75 | 057 | 564 [450 |4,68
Total O.S. (Al+A2)| 442, |266,1 428 | 25,1 | 10,3 11,2
(ha) 30 1 65,68 6 3 7 6,75 | 3,95 | 5,64 3 4,68
Proportia  |AL |00 [60 |17 i1 |5 |1 [2 |- |2 [1 |1
speciilor (%) f[yp. [100 |59 |15 |10 |6 |2 |2 1 1 |3 |1
Clasa  delAL [31 [32 [30 [31 [33 [27 [31 [30 |30 [33 30
productie U.P. 3,2 3,2 3,0 3,1 3,5 2,8 3,1 3,0 3,0 3,1 3,0
Consistenta |A-1. |086 [ 084 [0,88 [0,89 {096 [0,89 [099 [081 0,85 [0,90 | 1,00
medie up. |085 (083 (0,88 [0,88 |0,92 [086 [099 [0,80 |0,85 | 0,84 |1,00
Varsta medie| A1 |65 |78 |63 [39 [27 |48 [29 |25 [50 [43 |18
(ani) UP. |70 |83 |62 |40 |47 |49 |29 |51 |50 |71 |18
Fond lemnos 8195 | 5412 | 1154 |1085
total (m?) A.l. 4 3 4 3 1141 | 1144 | 507 |51 1678 | 564 | 349




up, |1062|7178 11284 \ 11571 o693 | 9476 | 507 | 491 | 1678 | 1887 | 349
14 1 9 3
Volum Al 234 | 263 [196 |270 |64 231 |75 89 298 125 |75
mediu la ha
(m3/ha) U.P. 240 270 [196 [270 |[104 [239 |75 124 | 298 |[168 |75
Indice de(A.l. 69 |62 |54 |118 |67 |81 7,9 10,5 | 10,1 | 6,2 10,3
crestere
curenta U.P. 6,6 |59 |54 |11,7 |56 |73 |79 |91 10,1 | 4,7 10,3
(m?/an/ha)
Posibilitatea anuala
din produse (678 |586 |91 - - - - - - 1 -
principale (m?/an)
Posibilitatea anuala
din produselgay 1908 100 162 |23 |23 |10 |5 |11 |10 |10
secundare (m*/an) din
care :
Rarituri (m®/an) 550 (218 |88 162 |17 23 10 5 11 9 7
Volum de recoltat
prin TC (m%an) [ T - 101 i - ] ] ]
Total (m*/an) 1337 {881 |191 (162 |33 23 10 5 11 11 10
. Taieri de
Indici de recoltare|Principale Secundare conservare Total
(m?3/an/ha)
1,5 13 0,2 3,0
Degajari | Curatiri Raérituri T.igiena T.conserv
Lucrare de |Lucrarea are
3 3 3 3
ingrijire si ha ha m ha m ha m ha m
conservare | Total |- 42,64 (315 225,52 [5501 [140,76 |1254 [24,94 (767
Anual - 4,26 32 22,55 (550 140,76 125 2,49 |77
Specia |MO - - - Total
Lucrari de
Integrale | _ - - - 0,73
impadurir '
e ﬁompleta 0,73 i i i i
(ha)
Total 0,73 - - - 0,73
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PROGNOZA POSIBILITATII DE PRODUSE PRINCIPALE

Nivel de :upraﬁgl Volumul arboretelor | Volumul arboretelor | Posibilitatea
prognoz roducti exploatabile preexploatabile anuala

i P uetl | mii m?) (mii m®) (m%an)
2022- 34984 | 2956 11.55 678

2032- 34984 |- - 1262
2042- 34984 |- - 1262
2052- 34984 |- - 1262

FISA INDICATORILOR DE BAZA
SPECI A

NriIND I CATO| ITota

. |RUL :

ot sy |FA |60 MO |cA |ME |PIN [P DR |DT |py,

P.

0 |1 2 13 14 |5 16 |7 18 |9 |10 |11 |12 |13
Paduri = 1| 2079|1211 147 18129.36|1.46 672 |- |- [1.73 hes 50
pentru care 7 6
> | 1418
reglemente Igr' S °|78,87|21,68/10,77/16,26|0,03 (496 [2,00 (191 (321 2.8
aza ha

1 |recoltarea
de produse
principale ;Ot 249’8 306'0 58,86(40,13(17,72(6,75 (4,96 [2,00 |3,64 507 4,68
(A11-A13)

o |Proportia % [100 |60 (17 |12 |5 |2 |1 |1 11 |1 |1
speciilor
Clasa de

3 . i€ 31 (32 (30 (31 (33 (31 (27 130 130 [32 (30
productie medie

4 %‘;B‘;ftema ; 086 (084 [0.88 [0.89 [0.96 (0,99 [0,89 [0,74 |0,92 |0,89 |1,00

5 |Varsta medie ani 65 78 63 39 27 29 48 50 50 41 18

g |volum mediula) ., 181951541211154 11085 1114 |507 |1144 |481 |1107 |615 |349
ha 4 13 |la |3

7 focigld lemnos| . 1o34 [263 |196 (270 |64 |75 |231 |241 |320 |121 |75
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o m?/an
g |Indici de|/ 69 (62 |54 (118 6,7 |79 [81 |65 |121 |67 (103
crestere curenta
ha
Indici de|m*/an
9 |crestere / 36 |35 |30 |58 (23 (2,7 |34 |35 |60 |20 |24
indicatoare ha
Posibilitatea de
10 |produse ... |678 |586 |91 |- - - - - - 1 -
o m?/an
principale
Posibilitatea de
11 |produse m3/an [550 |[228 |92 154 |23 10 14 |- 11 |8 10
secundare
12 |din care: rarituri {m3/an |518 [218 (80 154 |17 10 14 - 11 7 7
13 |Total m?/an [1228 (814 (183 |154 |23 10 14 |- 11 9 10
o m®/an |Produse principale Produse secundare | Total
14 Indici de|/
recoltare
ha 19 1,6 35
STRUCTURA SUPRAFETELOR SI VOLUMELOR PE CLASE DE VARSTA
Clasa de | Total | 1] 11 v \Y VI Vil->
varsta
has_“prafa‘a | 349,84 | 3727 |6524 |9081 |5944 |5323 |1221 |31,64
% 100 11 19 26 17 15 3 9
Volum -m3- 81954 | 1713 10666 22086 15005 18320 3263 10901
% 100 2 13 28 18 22 4 13

FISA INDICATORILOR DE BAZA

Uu.M

SPECI

A
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N|IINDICATO
rr [RUL Total
or SUP. FA CA |GO DT |PIN |SC |mvo | PAM
t.
0 |1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Paduri r.l 92,46 [60,08 (7,41 |6,72 668 |541 |3,38
pentru care J 2,13 10,05
nu elar 1l i i i i i i i
reglementea gr. - -
za ha
1 |[recoltarea
de produse
principale Total 92,46 |60,08 |7,41 |6,72 (6,68 |[541 | 3,38 273 10,05
(A21-A22)
2 |Proportia % |10 |65 |8 |7 |7 |6 |4 |3 |
speciilor
Clasa de productie|
3 medie 3,3 3,3 4,0 3,1 3,0 3,0 3,0 3.0 3.0
4 |Consistenta medie| - 0,80 (0,79 (080 0,81 (080 084 1080 [pg2 |100
5 |Varsta medie ani |89 99 95 57 89 49 55 54 45
6 |Fond lemnos total | m® 24260 [17658 (1482 |1305 (1317 |1332 |440 |,99 |6
Volum mediu la| m*h
7 ha 3 262 {294 (200 |194 [197 (246 130 1964 [120
o m?/a
8 Indlclvde crestere| n/ 5.3 5.2 3.0 5.4 3.7 6.7 8.9 no |
curenta )
ha
—— .
9 Posibilitatea  de| m%/a 39 i i 8 9 9 5 g ]
produse secundare | n
3
10 |din care: rarituri ;n/a 32 - - 8 2 9 5 8 )
Volum de| m%/a
L recoltare prin TC | n " 67 10 i i i i - -
3
12 | Total ™elwe o7 o 8 |2 Jo |5 |5 |
13| Indici de | m/a | Taieri de conservare | Produse secundare Total
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recoltare

n/
ha

0,8

0,3

1,1

STRUCTURA SUPRAFETELOR SI VOLUMELOR PE CLASE DE VARSTA

Clasa  de| Total | I T T vV V VI Vii—
varsta
h:_“pr"‘fa‘f'a “19246 |- ; 2198 |1865 |23.36 0,40 2807
% 100 _ ; 24 20 25 ; 31
Vvolum -m>- | 24260 | - ; 4337 5249 6253 121 8300
% 100 _ ; 18 22 26 ; 34

1. SITUATIA TERITORIAL - ADMINISTRATIVA
1.1. Elemente de identificare a unitatii de productie

Unitatea de productie I Curtuiusana Mesteacan, in suprafata totald de 443,60 ha se afla
sub contracte de prestari servicii silvice cu Ocoalele Silvice Somcuta Mare, Mara si Sighet,
Directia Silvica Maramures.

Teritorial, unitatea de productie se intinde pe raza localitatilor Valea Chioarului, Somcuta
Mare, Miresu Mare, Boiu Mare, Desesti, Ocna Sugatag si Sighetul Marmatiei, din judetul
Maramures.

Fitoclimatic, padurile acestei unitati de productie fac parte din doua etaje fitoclimatice:

- FM; + FD,4 — etajul montan premontan de fagete — 84,69 ha — 19%);

- FD3 — etajul deluros de gorunete, fagete si goruneto fagete — 357,61 ha - 81%;

Amenajamentul unitatii de productie este insotit de harti in format electronic si
analog, iar coordonatele fondului forestier studiat sunt prezente in format vectorial in sistemul
national de proiectie Stereo’ 70.

Suprafata unitatii de productie pe unitdfi teritorial - administrative, se prezinta in tabelul
urmator:

Nr Unltgt?a . Suprafata
Judetul administrativ | Parcele aferente
crt. . -ha-
teritoriala
7, 34, 37, 40, 41, 42, 85, 88, 89, 90, 91,
Valea 92, 147, 149, 150, 151, 155, 156, 157, 285 58
1 Maramures Chioarului 158, 159, 161, 162, 163, 164, 165, 166, ’
’ 180, 181
Miresu Mare 176,177, 182, 183, 184 26,80
Somcuta Mare | 178, 179 31,99
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Boiu Mare 167, 168, 169 0,80

Desesti 170, 171, 172, 173, 174 10,77

Ocna Sugatag | 1, 2, 96, 97, 98, 99, 100 84,99

Sighetul

Marmatiei 175 2,67
TOTAL 443,60

1.2. Vecinatati, limite, hotare

Vecinatatile, limitele teritoriale, hotarele unitatii de productie I Curtuiusana Mesteacan
sunt prezentate in tabelul urmator:

Tabelul 1.2.1.
Puncte N Limite
Trup cardinale Vecinatay Felul Denumirea Hotare
Liziera
. padurii;
Fond forestier Naturala, Limita de | Parau;
N 0.S. Somcuta ; g . e
’ Conventionala | proprietate Limita de
Mare ’ <
parcel;
Borne
Liziera
Fond forestier |\, tirala: Limita de | Padurii;
S 0.S.  Somcuta X - . Limita de
o Conventionala | proprietate <
IADARA Mare; Pasune ’ parcela;
Borne
Liziera
Fond forestier Naturala, Limita de | P a}dl%ril;
E 0.S.  Somcuta X g . Limitd de
< Conventionala | proprietate <
Mare; Pasune ’ parcela;
Borne
Liziera
Fond forestier Naturala; Limita de pgdgril;
\Y 0.S.  Somcuta ; - . Limita de
e Conventionala | proprietate .
Mare; Pasune parcela;
Borne
Fond forestier Limits de Limita de
N 0.S.  Somcuta | Conventionala . parcela;
> : proprietate
Mare; Pasune Borne
Liziera
GURA VAII . Naturala; Limita de p e}dqril;
S Pasune ; g . Limita de
’ Conventionala | proprietate <
’ parcela;
Borne
- Naturala; Limita de | Liziera
E Pasune ; - . .
’ Conventionald | proprietate padurii,
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Limitd de

parcela;
Borne
Liziera
- Naturala; Limita de p a.ldl%ril;
V Pasune X . . Limitd de
’ Conventionala | proprietate <
’ parcela;
Borne
Liziera
< Naturala; Limita de p a.ldl?ril;
N Pasune ; . . Limita de
’ Conventionala | proprietate <
’ parcela;
Borne
Fond forestier Naturali: Limita de leltav de
S OS.  Somcuta Conventionala | proprietate parceld;
MESTEACAN Mare ’ Prop Borne
Fond forestier Naturala: Limita de lelta; de
E 0.S.  Somcuta X - . parcela;
’ Conventionala | proprietate
Mare Borne
. Culme;
Fond forestier Naturala; Limita de | Limita de
\Y O.S.  Somcuta X g . -
Mare Conventionala | proprietate parcela;
Borne
Tabelul 1.2.1.
Puncte el Limite
Trup cardinale Vecinatati Felul Denumirea Hotare
Liziera
Fond forestier Naturala, Limita de p".ldl%rll;
N O.S. Somcuta ! . . Limita de
o Conventionala | proprietate <
Mare; Pasune ’ parcela;
Borne
Liziera
Fond forestier Naturala; Limita de pe}dgril;
S O.S. Somcuta X . . Limitd de
Mare: Pisune Conventionala | proprietate parceli:
CURTUIUSU ’ Borne
Liziera
Fond forestier Naturala; Limita de pgdqul;
E O.S. Somcuta ; - . Limitd de
o Conventionald | proprietate <
Mare; Pasune ’ parcela;
Borne
Fond forestier Naturala; Limita de L12|er§ _
v OS.  Somcuta Conventionala | proprietate padurii,
Mare; Pasune ’ prop Limitd de
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parceld;

Borne
Fond forestier Limit de Limita de
N 0.S.  Somcuta | Conventionala . parceld;
proprietate
Mare Borne
Fond forestier . Limita de
. . | Limita de g
S 0.S.  Somcuta | Conventionala . parcela;
’ ’ proprietate
» Mare Borne
SCARITA - s
’ Fond forestier . Limita de
. . | Limita de .
E 0.S.  Somcuta | Conventionala . parcela;
’ ’ proprietate
Mare Borne
Fond forestier Limit de Limita de
\Y O.S.  Somcuta | Conventionalad . parcela;
’ ’ proprietate
Mare Borne
Fond forestier Limit de Limita de
N O.S.  Somcuta | Conventionalad . parcela;
’ ’ proprietate
Mare Borne
Fond forestier . Limita de
) . | Limita de .
S O.S. Somcuta | Conventionala roprietate parcela;
FRANCENII Mare prop Borne
BOIULUI Fond forestier o Limita de
. . | Limita de .
E 0.S.  Somcuta | Conventionala . parceld;
’ ’ proprietate
Mare Borne
Fond forestier Limits de Limita de
V O.S. Somcuta | Conventionala . parcela;
’ ’ proprietate
Mare Borne
Fond forestier Limita d Limita de
N 0.S.  Somcuta | Conventionala . © parcela;
’ ’ proprietate
Mare Borne
Fond forestier o Limita de
) . | Limita de .
S 0.S.  Somcuta | Conventionala . parceld;
A Mare proprietate Borne
ROMANESTI ——
; C Limita de
. . . | Limita de <
E Pasune Conventionala . parcela;
’ ’ proprietate
Borne
) | Limita de | Limitd de
V Pasune Conventionala . parcela;
’ ’ proprietate
Borne
Tabelul 1.2.1
Puncte el Limite
Trup cardinale Vecimatat Felul Denumirea Hotare
MORARENI | N Fond forestier Conventionali L1m1t_a de L1m1tav de
0.S. Mara ’ proprietate parceld;
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Borne

Fond forestier . .. | Limita de lelta, de
Conventionala . parceld;
O.S. Mara i proprietate
Borne
Fond forestier . .| Limita de leltav de
Conventionala : parcela;
0.S. Mara ’ proprietate
Borne
Fond forestier . . | Limita de leltav de
Conventionala . parcela;
O.S. Mara ’ proprietate
Borne
Fond forestier . .. | Limita de lelta, de
Conventionala . parcela;
O.S. Mara i proprietate
Borne
Fond forestier . .| Limita de leltav de
Conventionala . parceld;
0.S. Mara ’ proprietate
Borne
MARA —
. . Limita de
Fond forestier . . | Limita de <
Conventionala . parcela;
O.S. Mara ’ proprietate
Borne
Fond forestier . .| Limita de leltav de
Conventionala . parcels;
O.S. Mara proprietate
Borne
Fond forestier . .| Limita de leltav de
Conventionala : parcela;
0.S. Mara ’ proprietate
Borne
Liziera
. padurii;
Pasune Conventionala L1m1t_a de Limitda de
proprietate <
parcela;
FANTANILE Borne
RECI Fond forestier . .| Limita de leltav de
Conventionala . parcela;
0.S. Mara ’ proprietate
Borne
Liziera
s padurii;
Pasune Conventionala L1m1t_a de Limita de
’ ¥ proprietate <
parcela;
Borne
Fond forestier . . | Limita de leltav de
Conventionala . parcela;
O.S. Mara ’ proprietate
Borne
REDNIC s
. . Limita de
Fond forestier . .| Limita de <
Conventionala . parcela;
0.S. Mara ’ proprietate Borne
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Fond forestier . .| Limita de leltav de
E Conventionala . parcela;
0.S. Mara ’ proprietate
Borne
Fond forestier . .. | Limita de lelta, de
\Y Conventionala . parcela;
0.S. Mara : proprietate
Borne
Tabelul 1.2.1
Puncte N Limite
Trup cardinale Vecinatag Felul Denumirea Hotare
Fond forestier . . | Limita de leltav de
N . Conventionala . parcela;
O.S. Sighet ’ proprietate
Borne
Fond forestier . | Limita de leltav de
S . Conventionala . parcela;
O.S. Sighet ’ proprietate Borne
FETYKO s
. . Limita de
Fond forestier . | Limita de <
E . Conventionala . parcela;
0.S. Sighet ’ proprietate
Borne
Fond forestier . | Limita de lelta, de
\Y . Conventionala . parcela;
O.S. Sighet ’ proprietate
Borne
Fond forestier Limiti de Limita de
N 0O.S. Somcuta | Conventionald . parceld;
’ ’ proprietate
Mare Borne
Fond forestier . Limita de
. . | Limita de <
S O.S. Somcuta | Conventionala . parcela;
’ ’ proprietate
Mare Borne
IEDERII Fond forestier . N Limita de lelta, de
E O.S. Somcuta | Conventionala . parcela;
’ ’ proprietate
Mare Borne
Culme;
Fond forestier Naturala; Limita de Pgra}l g
\Y/ O.S. Somcuta ; - . Limita de
’ Conventionala | proprietate -
Mare ’ parceld;
Borne
Fond forestier Limit de Limita de
N O.S. Somcuta | Conventionalad . parcela;
’ ’ proprietate
Mare Borne
VARAI Fond forestier | Limita de lel‘[av de
S O.S. Somcuta | Conventionala . parcela;
’ ’ proprietate
Mare Borne
Fond forestier . | Limita de | Limita de
E Conventionala . <
0O.S. Somcuta ’ proprietate parceld;
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Mare Borne
Fond forestier Limiti de Limita de
V O.S. Somcuta | Conventionala . parcela;
’ ’ proprietate
Mare Borne
Liziera
Fond forestier Naturala, Limita de pgdqril;
N O.S. Somcuta ! - . Limitad de
< Conventionala | proprietate -
Mare; Pasune ’ parcela;
Borne
Liziera
. Naturala; Limita de pa.ldl.lrll;
S Pasune K . . Limita de
’ Conventionala | proprietate <
parceld;
BUTEASA Borne
Liziera
) Naturali: Limita de | Paduri;
E Pasune ! . ) Limitd de
’ Conventionala | proprietate <
’ parcela;
Borne
Liziera
< Naturala; Limita de pgdqril;
Vv Pasune ! - . Limita de
’ Conventionala | proprietate -
’ parceld;
Borne
Tabelul 1.2.1
Puncte el Limite
Trup cardinale Vecinatag Felul Denumirea Hotare
Liziera
Fond forestier Naturali: padurii;
N 0.S. Mara; h . | Limita de proprietate | Limita  de
. Conventionala g
Pasune ’ parcela;
Borne
Liziera
. adurii;
Fond forestier Naturala; . ) padu Ll
BREB S 0.S. Mara Conventionali Limita de proprietate leltav de
’ parcela;
Borne
Liziera
. adurii;
Fond forestier Naturala; . ) padu C
E 0.S. Mara Conventionali Limita de proprietate leltav de
’ parceld;
Borne
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Liziera
. adurii;
Fond forestier Naturala; - . pacurtl,
\Y/ ;.. | Limita Limita
0.S. Mara Conventional imita de proprietate 1m1tav de
parcela;
Borne

1.3. Trupuri de padure (bazinete) componente

Unitatea de productie I Curtuiusana Mesteacdn este constituitd din 16 trupuri de padure dupa
cum urmeaza:

Denumirea Distanta in km pana la
. Supra- |Gara
Nr. (trupului Parcele [T |2 n gl
N fata CFR de
ort. |de padure componente - ha- destinatie |Ocol Localitate Gara
(bazinetului) CFR
1 |ladédra 34,37,40, 41, 42 57,89 Baia Mare |25 8 35
2 |Gura Vaii 85 1,82  |Baia Mare |17 2 41
3 |Mesteacan 88, 89, 90, 91, 92 88,06 Baia Mare |11 3 36
7, 147, 149, 150, 151, 155,
4 |Curtuiusu  |156, 157, 158, 159, 161, 162,136,092 |Baia Mare |12 3 37
163, 164, 165, 166
5 [Scarita 167 0,12  |Baia Mare |28 6 53
g |Francenii 168 040  |Baia Mare |26 4 51
Boiului
7 |Roméanesti 169 0,28 Baia Mare |28 6 53
8 |Mordreni  [170,171 155  [Sighetul g 7 30
Marmatiei
9 |Mara 172 172 [Sigheul o 5 28
Marmatiei
10 [Fantanile Reci [173 50  [oignetul g 8 31
Marmatiel
11 |Rednic 174 100 [olghetul gy 9 32
Marmatiel
Sighetul
12 |Fetyko 175 2,67 Marmati |13 7 14
ei
13 |lederii 176,177,182, 183,184 26,80 |Baia Mare |21 6 25
14 |Virai 180, 181 0,89  |Baia Mare |14 4 29
15 |Buteasa 178,179 31,99 |Baia Mare |9 4 24
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16 [Breb 1,2,96,97, 98, 99, 100 gag9 [olghewl g g 32
Marmatiel

TOTAL UP 443,60 |- . - -

Sediul ocolului silvic Somcuta Mare se afld in orasul Somcuta Mare, iar sediile ocoalelor
silvice Mara si Sighet se afld in orasul Sighetul Marmatiei.

Unitatea de productie si protectie I Curtuiusana Mesteacan este situatd in judetul
Maramures.
2.5. Enclave

Pe teritoriul unitatatii de productie I Curtuiusana Mesteacan exista o singura enclava, cu
suprafata de 0,23 ha, situatd In parcela 92 si reprezintd fond forestier proprietate publica a
statului.

2.6. Organizarea administrativa
(districte, brigazi, cantoane)

Fondul forestier proprietate care face obiectul prezentului studiu, se afla sub contracte de
paza si prestari servicii silvice cu Ocoalele Silvice: Somcuta Mare, Mara si Sighet, din cadrul
Directiei Silvice Maramures.

In prezent , fondul forestier face parte din:

- O.S. Somcuta Mare — districtul | Valea Chioarului, cantoanele: 2 — Valea Chioarului si 4 — Boiu
Mare;

- O.S. Somcuta Mare — districtul Il Stejera, cantoanele: 9 — Fericea si 12 — Remeti;
- 0.S. Mara — districtul I VValea Izei, cantonul: 13 — Magura Mare;

- O.S. Mara — districtul 11 Gutin, cantonul: 9 — Sesuri;

- O.S. Mara — districtul 111 1zvoare, cantonul: 14 — Crivin;

- O.S. Sighet — districtul 111 Rona, cantonul: 89 — Vad,

Organizarea administrativa este corespunzdtoare pentru asigurarea pazei $i coordonarea
lucrarilor silvotehnice necesare. Ea va fi revizuita ori de cate ori este necesar, in raport cu
dinamica lucrarilor silvotehnice si cu alte elemente administrative.

2.7. Ocupatii si litigii

La data intrarii in vigoare a amenajamentului, existd o suprafata de 1,00 ha, care conform
Titlului de proprietate este in proprietatea Asociatiei Composesorale Poiana Popii Breb. In teren,
delimitarea intre proprietatea Asosociatiei Composesorale Poiana Popii Breb si proprietatea
Statului este materializata eronat, existand suprapunere pe 1,00 ha. Urmeaza ca personalul
ocolului silvic Mara, impreuna cu proprietarul sa stabileasca corect limitele, urmand ca odata cu
amenajarea fondului forestier proprietate publica a statului sa se corecteze atat harta, cat si
inregistrarea suprafetei corecte In viitorul amenajament al O.S. Mara.
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3. GOSPODARIREA DIN TRECUT A PADURILOR

3.1. Istoricul si analiza modului de gospodarire a padurilor din
trecut pana la intrarea in vigoare a amenajamentului expirat
3.1.1. Evolutia proprietatii si a modului de gospodarire a padurilor
inainte de 1948

Fondul forestier care face obiectul studiului a apartinut, inainte de anul 1948, unor mici
proprietari. Aceste paduri erau farmitate in foarte multe trupuri, raspandite pe un teritoriu mare,
cu liziere 1n general foarte neregulate.

Gospodarirea acestor paduri s-a facut in functie de interesele de moment ale
proprietarilor, pe principiul rentabilitatii, uneori pe baza unor studii sumare, exploatdrile
facandu-se doar atunci cand aveau nevoie de lemn, pe baza unor regulamente de taieri. Din
aceasta cauza, structura padurilor este diferitd de cea normala atat in ceea ce priveste clasele de
varsta, proportia speciilor, cat mai ales provenienta din lastari, ceea ce denotd ca taierile se
faceau pe mari suprafete, fara sa se asigure regenerarea din sdmanta sau palntari, ceea ce adus la
intalarea unor specii mai putin valoroase.

In zona de deal, padurile au fost defrisate in vederea creirii de livezi de pomi fructiferi si
terenuri agricole. De regulp, au ramas cu vegetatie forestiera numai terenurile situate pe pante
mari, partea superioard a versantilor, obarsia vailor sau cele din locuri greu accesibile. Padurile
ramase au un contur neregulat (sinuos), cu multe intranduri si adesea cu enclave.

In conditiile de atunci, valorificarea lemnului nu era o activitate rentabili pentru
proprietarii de paduri. Corespunzitor acestui mod de gospodarire, Suprafata padurilor s-a
diminuat, ca urmare a defrisarilor ce s-au practicat, padurile fiind degradate prin pasunat irational
si delicte silvice.

Prin Condicele Silvic din 24 iunie 1881, s-a cautat sa se puna capat acestor stari de fapt,
deoarece potrivit prevederilor acestui cod, erau supuse regimului silvic si padurile din acest
teritoriu.

Padurile particulare situate pe varfurile dealurilor, precum si cele situate de-a lungul
soselelor erau supuse regimului silvic. Restul padurilor particulare erau supuse regimului silvic
numai in ceea ce priveste “lazuirea” lor, care era relativ interzisa in padurile care protejeaza
malurile si care mentin cursul regulat al apelor.

Prin Condicele Silvic se interzicea exploatarea padurilor farda amenajament. Practic,
prevederile acestuia nu s-au aplicat, continuandu-se practicile mai vechi si degradare acestora.

La 9 aprilie 1910 s-a promulgat Codul Silvic care a adus unele inlesniri in aplicarea
regimului silvic, mai ales in ceea ce priveste practica amenajarii padurilor.

Astfel, pentru padurile particulare, in loc de amenajamente, noua lege admitea si
intocmirea de regulamente de exploatare.
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Amenajamentele sau regulamentele de exploatare a pdadurilor, In afara de stabilirea

padurilor.
3.1.2. Modul de gospodarire a padurilor dupa anul 1948 pana la
intrarea in vigoare a amenajamentelor expirate

In anul 1948, prin actul de nationalizare din 13 aprilie, toate padurile peste o anumiti
suprafatd (0,25 ha) au trecut in patrimonial statului roman, fiind administrate de Ministerul
Silviculturii, prin Ocolul Silvic Somcuta Mare.

Gospodarirea padurilor a inceput sd se faca pe baze stiintifice, intocmindu-se primele
amenajamente unitare.

Pentru padurile din acest teritoriu, primul amenajament unitar s-a intocmit in anul 1953,
care a reglementat procesul de productie pe baza de planuri decenale, de exploatare si cultura.
Acesta a fost urmat de revizuirile din anii 1967, 1979, 1989, 2000 si 2009.

Bazele de amenajare adoptate cu ocazia fiecdrei amenajari au urmarit mentinerea tipurilor
natural fundamentale de padure, prin aplicarea corectd a tratamentelor propuse, diversificarea
compozitiei arboretelor prin introducerea In completarea regenerdrilor natural pe langd molid si
brad a laricelui, duglasului, pinului strob, dar si a speciilor principale de amestec, cum ar fi paltin
de munte, frasin, cires, etc., ridicarea productivitatii arboretelor, normalizarea treptata a structurii
arboretelor pe clase de varsta, cresterea rolului de protectie atribuit padurilor.

3.2. Analiza critica a aplicirii amenajamentelor expirate

3.2.1. Aplicarea prevederilor amenajamentelor precedente

Datoritd faptului ca padurile studiate provin din opt unitdti de productie, cu ani de
amenajare diferiti si suprafetele retrocedate partial din fostele unitdti amenajistice, nu se poate
realiza o analiza detaliata in ceea ce priveste aplicarea prevederilor amenajamentelor anterioare.

3.3. Concluzii privind gospodarirea padurilor

Pana in anul 1948, gospodarirea padurilor a avut mai mult caracter empiric, urmarind in
primul rand satisfacerea necesitatilor de moment ale diversilor proprietari.

Odata cu prima amenajare unitara a padurilor, masurile silviculturale dobandesc o baza
stiintifica si desi, in perioada scursd de atunci, au existat si nerealizdri, se poate afirma ca, pe
ansamblu, gospodarirea s-a facut in spiritul dezvoltarii durabile a fondului forestier.

4. STUDIUL STATIUNII ST AL VEGETATIEI FORESTIERE

4.1. Metode si procedee de culegere si prelucrare a datelor de teren

Datele privind intocmirea prezentului studiu au fost culese din teren, conform
prevederilor in vigoare si recomanddrilor din Conferinta I de amenajare. Descrierea parcelara a
fost facutd pe baza masuratorilor directe si a estimarilor, iar Inregistrarea datelor in fisele de
descriere parcelara, s-a facut codificat.
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Informatiile referitoare la tipurile de sol, tipurile de statiune si tipurile de padure au fost
preluate din amenajamentul anterior, si puse in concordantd cu situatia din teren, la nivel de
subparcela.

Prelucrarea datelor s-a facut automat prin folosirea programului achizitionat de la INCDS
»Marin Dracea”, obtinandu-se aproape toate evidentele amenajistice si o parte din planurile de
amenajament.

Descrierea unitatilor amenajistice este prezentata in partea a I1I-a a amenajamentului.

4.2. Elemente generale privind cadrul natural
4.2.1. Geologie

Substratul litologic pe care sunt situate padurile unitatii de productie este foarte variat,
predominand rocile metamorfice, sedimentare si magmatice, apartinind domeniilor danubian si
getic.

Rocile metamorfice sunt cu mult material nisipos, care imprima un caracter acid solurilor
formate, alterarea acestora producandu-se destul de usor, textura solurilor rezultate fiind in
general nisipo-lutoasa, rareori lutoargiloasa sau argiloasa.

Acest covor variat de roci a dus inevitabil la formarea unor soluri specifice, care uneori se
schimba de la o parceld la alta. Aceste soluri sunt bine structurate, cu profunzimi in general
mijlocii si mici, cu regim hidrologic echilibrat si calitati fizico-chimice favorabile dezvoltarii
vegetatiei forestiere.

4.2.2. Geomorfologie

Din punct de vedere geografic, cea mai mare parte din padurile studiate (O.S. Somcuta
Mare) sunt situate in Carpatii Occidentali, Subtinutul muntilor insulari ai Somesului, districtul
depresiunii centrale a Silvaniei, subdistrictul Baia Mare si Tinutul Campiei Tisei, districtul
Somesului, Zona Tarii Chioarului si Mesteacan, in partea superioara a bazinelor hidrografice ale
vailor Iedera, Curtuiusu si Prislop.

O alta zona din care fac parte padurile studiate (O.S. Mara si O.S. Sighet) este
reprezenatd de Subregiunea muntilor vulcanici, districtul muntilor Oas-Gutai.

Relieful este fragmentat si alcatuit din versanti cu coame late, cu inclindri diverse,
predominant moderate, de regulid insoriti sau partial insoriti. Vdile ce fragmenteaza relieful sunt
inguste si adanci.

Padurile sunt raspandite in general ude relieful este mai accidentat, deoarece in rest de-a
lungul timpului, padurile au fost exploatate, iar terenul transformat in terenuri agricole, pasuni si
fanete.

Altitudinea variaza astfel:

- 201-400 m — 114,04 ha (26%);

- 401-600 m — 235,52 ha (53%);

- 601-800 m — 8,05 ha (1%);

- 801-1000 m — 16,34 ha (4%);

- 1001-1200 m — 60,69 ha (14%);

- 1021-1400 m — 8,96 ha (2%);

Forma de relief predominantd este versantul, iar categoria de inclinare majoritara este
cuprinsd intre 16° si 40° si se prezinta astfel:

- <16°- 14%j;

- 16°-30° - 75%);

- 31°-40° - 11%.
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Expozitia generala este partial insoritd (38%),Insorita (13%) si umbrita (49%).
Configuratia terenului este ondulata, cu rare forme de relief framantate.
4.2.3. Hidrologie

Din punct de vedere hidrologic, padurile studiate fac parte din bazinele raurilor Somes si
Mara.

Teritoriul unitatii de productie este brazdat de numeroase cursuri de paraie ce alcatuiesc 0
retea hidrologicd bine reprezentatd, acestea avand o multitudine de afluenti, care asigurd o
densitate a retelei hidrografice de 7.2 m/ha.

Debitele acestor paraie sunt variabile in cursul anului, mai reduse vara in perioadele
secetoase si mai mari primavara la topirea zapezilor sau dupa ploile torentiale.

Regimul hidrologic al solurilor este acela de aprovizionare cu apa din precipitatii, care
percoleaza normal profilul lor pana la roca mama si mai rar din panza freatica.

Regimul de umiditate al solurilor e strans legat de regimul climatic si cel hidrologic,
avand variatii in cursul anului de la uscat-reavan la reavan - reavan jilav, care este favorabil
cresterii si dezvoltarii vegetatiei forestiere.

4.2.4. Climatologie

Din punct de vedere climatic, ce mai mare parte a unitatii de productie este sub influenta
climatului temperat - continental cu influente meditaraniene, caracterizat pri primaveri timpurii,
veri calde si relativ umede, toamne lungi si calduroase si ierni usoare.

Climatul local este determinat de formele de relief, diferentele de altitudine, expozitie,
directia si intensitatea vanturilor prezentand variatii considerabile fata de valorile medii.
4.2.4.1. Regimul termic

Temperatura medie anuald este de 9,4°C. Minimile de temperaturd se inregistreaza in
lunile ianuarie-februarie, temperaturile medii lunare se situeaza in jurul valorii de -1,1°C si -
3,2°C. Maximele de temperaturd se inregistreaza in lunile iulie-august, temperaturile medii
lunare se situeaza in jurul valorii de 20,2°C si 20,6°C.

Prima zi cu inghet este in jurul datei de 1 — 10 octombrie, iar ultima zi de Inghet in jurul
datei de 21 aprilie — 1 mai. Perioada bioactiva este de circa 291 de zile si este foarte favorabila
speciilor de baza.

Datele prezentate provin de la statia meteorologica Baia Mare.

4.2.4.2. Regimul pluviometric
Precipitatiile medii anuale au valori lunare care oscileazd intre 620 — 1120 mm,
inregistrandu-se un maxim in luna iunie (1120 mm) si un minim in luna februarie (620 mm).

Precipitatiile au un regim destul de constant, perioadele de secetd sunt foarte rare, datorita
in special gradului mare de impadurire a zonei geografice in care se afld unitatea de productie.

Data medie a primei si ultimei ninsori este 21 noiembrie, respectiv 31 martie. Numarul
mediu de zile cu ninsoare este de 25 — 31, iar cel cu strat de zapada este de 60 — 80 de zile.

4.2.4.3. Regimul eolian

Vanturile predominante bat din directia NV cu viteze medii de 3,4 — 3,8 m/s si ating
valorile cele mai mari 1n perioada de iarnd, fara a provoca daune evidente vegetatiei forestiere
(speciile existente, in marea majoritate foioase au rezistenta mare la acest factor destabilizator)
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4.3. Soluri

Clasificarea solurilor s-a facut dupa “Sistemul roman de taxonomie a solurilor” (SRTS)
elaborat de ICAS- Bucuresti, in anul 2003. Conditiile climatice, forma de relief si materialul
parental au determinat formarea de tipuri si subtipuri de soluri caracteristice regiunii.

Procesul de formare a solurilor s-a dezvoltat diferit in functie de componenta si
caracteristicile complexului de factori pedogenetici.

La actuala amenajare s-au identificat 5 tipuri si 5 subtipuri de sol ale caror denumiri si
raspandiri sunt redate in tabelul nr. 4.3.1.1.

4.3.1. Evidenta si rispandirea teritoriali a tipurilor de sol identificate

Tabelul 4.3.1.1.
INF Solul
i Suprafata
: Clasa de soluri Subtipul Su_ccesmn_?a
ort. Tipul orizonturilor
Denumire | Cod -ha- %
1 2 3 4 5 6 7 8
Preluvosol | tipic 2101 Ao-Bt-C 34,42 8
Total 34,42 8
Luvosol tipic 2201 Ao-EI-Bt-C 43,99 10
1 | Luvisoluri Total 43,99 10
Planosol albic- 2407 Ao-Bt-C 3,21 -
vertic
Total 3,21 -
Eutricam- | yioic 3101 A0-Bv-C 281,43 64
bosol
Total 281,43 64
2 Cambisoluri —
Districam- |
tipic 3201 Ao-Bv-C 79,25 18
bosol
Total 79,25 18
TOTAL U.P. 442,30 100

Cel mai raspdndit tip de sol este eutricambosolul care ocupa 63% din suprafata.
4.3.2. Descrierea tipurilor si subtipurilor de sol

Preluvosol

Preluvosolurile ocupa suprafata de 34,42 ha (8%).
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Subtip: Tipic — Cod 2101 Ao-Bt-C.
Format pe luturi, sisturi sericitoase si cloritoase, pe versanti cu expozitii si pante

diverse, acid la slab acid, cu pH = 5,7-6,8, slab humifer, cu un continut de humus de 2,1 % pe
grosimea de 10 cm, mezotrofic, cu un grad de saturatic in baze V = 61-63 %, mijlociu
aprovizionat in azot total (0,1 g%), lutos la suprafata si luto — argilos In profunzime, de bonitate
superioard pentru gorun, tei, carpen si fag. Bonitatea superioard a acestui tip de sol este
determinatd de volumul edafic util mare care are o umiditate normala si o troficitate medie.

Luvosol
Luvosolurile ocupa suprafata, de 43,99 ha (10%).
Subtip: Tipic — Cod 2201 Ao-EI-Bt-C.

Format pe luturi, gresii silicioase sau alternante dintre acestea, pe versantii cu expozitii in
general umbrite, cu pante reduse sau suprafete plane orizontale, puternic acide, la neutru, cu pH
= 4,7 - 6,9, cu aciditate mare in orizontul podzolit El, slab, la foarte humifer, cu un continut de
humus pe grosimea de 6 — 10 cm, de 1,5 — 6,6% mezobazic, la eubazic, cu un grad de saturatie in
baze V=56 — 78%, cu valori mici in El, foarte slab, la foarte bine aprovizionat in azot total (0,08-
0,34 g%), luto-nisipos la suprafatd si luto-nisipos in profunzime, de bonitate superioara si
mijlocie pentru gorun, fag, tei si frasin, functie de volumul edafic util si regimul de umiditate al
solului. Pe versantii umbriti se realizeaza de obicei bonitate superioara, iar pe cei Insoriti bonitate
mijlocie.

Eutricambosol

Eutricambosolurile ocupa suprafata cea mai mare, de 281,43 ha (64%).
Subtip: Tipic — Cod 3101 Ao-Bv-C.

Format pe roci bogate in minerale calcice feromagneziene, calcare, dolomite,
conglomerate calcaroase, piroxenite, amfibolite, gresii calcaroase, marne, pe versanti cu expozitii
si pante diverse, foarte puternic acid la la suprafata si acid in profunzime, cu pH =4,5-5,7,
moderat la foarte humifer, cu un continut de humus de tip mull de padure de 4,2-5,8 %, pe
grosimea de 10 -15 c¢m, mezobazic la eubazic, cu un grad de saturatie in baze V = 56-75 %,
foarte aprovizionat in azot total (0,21-0,29 g%), luto-nisipos la lutos de bonitate mijlocie pentru
terenul studiat. Bonitatea mijlocie este determinata de volumul edafic mijlociu, limitat fiind de
prezenta scheletului pe profil, in proportie de 25-50 % (semischeletic). Deasemenea, solul brun
eumezobazic tipic are o capacitate mare de retinere si cedare a apei, precum si o troficitate
ridicata.

Districambosol

Districambosolurile (solurile brune acide — dupa sistemul din 1980) ocupa 79,25 ha
(18%) din teritoriul studiat. Sunt soluri cu acumulare de humus acid (mull acid, mull-moder,
moder), cu reactie accentuat acida si grad scdzut de saturatie in baze. Predomina subtipul tipic,
specific versangilor abrupti, forma litica fiind identificata pe suprafete mai mici.

Subtip: Tipic — Cod 3201 Ao-Bv-C.
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Districambosolurile tipice au o inlantuire de orizonturi de tipul Ao-Bv-C. Grosimea
fiziologica a acestor soluri este destul de variatd dominand grosimile de 50-90 cm. Textura
variazd de la luto-nisipoasa la argiloasa chiar, nediferentiata pe profil; structura este grauntoasa,
slab dezvoltata n orizontul Ao si subpoliedrica - poliedricd moderat dezvoltata in orizontul Bv.
Continutul in humus este variabil, de regula intre 3 si 8% 1n orizontul Ao al solurilor brun acide
cu mull-moder si peste 8% in solurile brun acide montane cu moder la altitudini foarte mari.
Raportul C/N are valori cuprinse intre 16-20 1n orizontul Ao si sub 14 1n orizontul Bv.
Continutul de schelet este de regula redus, doar in rare cazuri fiind semischeletic. Reactia este
moderat acida catre puternic acida (pH=4.5-6.5) iar gradul de saturatie in baze indica faptul ca
avem de-a face cu soluri de regula oligobazice (grad de saturatie in baze cu valori de 35-55% si
numai foarte rar mai scazute). Aciditatea de schimb a acestor soluri este determinata
predominant de cationii de aluminiu, a caror prezentd in complexul adsorbtiv explica de ce in
aceste soluri nu are loc migrarea argilei din orizontul Ao in Bv. Regimul de umiditate estivala al
acestor soluri variaza intre limite reduse. In functie de relief, solurile se mentin in sezonul estival
mijlociu la nivelul reavan jilav in special pe versantii umbriti §i sub nivelul reavan pe alte
expozitii.

4.3.4. Lista unitatilor amenajistice pe tipuri §i subtipuri de sol
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SOLURI SI UNITATI AMENAJISTICE
IM 99N
Total subtip sol : 2UA 1.30HA
Total tip sol : 2 UA 1.30HA
21 Preluvosol (EL)
2101  tipic
85 88A 88B 149B 149C 149D 149E 149F 149G 150A 150B 150C 150D 150E 151 A
174
Total subtip sol : 16 UA 3442HA
Total tip sol : 16 UA 3442HA
22 Luvosol (LV)
2201  tipic
156 157 158 159 164A 164B 165A 165B 165C 175
Total subtip sol : 10 UA 43.99 HA
Total tip sol : 10 UA 43.99 HA
24 Planosol (PL)
2407  albic - vertic
7 34
Total subtip sol : 2UA 321HA
Total tip sol : 2UA 3.21HA
31 Eutricambosol (EC)
3101 tipic
1C 1F 2C 2D 37A 37B 37C 40A 40B 41A 41B 42 89A 89B 90A
90B 90C 90D 91A 91B 91C 92 147 149A 151B 155 161A 161B 162 163 A
163B 164C 166 167 168 169 170 171A 171B 172 173 176 A 176B 176C 177
178 A 178B 178C 178D 179 180 181 182 183 A 183B 184
Total subtip sol : 56 UA 28143 HA
Total tip sol : 56 UA 28143 HA
32 Districambosol (DC)
3201  tipic
96A 96B 96C 97A 97C 97D 97E 97G 97H 971 98A 98B 98C 98D 98E
98F 99A 99B 99C 100B 100D 100F 100G
Total subtip sol : 23 UA 79.25HA
Total tip sol : 23 UA 79.25HA
TOTAL UP 109 UA 443 60 HA

4.4. Tipuri de statiune

4.4.1. Evidenta si raspandirea teritoriala a tipurilor de statiune

In cadrul unitatii de productie I Curtuiusana Mesteacin au fost identificate zece tipuri de
statiune, incadrarea acestora pe categorii de bonitate, cat si repartizarea acestora din punct de

vedere valoric si procentual in totalul unitatii de productie fiind prezentate in tabelul urmator:

Tabelul 4.4.1.1.
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N | Tipul de statiune Suprafata Categoria d € bon_ltate Tlp
r sup. | mijl. [inf. |si
or subti
t Codul | Diagnoza ha % | ha p
de sol
Etajul montan premontan de figete (FM1+FD4)
Montan-premontan de fagete Pi,
1 | 4311 sodzolic, edafic mic cu Vaccinium 1020 [2 |- - 10,20 |3201
Montan-premontan de fagete Pm, 2101
2 | 4322 | yrun acid cu mull edafic mijlociu|70.05 10 |- 70,05 |- 3201
Montan-premontan de fagete Pm,
3 |4.4.2.0. | brun edafic mijlociu, cu Asperula |4 44 1 | 444 |- 3101
Dentaria
Total etaj fitoclimatic (FM1+FD4) 84,69 19 | 74,49 10,20 |-
Etajul deluros de gorunete, figete si goruneto fagete (FD3)
Deluros de gorunete Pm, podzolit
4 | 5132 |edafic mijlociu, cu graminee 1973 (3 |- 1073 |- 2101
mezoxerofite +/- Luzula 3101
Del d te P dzolit oo
eluros de gorunete Pm, podzolit, 2201
5 | 2142 | hseudogleiza, cu Carex Pilosa ga6l |19 |- 84,61 |- 2407
3101
5152 Deluros de gorunete Pm, brun slab i
6 | >=2“ | mediu podzolit, edafic mijlociu 0,12 - 012 |- 3101
5153 Deluros de gorunete Ps, brun 1
7 | 22 | edafic mare, cu Asarum Stellaria  |2.67 2,67 |- - 2201
Deluros de fagete Pm, podzolit, 2201
8 | 9232 | egafic mijlociu, cu Festuca 1480 |3 |- 14,89 |- 3101
Deluros de fagete Pi, brun edafic
o 5241 | 4146 (9 |- - 41,46 |3101
1 Deluros de fagete Pm, brun edafic 2101
0 %232 | miilociu, cu Asperula Asarum 20313 |46 |- 203,13 |- 3101
Total etaj fitoclimatic (FD3) 35761 |81 |267 31348 |41.46 |-
442,30 | 100|267 |387.97 |51,66 |.
TOTAL U.P. - 100 |1 88 11 -

Arboretele din unitatea de productie sunt situate in etajele fitoclimatice: “Etajul montan
premontan de fagete (FMj + FD4)” si “Etajul deluros de gorunete, fagete si goruneto fagete
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(FD3)”. In ceea ce priveste incadrarea tipurilor de statiuni pe categorii de bonitate, 1% dintre
acestea au un potential productiv superior, 88% au un potential productiv mijlociu, iar 11% din
statiuni sunt de bonitate inferioara.

4.4.2. Descrierea tipurilor de statiuni cu factori limitativi si masurile de

gospodarire impuse de acesti factori
Etajul montan premontan de figete (FM1 + FD4) — 84,69 ha (19%)

4.3.1.1. Montan-premontan de fagete Pi, podzolic, edafic mic cu Vaccinium — 10,20
ha (2%)

Raspandit pe versantii cu inclindri variate, mai des slabe si moderate si expozitii diferite,
coame si paltforme in lungul coamelor, locuri asezate in apropierea firelor de vai. Depozite de
suprafatd provenite din roci silicatice si silicioase acide, Indeosebi sisturi cristaline si gresii
silicioase.

Soluri de tip podzolic cu humus brut (podzolice galbui, podzoluri brune si tipice),
superficiale si mijlociu - profunde, mai rar profunde, dar fiziologic superficiale si cel mult
mijlociu profunde, nisipo - lutoase, deseori semischeletice si scheletice. Volum edafic mic si
submijlociu, insufficient pentru Inradacinarea normal a fagului.

Conditiile climatice regionale ale etajului, cu apreciabilda variabilitate locald 1in
temperature, umiditate, vanturi, In functie de relief, pozitie pe versanti, expozitie (in general plus
de vantuiere si minus de umiditate pe creste, coame, versanti superiori de sub cumpana, minus de
caldurd si plus de umiditate pe versantii umbriti si locurile asezate di apropierea firelor de vai,
invers pe versantii insoriti).Factorii climatici sunt limitative pentru padurea de fag numai in
statiunile inalte, de culme si de sub culme, mai expuse vanturilor si uscaciunii.

Conditiile edafice In mare parte si in rezultantd nefavorabile padurii de fag. Soluri
olgotrofice si extreme oligotrofice, foarte sarace in substante nutritive, in special azot accesibil si
calciu, cu blocare prelungita in humusul brut, cu aciditate activa puternica si foarte puternica.

Aprovizionarea cu apa accesibild submijlocie pana la mijlocie, in functie de conditiile de
pozitie 1n relief, panta si expozitie, predominand Tnsa nivelul estival Us.; si caracterul mezofit al
paturei vii.

Aerul - aeratia si consistenta favorabile si foarte favorabile (aeratie bund, consistenta
scazuta pana la moderata).

Bonitate inferioard pentru fag, mijlocie pentru pin si inferioard spre mijlocie pentru
molid.

Introducerea in amestec a pinului silvestru, eventual a molidului si laricelui pentru
extinderea culturii rasinoaselor si sporirea productiei si a paltinului, acesta, impreuna cu fagul,
contribuind la ameliorarea conditiilor de sol. Completarea golurilor si mentinerea consistentei cat
mai pline, pentru evitarea invaziilor speciilor coplesitoare din patura vie, in covor des si
continuu.

4.3.2.2. Montan-premontan de figete Pm, brun acid cu mull edafic mijlociu -
70,05 ha (16%0)
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Raspandit in regiuni cu substraturi acide (de sisturi cristaline acide, granit gnaisuri).
Coame, versanti moderat pana la puernic inclinati, cu expozitii diverse. Depozite de suprafata
provenite din roci acide si intermediare.

Soluri brune acide cu mull, predominant oligomezobazice, mijlociu profunde si profunde,
moderat si intens humifere, predominant luto — nisipoase, slab si semischeletice, divers
structurate grauntos In orizontul humifer, cu drenaj intern bun. Volum edafic predominant
mijlociu.

Conditiile climatice regionale ale etajului, cu diferentieri normale de temperatura,
umiditate si vanturi, dupa expozitie si pozitia in relief fata de culmi si vai.

Conditiile edifice in rezultantd mijlociu favorabile pentru padurea de fag. Troficitatea
mijlocie, mai rar ridicata, in functie de continutul de humus, starea de saturatie in baze si
volumul edafic. Aciditatea activa moderata pana la puternica. Apa accesibila asigurata la nivel
mijlociu si putin peste mijlociu. Aerul (aeratia) bune peste mijlocii.

Consistenta slaba pana la moderata, predominant submijlocie (sol slab coeziv, friabil,
pand la moderat ferm la nivelul umiditatii estivale). Temperatura solului fara intarzieri si
minusuri datorite regimului de umiditate, dar cu variatii apreciabile datorite expozitiei si
inclindrii, pe fete, solurile fiind sensibil mai calde si mai de tmpuriu active decat pe dosuri.

Factorii ecologici si factori conditie moderat limitative, diferind deseori de la caz la
caz:apa accesibila frecvent deficitara, la fel substantele nutritive, uneori aciditatea activa
puternicd, deseori volumul edafic submijlociu.

Faciesuri, in functie de situatia in etajul bioclimatic, de forma de relief si de pozitia pe
versant.

Patura vie, in general, saracd in specii (specii de mull razlete si Oxalis Acetosella) si
uniforma pe mari intinderi.

Bonitate mijlocie pentru padurea de fag, fagete pure sau avand diseminat ori in palcuri
alte foioase (paltin, frasin, mai rar tei, frecvent alun in subarboret), de clase II inferioara si clasa
III de productie.

Taieri de intensitate moderatd pentru evitarea eroziunii solului pe versanti puternic
inclinati si a invaziei ierburilor si subarbustilor. Introducerea in amestec, In raport cu compozitia
tel stabilita, a rasinoaselor (molid, brad, larice, duglas, pin silvestru) si a unor specii de foioase
(paltin, tei, cires).

4.4.2.0. Montan-premontan de fagete Pm, brun edafic mijlociu, cu Asperula
Dentaria — 4,44 ha (1%0)

Réspandit n vecinatatea tipului de bonitate suoerioara, pe versanti predominant mijlocii,
cu expozitii diverse, inclinari moderate si repezi. Depozite de suprafatd provenite din roci foarte
variate (sedimentare, eruptive, metamorfice), bazice, carbonatice, mai rar intermediare si foarte
rar acide, Soluri brune eumezobazice, cu mull, mijlociu profunde, slab sceletice sau profunde,
dar semischeletice, In rezultantd cu volumul edaficmijlociu si submijlociu, predominant luto —
nisipoase si lutoase, moderat si mai rar intens humifere, structurate glomerular, grauntos si
subpoliedric, bine drenate si aerate.
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Conditiile climatice regionale ale etajului respectiv, cu diferentieri locale sensibile in
sensul normal cunoscut, in functie de expozitie si de pozitia pe versant.

Soluri cu troficitate specifica ridicata si regim de umiditate favorabil paturii vii mezofite.

Factori ecologici si factori conditie — limitativi: volumul edafic submijlociu-
mijlociudetermind niveluri mijlocii de troficitate si de aprovizionare cu apa. Astfel, desi este
prezentata patura vie eutrofa-mezofita, detipul Asperula Dentaria, apa accesibild, in primul rand
si apoi substantele nutritive accesibile sunt, impreund cu volumul edafic, factori limitativi ai
productivitatii padurii de fag la nivel mijlociu.

Bonitate mijlocie pentru fagete. Arboretele pure sau cu paltin, ulm, fag, frasin, etc.
Diseminate, de clasele II si III inferioara de productie.

Regenerarea naturald totald sau, in cazul cand se introduc si radsinoase, partiala.
Modalitatea interventiilor cu taieri de regenerare si ingrijire depinde de proportia in care se
introduc alte specii, de exigentele acestora si de decizia initiald ca acestea sau parte dintre ele sa
se extragd prin rarituri sau sd fie conduse pana la varsta exploatbilitatii fagului. Pe langa
rasinoasele indigene (molid, brad, larice) se pot introduce si specii exotice, precum si paltinul,
frasinul, teiul, ciresul. Speciile exotice de ornament sunt indicate cu deosebire in padurile din
grupa I, cu rol de protectie deosebit.

Etajul deluros de gorunete, figete si goruneto figete (FD3) — 357,61 ha (81%)

5.1.3.2. Deluros de gorunete Pm, podzolit edafic mijlociu, cu graminee mezoxerofite
+/- Luzula - 10,73 ha (3%)

Réspandit in partea mijlocie si cea inferioara a versantilor, cu inclinare moderata pana la
puternica, pe toate expozitiile, in special pe cele umbrite. Substraturi litologice de roci
sedimentare diferite, indeosebi silicioase — acide.

Soluri brune moderat si puternic podzolite si podzolite argiloiluviale, cu moder si mull-
moder, moderat humifere, mijlociu - profunde, nisipo - lutoase si luto — nisipooase 1 orizonturile
superioare, mai bogate in argilda in orizontul B, lipsite de schelet, slab sceletice, uneori
semischeletice.

Conditii edafice mijlocii pentru padurea de gorun. Troficitatea aproape mijlocie (soluri
oligomezotrifice spre mezotrofice). Aciditatea moderatd. Apa accesibild la nivel de asigurare
mijlociu si chiar usor peste mijlociu, regim de umiditate cu estival prelungit Us.,, de aceea patura
vie este de tip mezofit. Aerul — aeratia bune, consistenta estivala submijlocie — mijlocie. Statiuni
trofic si hidric echivalente, cu toate diferentierile de ordin regional, orographic, climatic.

Bonitate mijlocie pentru gorunete. Arboretele de gorun pure sau avand in amestec fag,
carpen, tei, jugastru, cires.

5.1.4.2. Deluros de gorunete Pm, podzolit, pseudogleizat, cu Carex Pilosa — 84,61 ha
(19%)

Foarte frecvent in arealul gorunetelor. Versanti slab si foarte slab inclinati, expozitii
predominant insorite si semiinsorite, cumpene largi, platouri, terase, poale de versanti, terenuri
framantate. Substraturi litologice greu permeabile de roci sedimentare (argile, marne, luturi,
alternante si amestecuri de marne si gresii, luturi cu pietrisuri.)
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Soluri brune divers podzolite pseudogleizate, cu mull, oligomezo si mezobazice, slab
pana la moderat humifere, mijlociu profunde sau profunde, fiziologic mijlociu profunde, luto —
nisipoasesau lutoase in orizonturile superioare, cu drenaj intern imperfect . Volum edafic
mijlociu.

Conditiile climatice apropiate de acelea medii ale platourilor etajului, cu mici plusuri de
caldura—lumina in statiuni ceva mai ridicate, pe versanti insoriti.

Conditiile edafice divers favorabile, cu rezultantd mijlociu favorabild pentru padurea de
gorun. Troficitatea submijlocie si mijlocie (soluri oligomezotrofice si mezotrofice). Aciditatea
activd moderatd la orizontul humifer (pH-ul in apa 5,5-6,0), puternicad pand la moderatd in
orizontul podzolic (pH-ul in apa 4,5-5,5). Apa accesibila asigurata la nivel peste mijlociu (Hy),
regim de umiditate moderat alternant. Aerul-aeratia diferite pe profil, alternante in orizonturile
superioare (slabe 1n perioadele cu exces de umiditate, bune 1n restul timpului), foarte slabe si
slabe 1n orizontul B. Consistenta estivald slabd pand la moderata (in functie de umiditate) in
orizonturile superioare, moderatd pand la mare (sol moderat ferm si foarte ferm) in orizontul B.
Deficit moderat de cdldura in sol primavara.

Bonitate mijlocie pentru gorunete. Arborete de gorun divers insotit de alte foioase (fag,
carpen, stejar, jugastru, anin negru) si de specii diseminate de subarboret (lemn cainesc,
paducel).

5.1.5.2. Deluros de gorunete Pm, brun slab mediu podzolit, edafic mijlociu —
0,12 ha

Raspandit pe versanti mijlocii, mai rar superiori, cel mult slab ondulati, expozitii insorite
si semiinsorite, inclinari moderate pana la repezi. Depozite de suprafatd provenite din materiale
foarte diferite sub raport litologic (roci sedimentare carbonatice, eruptive si metamorfice,
intermediare si bazice)

Solurile brune, slab mediu podzolite, cu mull si mull-moder, si mai rar profunde, luto-
nisipoase si lutoase, structurate grauntos in orizontul humifer, practic lipsite de schelet si slab
scheletice, pana la cel mult semischeletice, cu volum edafic mijlociu. Climatul regional al
etajului cu plusul normal de caldurd si minusul de umiditate al expozitiilor insorite. Troficitate
mijlocie spre ridicatd (soluri mezotrofice spre eutrofice, exceptional chiar eutrofice).
Aprovizionarea cu apa accesibild la nivel mijlociu, in primul rand din cauza volumului edafic
mijlociu.

Péatura vie mai slab reprezentatd prin specii de mull, de un facies mai sarac in specii
sensibile la coborarea umiditatii solului sub nivelul estival si imbogatit in graminee mezofile.
Bonitate mijlocie pentru gorunete (gorun, fag, tei, carpen, paltin, frasin, cires, jugastru),
goruneto-sleauri, toate de productivitate mijlocie.

5.1.5.3. Deluros de gorunete Ps, brun edafic mare cu Asarum Stellaria — 2,67 ha
(1%0)

Raspandit pe versanti mijlocii si inferiori, predominant nsoriti si semiinsoriti, cu
inclinare slaba si moderata si suprafata pland sau slab ondulata, platforme joase, véi largi, putin
adanci.
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Substraturi litologice din depozite de suprafata groase, formate din roci sedimentare
carbonatice (loess), materiale loessoide, marne, nisipuri) si din roci eruptive si metamorfice,
bazice si intermediare.

Soluri brune eubazice si mezobazice, spreeubazice, tipice sau slab podzolite, in parte slab
pseudogleizate, morfologic si fiziologic profunde si foarte profunde, bogate in humus pe grosime
insemnata, luto-nisipoase pana la luto-argiloase, fara schelet sau slab scheletice, bine structurate
in orizontul humifer, cu drenaj intern bun. Volum eadfic mare si foarte mare.

Pe versanti, pe expozitii insorite si semiinsorite un usor plus de caldura si de lumina si un
minus de umiditate atmosferica, iar pe poale de versanti (in apropierea vailor) si pe vai largi, usor
depresionate, situatie inversa fata de media de platou a climatului districtual al etajului.

Conditii edafice cele mai favorabile si mai echilibrate pentru padurile de gorun.
Troficitate ridicata (soluri eutrofice), cu sigurare buna cu azot accesibil si baze schimbabile intr-
un volum edafic mare si foarte mare.

Aciditatea activa slaba pana la moderata (PH-ul in apa 5,8 — 6,8 in orizontul superior,
uneori ceva mai coborat in eventualul orizont podzolit). Apa accesibila asigurata la nivelul peste
mijlociu pana la ridicat, niciodata in exces sau in deficit (H,y), regimul de umiditate caracterizat
prin estival timpuriu U3, estival mijlociu Uz, U, sau U,.y. Aerul — aeratia permanent bune, in
special 1n orizontul superior, mai slabe, dar fard deficite defavorabile in orizontul B. Consistenta
moderata estival la moderat ferm si ferm.

Patura vie de tipul Asarum Stellaria In exemplare razlete, cu o largad suitd de specii
(insotitoare de mull si mull-moder).

5.2.3.2. Deluros de figete Pm, podzolit, edafic, mijlociu cu Festuca — 14,89 ha (3%0)

Réspandit pe versanti divers Inclinati, substrat din roci sedimentare, soluri brune, moderat
podzolite, slab la semischeletice, reactie a solului acidd, mijlociu profunde la profunde, volum
edafic mijlociu.

Bonitate mijlocie pentru speciile fagete de deal , arborete de fag cu sau fard alte foioase
in diseminatie.

Introducerea cu fagul si cu celelalte specii ce apar spontan (paltinul, frasinul, ciresul,
teiul, jugastrul, gorunul) a bradului, laricelui, molidului, duglasului si pinului strob in proportie
de pana 30%.

5.2.4.1. Deluros de figete Pi, brun edafic mic — 41,46 ha (9%0)

Frecvent, dar pe suprafete relativ mici, pe versanti superiori, umbrifi si semiumbriti,
predominant repezi, cu configuratie divers ondulata sau framantata, frecvent cu aparitii de roca la
zi, coborand deseori in lungul coamelor sau al crestelor secundare pana in vai marginite pe
versanti cu Inclinare repede. Substraturi din depozite de suprafatd de material pdmantos, bogat n
fragmente tari de roci sedimentare intermediare carbonatice sau nu, eruptive ori metamorfice,
predominant intermediare.

Soluri brune mezo — si eubazice, moderat humifere, mijlociu profunde si superficiale,
luto-nisipoase, mai rar lutoase, divers scheletice, cu volum edafic mic.

Ecologic si silvoproductiv statiuni diferentiate in functie de caracterul umbrit sau
intermediar al expozitiei si de volumul edafic mic, ultimul determinand un nivel scazut al
troficitatii potentiale si al aprovizionarii cu apaaccesibila (Hy).
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Introducerea cu ocazia regenerarii sau refacerii arboretelor, a pinului silvestru si pinului
negru in proportie de pana la 50% si mentinerea in amestec a paltinului, frasinului, ciresului,
mojdreanului in proportie de pana la 20%.

5.2.4.2. Deluros de fagete Pm, brun edafic mijlociu cu Asperula Asarum — 203,13 ha
(46%0)

Foarte raspandit pe suprafete importante in regiunea deluroasa. Versanti aredominant
mijlocii, umbriti si semiumbriti, moderat inclinati, cu configuratie variatd (pland, ondulata,
framantata), urcand uneori si in partea superioara a versantilor, la altitudini mai mari ale etajului
si localizandu-se pe poale de versanti adapostiti, spre limita inferioara a acestora.

Depozite de suprafatd provenite din roci fuzionare provenite din material padmantos si de
schelet in sol (alternante sau amestecuri de marne si gresii, luturi cu pietris si pietre calcaroase,
nisipuri lutoase si luturi nisipoase, cu fragmente de roci eruptive sau metamorfice).

Conditii climatice cu plus apreciabil de umiditate si minus de cdldura si lumina fata de
media etajului pe expozitii umbrite si in apropierea vailor.

Conditii edafice, determinate puternic de volum edafic mijlociu, caracterizate prin nivelul
predominant mijlociu panad la ridicat al troficitatii, intotdeauna cu aprovizionare mijlocie cu apa
accesibila (H;j); regim de umiditate avand estival timpuriu si mijlociu Us.3, estival tarziu Up.;.

Patura vie de tipul Asperula Asarum, relativ sdraca in specii indicatoare de abundenta de
mull si umiditate peste mijlocie in sol.

4.4.3. Lista unitatilor amenajistice pe tipuri de statiune
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TS UNITATI AMENAJISTTIOCE
IM 99N
TOTAL TS 2TUA 1.30HA
4311 97A 97E 98C
TOTAL TS 3UA 10.20HA
43122 96A 9B 96C 97C 97D 97G 97H 971 98A 98B 98D 98E O98F 99A 99B
99C 100B 100D 100F 100G 174
TOTALTS 21 UA 70.05HA
4420 1C 1F 2C 2D
TOTAL TS 4 UA 444 HA
5132 85 149B 149D 149F 149G 150B 150C 180 181
TOTALTS 9UA 10.73HA
5142 7 34 88A B88B 149E 151B 156 157 158 159 164A 164B 165A 165B 165C
166 176 A 176 C 183B 134
TOTALTS 20UA 8461 HA
5152 167
TOTAL TS 1TUA 0.12HA
5153 175
TOTAL TS 1UA 2.67THA
5232 150A 150D 150E 176B
TOTAL TS 4 UA 14.89HA
5241 89B 90C 90D 155 161A 161B 162 170 171 A 171B 178A 178B 178C 178D
TOTALTS 14 UA 41.46HA
5242 3TA 37B 37C 40A 40B 41A 41B 42 89A 90A 9B 91A 91B 91C 92
147 149 A 149C 151 A 163A 163B 164C 168 169 172 173 177 179 182 183 A
TOTALTS 30 UA 203.13HA
TOTALUP 109 UA 443 60 HA

4.4.4. Lista unitatilor amenajistice pe tipuri de statiuni si sol
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TS SOL UNITATI AMENAIJISTTICE
1M 99N
TOTAL SOL 2UA 1.30HA
TOTAL TS 2UA 1.30HA
4311 3201 97A 97E 98C
TOTAL SOL IVA 10.20HA
TOTAL TS 3UA 10.20HA
4322 2101 174
TOTAL SOL 1UA 1.00 HA
3201 96A 96B 96C 97C 97D 97G 97H 971 98A 98B 98D 98E 98F 99A 99B
99C 100B 100D 100F 100G
TOTAL SOL 20 UA 69.05 HA
TOTAL TS 21 UA 70.05 HA
4420 3101 1c 1F 2C 2D
TOTAL SOL 4UA 4.44HA
TOTAL TS 4UA 4.44HA
5132 2101 85 149B 149D 149F 149G 150B 150C
TOTAL SOL 7UA 9.84 HA
3101 180 181
TOTAL SOL 2UA 0.89 HA
TOTAL TS 9UA 10.73 HA
5142 2101 88A 88B 149E
TOTAL SOL 3UA 528 HA
2201 156 157 158 159 164A 164B 165A 165B 165C
TOTAL SOL 9 UA 41.32HA
2407 7 34
TOTAL SOL 2UA 321HA
3101 151B 166 176 A 176C 183B 184
TOTAL SOL 6 UA 34.80 HA
TOTAL TS 20 UA 84.61 HA
5152 3101 167
TOTAL SOL 1UA 0.12HA
TOTAL TS 1UA 0.12HA
5153 2201 175
TOTAL SOL 1UA 2.67HA
TOTAL TS 1UA 2.67HA
5232 2101 150 A 150D 150E
TOTAL SOL 3UA 13.77HA
3101 176 B
TOTAL SOL 1UA 1.12HA
TOTAL TS 4UA 14.89 HA
5241 3101 89B 90C 90D 155 161A 161B 162 170 171A 171B 178A 178B 178C 178D
TOTAL SOL 14 UA 41.46HA
TOTAL TS 14 UA 41.46HA
5242 2101 149C 151A
TOTAL SOL 2UA 4.53HA
3101 37A 37B 37C 40A 40B 41A 41B 42 89A 90A 9B 91A 91B 9IcCc 92
147 149A 163A 163B 164C 168 169 172 173 177 179 182 183 A
TOTAL SOL 28 UA 198.60 HA
TOTAL TS 30 UA 203.13HA
TOTAL UP 109 UA 443.60 HA




4.5. Tipuri de padure

4.5.1. Evidenta si raspandirea teritoriala a tipurilor naturale de padure

Tipurile naturale de padure identificate in unitatea de productie I Curtuiusana Mesteacan
sunt prezentate in tabelul 4.5.1.1., in functie de categoria de productivitate naturald a acestora si
dupa raspandirea acestora.

Tabelul 4.5.1.1.
. < Productivitate
" Tip de Tip de padure Suprafata naturali
ort statiu sy Miil Infe
ne Cod | Diagnoza ha | % P- e
ha
1 4'3'1'1 :‘1'16 Faget montan cu Vaccinium myrtillus (i) 10,20 2 - . 10,20
) _4'3'2'2 1'14 Faget cu Festuca altisima (m) 70,05 16 |- 7005 |-
4.4.2.0 | 411. | Faget montan pe soluri schelete cu flora 1 i
3 . 4. | de mull (m) 4,44 4,44 |-
513. | Gorunet de coasta cu graminee si Luzula 3 i
51302 |1 luzuloides (m) 10,25 10,25 |-
4 523
1 " | Goruneto-faget cu Festuca Drymeia (m) 048 | - 0,48 3
512. G C | 10
51401 orunet cu Carex pilosa (m) 43.92 - 43,92 |-
> 522
1 " | Goruneto - faget cu Carex pilosa (m) 40,69 9 - 40,69 |-
5.15.2 | 511. | Gorunet cu florda de mull de i i
6 |. 3. productivitate mijlocie (m) 0,12 012 |-
7 5153 521' Goruneto - faget cu flora de mull (s) 267 |1 2,67 | B}
8 .5'2'3'2 i23 Faget de deal cu Rubus hirtus (m) 14,89 3 - 14,89 |-
9 .5'2'4'1 124 Faget de deal cu flora acidofila (i-m) 41.46 |9 - . 41 46
0.2.4.2 | 421. | Faget de deal pe soluri scheletice cu flord 178 4 i
10 | 2. | de mull (m) s |40 178,46 |-
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433. < : :
1 Faget amestecat din regiunea de deal (m) |94 67 (6 - 2467 |-
ha 442, 110 1, o7 1387,97 |51,66
N < 30 0
Total tipuri de padure 10
% . 0 1 88 11

4.5.2. Lista unitatilor amenajistice pe tipuri de statiuni §i paduri
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TS TP UNITATI AMENAIJISTTICE
IM 99N
TOTAL TP 2UA 1.30HA
TOTAL TS 2UA 1.30HA
4311 4161 974 97E 98C
TOTAL TP 3UA 10.20 HA
TOTAL TS 3UA 10.20 HA
4322 4141 96A 96B 96C 97C 97D 97G 97H 971 98A 98B 98D 98E O9SF 99A 99B
99C 100B 100D 100F 100G 174
TOTAL TP 21 UA 70.05 HA
TOTAL TS 21 UA 70.05 HA
4420 4114 1C 1F 2C 2D
TOTAL TP 4UA 4.44HA
TOTAL TS 4UA 4.44HA
5132 5131 85 149B 149F 149G 150B 150C 180 181
TOTAL TP 8 UA 10.25HA
5231 149D
TOTAL TP 1UA 0.48HA
TOTAL TS 9 UA 10.73HA
5142 5121 34 88A 88B 156 157 158 159 164B 165A 166
TOTAL TP 10 UA 43.92HA
5221 7 149E 151B 164A 165B 165C 176A 176C 183B 184
TOTAL TP 10 UA 40.69HA
TOTAL TS 20 UA 84.61 HA
5152 5113 167
TOTAL TP 1UA 0.12HA
TOTAL TS 1UA 0.12HA
5153 5211 175
TOTAL TP 1UA 2.67HA
TOTAL TS 1UA 2.67HA
5232 4231 150A 150D I50E 176B
TOTAL TP 4UA 14.89 HA
TOTAL TS 1UA 14.89 HA
5241 4241 89B 90C 90D 155 161A 161B 162 170 171A 171B 178A 178B 178C 178D
TOTAL TP 14 UA 4146HA
TOTAL TS 14 UA 41.46HA
5242 4212 37A 37B 37C 40A 40B 41A 4B 42 89A 9A 9B 91A 91B 91C 92
1494 149C 151A 163A 163B 164C 169 172 173 177 182 183 A
TOTAL TP 27 UA 178.46 HA
4331 147 168 179
TOTAL TP 3UA 24.67THA
TOTAL TS 30 UA 203.13HA
TOTAL UP 109 UA 443.60 HA
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4.5.3. Lista unitatilor amenajistice in raport cu caracterul actual al tipului de padure

CRT UNITATI AMENAJISTICE
1M 99N
TOTAL CRT 2UA 130HA
Natural fundamental prod. sup.
175
TOTAL CRT 1UA 2.67HA

Natural fundamental prod. mij.
7 34 37A 37B 37C 40A 40B 41A 41B 42 8B
96B 96C 97H 971 98A 98D 98E 98F 99A 99B 99C
149A 1498 149C 149E 149F 149G 150A 150B 150D 150E 151 A
159 163A 163B 164A 164C 165A 165B 167 168 169 172
177 180 181

89A S0A 91A 92

100D
151B

100F 100G 147
156 157 158

174 176 A 176B 176 C

100B 149D 150C 161B 173

TOTAL CRT 63 UA 287.03 HA
Natural fundamental prod. inf.
90D 97A 155 161A 162 170 171A 171B 178A 178B 178C 178D
TOTAL CRT 12UA 39.25HA
Partial derivat
85 164B 165C 166 179 182 183 A 183 B
TOTAL CRT SUA 55.33HA
Total derivat de prod. mij.
184
TOTAL CRT 1UA 2.62HA
Artificial de prod. mij.
1¢C 1F 2C 2D 8%A 8B 9B 9C 91B 91C 9A 97C 97D 97G 98B

TOTAL CRT 20 UA 50.40 HA
Artificial de prod. inf.
97E 98C
TOTAL CRT 2UA 5.00 HA
TOTAL UP 109 UA 443 60 HA

4.5.4. Formatii forestiere si caracterul actual al tipului de padure
Formatiile forestiere existente In unitatea de productie sunt:

- fagete pure montane — 84,69 ha (19%);

- fagete pure de dealuri — 236,63 ha (53%);

- fagete amestecate — 24,67 ha (6%);

- gorunete pure — 52,47 ha (12%);

- goruneto - fagete — 43,84 ha (10%);
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4.6. Structura fondului de productie si de protectie

Structura fondului forestier pe grupe de specii, clase de varstd si de productie este
prezentata 1n tabelul urmator:

Tabelul 4.6.1.
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__Gr.Gr.| Supr. Clase de varsta (ha) Clase de productie (ha)
STP fet. spe ha 1 II 111 v v VI VII II 11} v Vv
A I Qv 37.18 10.18 703 1567 270 1.60 160 3313 245
DR 31.09 125 2157 207 0.20 26.09 5.00
FA 12716 1425 1688 1696 1814 2584 505 3004 107 11742 8.67
DT 10.04 0.26 8.1 1.17 0.50 8.08 1.96
DM 250 2.50 2.50
Total| 20797 1576 6524 2723 3451 2584 775 3164 267 18722 1808
o Qv 21.68 212 7.64 8.13 3.35 0.44 21.68
DR 19.64 19.64 161 18.03
FA 78.87 439 3104 1657 2285 4.02 5446 2441
DT 1950 1282 5.26 0.23 119 14.88 462
DM 218 218 218
Total| 14187 2151 6358 2403 2739 446 161 11123 20.03
+IQv 35.86 212 1018 1467 2380 3.35 314 1.60 160 3481 245
DR 50.73 125 2157 M 0.20 161 #412 5.00
FA 206.03 1864 1688 4800 3471 4360 9.07  30.04 107  171.8%8  33.08
DT 2954 1308 8.11 6.43 0.73 119 22.96 6.58
DM 468 218 2.50 4.68
Total| 34984 3727 6524 9081 5944 3323 1221 3164 428 29845 4711
M I Qv 6.72 6.42 0.26 0.04 5.99 0.73
DR 514 8.14 8.14
FA 60.08 271 1518 1679 035 2503 4458 1030 5.20
DT 1752 471 3.21 6.57 0.01 3.02 10.06 7.46
Total 92.46 2198 1865 2336 040 2807 68.77 1849 5.20
Total I Qv 43.90 1018 1345 1593 274 1.60 160 3912 3.18
DR 39.23 125 2757 102 0.20 34.23 5.00
FA 187.24 1425 1688 1967 3332 4163 540 55.09 107 16200 1897 5.20
DT 27.56 0.26 8.11 5.88 371 6.57 0.01 3.02 18.14 9.42
DM 250 2.50 2.50
Total| 30043 1576 6524 4921 5316 4920 815 5971 267 25599 3657 5.20
I Qv 21.68 212 7.64 8.13 3.35 0.44 21.68
DR 19.64 19.64 161 18.03
FA 78.87 439 3104 1657 2285 4.02 5446 2441
DT 1950 1282 5.26 0.23 119 14.88 462
DM 218 218 218
Total| 14187 2151 6338 2403 2739 446 161 11123 29.03
+IQv 65.58 212 1018 2109 2406 3.35 318 1.60 160 60.80 3.18
DR 33.87 125 2757 2083 0.20 161 5226 5.00
FA 266.11 1864 1688  S0.71  49.89 6548 942 55.09 107 21646  43.38 5.20
DT 4706 1308 811 1114 3.94 7.76 0.01 3.02 302 1404
DM 468 218 2.50 4.68
Total| 44230 3727 6524 11279 7809 7659 1261 5971 428 36722 65.60 5.20

Structura pe clase de varsta, pentru arboretele din S.U.P."A"

codru regulat, este

dezechilibratd, fiecare clasa de varsta avand o intindere diferita fata de cea normala.

In ce priveste grupele de specii din fondul forestier productiv si de protectie, fagul ocupa
ponderea cea mai mare din suprafata cu padure, fiind urmat de diverse rasinoase (molid, brad,
pin silvestru, pin negru, larice), gorun, diverse specii tari (carpen, meteacan, salcam, paltin de



munte) si diverse specii moi (plop tremurator, salcie capresca).

Structura pe specii a fondului de productie si protectie In raport cu consistenta, varsta
medie, cresterea curentd, volumul mediu la hectar (principalii indicatori de caracterizare a
fondului forestier) este prezentata in tabelul 4.6.2.

Tabelul 4.6.2.
SPECIA
Specificari UP
FA GO MO CA PIN ME SC DR DT DM
Compozitia(%e)
60 17 11 5 1 2 2 1 1 100
Clasa de productie
32 30 31 i3 27 31 30 30 33 3o 31
Consistenta
0.84 0.88 0.89 096 0.89 0.99 0.81 0.85 0.90 1.00 0.86
WVarsta medie
B 78 63 39 27 48 29 25 50 43 18 65
(an1)
Cresterea curenta
o 6.2 54 118 6.7 8.1 79 105 101 6.2 103 6.9
(mc/an/ha)
Volum medim
| 263 196 270 64 231 75 89 298 125 75 234
(mec/ha)
Fond lemnos R R
(mc) 54123 11544 10853 1141 1144 507 51 1678 564 349 51954

4.7. Arborete slab productive si provizorii

In tabelul urmitor se prezinta situatia arboretelor slab productive
caracterul actual al tipului de padure (tabelul 4.7.1).

si provizorii in functie de

Tabelul 4.7.1.
Nr. |Caracterul actual al Unititi amenajistice Suprafata
crt. |tipului de padure J ha %
. g'at“ra' fundamentallgnry 74 155, 1614, 162, 170, 171A, 171B, 178A, 1788, 84
e productivitate 39,25
P 178C, 178D
inferioara
Total derivat de
2 productivitate 184 2,62 |6
mijlocie
Artificial de
3 productivitate 97E, 98C 500 |10
inferioara
Total U. P. 46,87 |100

In vederea ridicarii productivitatii padurilor si imbunatatirii rolului functional al acestora,

in raport de potentialul stational si structura actuald a arboretelor, s-au prevazut urmatoarele

masuri:
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- imbunatatirea sau mentinerea Structurii naturale a arboretelor, situate pe terenuri cu
conditii grele de regenerare;

- efectuarea corecta si la timp a lucrarilor de ingrijire a culturilor si a lucrarilor de Ingrijire
si conducere a arboretelor (curatiri, rarituri, etc);

- interzicerea pasunatului.

4.8. Arborete afectate de factori destabilizatori si limitativi

Dintre factorii limitativi care afecteaza arboretele din U.P. I Curtuiusana Mesteacan, roca
la suprafata au ponderea cea mai mare, pe 15% din suprafata totald, fiind urmate de doboraturile
de vant pe, 9%, tulpinile nesanatoase pe 8%, uscare pe 4% si rupturi de zapada si vant pe 3% din

suprafata totala.

Evidenta arboretelor afectate de factori destabilizatori si limitativi se prezintad in tabelele

4.8.1514.8.2.

4.8.1. Situatia sintetica a factorilor destabilizatori si limitativi

Suprafata afectata

NATURA FACTORILOR Total Grade de manifestare
Slaba Moderata Puternica F. puternica Excesiva
09 Ha % Ha %o Ha % Ha % Ha 00 Ha %

Doberaturi de vant (V1-4) 9 38.79 100 38.79 100
Uscare (U1-4) 4 15.80 100 15.80 100
Atacuri de daunatori (I1-3)
Incendient (K1-3)
Rupturi de zapada si vant (Z1-4) 3 1543 100 1543 100
WVatamani de exploatare (E1-4)
Watamari produse de vanat (C1-4)
Poluare (1-4)
Alunecan (A1-4)
Inmlastinari (M1 -3)
Eroziune m suprafata (51-4)
Eroziune m adancime (A1-5)
Eroziune total (1-5)
Roca la suprafata total (R1-4) 15 66.16 100 38.19 58 2277 34 520 8
din care pe:0.1-0.28 (R1-2) 14 60.96 100 38.19 63 2277 37

0.3-0.55 (R3-35) 1 5.20 100 5.20 100

==0.6S (R6 - A)

Tulpini nesanatoase total (T1-A4A) 8 3745 100 2450 65 410 11 885 24
din care:  10-20% (T1-12) 6 28.60 100 2450 86 410 14

30-50% (T3 -5) 2 8.85 100 8.85 100

==60% (T6 - A)

Suprafata fondului forestier : 44230 Ha

4.8.2. Evidenta arboretelor afectate de factori destabilizatori si limitativi
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Natura Intensitate UNITATTI AMENAJISTTICE
(V1-4) izolate 88A B89B 90B 91B 96A 161B 167 171 A 171 B 173
Total V1 10 UA 38.79HA
Total (V1-4) Doboraturi de vant 10 UA 38.79HA
(Ul -4) slaba 85 96A 167 173
Total U1 4UA 15.80 HA
Total (U1-4) Uscare 4UA 15.80 HA
(Z1 -4) 1izolate 96 A 167 171 A 171 B 173
Total Z1 5UA 1543 HA
Total (Z1-4) Rupturi de zapada si vant 5UA 1543 HA
(R1-2) /0.18 89A 9%C 90D 91C 98F 99C 100G 171A 171B
Total RI 9UA 38.19HA
10,28 97E 98A 98C
Total R2 3UA 22.77THA
Total (R1-2) Roca lasuprafata pe 0.1-0.25 12 UA 60.96 HA
(R3-5) /0.58 97 A
Total RS 1 UA 520HA
Total (R3-5) Roca la suprafata pe 0.3-0.58 1UA 520HA
(T1-2) 10% 150 A 150B 150E 151A 151B
Total T1 5UA 24.50HA
20% 97TH 99A 100G
Total T2 A 4.10HA
Total (T1-2) Tulpini nesanatoase 10-20% 3 UA 28.60 HA
(T3 -5) 30% 92
Total T3 1UA 8.85HA
Total (T3 -5) Tulpini nesanatoase 30-50% 1UA 885HA
Total UP 30 UA 140.77HA

4.9. Starea sanitara a padurii

Starea sanitard a arboretelor din acestd unitate de productie prezintd o importantd
deosebitd deoarece o infestare puternicad ar produce pagube mari atat In ceea ce priveste
productia de biomasa, cat si asupra efectului de protectie.

Din evidentele amenajamentelor anterioare, precum si din precizdrile acestora privind
istoricul padurilor, rezulta ca, pana in prezent, nu au fost fenomene care sd modifice substantial
caracterul arboretelor.

De aceea, se recomanda executarea la timp si corecta a tuturor lucrdrilor, necesare pentru
fiecare arboret, in vederea mentinerii unei stari sanitare corespunzditoare si a unei vitalitati
normale.

Mijlocul cel mai eficace de prevenire este asigurarea cresterii viguroase a plantatiilor,
pentru care trebuie asigurate conditii corespunzatoare ce constau in:

- introducerea speciilor in statiuni corespunzatoare cu respectarea tehnologiei de pregétire
a terenului si folosirea la plantare a puietilor vigurosi si perfect sanatosi;

- efectuarea lucrarilor de ingrijire §i conducere la timp si in conditii silvotehnice
superioare;
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- controlul fitosanitar $i combaterea tuturor ddunatorilor ce apar in vederea localizarii

focarelor;

- extragerea exemplarelor puternic infestate, cu ocazia primelor lucrdri de Ingrijire sau
chiar imediat dupa depistarea lor.

4.10. Concluzii privind conditiile stationale si de vegetatie

Din analiza tuturor factorilor stationali (climatici, geomorfologici, geologici, pedologici)
si a formatiunilor forestiere existente in cuprinsul U.P. I Curtuiugsana Mesteacan, se poate afirma
ca sunt intrunite conditii bune si foarte bune pentru dezvoltarea fagului si a cvercineelor in

etajele de vegetatie existente.

Elementele privind cadrul natural si de vegetatie au determinat bonitatea statiunilor si
productivitatea arboretelor, care poate fi urmarita in tabelul urmator:

Tabelul 4.10.1.
Bonitatea statiunii Productivitatea arboretelor Diferente
| Suprafata _ Suprafata + -
Categoria Categoria | Caracterul actual
Ha % ha % | ha ha
Natural fundamental de
productivitate 2,67 1 - -
Superioara | 2,67 1 Superioard | superioara
Total 2,67 1 - -
Natural_fgndame_ntal_de 28703 64 |- i
productivitate mijlocie
Partial derivat 55,33 13 | - -
Mijlocie | 387,97 |88 | Mijlocie | 0@l dervat  de), o, 1 |- i
productivitate mijlocie
Art|f|C|qI_ ) _de 42,99 10 |- )
productivitate mijlocie
Total 387,97 88 |- -
Mijlocie | Artficial — — de 1 |- 7.41
productivitate mijlocie
Natural fundamental de
Inferioars | 51,66 | 11 productivitate 3925 19 |- ]
inferioara
Inferioara
Artificial de
productivitate 5,00 1 - -
inferioara
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Total 51.66 | 1L 741
Total 442,30 éo i ] 442,30 éo 7.41

Analizand datele din tabelul de mai sus, se constatd cd arboretele wvalorifica

corespunzator potentialul stational.

concretizate in servicii de protectie, productie si sociale, sunt prezentate in tabelul 5.1.1.1.

Pentru viitor se va urmari mentinerea si introducerea de arborete alcatuite din specii
corespunzatoare conditiilor stationale.

5. STABILIREA FUNCTIILOR SOCIAL — ECONOMICE

ALE PADURII SI A BAZELOR DE AMENAJARE

5.1. Stabilirea functiilor social-economice si ecologice ale padurii
5.1.1. Obiective social-economice si ecologice

Obiectivele social-economice avute in vedere la reglementarea prin amenajament a
modului de gospodarire a padurilor se definesc in raport cu cerintele generale si locale ale
societatii fata de padure. Obiectivele economice si sociale fixate prin prezentul amenajament,
reprezintd teluri economico-sociale si se exprima prin produse sau servicii; ele pot fi teluri de
productie si/sau de protectie. Astfel, amenajamentul participa nemijlocit la stabilirea obiectivelor
economice, sociale si ecologice ale gospodaririi silvice, cautand sa armonizeze strategia naturii
(1n speta a ecosistemelor forestiere) cu strategia societatii umane.
Obiectivele social-economice stabilite pentru padurile din U.P. I Curtuiusana Mesteacan,

Tabelul 5.1.1.1.

Grupa de obiective si
servicii

Denumirea obiectivului de protejat sau a serviciilor de

realizat

Ocrotirea genofondului si ecofondului forestier

Gospodarirea durabild a arboretelor si speciilor din Siturile
, 5 Natura 2000 ROSCI 0092 IGNIS, ROSCI 0030 CHEILE
Ecologice (care urmaresc | f ApyUSULUL, ROSCI 0089 GUTAI ~ CREASTA
11 mentinere echilibrului | COCOSULUI, ROSPA 0114 CURSUL MIJLOCIU AL
natural) SOMESULUI si ROSPA 0134 MUNTII GUTAL

Conservarea si ameliorarea fertilitatii solurilor, evitarea
aparitiei eroziunilor si asigurarea stabilitatii versantilor, in
cazul terenurilor cu inclinare mare, grohotisuri si stancarii.
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Reglarea si asigurarea unui circuit normal al apei.

Reglarea climatului, atat la nivel macro cat si micro.

Ecqnqmlce (care urmaresc | jndustrial.
2 optimizarea productiei de

Obtinerea de masa lemnoasa de calitate ridicata, valorificabila

2 masd lemnoasa si produse | Satisfacerea nevoilor locale de lemn de foc si constructie.

accesorii )

Valorificarea tuturor resurselor nelemnoase disponibile.

necesitati umane ) care se deplaseaza pe drumurile publice )

Sociale (care urmadresc | Satisfacerea necesitatilor recreational-estetice s1 sanogene ale
3 satisfacerea unor diverse | locuitorilor din zona, precum si ale turistilor (inclusiv a celor

In vederea realizarii acestor obiective, arboretele vor fi conduse spre structuri optime prin
lucrarile propuse a se executa. In raport cu starea fiecarui arboret in parte si cu rolul pe care
trebuie sa-1 indeplineasca, s-au adoptat, la nivel de subparceld si subunitate, teluri de productie si

de protectie.

5.1.2. Functiile padurii

Corespunzator obiectivelor social - economice fixate la actuala amenajare s-a realizat

zonarea functionala a padurilor din unitatea de productie dupa cum urmeaza:
Tabelul 5.1.2.1.

Categoria functionala Suprafata
Cod | Denumire ha %
GRUPA |
Arboretele situate pe stancarii, pe grohotisuri si pe terenuri cu eroziune in
19 adancime si pe terenuri cu inclinarea mai mare de 30 grade pe substrate de
A o | flis (faciqs marnos, marno-argilios si argilos), n.isipuri, pietrisuri si loess, | 50,78 12
precum si cele situate pe terenuri cu inclinare mai mare de 35 grade, pe alte
substrate litologice (T.II)
Arboretele situate pe terenuri cu substraturi litologice foarte vulnerabile la
1.2.L | eroziuni si alunecari, cu pante cuprinse pand la limitele indicate la | 207,97 | 47
categoria 1.2.A. (T.1V)
14E benzile de padure constituite din subparcele intregi, situate de-a lungul 1168 |9
" | céilor de comunicatii de importantd nationala si internationala (T.II) '
TOTAL GRUPA | 300,43 | 68
2.1C | Arborete destinate si producd, in principal, lemn pentru cherestea (T.VI) 141,87 | 32
TOTAL GRUPAII 141,87 | 32
TOTAL 442,30 | 100

Repartitia suprafetelor pe categorii functionale este prezentata in evidenta 16.2.2.

Distributia suprafetelor pe tipuri de categorii functionale este prezentata in tabelul

5.1.2.2.:
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Tabel 5.1.2.2.

Tipul _ de Categorii Suprafata
categorie Teluri de gospodirire

. 9 functionale ha %
functionala
1 2A de conservare deosebita | 50,78 12
1 4E de conservare deosebita | 41,68 9
v 2L de protectie si productie | og7 97 47
VI 1C de protectie si productie | 141 g7 32
TOTAL UP 442,30 100

Arboretele din unitatea de productie I Curtuiusana Mesteacan sunt incadrate in tipurile
functionale II, IV si VL.

5.1.3. Subunitati de productie si de protectie constituite

In vederea gospodaririi diferentiate a fondului forestier, pentru realizarea obiectivelor
social-economice si indeplinirea functiilor atribuite, arboretele din cadrul U.P. I Curtuiusana
Mesteacan au fost grupate in 2 subunitati de productie si protectie, justificate din punct de vedere
economic si ecologic.

- S.U.P."A" - codru regulat, sortimente obisnuite — 349,84 ha;
- S.U.P."M" — paduri supuse regimului de conservare deosebita — 92,46 ha;

Arboretele din S.U.P."A"- codru regulat, sortimente obisnuite sunt incadrate in grupele I
si a I — a functionald, avand categoriile functionale prioritare 1.2L si 1.1C, corespunzatoare
tipurilor de categorii functionale T. IV si T.VL.

Arboretele din S.U.P."M" - paduri supuse regimului de conservare deosebita, sunt
incadrate in grupa I functionald, avand categoriile functionale prioritare 1.2A si 1.4E,
corespunzatoare tipului de categorie functionala T.II.
5.1.3.1. Constituirea subunitatilor de gospodarie
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SUP UNITATI AMENAJISTICE
1M 99N

Total Suprafata 1.30 HA Nr. de UA-uri 2

A 1C 1F 2C 2D 7 34 3TA 37B 37C
40 A 40B 41 A 41B 42 85 88 A 88 B 90B
91B 92 96 A 96 B 97C 97D 97E 97 G 971
98 A 98 B 98 C 98D 98 E 98 F 99 A 95 C 100 B
100D 100 F 147 149 A 149B 149C 149D 149 E 149 F
149 G 150 A 150 B 150C 150D 150E 151 A 151B 155
156 157 158 159 161 A 161 B 162 163 A 163 B
164 A 164 B 164 C 165 A 165 B 168 170 172 173
174 175 176 A 176 B 176 C 177 178 A 178 B 178 C
178 D 179 180 181 182 183 A 183 B 184

Total Suprafata  349.84 HA Nr. de UA-uri 89

M 89 A 89 B 90 A 90 C 90D 91 A 91C 96 C 97 A
97TH 99 B 100 G 165 C 166 167 169 171 A 171 B

Total Suprafata 92.46 HA Nr. de UA-uri 18

Total UP Suprafata 443 60 HA Nr. de UA-uri 109

5.2. Stabilirea bazelor de amenajare ale arboretelor si ale padurii

5.2.1. Regimul

Regimul, sau modul general in care se asigura regenerarea unei paduri (din samanta sau
pe cale vegetativd), defineste structura padurii din acest punct de vedere.

Pentru arboretele din unitatea de productie I Curtuiusana Mesteacan s-a adoptat regimul
codrul. Regimul codru urmareste regenerarea din samantd a arboretelor, promovand exemplarele
viguroase, bine conformate si care produc lemn de calitate si seminfe genetic superioare,
asigurand 1n acelasi timp si o polifunctionalitate a padurilor
5.2.2. Compozitia-tel

Compozitia-tel reprezinta asocierea si proportia speciilor din cadrul unui arboret care
imbind, in orice moment al existentei lui, Tn modul cel mai favorabil, exigentele biologice ale
padurii cu cerintele ecologice, economice si sociale.

Pentru realizarea telurilor propuse, in functie de potentialul stational si prezenta factorilor
daundtori sau limitativi au fost stabilite compozitii-tel pentru fiecare arboret.

Compozitia-tel din descrierea parcelara este redata diferit dupa cum urmeaza:

- compozitia-tel la exploatabilitate, se stabileste pentru arboretele preexploatabile si
neexploatabile si reprezintd cea mai favorabild compozitie la care trebuie sa ajungd arboretele la
prin interventiile posibile a se executa.

- compozitia-tel de regenerare, este redatd numai pentru arboretele exploatabile in
prezent si pentru cele care devin exploatabile in deceniul primei perioade de amenajare;

Compozitia-tel pe subunitati de productie este prezentata in tabelul 5.2.2.1.

Tabelul 5.2.2.1.

|SUP/ Tip |Tip |Compozitia [Supraf [Suprafata pe specii
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Regim ?]teatlu gadur tel ?Itaa EA GO MO PA PAM
43114161 [sFA2MO  [5,00 | 400 1,00
432210141 [8FAZMO  |62,27 | 49.82 12,45
442001114 [srA2MO 444 | 355 0,89
5130[513.1 [BGO2FA  |10,25 | 205 8,20
523.1 [6FA4GO  [048 | 029 0,19
"A" |51 45121 [8GO2PA (32,64 26,11 6,53
codru B
regulat 522.1 [TGO3FA (3590 |10.77 | 2513
51535511 [7Go3EA 267 | 0:80 1,87
523211731 |sFA2PAM |14,89 | 11,91 2,98
5241141 [gFA2MO 31,74 | 25:39 6,35
524004212 [TFA3PAM |124,89 | 8742 37,47
433.1 [9FA3PAM |[24,67 |22:20 2,47
ha 2182 (2182 |615 20,69 | 6,53 42,92
TOTAL S.U.P ”A ” e 5 : > =
g%mlfﬁﬁf,‘a actuald o, 60FA 17GO 11MO 5CA 2ME 1PIN 1PI 1DR 1DT 1DM
43114161 [sFAZMO 520 | 416 1,04
"M 143220041 raomo  [7.78 | 6.22 1,56
conserval-
e 512.1 |8GO2PA  [11,28 9,02 2,26
deosebit |5142
i 522.1 [7TGO3FA |479 |144 3,35
515215113 lseozpa  [0,12 0,10 0,02
52414001 lBFAZMO  |o72 | 778 1,94
52421101 2 |7EAPAM  [53,57 | 37,50 16,07
TOTAL S.UP”M” |ha 92,46 | 57,1 12,47 | 4,54 2,28 16,07
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% 00 |62 13 5 2 17
S‘I’Jmlf?,ﬁt,‘,a actuald o 100 |65FA 8CA 7GO 7DT 6PIN 4SC 3MO

ha 4423 | 2753 | 7397 2523 |88L  |5899
Compozitia tel U.P.

% 100 |62 17 5 2 13
Compozifia _ actuala,, 100 |B9FA 15GO 10MO 6CA 2PIN 2ME 1SC 1DR 3DT
U.P. 0 1DM

Analizand comparativ compozitia tel si compozitia actuala, se constata atat la nivel de
subunitati de productie si protectie, cat si la nivel de unitate de productie diferente semnificative
intre compozitiile actuale si compozitia-tel, in ce priveste speciile principale. Tendinta actuala,
adoptatd si pentru prezentul amenajament, la alegerea compozitiilor-tel optime, promoveaza
compozitiile caracteristice arboretelor natural fundamentale. O atentie deosebita trebuie acordata
aplicarii lucrarilor de ingrijire si tdierilor de regenerare, in scopul mentinerii si conducerii
compozitiei padurii spre cea corespunzatoare tipului natural fundamental de padure, astfel incat
padurea sa indeplineasca functiile si obiectivele sociale, ecologice si economice fixate.

5.2.3. Tratamentul

Din punct de vedere amenajistic, tratamentul defineste structura arboretelor sub aspectul

repartitiei arborilor, pe categorii dimensionale si al etajarii populatiilor de arbori si arbusti.

La alegerea tratamentelor s-a luat in considerare:
- structura actuala a arboretului;

- ansamblul conditiilor ecologice;

- criterii economice, tehnico-organizatorice.

Avand in vedere cele prezentate mai sus, in aceastd unitate de productie s-a adoptat
tratamentul taierilor progresive.

5.2.4. Exploatabilitatea

Exploatabilitatea defineste structura arboretelor sub raport dimensional si se exprima, in
cazul codrului regulat, prin diametrele medii de realizat, respectiv prin varsta exploatabilitatii.
Stabilirea varstei exploatabilititii se face in raport cu functiile economice atribuite padurilor. In
raport cu functiile atribuite padurii s-a adoptat varsta exploatabilititii de protectie pentru
arboretele din grupa I functionald si varsta exploatabilitatii tehnice pentru arboretele din grupa a
I1-a functionala.

Varsta exploatabilitatii medii calculate pentru arboretele cu structura normald, este de 108
ani.
5.2.5. Ciclul de productie

Ca baza de amenajare ciclul defineste structura padurii in ansamblul ei, in raport cu
varsta arboretelor componente.

Ciclul, pentru arboretele din S.U.P. A este de 110 ani.
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La stabilirea ciclului au fost luate in considerare formatiile forestiere, functiile social
economice si media varstei exploatabilitatii (108 ani).

6. REGLEMENTAREA PROCESULUI DE PRODUCTIE
LEMNOASA si misuri de gospodarire a arboretelor cu
functii speciale de protectie
6.1. Reglementarea procesului de recoltare a produselor principale
6.1.1. Reglementarea procesului de productie la SUP ,,A”
codru regulat sortimente obignuite
in conformitate cu cele prezentate anterior, s-a constituit S.U.P. ,,A” — codru regulat,
sortimente obisnuite, cu o suprafatd de 349,84 ha.

Reglementarea productiei are ca scop indeplinirea urmatoarelor cerinte:

- realizarea unui fond de productie cu o structura care sa permitd exercitarea cu
continuitate a functiei de protectie si productie;

- optimizarea structurii padurii in raport cu conditiile ecologice si cerintele social-
economice;

- crearea cadrului adecvat pentru aplicarea unei culturi silvice intensive §i respectarea
pana la nivel de arboret a reglementdrilor de ordin silvicultural.

Reglementarea procesului de productie se realizeaza prin:

.....

- elaborarea planurilor de recoltare;
- elaborarea planurilor de cultura.

.....

posibilitate dupa metoda cresterii indicatoare si dupa metoda claselor de varsta.

6.1.1.1.1. Stabilirea indicatorului de posibilitate prin
intermediul cresterii indicatoare
Indicatorul de posibilitate se determina prin relatia P = m e Ci, unde:

Ci - cresterea indicatoare, deci cresterea curenta a arboretului principal, calculata in
raport cu compozitia, clasa de productie si consistenta reald a arboretelor, cu luare in considerare
a unei structuri normale a claselor de varsta. Ci = 1262 mc.

m - factor modificator, dedus in raport cu volumele de masa lemnoasa exploatabile in
primele perioade ale ciclului.

Practic se calculeaza urmatoarele valori:

Vp - masa lemnoasa care ar putea fi recoltata in primul deceniu;
VE - volumul de masa lemnoasa exploatabild in primii 20 de ani;
VE - volumul de masa lemnoasa exploatabila in primii 40 de ani;

Vs - volumul total al arboretelor exploatabile in primii 60 de ani, plus cresterea
productiei lor la jumatatea acestui interval.
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ant.

Din tabelul 6.1.1.1.1.1., aceste valori sunt: Vp = 6779 mc; Ve = 24542 mc; Vg = 45231
mc; Vg = 75860 mc.

In continuare, se determind marimea parametrului Q, care indicd daci existi excedent (Q
— supraunitar) sau deficit de masa lemnoasa exploatabild (Q — subunitar).

Rezulta pentru Q o valoare subunitara (Q = 0,54), ceea ce inseamnd ca la nivelul
unitdfii de productie se inregistreaza un excedent de masa lemnoasa exploatabila in primii

60

In acest caz se calculeaza in continuare urmatoarele valori: Vp/10 = 678 mc; Vg/20 =
1227 mc; Ve/40 = 1131 mc; V/60 = 1264 mc.

Indicatorul de posibilitate va fi P1 = 678 mc/an.

Tabelul 6.1.1.1.1.1.

Specia FA GO MO CA ME PIN PI DR DT DM
CI 726 177 234 40 18 17 7 22 10 11 1262
VD 6779
VD1 31 9 40
VD2 11199 11199
VD3 2012 1406 3418
VD4
VE 24542
VEI1 11199 32 9 11240
VE2 18191 1618 144 19953
VE3
VF 36706 3261 3042 200 110 361 524 811 216 45231
VG 56410 10111 5382 631 115 528 629 1492 562 T5860
DD1 -11683
DD2 -699
DD3 -5252
DD4 137
DM -11683
Q 0.54
VD/10 678
VE/20 1227
VE/40 1131
VG/60 1264
POSIB. 678
A: M:
CICLUL 110 Am
SUPRAFATA TOTALA 34984 Ha
SUPRAFATA IN GRIFUNCTIONALA 20797 Ha
SUPRAFATA IN GRE.IOFUNCTIONALA 141.87 Ha
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6.1.1.1.2. Stabilirea indicatorului de posibilitate dupa criteriul
claselor de virsta

a) Structura claselor de varsta este evidentiata in tabelul urmator:
Tabelul 6.1.1.1.2.1.

.. o | Clase de varsta Clasa de
Specificar Varsti
i I I i \Y; V VI VIl | Total 5
normala (ha)
(Sﬁal;rafata 3727 [6524 [9081 |59.44 |5323 4385 (3727 (34984 |6361
% 11 19 26 17 15 |12 11 100 18,18

Analizand structura fondului forestier productiv (S.U.P. A) pe clase de varsta, se observa

ca Intinderea acestora este diferitd de cea normala.

b) constituirea suprafetelor periodice. Ciclul de productie este de 110 ani si, ca urmare,
S-au constituit cinci suprafete periodice, prima suprafata periodica fiind de 30 de ani,
iar urmatoarele patru de 20 de ani.

Tabelul 6.1.1.1.2.2.

Suprafata periodica Suprafata Diferente fata de normal (ha)
eriodica

N ha % Eormali (ha) * )

| 88,02 25 95,41 - 7,39

I 68,98 20 63,61 5,37 -

11 65,31 19 63,61 1,70 -

v 64,45 18 63,61 0,84 -

V 63,08 18 63,60 - 0,52

Total 349,84 100 349,84 7,91 7,91

¢) incadrarea arboretelor in primele doua suprafete periodice s-a facut tinandu-se cont de
urgentele de regenerare si de asigurarea continuitatii productiei.

d) Determinarea indicatorului de posibilitate prin procedeul:

d1) Deductiv - pentru acest procedeu, s-a folosit relatia:

m

m m

Ppo=Y Vi /30 + YVi/20 + Y. Vj/n ;= 686 m*/an

i=1

k=1

=1

deductiv este data in tabelul urmator:

.....

Tabelul 6.1.1.1.2.3.

Clasa|S

Crest

SP 1

SP 11

SP 111

SP IV

SPV
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de -ha- |-mc- |e- V +5Cr Volum
Yarst re S S
a Curen VJ VK VJ 'ha' 'ha' 'ha'
, -ha- -ha- |-mc-
ta -mc- |-me- |-mc-
_mC_
| 37,27 [1713 |206 |- - - - - - - - 37,27
I 65,24 |10666 |616 |- - - - - - 39,43 25,81
1l 90,81 |22086 (782 0,48 |- - - - - 65,31 |25,02 |-
IV |59,44 15005 (368 |- - - - 59,44 (15005 |- - -
\Y 53,23 |18320|312 43,69 |42 - - 9,54 3283 - - -
\/- i i i
VIl 43,85 |14164 (125 43,85 |- 11341|3448 |- -
Total |349,84/81954 2409 (88,02 (42 11341|3448 (68,98 [18288 (65,31 64,45 63,08
NORMAL 95,41 |- 63,61 |- 63,61 |63,61 163,60
DIFERENTE -7,39 |- +5,37 |- +1,70 +0,84 |-0,52

Pp = Vj/10 + VK/20 + Vi/30 = 686 mc/an

Termenii formulei de calcul prezentate anterior au urmatoarele semnificatii:

-V - reprezintda volumul arboretelor cu perioada de regenerare de 30 ani, neparcurse cu

taieri, majorat cu 'z din cresterea lor pe deceniu.

-V - reprezintd volumul arboretelor cu perioada de regenerare de 20 ani, neparcurse cu

taieri, majorat cu % din cresterea lor pe deceniu.

-V; - reprezintd volumul arboretelor parcurse cu tiieri si al celor de refacut majorat cu %2
din cresterea lor pe deceniu.

Posibilitatea determinata prin procedeul deductiv este de Pp = 686 m*/an.

d2) Inductiv
Procedeul se bazeaza pe insumarea volumelor de recoltat in primul deceniu, stabilite
pentru arboretele incadrate provizoriu in SP1. Aceste volume au fost determinate pe baza

indicilor de recoltare stabiliti pe teren pentru fiecare arboret in parte.

Calculul indicatorului de posibilitate prin metoda claselor de varsta — procedeul
inductiv este prezentat in tabelul 6.1.1.1.2.4.
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Ua. Supraf. TA_ TE. LP K |urg. Vo;um SCR Volum ; PEX |Volum 3de
(ha) (ani) |(ani) (m?) (md) total (m?) |(%) |extras (m°)

7 221 |105 |110 |P1 |0,8 |33 (760 55 815 33 269

37A 1,00 115 (110 P1 |0,7 (34 334 20 354 50 177

37B 1,00 |115 (110 (P2 |0,7 (34 |330 20 350 50 175

37C 0,25 115 (110 (P2 |0,7 |34 (80 5 85 50 43

88B 0,70 90 90 |P5 0,2 (13 |37 5 42 100 (42

98A 17,77 (165 |110 |P2 [0,6 (34 |6024 190 6214 50 3107

99C 11,20 |125 |110 |[P2 |0,6 (34 |3852 125 3977 50 1989
164A 6,75 120 (110 (P1 |0,7 (34 |1418 145 1563 33 516

174 1,00 120 (110 P3 10,8 |31 (341 20 361 50 180

175 2,67 130 (110 (P3 |0,7 (31 |1025 45 1070 33 353

Total 4455 |- - - - - 14201 630 14831 46 6851

P, =6851/10 = 685 mc/an

Posibilitatea determinata prin procedeul inductiv este de P, = 685 m%/an.

Pentru stabilirea indicatorului de posibilitate dupa metoda claselor de varsta se va alege

valoarea obtinutd prin procedeul inductiv. Ca urmare, indicatorul de posibilitate calculat prin
metoda claselor de varsta este P2 = 685 mc/an.

6.1.1.2. Adoptarea posibilitatii

Tabelul 6.1.1.2.1.

METODA DE CALCUL

Prin intermediul cresterii indicatoare

Dupa criteriul claselor de varsta

Elemente de calcul Valori | Elemente de calcul Valori
Ci (mc) 1262 S.P. normala (ha) 63,61
VD /10 (mc) 678 Perioada I (ani) 30
VE /20 (mc) 1227 S.P. 1 (ha) 95,41
VF /40 (mc) 1131 Perioada a Il-a (ani) 20
VG /60 (mc) 1264 | S.P. 1l (ha) 63,61
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Q 0,54 Volumul  arboretelor  exploatabile | 29560
(m*/ha)

m . Procedeul inductiv (m*) 685

P - Procedeul deductiv (m®) 686

P1 =678 mc/an P2 = 685 mc/an

Posibilitatea adoptata P = 685 mc/an

Indicatorul de posibilitate calculat prin metoda cresterii indicatoare este:
P1 =678 m*/an.
Indicatorul de posibilitate calculat dupa criteriul claselor de varsta este:

P2 = 685 m°/an.

cresterii indicatoare. Aceasta este:
P =678 m*/an.

Pentru deceniul 2022 — 2031, s-a adoptat o posibilitate de produse principale de 678
mc/an, valoare calculata prin metoda cresterii indicatoare.

.....

Tabelul
6.1.1.2.2.

Posibilitatea - m®/an Recoltata
Amenaja- _ anterior
ment Calculata

Dupa cresterea | Dupa clasele de | Adoptata mc/an

indicatoare varsta
anterior - - 45 21
actual 678 685 678

6.1.1.3. Recoltarea posibilitatii de produse principale

Tabelul 6.1.1.3.1.

Arborete incadrate in deceniul I
Urgenta Suprafat | Volum (m®)

e e total de

(ha) extras

13 88B 0,70 42 42
Total Urg. 1 0,70 42 42
31 174, 175 3,67 1431 931
33 7 2,21 815 268
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34 | 37A, 37B, 37C, 98A, 99C, 164A 37,97 12543 5539

Total Urg. 3 43,85 14789 6738

TOTAL 44,55 14831 6780

- evidenta arboretelor din care se recolteaza posibilitatea decenald de produse principale;

- planul decenal de recoltare a produselor principale.

Aceste piese se gisesc in partea a II-a a amenajamentului, capitolul 13. In evidenta
arboretelor sunt trecute arboretele exploatabile din cadrul U.P., pe urgente de regenerare,
preliminate a face obiectul tiierilor din urmitorii 10 ani. in planul decenal de recoltare sunt
trecute aceleasi arborete cu volumul de extras, in penultima coloana, indicandu-se totodata felul
tratamentului de aplicat, cat si modul de regenerare al viitorului arboret.
cultural, propunerea taierilor s-a facut in raport cu:

- starea arboretului, trecandu-se in primul deceniu arboretele cu consistenta redusa;

- instalatiile de transport existente.

Tehnica tratamentelor de aplicat este cea din ,,Norme tehnice pentru alegerea si aplicarea
tratamentelor”.

In cadrul subunititii de productie - codru regulat se va aplica tratamentul taierilor
progresive:

- taieri progresive (de Insdmantare) In u.a: 7 si 164A, pe suprafata de 8,96 ha;

- taieri progresive (de punere in lumind) in u.a: 37A, 37B, 37C, 98A, 99C, pe suprafata de
31,22 ha;

- taieri progresive (de insdmantare, punere in lumind) in u.a: 174 si 175, pe suprafata de
3,67 ha;

- taieri progresive (de racordare) in u.a: 88B, pe suprafata de 0,70 ha;

Pentru a indica structura viitorului arboret in ceea ce priveste compozitia, a fost precizata
compozifia tel de regenerare, inclusa de asemenea in planul decenal. Indicele de recoltare ce va

.....

este de 1,5 mc/an/ha pentru subunitatea de codru regulat.

Posibilitatea pe tratamente, suprafete si specii este prezentata in continuare:

Tabelul

6.1.1.3.1.
Suprafata Volum de - .

Tratamentu | de parcurs (ha) | extras (mc) Posibilitatea pe specil (mc)
| Totali Q”“a' Total | Anual | FA GO DT
T. : 4455 4,46 |6780 678 586 91 1
progresive
TOTAL 44 55 4,46 6780 678 586 91 1
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6.1.1.4. Prognoza posibilitatii de produse principale

Avand ca baza procedeul cresterii indicatoare, s-a realizat prognoza de mai jos:

Tabelul 6.1.1.4.1.

Prognoza posibilitatii de produse principale SUP: A
Actuala amenajare Dupa 10 ani Dupa 20 ani Dupa 30 ani
Elemente Valori Elemente Valori Elemente Valori Elemente Valori
V1 6779 Vi 17762 Vi 15936 Vi 13210
V2 24542 V2 28556 var 25830 var 27535
Vi 35336 ER 38450 AER 40155 Vi 43839
V4 45230 V4 52775 V4" 56459 V4 57164
V5 59555 V5 69079 V5" 69784 V5™ 65315
V6 75859 V' 82404 Ve" 77935 Ve 83053
Q 0.5 Q' 10 Q" 10 Q" 1.0
m m' 1.0 m" 10 m" 1.0
P 678 P 1262 P" 1262 P 1262

Se observda ca posibilitatea de produse principale, calculatd prin metoda cresterii
indicatoare, in deceniile viitoare, pe o intindere de pana la 60 de ani va fi variabila. Pentru
asigurarea continuitatii, tinand cont de procesul de reglementare a productiei adoptat in cazul
arboretelor din fondul productiv de-a lungul ultimelor decenii pana in prezent, in viitor se va
adopta indicatorul de posibilitate rezultat tot prin metoda cresterii indicatoare pentru
normalizarea structurii arboretelor la sfarsitul ciclului de productie.

6.2. Masuri de gospodarire a arboretelor cu functii speciale de protectie

Arboretele cu functii speciale de protectie sunt supuse unor masuri speciale de
gospodarire.

6.2.1. Masuri de gospodarire a arboretelor din tipul I de categorii functionale

In U.P. I Curtuiusana - Mesteacin nu sunt arboretele incadrate in tipul I de categorii
functionale.

6.2.2. Masuri de gospodarire a arboretelor din tipul II
de categorii functionale

In cadrul unitatii de productie studiate, arboretele din tipul II de categorii functionale
ocupa o suprafatd de 92,46 ha si sunt incadrate in categoriile functionale prioritare 1.2A
(arboretele situate pe stancarii, pe grohotisuri si pe terenuri cu eroziune in adancime si pe
terenuri cu Inclinarea mai mare de 30 grade pe substrate de flis (facies marnos, marno-argilos si
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argilos), nisipuri, pietriguri si loess, precum si cele situate pe terenuri cu inclinare mai mare de 35
grade, pe alte substrate litologice) si 1.4E (benzile de padure constituite din subparcele intregi,
situate de-a lungul cdilor de comunicatii de importanta nationala si internationald).

Aceste arborete fac parte din subunitatea de protectie ,,M” (paduri supuse regimului de
conservare deosebitd). Pentru aceste arborete s-au prevazut rarituri, taieri de igiend si taieri de
conservare, in functie de structura elementelor taxatorice ce caracterizeaza fiecare arboret.

Prin tiieri de conservare se vor extrage 77 m’/an, volumul de extras pe specii fiind
prezentat in tabelul de mai jos:

Tabelul 6.2.2.1.

Suprafata de | Volumul de Posibilitatea pe specii
sup | parcurs extgas (m*an)

(ha) (m°)

Totala | Anual Total Anual | FA CA
LM” | 24,94 2,49 767 77 67 10

Unitdtile amenajistice care se va parcurge cu tdieri de conservare sunt prezentate la
capitolul 13.1.3. ,,Planul lucrarilor de conservare”.

Avand in vedere rolul polifunctional al arboretelor si faptul ca acestea sunt supuse
regimului de conservare deosebitd, masurile de gospodarire prezintd doud aspecte distincte:

a) masuri de gospodarire de ordin general, care urmaresc conservarea padurilor, adica
mentinerea lor intr-o stare sanitara buna;

b) masuri de gospodarire specifice functiilor atribuite §i speciilor componente,
urmarindu-se realizarea cu precddere a functiei prioritare care garanteazd si Indeplinirea
functiilor secundare.

Se va recurge la tehnologii de exploatare a lemnului care sa nu afecteze calitatea solului.

6.3. Lucrari de ingrijire si conducere a arboretelor

Lucrarile de ingrijire si conducere a arboretelor, primele interventii care se fac in viata
arboretelor, dupd ce acestea si-au inchis starea de masiv, au o importantd deosebitd in
dezvoltarea ulterioara a arboretelor, suprafata fiind minimald, iar volumul orientativ, in vederea
realizarii structurii optime a acestora sub aspectul compozitiei, distributiei spatiale si repartifiei
pe categorii dimensionale a arborilor.

Dintre obiectivele urmadrite prin efectuarea lucrarilor de ingrijire si conducere a
arboretelor se refin:

- pastrarea si ameliorarea starii de sanatate a arboretelor;

- cresterea gradului de stabilitate si rezistentd a arboretelor la actiunea agresiva a
factorilor interni si externi destabilizatori (boli, ddunatori, vanat, poluare, etc);

- cresterea productivitatii arboretelor;
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- ameliorarea efectelor ecoproductive;

- marirea capacitatii de fructificatie a arboretelor, prin promovarea arborilor fenotipic
superiori (selectie pozitiva),

- recoltarea masei lemnoase calitativ superioare si diversificatd sortimental in vederea
valorificarii ei.

Mijloacele prin care se realizeaza acestea sunt:

- dirjjarea regenerarilor naturale sau a culturilor artificial constituite spre compozitii
specifice arboretelor amestecate, potrivit telurilor stabilite, urmarindu-se promovarea speciilor
autohtone valoroase;

- reglarea consistentei arboretelor in vederea optimizarii ei, dupa criterii corespunzatoare
scopurilor propuse;

- corelarea si ameliorarea structurii arboretelor dupa provenienta arborilor componenti,
promovandu-se cei din samanta sau drajoni;

- ameliorarea structurii genetice a arboretelor prin extragerea arborilor uscati, rau
conformati, deperisati;

- crearea si ameliorarea structurii verticale a arboretelor, prin mentinerea sau formarea
subetajului si subarboretului, in conditii stationale si de arboret potrivite.

Reducerea numarului de arbori din cuprinsul unui arboret, operatie ce se relizeaza prin
executarea lucrdrilor de Ingrijire corespunzatoare stadiului de dezvoltare al acestuia, se va realiza
prin metode selective.

Planul lucrarilor de ingrijire se gaseste in partea a II-a a amenajamentului, la paragraful
13.2. si cuprinde arboretele propuse a fi parcurse cu lucrari de ingrijire, pe naturd de lucrari si
grupate pe instalatii de transport.

Pentru fiecare u.a. in parte sunt trecute: numarul de interventii prevazute, suprafata de
parcurs pentru fiecare interventie si, la fiecare element de arboret, procentul de extras la o
interventie.

Curatirile se vor executa in arborete cu stadiul de dezvoltare nuielis-prdjinis cu
consistenta 0,9-1,0, precum si In anumite arborete tinere cu consistenta 0,8, considerand ca in
viitor aceasta va ajunge la 0,9-1,0.

Rériturile se vor executa in arborete cu stadiul de dezvoltare paris-codrisor cu
consistenta 0,9-1,0. in arboretele cu consistenta medie 0,8 (variabilad 0,8-0,9), rariturile se vor
executa cu o intensitate mai mica la nivel de arboret, interventiile fiind necesare mai ales in
zonele cu consistenta 0,9.

In tabelul de mai jos se prezinti, defalcat pe specii si naturd de lucriri, posibilitatea de
produse secundare ce se va recolta anual din cadrul U.P. I Curtuiusana Mesteacan.

Tabelul 6.3.1.
Speci- [Tip |Suprafata |Volum Posibilitatea pe specii
ficari  [func- |(ha) (m®) (m®an)
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tional | f““a Total IA“”a FA | GO |MO [CA [PIN |[ME [sC |DR |DT [DM
TI |- - - - - - - - - - - - - -
. (T -
Curatiri VI 42,64 14,26 (315 (32 |10 |12 |- 6 - - - - 1 3
Total 142,6414,26 |315 |32 |10 |12 |- 6 - - - - 1 3
TII ]16,19]1,62 |321 |32 8 8 - 9 - 5 - 2 -
T 111-]209,3
Ririturi V1 3 20,93 (5180 (518 (218 (80 (154 (17 (14 |10 |- 11 7 7
Total 325’5 22,55([5501 (550 (218 (88 (162 (17 (23 |10 |5 11 |9 7
TIlI ]16,19]1,62 |321 |32 8 8 - 9 - 5 - 2
Produse|T 11112519 o5 19 |5495 |50 |228 (92 [154 [23 |14 |10 o 1 |8 |10
secunda|VI 7
re 268,1
Total 5 26,81 (5816 [582 (228 (100 (162 (23 (23 |10 |5 11 |10 |10
TIl |51,33/51,331448 |45 |33 |1 - 4 2 - - 5 -
Taieri ;I'/I III-89,43 89,43(806 (80 [66 |7 3 1 2 - - 1 - -
igiena
Total é40’7 é40'7 1254 1125 99 8 3 5 4 - - 1 5 -

Lucrarile de ingrijire si conducere din cadrul U.P. I Curtuiusana Mesteacan, prevazute
in ,,Planul lucrarilor de ingrijire si conducere a arboretelor”, vor fi planificate anual, in urma
analizei arboretelor in teren de catre organele de executie. Ocoalele silvice vor executa
lucrarile de ingrijire si conducere a arboretelor, in conformitate cu normele tehnice pentru
ingrijirea si conducerea arboretelor in vigoare, indiferent dacd volumul indicat in plan se
recolteaza sau nu.

De asemenea, organul de aplicare a prevederilor amenajamentului are obligatia sa
analizeze modificdrile survenite ca urmare a evolutiei arboretelor si sd analizeze prevederile
planului in raport cu noile necesitati.

6.4. Volumul total de recoltat (produse principale + produse secundare
+ taieri de conservare + taieri de igiena)

Posibilitatea totald rezultd din insumarea posibilitatii de produse principale, cu
posibilitatea de produse secundare (rarituri), cu taierile de conservare si cu taierile de igiena.
Volumul de recoltat, pe natura de produse, se prezinta tabelar dupa cum urmeaza:

Tabelul 6.4.1.

Ti Suprafata [Volum Posibilitatea pe specii
Speci- fuﬁc_ (ha) (m) (m%an)
Heartleional [Total [*"®[Total "™ #|FA | GO MO [CA PIN [ME [sC [DR DT |DM
Produse|T Il |- - - - - - - - - - - - - -
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principa|T 1I-

P v, "aassade jo7e0 78 586 jor - | L |
Total 14455446 6780 678 586 lo1 - - | - | [ I
Taen TN 2294249 [767 77 67 - - 110 - I - F | T
e ol | L L L L L L L L | | | |
conserv |VI
are Total [24,9412,49 |767 |77 67 |- - 10 |- - - - - -
ST T o O S S o S O S T O
G
Curatiri VI 42,64 14,26 (315 (32 10 |12 |- 6 - - - - 1 3
Total 42640426 15 B2 110 112 | 6 - F - | [ 3
TH 1619|162 321 32 8 B8 I 19 | B - 12 F
T 2093150 9315180 [518 |218 ls0 hsa 7 ha o | i1 |7 |7
Rarituri (VI 3
Total 225’5 22555501 |550 218 |88 |62 117 |23 |10 5 |11 o |7
TN 1619|162 |21 |32 8 B8 I 9 - B F 2
Produse|T 11112519 1ox 1915405 550 |28 |02 54 |23 (14 |10 o 12 I8 |10
secunda|VI 7
re 268,1
Total [2°0126,81/5816 (582 [228 1100 [162 [23 [23 [10 |5 [11 [10 |10
TN 5133338 5 B3 T - 18 12 I 5 |-
Taieri \T/I W-lg943le04a3lsos 80 66 17 3 1t P - |- kb | |
igiena
Total é4°’7 (1340,7 1254 1125 o9 8 3 5 4 |- - It b |
TOTAL ‘1‘78’4 %74'5 %461 1462 080 1199 |165 38 |27 |10 |5 |12 e |10

6.5. Lucrari de ajutorarea regenerarii naturale si
impaduriri

Prin planul lucrarilor de regenerare si impadurire se va urmari introducerea imediatad in
productie a terenurilor goale, a terenurilor destinate impaduririi sau a terenurilor incomplet
regenerate pe cale naturald sau artificiala.

Prevederile prin plan a lucrarilor de regenerare si impadurire au la baza situatia
inregistrarilor cu ocazia efectuarii descrierii parcelare cu privire la planurile de recoltare a
produselor principale, necesitatea asigurarii unei structuri corespunzatoare a arboretelor potrivit
functiei atribuite, precum si cerinta impaduririi sau retmpaduririi tuturor terenurilor goale.

Se mentioneaza ca planificarea prin amenajament a lucrarilor de regenerare si impadurire
constituie un cadru general, care 1n fiecare an va fi avizat si adaptat noilor cerinte de pe teren,
intocmindu-se documentele tehnico-economice de cultura si refacere a padurilor.

La elaborarea lucrarilor de regenerare si impadurire se vor avea in vedere Indrumarile si
normele tehnice privind mai buna gospodarire a padurilor, urmarindu-se:

- Impadurirea la zi a suprafetelor din fondul forestier parcurse cu taieri de regenerare;
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- asigurarea densitatii optime a culturilor infiintate;

Regenerarea va fi asigurata pe cale naturala (puieti pentru speciile cu regenerare din
samanta).
Alegerea speciilor care vor fi folosite la asigurarea regenerarii naturale s-a facut tinandu-
se seama de tipul natural fundamental de padure, de tipul de statiune, de cerintele ecologice si de
experienta si rezultatele locale.
Compozitia de regenerare s-a stabilit dupa normativul ,,indrumari tehnice-compozitii,
scheme si tehnologii de impadurire” (editia 2000).

Crearea de arborete viabile si conducerea lor spre structura corespunzatoare functiilor
atribuite va conduce la sporirea productivitatii padurilor, atat din punct de vedere cantitativ
(masa lemnoasd acumulatd) cat si sub aspect calitativ (arborete viguroase, corespunzatoare
pentru cresterea rolului de protectie al acestora).
In cadrul arboretelor din U.P. 1 Curtuiusana Mesteacin s-au previzut a se executa
urmatoarele categorii de lucrari de regenerare:

Tabelul 6.5.1.
i Supraf
ISImbO Categoria de lucrari .
-ha-

A LUCRARI NECESARE PENTRU ASIGURAREA REGENERARII 13.96

NATURALE '
Al Lucrari de ajutorarea regenerarii naturale 1,27
A.1.6 indepértarea humusului brut 1,27
A2 Lucréri de ingrijire a regenerdrii naturale 12,69
A.2.1 | Descoplesirea semintisurilor 12,69
C Completari in arborete care nu au inchis starea de masiv 0,73
Cl Completdri in arborete tinere existente 0,73

6.6. Refacerea arboretelor slab productive si substituirea
arboretelor cu compozitii necorespunzatoare

Masurile de refacere si substituire a arboretelor necorespunzatoare sunt prezentate in
tabelul 6.6.1.

Tabelul 6.6.1.
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CRT LP1 UNITATI A MENAIJISTTIC CE
3 46 90D 155 161 A 170
Total LPI 46 TIGIENA 4UA 11.88 HA
48 178 A 178B 178C 178D
Total LP1 48 RARITURI 4 UA 10.78 HA
PO 162
Total LP1 PQ T.IGIENA(T progresive decIl) 1UA 9.94HA
TC 97A 171A 17T1B
Total LP1 TC TAIERIDE CONSERVARE 3UA 6.65 HA
Total CRT 3 Natural fundamental prod. inf 12 UA 3925HA
7 48 184
Total LP1 48 RARITURI 1UA 2.62HA
Total CRT 7 Total derivat de prod. mij. 1UA 2.62HA
B 46 97E 98C
Total LP1 46 T.IGIENA 2 UA 5.00HA
Total CRT B Artificial de prod. inf. 2UA 5.00HA
TOTAL UP 15 UA 46.87 HA

In fondul forestier din U.P. 1 Curtuiusana Mesteacan, suprafata de 39,25 ha este
reprezentatd de arborete natural fundamentale de productivitate inferioard. Aceste arborete vor fi
parcurse In perioada urmatoare cu tdieri de igiend, rarituri si tdieri de conservare.

Suprafata de 2,62 ha este reprezentata de arborete total derivate de productivitate
mijlocie. Aceste arborete vor fi parcurse in perioada urmatoare cu rarituri.

Suprafata de 5,00 ha face parte din categoria arboretelor total artificiale de productivitate
inferioara. Respectivelee arborete vor fi parcurse in perioada urmatoare cu taieri de igiena.

6.7. Masuri de gospodarire a arboretelor afectate de
factori destabilizatori

Principalul factor destabilizator care afecteaza fondul forestier studiat este reprezentat de
tulpinile nesdnatoase.

In tabelul 6.7.1 se prezinta, pe natura de factori destabilizatori si gradul acestora, masurile
si lucrdrile ce se impun pentru restabilirea echilibrului arboretelor afectate.

Tabelul 6.7.1.
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Natura Grad LP1 UNITATI A MENAIJISTTIOCE
(Vl-4) V1 46 161B
Total LP1 46 TIGIENA 1UA 1.73HA
48 88A B9B 90B 91B 96A 173
Total LP1 48 RARITURI 6 UA 3549 HA
TC 167 171 A 171 B
Total LP1 TC TAIERIDE CONSERVARE 3UA 1.57THA
Total grad de manifestare Vi 10 UA 38.79HA
Total (V1-4) Doboraturi de vant 10 UA 38.79HA
(U1-4) Ul 48 85 96A 173
Total LP1 4§ RARITURI 3UA 15.68 HA
TC 167
Total LP1 TC TAIERIDE CONSERVARE 1 UA 0.12HA
Total grad de manifestare Ul 4 UA 15.80 HA
Total (Ul -4) Uscare 4 UA 1580 HA
(Z1-4) Zl 48 96 A 173
Total LP1 48 RARITURI 2UA 13 86 HA
TC 167 171 A 171B
Total LP1 TC TAIERIDE CONSERVARE 3UA 1.57HA
Total grad de manifestare Z1 5UA 1543 HA
Total (Z1-4) Ruptun de zapada s1 vant 5UA 1543 HA
(R1-2) R1 46 89 A 9%0C 9SD
Total LP1 46 T.IGIENA 3UA 19.65HA
48 91C
Total LP1 4§ RARITURI 1UA 0.23HA
54 98 F
Total LP1 54 COMPLETARI 1 UA 3.66 HA
P2 99 C
Total LP1 P2 T PROGRESIVE(punere lumina) 1UA 1120 HA
TC 100G 171 A 171B
Total LPI TC TAIERIDE CONSERVARE 3UA 345HA
Total grad de manifestare Ri 9 UA 38.19HA
R2 46 97E 98C
Total LP1 46 T.IGIENA 2UA 5.00HA
P2 98 A
Total LP1 P2 T PROGRESIVE(punere lumina) 1UA 17.77HA
Total grad de manmifestare R2 3 UA 22 7THA
Total (R1-2) Roca lasuprafata pe 0.1-0.28 12 UA 60.96 HA
(R3-5) RS TC 97A
Total LP1 TC TAIERIDE CONSERVARE 1UA 5.20HA
Total grad de manifestare RS 1UA 5.20HA
Total (R3 -5) Roca la suprafata pe 0.3-0.55 1UA 520HA
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Natura Grad LP1 UNITATI AMENAJISTTICE

(T1-2) T1 48 150A 150B 150E 151 B

Total LP1 4§ RARITURI 4 UA 22.03HA

PO 151A
Total LP1 P0 T.IGIENA(T.progresive decll) 1UA 247HA
Total grad de mamifestare T1 5 UA 24 50 HA

T2 46 97TH
Total LP1 46 T.IGIENA 1UA 1.10HA

48 99 A
Total LP1 4§ RARITURI 1UA 1.00 HA

C 100G
Total LP1 TC TAIERIDE CONSERVARE 1UA 2.00HA
Total grad de manifestare i) 3UA 4.10HA
Total (T1-2) Tulpini nesanatoase 10-20% 8 UA 28.60 HA

(T3-5) T3 46 92
Total LP1 46 TIGIENA 1UA 3.85HA
Total grad de manifestare T3 1UA 8.85HA
Total (T3-5) Tulpini nesanatoase 30-50% 1UA 8.85HA
Total UP 30 UA 140.77HA

Din totalul arboretelor din unitatea de productie U.P. I Curtuiusana Mesteacdn, se
constata ca aproximativ 32% din suprafata este afectatd de factori limitativi.

Arboretele afectate vor fi parcurse In deceniul urmator cu taieri progresive, tdieri de
conservare, rarituri si taieri de igiena.

Pe parcursul aplicarii prevederilor amenajamentului, arboretele pot fi afectate, in diferite
grade de intensitate, de factori destabilizatori biotici si abiotici: incendii, doboraturi de vant,
rupturi de zapada, inundatii, seceta, atacuri de daunatori, uscare anormala etc.

In vederea gospodaririi durabile a fondului forestier este necesara extragerea materialului
lemnos si valorificarea acestuia. Recoltarea materialului lemnos se va realiza cu respectarea
prevederilor legislatiei silvice in vigoare si va consta in:

-,.extragerea integrala a materialului lemnos* - in arboretele afectate integral de factori
biotici si abiotici si In cele care, prin extragerea arborilor afectati, se determina incadrarea
arboretelor in urgenta I de regenerare;

-, extragerea arborilor afectati“- in arboretele afectate partial de factori biotici si
abiotici.
Volumul rezultat se va incadra ca:

- produse accidentale | - arborii dintr-un arboret afectati integral de factori biotici si/sau
abiotici, arborii dintr-un arboret cu varsta mai mare de 1/2 din varsta exploatabilitatii tehnice,
afectati partial de factori biotici si/sau abiotici sau arbori/arborete pentru care sunt aprobari
legale de defrisare;
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- produse accidentale Il - arborii dintr-un arboret cu varsta mai mica de % din varsta
exploatabilitaii tehnice, afectati partial de factori biotici si abiotici;

Masa lemnoasa care se recolteaza ca produse accidentale I se precompteaza ca produse
principale, numai dacd aceasta provine din subunitdfi de gospoddrire pentru care se
reglementeaza procesul de productie, celelalte produse accidentale I, precum si produsele
accidentale II, nu se precompteaza.

In conditiile in care cuantumul volumului rezultat se incadreaza sub nivelul pentru care
legislatia stabileste modificarea prevederilor amenajamentului, acesta poate fi recoltat ca produse
accidentale, dupa Intocmirea si aprobarea actelor de punere in valoare.

Conditiile actuale pentru care este necesara intocmirea unei documentatii de derogare de
la prevederile amenajamentului, conform ORD. 766/23.08.2018 al M.M.P. sunt urmatoarele:

- volumul arborilor afectati insumeaza peste 20% din volumul arboretului existent la data
aparitiei fenomenului si nu poate fi extras prin lucrarile silvotehnice prevazute prin
amenajament. Exceptie fac rasinoasele din afara arealului lor natural care se vor autoriza la
exploatare Tn termen de 15 zile de la data aprobarii actului de punere in valoare;

- arborii afectati sunt concentrati pe o suprafatd mai mare de 5000 m?;

- prin extragerea arborilor afectati se determina incadrarea arboretelor in urgenta I de
regenerare,

Documentatia de derogare, insotitd de avizul favorabil al conducatorului structurii
teritoriale de specialitate a autoritatii publice centrale care raspunde de silviculturd precum si de
actul administrativ emis de autoritatea teritoriala pentru protectia mediului, se va inainta spre
aprobarea autoritatii publice centrale.

7. VALORIFICAREA SUPERIOARA A ALTOR
PRODUSE ALE FONDULUI FORESTIER IN AFARA LEMNULUI

Pe langa productia de lemn, fondul forestier este In masura sa furnizeze o gama largd de
materii prime de origine vegetald, animald sau minerald, care prin prelucrare si valorificare
superioard, constituie bunuri necesare si utile pentru consum si totodata surse de venituri.

7.1. Potential cinegetic

Padurile unitatii de productie I Curtuiusana Mesteacan fac parte din urmatoarele fonduri
cinegetice:

- fondul cinegetic nr. 52 Boiu Mare, administrat de A.J.V.P.S. Maramures.

- fondul cinegetic nr. 41 Diana Mimrud, administrat de A.J.V.P.S. Maramures.

- fondul cinegetic nr. 52 Boiu Mare, administrat de A.J.V.P.S. Maramures.

- fondul cinegetic nr. 27 Ronisoara, administrat de A.J.V.P.S. Maramures.

- fondul cinegetic nr. 21 Gutin, administrat de A.J.V.P.S. Maramures.

- fondul cinegetic nr. 22 Izvoare, administrat de A.J.V.P.S. Maramures.
Vanatul este reprezentat prin: iepure, mistret cerb si caprior. Dintre rdpitoare se remarca: vulpea,
rasul si pisica salbatica.
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7.2. Potential salmonicol

In cuprinsul unitatii de gospodarire nu sunt conditii pentru cresterea salmonidelor.
7.3. Potential fructe de padure

Conditiile stationale si de vegetatie existente nu sunt favorabile cresterii si dezvoltarii in
fondul forestier a unor specii ale caror fructe pot fi folosite in alimentatie si industrie. Se recolteaza
anual cantitati neinsemnate de mure, coarne, macese, porumbele, paducel.

7.4. Potential ciuperci comestibile

De pe teritoriul unitatii de productie studiate se pot recolta anual ciuperci comestibile.
Speciile de ciuperci comestibile cele mai raspandite sunt: hribii, ghebele, galbiorii.

7.5. Resurse melifere
Resursele melifere din aceasta zona sunt destul de reduse.

Totusi pentru producerea de miere poliflora, albinele gasesc o gama larga de plante, arbori
si arbusti, pe toatd perioada sezonului de vegetatie.

7.6. Alte produse
Alte produse ce se pot recolta si valorifica in aceasta unitate de productie sunt:
Plantele medicinale:
- flori de: paducel, soc, podbal, urzicd moartd, coada soricelului, toporasi, etc.
- frunze de: alun, mur, zmeur, podbal, fragi, urzica.

Se va avea in vedere ca produsele accesorii ale padurii sa fie permanent in atentia organelor
silvice, pentru o mai buna valorificare a lor.

8. PROTECTIA FONDULUI FORESTIER
8.1. Protectia impotriva doboraturilor si rupturilor de vant si zdpada

Pe cuprinsul unitatii de productie I Curtuiusana Mesteacan s-au semnalat rupturi de vant
si zapada pe 3% din suprafata totala. Fondul forestier este alcatuit din specii, In general,
rezistente la doboraturi.

Cu toate acestea, pentru sporirea rezistentei arboretelor la actiunile vantului si a zapezii se
impun urmatoarele masuri silviculturale:

- alegerea compozitiilor - tel apropiate de tipul natural fundamental;

- renuntarea la introducerea culturilor de rasinoase;

- impadurirea golurilor din arborete si mentinerea unor densitati optime;

- indepartarea, prin lucrari de igiena, a arborilor devitalizati, rau conformati.
8.2. Protectia impotriva incendiilor

In ultimele decenii nu au fost semnalate incendii in fond forestier, factorii declansatori ai
incendiilor putdnd fi: traznetele, focurile din interiorul sau vecindtatea pdadurii, lasate
nesupravegheate, mucuri de tigard aruncate nestinse si cioburile de sticla ce focalizeaza lumina
solara.
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Probabilitatea aparitiei incendiilor este primavara sau toamna, cand proprietarii
terenurilor cu destinatie agricola, sau pdsuni, limitrofe fondului forestier, dau foc vegetatiei
ierboase 1n vederea curdtirii respectivelor terenuri.

Pentru prevenirea incendiilor, atat proprietarul, cat si personalul de teren al ocolului silvic
care asigura serviciul de paza al fondului forestier, vor lua toate masurile conform Legii nr.
307/2006, privind apararea impotriva incendiilor.

Conform Legii 307/2006 privind apdrarea impotriva incendiilor,art. 1 alin. 1 ,,apararea
impotriva incendiilor reprezintd ansamblul integrat de activitati specifice, masuri §i sarcini
organizatorice, tehnice, operative, cu caracter umanitar si de informare publica, planificate,
organizate si realizate in scopul prevenirii si reducerii riscurilor de producere a incendiilor si
asigurdrii interventiei operative pentru limitarea i stingerea incendiilor, in vederea evacuarii,
salvarii si protectiei persoanelor periclitate, protejarii bunurilor si mediului impotriva efectelor
situatiilor de urgenta determinate de incendii”.

8.3. Protectia impotriva poluarii industriale

Pe cuprinsul unitatii de productie nu s-au semnalat vatamari cauzate de poluarea
industriala, in zona nefiind surse de poluare care sa afecteze arboretele.

8.4. Protectia impotriva bolilor si a altor daunétori

In ultimul deceniu, in arboretele din respectiva unitate de productie, nu s-au semnalat
atacuri in masa de insecte sau alti ddunatori, dar este necesar ca personalul silvic sd urmareasca
in continuare evolutia starii de sdnatate a arboretelor si sd semnaleze inceputul oricarui atac.

Pentru asigurarea unei stari fito-sanitare bune a arboretelor si In viitor, trebuie efectuata
urmarirea evolutiei bolilor si a populatiei de insecte defoliatoare si sd se ia masuri pentru
prevenirea si combaterea dezvoltarii acestora.

Lucrarile de ingrijire si taierile de igiend se vor executa la timp, resturile de exploatare se
vor strange imediat, iar reprimirea parchetelor se va face conform prevederilor legale.

Se va evita regenerarea vegetativa la foioase, si se va interzice pasunatul in padure. Vor fi
protejate pdsarile entomofage si insectele folositoare — in special furnicile din genul Formica.

Pentru a se preveni pagubele produse de vanat, se va asigura acestuia hrana necesara, in
special In sezonul hibernal, iar culturile vor fi protejate, cu pungi de polietilena, sau substante
repelente.

Recoltarea masei lemnoase se va face intotdeauna cu atentie, pentru a nu se rani arborii
ramasi pe picior.

8.5 Protectia impotriva fenomenului de uscare anormala

Arboretele respectivei unitati de productie, nu sunt afectete de fenomenul de uscare
anormald. In vederea mentinerii acestei stiri favorabile dezvoltarii arboretelor, este necesar ca
masurile profilactice sd se gaseasca pe primul plan, iar dacad totusi apar Inmultiri in masa,
combaterea daunatorilor este bine sa se realizeze, pe cat posibil, pe cale biologica.
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9. CONSERVAREA SI AMELIORAREA BIODIVERSITATII

Conservarea biodiversitdtii a constituit un deziderat de prim ordin in elaborarea
amenajamentului, Incepand de la principiile amenajamentului si stabilirea bazelor de amenajare
si pand la stabilirea masurilor de gospodarire de detaliu, necesare fiecarui arboret, indiferent de
functia prioritard pe care o indeplineste acesta. De altfel, unul dintre principiile de baza ale
amenajarii padurilor este principiul conservarii si ameliorarii biodiversitatii, care urmareste
conservarea i ameliorarea biodiversitatii la cele patru niveluri ale acesteia (intraspecifica,
interspecificd, ecosistemica si al peisajelor), In scopul maximizarii stabilitatii si a potentialului
polifunctional al padurilor.

Conservarea biodiversitatii se realizeaza prin masurile de gospodarire adoptate.

Masurile de gospodarire favorabile conservarii biodiversitatii sunt atat de ordin general
(acestea fiind urmarite la nivelul fiecarui arboret, oricare ar fi functiile atribuite, pe care trebuie
sd le Indeplineasca, respectiv subunitatea de gospodarire din care face parte), cat si masuri
specifice (urmarite la nivelul padurilor cuprinse in ariile naturale protejate).

9.1. Elemente de biodiversitate

Starea de conservare a habitatelor forestiere naturale existente in unitatea de productie |
Curtuiusana Mesteacdn se apreciaza a fi in general bund. Cauzele, care au afectat negativ starea
de conservare a anumitor arborete, sunt in general de naturd abioticd, mai exact prezenta
tulpinilor nesanatoase, a doboraturilor de vant si rupturilor produse de zapada si vant. Dintre
factorii de naturd bioticd, care si-au pus dea lungul timpului amprenta negativa asupra
ecosistemelor forestiere, cel mai puternic este cel antropic. Influenta directa a factorului antropic
asupra biodiversitatii s-a reflectat in special prin crearea de arborete artificiale, conform
politicilor forestiere din trecut.

Conform legislatiei in vigoare, in momentul elaborarii amenajamentului, teritoriul unitéti
de productie, se suprapune partial, peste suprafata urmatoarelor situri Natura-2000:

1. Aria de Protectie Speciala Avifaunisticdi ROSPA 0114 Cursul Mijlociu al Somesului
(parcelele 40, 41, 42, 176, 177%, 182, 183, 184%, cu suprafata totald de 81,44 ha);

2. Aria de Protectie Speciala Avifaunistica ROSPA 0134 Muntii Gutai (parcelele 1, 2,
96%, 97%, 98, 99%, 100, 171, 172, 173, 174, cu suprafata totala de 94,66 ha);

3. Situl de Importantd Comunitara ROSCI 0030 Cheile Lapusului (parcelal67, cu
suprafata totala de 0,12 ha);

4. Situl de Importantda Comunitard ROSCI 0092 Ignis (parcela 174, cu suprafata totald de
1,00 ha);

5. Situl de Importantd Comunitard ROSCI 0089 Gutai — Creasta Cocosului (parcelele
97%, 98%, cu suprafata totald de 22,77 ha);

9.2. Actiuni in favoarea biodiversitatii
Conservarea si ameliorarea biodiversitatii sunt obiective generale ale amenajamentului.

Conservarea biodiversitatii se realizeaza prin masurile de gospodarire adoptate.
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Masurile de gospodarire favorabile conservarii biodiversitatii sunt atat de ordin general
(acestea fiind urmarite la nivelul fiecarui arboret, oricare ar fi functiile atribuite, pe care trebuie
sd le indeplineascd, respectiv subunitatea de gospodarire din care face parte ), cat si masuri
specifice (urmarite la nivelul padurilor cuprinse in ariile naturale protejate).

Dintre masurile generale menite sa asigure conservarea biodiversitatii biologice, la nivel
genetic, intraspecific si interspecific amintim:

- promovarea cu prioritate a regenerarii naturale a arboretelor, cu prilejul aplicarii
tratamentelor silviculturale;

- promovarea tratamentelor cu perioada lunga de regenerare, in toate situatiile in care este
posibil;

- utilizarea de material genetic de provenienta locald, in situatia in care se recurge la
regenerare artificiald;

- conservarea ecotipurilor climatice, edafice si biotice prin masurile propuse;

- menfinerea unui amestec optim de specii la nivelul fiecarui arboret, prin promovarea
tuturor speciilor principale adaptate conditiilor stationale locale, potrivit tipului natural de
ecosistem;

- extragerea speciilor alohtone cu ocazia aplicarii interventiilor silvotehnice, atunci cand
acestea devin invazive;

- mentinerea subarboretului cu prilejul efectuarii interventiilor silvotehnice, cu exceptia
situatiilor in care acestea afecteaza mersul regenerarii in arboretele batrane in curs de regenerare
sau dezvoltarea arboretelor tinere;

- mentinerea terenurilor pentru hrana faunei sdlbatice, in vederea conservarii
biodiversitatii speciilor de plante ierboase, respectiv mentinerea unei suprafete mozaicate, din
punct de vedere al categoriilor de habitate;

- pastrarea unor arbori morti (sau in curs de uscare) ,,pe picior” si ,la sol”, cu prilejul
efectudrii taierilor de regenerare si a lucrarilor de ingrijire si conducere;

- realizarea unei structuri echilibrate pe clase de varstd, intrucét fiecare clasa de varsta
este Tnsotitd de un anumit nivel al biodiversitatii;

- conducerea arboretelor la varste mari, care sa men{ind un nivel ridicat al biodiversitatii,
in special la nivelul descompunatorilor;

- protejarea habitatelor marginale sau fragile, paduri situate pe grohotisuri si stancarii,
precum cele de limita.

Se poate concluziona ca lucrarile propuse in amenajamentul U.P. I Curtuiusana
Mesteacan, indeosebi cele ce privesc arboretele, dar si cele ce legate de vanatoare si pescuit, de
recoltare a fructelor de padure sau plante medicinale, de prevenirea si combaterea bolilor si
daunatorilor, au ca principal scop mentinerea stabilitatii si biodiversitatii ecosistemelor locale.
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9.3. Efectul aplicarii prevederilor amenajamentului
asupra biodiversitatii

Se poate aprecia, tinand cont de cele cateva decenii de gospodarire durabila si de factorii
destabilizatori de naturd bioticd si abiotica, care s-au manifestat in zond, cd mentinerea
integritatii padurilor si a biodiversitatii naturale a fost unul din principalele obiective ale
managementul asigurat de personalul silvic, pe baza amenajamentelor silvice. Acestea, departe
de a fi simple regulamente de exploatare, au incorporat cunostinte si analize pluridisciplinare. De
aceea subliniem faptul, cd rolul amenajamentului este unul benefic, pentru mentinerea starii
favorabile de conservare a habitatelor si speciilor si ca fard reglementdrile pe care le
implementeaza, Tmpreund cu alte acte legislative ale sectorului silvic, anumite componente si
conexiuni ale ecosistemelor protejate ar fi putut fi grav perturbate.

10. INSTALATII DE TRANSPORT,
tehnologii de exploatare si constructii FORESTIERE

10.1. Instalatii de transport

In cadrul unitatii de productie I Curtuiusana Mesteacin transportul masei lemnoase sau
alte servicii specifice activitatilor de gospodarire a fondului forestier sunt legate de 11 drumuri
ale caror caracteristici sunt prezentate in tabelul urmator:

Tabelul 10.1.

Lungime (km)

fn in afara Supra- [Volum
Nr. (Indicativ . fondulu fata exploatabil [Supra-
crt. |drum ng;TIIJ?a Igpgstie i Total [deservit |deservit  |structura

r forestie i(ha) (mc)

r
DRUMURI EXISTENTE
Drumuri publice (D.P.)
1 |ppopy [Pomeuta Mare - Valea) 24 24 [s9.88 37 asfalt
Chioarului
2 |DP002 |[Buteasa — Calinesti 0,4 1,7 2,1 (31,99 |- asfalt
3 |DP0O3 ?\//I‘;'fea Chioarului — Curtuiusulg 7 143 |50 13471 [6580 asfalt
4 |DP004 |Boiu Mare — Vima Mica - 2,1 2,1 10,68 - asfalt
5 |DP005 [Valea Chioarului — Varai - 0,6 0,6 10,89 190 asfalt
6 |DP006 |Mara— Baraj Runcu - 0,5 0,5 1,00 341 pietruit
7 |DP007 |[Baia Sprie — Bistra - 0,4 0,4 16,50 - asfalt
TOTAL DRUMURI PUBLICE 1,1 12,0 13,1 |265,65 [7148 -
Drumuri forestiere (D.F.)
g |FEoor [Drum forestier - Valea. 12 12 012 | pietruit
Romanestilor

9 |FEO002 |Drum forestier — Valea lederii (3,8 - 3,8 186,90 10935 pietruit
10 [FEOO3 |Drum forestier — VValea Jotii (0,8 - 0,8 2,67 1025 pietruit
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11 |FEo10 |Prum forestier — Rausor —5 g |y l4g lgg26  [10452  |pietruit
Brebut

TOTAL DRUMURI FORESTIERE 54 b2 |106 |177.05 22412 -

TOTAL GENERAL 65 172 |23.7 |443.60 |29560 -

Reteaua de drumuri care deserveste fondul forestier al unitatii de productie I Curtuiusana
Mesteacdn este de 23,7 km si este formata din sapte drumuri publice si patru drumuri forestiere.

Se mentioneaza cd drumurile forestiere sunt bunuri proprietate publica a Statului, aflate
in administrarea Regiei Nationale a Padurilor - Romsilva prin Directia Silvicd Maramures,
ocoalele silvice Somcuta Mare si Mara.

Drumurile existente sunt bine intretinute si pot fi folosite pentru scosul materialului
lemnos tot timpul anului.

Densitatea retelei de transport este de 53,42 m/ha. Accesibilitatea fondului de productie
este 88%, iar distanta medie de colectare este de 640 m. Este prezentata in continuare lista
drumurilor si a unitatilor amenajistice deservite.

10.1.1. Lista drumurilor si a unitatilor amenajistice deservite
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Cat. DRM Drum UNITATI AMENAIJTISTTICE
DP001 85 88A 88B 89A 89B 90A 90B 90C 90D 91A 91B 91C 92
TOTAL DRUM 13 UA 89.83 HA
DP002  178A 178B 178C 178D 179
TOTAL DRUM SUA 31.99HA
DP003 147 149A 149B 149C 149D 149E 149F 149G 150A 150B 150C 150D 150E 151A 151B
155 156 157 158 159 161A 161B 162 163A 163B 164A 164B 164C 165A 165 BI
165C 166
TOTAL DRUM 32 UA 134.71 HA
DP004 168 169
TOTAL DRUM 2UA 0.68 HA
DP005 180 181
TOTAL DRUM 2UA 0.89 HA
DP006 174
TOTAL DRUM 1UA 1.00 HA
DP007 173
TOTAL DRUM 1UA 6.50 HA
DP TOTAL CAT 56 UA 265.65 HA
FE001 167
TOTAL DRUM 1UA 0.12HA
FE002 7 34 37A 37B 37C 40A 40B 41A 41B 42 176A 176B 176C 177 182
183A 183B 184
TOTAL DRUM 18 UA 86.90 HA
FE003 175
TOTAL DRUM 1UA 2.67HA
FEO010 1C 1F IM 2C 2D 96A 96B 96C 97A 97C 97D 97E 97G 97H 971
98A 98B 98C 98D O98E O8F 99A 99B 99C 99N 100B 100D 100F 100G 170
171A 171B 172
TOTAL DRUM 33 UA 88.26 HA
FE TOTAL CAT 53 UA 177.95HA
TOTAL UP 109 UA 443 60HA

Utilizarea de catre proprietarii fondului forestier inclus in prezentul amenajament a
respectivelor drumuri publice si forestiere in decursul deceniului urmator se va face conform
reglementarilor legale 1n vigoare.

10.2. Tehnologii de exploatare
La recoltarea si colectarea masei lemnoase din parchete trebuie sa se respecte tehnologiile

de exploatare care urmaresc evitarea degradarii solului si sd se asigure o stare de sanitate

corespunzatoare a arboretelor, precum si regenerarea acestora in cele mai bune conditii.

Tehnologia de exploatare este cea a arborilor sectionati si a partilor de arbore.
Tehnologiile de exploatare vor avea in vedere urmatoarele restrictii:
- protejarea solului;
- protejarea arborilor care raman in arboret.
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La exploatarea materialului lemnos, se vor respecta restrictiile prevazute in instructiunile
in vigoare, privind termenele, modalitatile si epocile de recoltare si transport.

Se recomanda metoda de exploatare in trunchiuri si catarge, iar scos-apropiatul sa se faca
in regim suspendat (semisuspendat).

Pe parcursul exploatarii parchetelor de catre agentii economici se vor efectua controale de
catre personalul silvic pentru a se asigura respectarea regulilor silvice la exploatare.

Reprimirea parchetelor se va face la termen si in conditiile prevazute prin autorizatia de
exploatare, numai dupa evacuarea completd a materialului lemnos si curatirea corespunzatoare a
acestora.

10.3. Constructii forestiere
In cadrul unitatii de productie I Curtuiusana Mesteacan nu sunt constructii forestiere.

11. ANALIZA EFICACITATII MODULUI DE GOSPODARIRE
A PADURILOR
11.1. Realizarea continuitatii functionale
Repartizarea arboretelor pe categorii functionale a suferit modificari fata de amenajarea
precedentd. Situatia comparativa este prezentata in tabelul urmator:

Tabelul 11.1.1.
Categorii functionale (ha)
Grupa | Grupa Il
Amena— Tipul functional Tipul functional Alte
jament . [TOTAL
1| I 1 v VI terenuri
1.2.A 1.4.E 1.4.1 1oL 21B 2 1C
precedent|28,98 - 3950 |- 34382 | 1,30 443,60
actual 90,78 41,68 - 207,97 - 141,87 130  |443,60

S-au pastrat, in linii mari, telurile de gospodarire adoptate anterior, la nivel de subunitati
de productie.

Lucrérile propuse vizeaza:

- mentinerea sau introducerea in arborete a speciilor de amestec, de ajutor, in vederea
realizarii unei structuri etajate;

- dirijarea spre realizarea compozitiei-tel;

- in arboretele situate in conditii extreme, se va mentine vegetatia forestiera existenta,
indiferent de valoarea ei economica;

- refacerea arboretelor necorespunzdtoare sau degradate compozitional si Inlocuirea
acestora 1n viitor cu arborete corespunzatoare tipului natural fundamental de padure.
11.2. Dinamica dezvoltarii fondului forestier
11.2.1. Indicatori cantitativi (vdrste, volume cresteri)
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Datorita faptului ca suprafata actualei unitati de productie I Curtuiusana Mesteacan
provine din sase unitati de productie amenjate in deceniile anterioare in ani diferiti, nu se poate
prezenta o situatie clard a unor indicatori cantitativi.

In tabelul urmator sunt evidentiati principalii indicatori cantitativi pentru ultimele doua
amenajari:

Tabelul 11.2.1.1.

Nr Amenajament

ort Indicatori cantitativi UM Actual orecedent
1 |Ponderea padurilor din total fond forestier % 442,30 442,30
2 |Volumul total m’ 106214 -

3 [Volumul mediu m°/ha  [240 -

4 |Clasa de productie medie - 1.1 1.2

5 |Cresterea curenta — totala m>/an 2898 -

6 |Cresterea curenta — medie m°/an/ha |6,6 -

7 |Cresterea indicatoare — totala — SUP A m>/an 1262 -

8 ISHS:DC,GA}\e de crestere indicatoare — medie — m/an/ha 3.6 i

9 |Posibilitatea de produse principale m>/an 678 452

10 |Indicele de recoltare la produse principale m°/an/ha |1,5 1,3

11 |Posibilitatea de produse secundare m>/an 582 139

12 |Indicele de recoltare la produse secundare m°/an/ha |1,3 0,3

11.2.2. Indicatori calitativi

Structura fondului forestier pe specii (%) nu a inregistrat schimbéri semnificative. La
amenajarea actuala, structura fondului forestier pe specii (%) este:
60FA 15GO 10MO 6CA 3DT 2PIN 2ME 1SC 1DM
Situatia comparativa a structurii fondului productiv pe clase de varsta (%) este redata in
tabelul urmator:
Tabelul 11.2.2.1.

. Clase de varsta pentru fondul productiv (%)
Amenaja-
S.U.P. VI si
ment | I 1 v v
peste
precedent |,A” 22 16 27 9 13 13
actual HA” 11 19 26 17 15 12

Se observa ca structura pe clase de varstd, pentru S.U.P. ”A”, este in continuare
dezechilibrata, clasele de varsta I, a IV-a, a V-a si a VI-a (si peste) fiind deficitare, in timp ce
clasele de varsta a II-a si a I1I-a sunt excedentare.

Cauzele care au dus la existenta acestei situatii, sunt legate atat de evolutia structurii
arboretelor, dar si de constituirea de-a lungul perioadelor de amenajare a unitatilor de
gospodadrire cu particularitati diferite.

Consistenta medie la actuala amenajare este de 0,85.
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Clasa de productie medie la actuala amenajare este de II1,2.

Din punct de vedere al modului de regenerare, 56% sunt arborete regenerate din samanta,
14% sunt arborete provenite din plantatii si 30% sunt arborete provenite din lastari.

Din totalul arboretelor, 99% au o vitalitate normala.

Pentru deceniile urmatoare si pentru viitor, se preconizeaza cresterea in mod continuu a
eficacitatii functionale, in vederea normalizarii structurii si marimii fondului forestier.

Date privind aceste aspecte sunt prezentate in subcapitolul 15.1. “Dinamica dezvoltarii
fondului forestier”.

11.2.3. Indicatori de caracterizare valorica

Bilantul productiei de lemn este exprimat prin raportul dintre recoltele de lemn si
cresterea padurii.

Dupa cum se stie, resursele forestiere fac parte din categoria resurselor naturale
regenerabile si, ca ecosisteme forestiere gospodarite rational, pot furniza cu continuitate
bunuri si servicii.

Actuala amenajare a tinut seama de structura reald a arboretelor, de factorii si de
modul de gospodarire care au dus la aceasta structurd, prevazand masuri silvotehnice care sa
conduca la crearea de ecosisteme forestiere stabile, iar bilantul masei lemnoase sa conduca la
acumulari ale acesteia.

In deceniul de aplicare a prezentului amenajament va avea loc o acumulare de masa
< 3 S .
lemnoasa de 153 m*/an, calculata prin relatia:

A=1-(Pp+Ps+Tc+ Ti), in care:

A — acumulare de masa lemnoasa anuala;

| — cresterea curenta 2988 m3;
Pp — posibilitatea de produse principale 678 m*/an;
Tc — volumul rezultat din taieri de conservare 77 m°/an;
Ps — posibilitatea de produse secundare 582 m*/an;
Ti — volumul rezultat din taieri de igiena 125 m®an.
12. DIVERSE

12.1. Data intrarii in vigoare a amenajamentului
si durata de valabilitate a acestuia

Prezentul amenajament intrd in vigoare incepand cu data de 1 ianuarie 2022 si are o
valabilitate de 10 ani, pana la data de 31 decembrie 2031.

12.2. Recomandari privind tinerea evidentei lucrarilor executate pe

parcursul duratei de valabilitate a amenajamentului

Conform instructiunilor in vigoare, Ocoalele silvice Somcuta Mare, Mara si Sighet au
obligatia de a completa toate evidentele referitoare la lucrarile efectuate pe baza prevederilor
amenajamentului precum si altele neprevazute dar executate din diverse motive fortuite.
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Astfel, pe baza de acte legale se vor inregistra:

e miscari de suprafete din fondul forestier cu indicarea actelor legale, a suprafetelor in
cauzd, a u.a., precum si actul normativ care a aprobat migcarea respectiva;

e suprafata arboretelor parcurse cu taieri de regenerare si volumul de masa lemnoasa
rezultat In urma acestor taieri;

e suprafata arboretelor parcurse cu taieri de ingrijire si volumul rezultat;

e volumul de masd lemnoasa recoltat din produse accidentale, precum si precomptarea

e suprafete efectiv realizate cu lucrari de regenerare si impaduriri;

o stadiul regenerarilor naturale in arboretele prevazute si parcurse cu tiieri de regenerare
in cursul deceniului;

e suprafete efectiv realizate cu culturi speciale;

e realizari in dotarea cu constructii silvice;

e realizari in deschiderea liniilor parcelare;

e mentionarea u.a. in care au avut loc fenomene deosebite - incendii, uscare, doboraturi
de vant etc.

La finele fiecdarui an de aplicare se vor totaliza pe unitate de productie elementele
acumulabile Inregistrate in evidenta anuald. Evidenta decenala a aplicarii amenajamentului este
un centralizator pe ani a categoriilor de lucrdri executate in unitatea de productie, unde se
acumuleaza diferentele in plus sau In minus dintre cantitatile planificate si cele realizate.

12.3. Indicarea hartilor anexate amenajamentului

Amenajamentul este insotit de urmatoarele harti la scara 1:20.000, executate in sistem

informatic:

- harta generala;
- harta arboretelor;
- harta lucrarilor de cultura si exploatare;

12.4. Colectivul de elaborare a amenajamentului
Faza de teren:

- descrieri parcelare cu cartari stationale............ ing. loan Valentin Ungureanu
-ridicari Inplan.........ooooii ing. loan Valentin Ungureanu
- inventarieri arborete..............ooviiiiiiiiii, ing. loan Valentin Ungureanu

Faza de birou:

- redactarea amenajamentului.......................... ing. loan Valentin Ungureanu;
- indrumare si control................cooiiiiiiiii ing. Octavian Popescu — expert
C.T.AP;

—S.C. BEGREEN ECOPREST S.R.L.

ing. loan Valentin Ungureanu — sef
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- receptia lucrarilor................oo

- introducerea §i prelucrarea automata a datelor la

CalCUlator. ..ot

Administrator

S.C. BEGEREN ECOPREST SR.L......ccceeeeto
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proiect;

—S.C. BEGREEN ECOPREST S.R.L.
ing. Adelin Sabau — Garda Forestiera
Cluj;

Sorin Vasile Roman — reprezentant
proprietari fond forestier, judetul
Maramures;

Nechita Aurelian — reprezentant
proprietari fond forestier, judetul
Maramures;

Mircea Eugen Achim — reprezentant
proprietari fond forestier, judetul
Maramures;

ing. Vasile Lazar — sef Ocolul Silvic
Somcuta Mare, judetul Maramures;

ing. Adrian Danci — sef Ocolul Silvic
Mara, judetul Maramures;

ing. loan Valentin Ungureanu — sef
proiect

— S.C. BEGREEN ECOPREST
S.R.L;

ing. Octavian Popescu — expert
C.T.AP;
—S.C. BEGREEN ECOPREST S.R.L.

ing. loan Valentin Ungureanu;

ing. loan Valentin Ungureanu.



OCOB[% 2%\’IC SOMCUTA MARE, D.S. MARAMURES
NR. . 2.94.5.. 14372021

TEMA DE PROIECTARE
pentru intocmirea amenajamentului silvic al fondului forestier proprietate privati apartinand
Asociatiei Composesorale Curtuiusana - Padure, Asociatiei Composesorale Mesteacin,
Bisericii Ortodoxe Mesteacin, si persoanelor fizice: Achim Mircea Eugen, Matei Eugenia,
Tuns Victoria, Achim Cristina, judetul Maramures

1. ELEMENTE INFORMATIVE
1.1. Obiectul lucrarii

Tema de proiectare pentru amenajamentul fondului forestier proprietate privatd apartinind
Asociatiei Composesorale Curtuiusana Padure, Asociatiei Composesorale Mesteacan, Bisericii
Ortodoxe Mesteacin, si persoanelor fizice: Achim Mircea Eugen, Matei Eugenia. Tuns Victoria,
Achim Cristina, judetul Maramures, cu o suprafata totala de 284,69 ha.

1.2. Necesitatea Intocmirii unui nou amenajament

Amenajamentul silvic al fondului forestier proprietate privatd apartindind Asociatiei
Composesorale Curtuiusana - Padure, Asociatiei Composesorale Mesteacidn si Bisericii Ortodoxe
Mesteacan. judetul Maramures. cu o suprafata totala de 180.20 ha va expira in data de 31.12.2021
(U.P. Curtuiusana - Mesteacan, O.S. Somcuta Mare).

Amenajamentul silvic al fondului forestier proprietate privatd apartinind Asociatiei
Composesorale Curtuiusana — Padure, cu o suprafata totala de 90.42 ha va expira in data de
31.12.2021 (U.P. I Valea Chioarului, O.S. Somcuta Mare).

Amenajamentul silvic al fondului forestier proprietate privata apartindnd Asociatiei
Composesorale Mesteacdn, cu o suprafatd totala de 1,82 ha a expirat in anul 1999 (U.P. I Valea
Chioarului, O.S. Somcuta Mare).

Amenajamentul silvic al fondului forestier proprietate privatd apartindnd persoanei fizice
Achim Mircea Eugen, cu o suprafata totald de 1,00 ha a expirat in anul 1999 (U.P II Stejera. O.S.
Somcuta Mare).

Amenajamentul silvic al fondului forestier proprietate privatd apartinand persoanelor fizice
Achim Mircea Eugen si Achim Cristina cu o suprafata totald de 1,25 ha a expirat in anul 1999 (U.P
11 Stejera, O.S. Somcuta Mare).

Amenajamentul silvic al fondului forestier proprietate privata apartinand persoanelor fizice
Matei Eugenia, Tuns Victoria cu o suprafata totala de 9.96 ha a expirat in anul 2009 (U.P. II Stejera,
0O.S. Somcuta Mare).

2. ORGANIZAREA TERITORIULUI
2.1. Baza legala a miscirilor de suprafati in fondul forestier propus pentru amenajare
Baza legala o constituie Legea nr. 18/1991, Legea nr. 1/2000, Legea nr. 247/2005, actele de

proprietate asupra fondului forestier fiind prezentate iIn Anexa 1 (Declaratie acord de asociere
pentru intocmire amenajament silvic).



Nr Nume proprietar Document/nr. act de proprietate 0.S. bulzll;zgaga
Hacnialis T.P. nr. 1895/22.04.2003 92,18
i | Composestias P.V.P. nr. 6/25.07.2018 QOO | o o
Curtuiusana Padure. | Mare
judetul Maramures P.V.P. nr. 7/28.08.2018 28,67
| OBUCIRNR T.P. nr. 20008/05.04.2007 85,06
5 Composesorala Somcuta
M ety T.P. 1. 743/03.08.2002 ilare 1,82
judetul Maramures
g, | -HsecaOnodng T.P. nr. 706/03.12.2002 pomeui | g g4
Mesteacan Mare
T.P. nr. 60083/07.02.1997;
Certificat de Mostenitor nr. 1.00
10/24.01.2018; Act de partaj nr. g y ’
4. | Achim Mircea Eugen 112/24.01.2018 e
T.P. nr. 35/20.08.2002; Certificat .
de Mostenitor nr. 10/24.01.2018; 1,00
Act de partaj nr. 112/24.01.2018
5. Matei Eugenia T.P. nr. 20877/14.09.2010 S‘l’\‘/}’acl‘;ta 6,75
T.P. nr. 6758/22.04.2005; Certificat =
6 Tins Victai de Mostenitor nr. 58/15.07.2020 | Somcuta ’
3 ) 1 T.P. nr. 1891/22.04.2003; Certificat | Mare 591
de Mostenitor nr. 58/15.07.2020 ?
7. |  Achim Cristina T.P. nr. 33/20.08.2002 QORCH, | o
Mare
TOTAL 284,69

Copii dupa respectivele documente de proprietate vor fi puse la dispozitia proiectantului in
vederea introducerii lor in amenajament, la capitolul documente de proprietate.

2.2. Planuri de baza utilizate

Planurile de baza ce vor fi utilizate sunt cele folosite la amenajarile anterioare — planuri de
baza cu curbe de nivel la scara 1:5000.

2.3. Ridiciri in plan pentru reambularea planurilor de bazi

In vederea reactualizérii planurilor de baza se vor face ridicari in plan, utilizand tehnologie
G.P.S. pentru parcelar. subparcelar si in alte situatii, unde se impun.

2.4. Suprafata fondului forestier care face obiectul luecrarii

In prezent suprafata fondului forestier proprietate privatd apartindnd Asociatiei
Composesorale Curtuiusana Padure, Asociatiei Composesorale Mesteacdn, Bisericii Ortodoxe
Mesteacdn, si persoanelor fizice: Achim Mircea Eugen. Matei Eugenia, Tuns Victoria, Achim
Cristina, judetul Maramures, de 284,69 ha a fost preluata in baza legilor funciare de la Ocolul Silvic
Somcuta Mare, judetul Maramures.



Nr. —— Ocol : _ Suprafata
Crt Proprietar Silvic U.P. anterior retrocedirii (ha)
Asociatia Composesorald R
1 Curtuiusana Padure, : 1 Valea Chioarului 182,60
: Mare
judetul Maramures
Asociatia Composesorald R
2 Mesteacan, . 1 Valea Chioarului 86,88
: Mare
judetul Maramures
3 Biserica Ortodoxd Mesteacan S?\lf};_zm I Valea Chioarului 3,00
4 Achim Mircea Eugen RUnE 11 Stejera 2,00
Mare
S Matei Eugenia IR 1 Valea Chioarului 6,75
Mare
6 Tuns Victoria e, 1 Valea Chioarului 3,21
ol Mare
7 Achim Cristina e IT Stejera 0,25
Mare
Total suprafata 284,69

2.5. Situatia administrativi a fondului forestier care face obiectul prezentului studiu.

Fondul forestier proprietate privatd apartindnd Asociatiei Composesorale Curtuiusana
Padure, Asociatiei Composesorale Mesteacan, Bisericii Ortodoxe Mesteacén, si persoanelor fizice:
Achim Mircea Eugen, Matei Eugenia, Tuns Victoria, Achim Cristina, judetul Maramures, cu
suprafata de 284,69 ha, ce face obiectul reamenajarii, se atla sub contract de paza si prestiri servicii
silvice cu Ocolul Silvic Somcuta Mare. Directia Silvicd Maramures si este localizat din punct de
vedere administrativ pe raza comunei Valea Chioarului, judetul Maramures.

2.6. Constituirea unititilor de productie sau protectie. Parcelar. Subparcelar.
Materializarea hotarelor si limitele fondului forestier. Borne.

La actuala reamenajare a fondului forestier propunem péstrarea numerotérii parcelarului si
numirul bornelor din cadrul unitatilor de productie de la amenajarile anterioare.

Propunem ca denumirea U.P. - ului sd fie U.P. I Curtuiusana Mesteacin.

Limitele unitatii de productie, ale parcelelor si subparcelelor se vor trasa cu vopsea rosie
conform normativului.

3. GOSPODARIREA DIN TRECUT A PADURILOR. ANALIZA CRITICA A
APLICARII AMENAJAMENTULUI ANTERIOR

Gospodarirea padurilor a fost realizata pe baza amenajament silvic U.P. [ Valea Chioarului si
U.P. II Stejera, in cadrul Ocolului Silvic Somcuta Mare, din cadrul Directiei Silvice Maramures.
Programul de recoltare a masei lemnoase pe anii de aplicare a amenajamentelor se prezintd
astfel:
PREVEDERI ANUALE — Ocolul Silvic Somcuta Mare, Directia Silvicd Maramures:
- impaduriri: 0,05 ha;
- degajari: -
- curitiri: 0,8 ha; 5 mc;
- rarituri: 4,40 ha; 139 mc;
- taieri de regenerare: 2,10 ha; 45 mc;
- tdieri de conservare: -
e ok N oot o NS P L BV aaamams




Taieri de

Taieri de

Taieri de

Al S;xpr. lx]np. Ieg Curatir Rarituri e et Sion ACCI1 ACCII

1% e e S me S me S me S me S me S me S | me
2012 . : - 5 = . . . 5 - 1320 | 5 > = s | =
2013 - - - - 15,10 71 - - - - 82,70 | 116 - - - -
2014 | =¥ 2 > i 2 Bl SR % - | - 16620 | 70 = = = =
2015 e = | 1020 | 63 = & F s 1 & = | - T =1=
2016 = - - . - 2940 | 149 - - - - 20,70 48 - - - -
2017 B0 T T T T T T 20 [ 200 | 140 208 | - 1 - | om0 |4 | - e T =1 =
2018 - - - - - - - - - - - - - - - -
2019 | - - - - 12.80 | 149 - - - - - - - - - -
2020 - - - - - - - - - - 16,20 22 - - - -
2021 - - - - - - - - - - - - - - - -
Total | 180,20 - - - - 80,70 | 633 1,40 208 - - 221,00 | 344 - - - -

amenajament silvic in vigoare.

in perioada 2012-2021, suprafata de 12,21 ha, fond forestier proprietate privata apartinand
persoanelor fizice Achim Mircea Eugen, Matei Eugenia, Tuns Victoria si Achim Cristina nu a avut

Procentul de realizare al prevederilor este in ha. pentru lucrdrile de Impaduriri si degajari si
in me. pentru produsele principale, tdieri de conservare taieri de igiend si produse secundare pe anii
de aplicare a amenajamentului se prezintd astfel:
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impaduriri: - %;
degajari: -%:;
curatiri: - %;
rarituri: 46 %;
produse principale: 46 %:

produse secundare: 46 %;
taieri de conservare: - %;

taieri de igiend: 36 %:;

4.1. Cadrul natural

. CADRUL NATURAL. CONDITII STATIONALE $1 DE VEGETATIE.

Din punct de vedere teritorial, fondul forestier studiat este situat in Carpatii Occidentali,
Subtinutul Muntilor Insulari ai Somesului, Districtul Depresiunii Centrale a Silvaniei, Subdistrictul
Baia Mare si Tinutul Campiei Tisei, Districtul Somesului. zona Vaii Chioarului, in dreptul
localitatilor Curtuiusu Mare, Valea Chioarului si Mesteacan, judetul Maramures.

4.2. Descrierea statiunii

5
5.

.1.4.2. Deluros de gorunete Pm, podzolit, pseudogleizat, cu Carex Pilosa;
2.2.1. Deluros de fagete Pi, redzinic, edafic mic si foarte mic;
)

5.2.4.2. Deluros de fagete Pm. brun edafic mijlociu, cu Asperula Asarum.

4.3. Tipuri de padure si descrierea arboretelor

421.2 — Faget de deal pe soluri schelete cu flora de mull (Pm);

427.1 — Faget de deal pe soluri redzinice de productivitate unferioard (P1);

514.2 — Gorunet cu Carex Pilosa (Pm).




5. STABILIREA FUNCTIILOR PADURII ST A BAZELOR DE AMENAJARE

Zonarea functionala a arboretelor

Fondul forestier studiat, a fost incadrat in grupa | functionala. cu suparafata totala de 85,50
ha si in grupa a II-a functionald, cu suprafata de 199,19ha.

Avéand in vedere repartitia arboretelor pe grupe si categrii functionale au fost constituite
urmatoarele subunitati de gospodarire:

- SUP A — Codru regulat in care au fost incadrate arboretele cu categoria functionala:

2.1B — Paduri destinate sa producd, in principal, arbori grosi si foarte grosi de calitate
superioara pentru cherestea (TVI) — 199,1%ha;

- SUP M - Paduri supuse regimului de conservare deosebita in care au fost incadrate
arboretele cu categoria functionala:

1.2A — Padurile situate pe stancarii, pe grohotisuri, pe terenuri cu eroziune in
adancime, pe terenuri cu inclinare mare de 35 grade, iar cele situate pe substrate de flis, nisipuri sau
pietrisuri cu inclinare mai mare de 30 de grade (T.II)) — 46,00 ha;

1.41 - Benzile de padure constituite din parcele intregi, situate de-a lungul soselelor
turistice de importantd deosebita, internationald si nationald, prevézute in amenajamentele silvice,
precum si cele care se vor stabile prin stidii peciale aprobate de Ministerul Silviculturii (T.II) —
39,50 ha;

Zonarea functionala se va reanaliza si se va pune in concordanta cu legislatia in vigoare si cu
obiectivele sociale, economice si ecologice.

Stabilirea telurilor de gospodarire si a bazelor de amenajare
Obiective social economice si ecologice, functii.

Datorita faptului ca padurile studiate se afld la a doua amenajare in aceasta forma de
gospodarire, vor indeplini In continuare aceleasi functii de proteciie si/sau productie In conformitate
cu reglementarile In vigoare. Obiectivele economice, sociale si ecologice se vor adopta in functie de
situatiile concrete din teren.

Telurile de gospodarire vor fi corelate cu obiectivele pe care le au de indeplinit aceste
arborete.

Stabilirea bazelor de amenajare

5.1.2.1 Regimul

In concordanti cu telurile de protectie si de productie stabilite. obiectivele social-economice,
functiile padurii §i structura acestora s-a adoptat regimul codru.

5.1.2.2. Compozitia-tel

Aceasta se va stabili pentru fiecare arboret in parte, promovandu-se speciile tipului natural
fundamental de padure.

5.1.2.3. Tratamentul
Propunem pastrarea tratamentelor adoptate la amenajarea anterioara.

5.1.2.4 Exploatabilitatea

Viarsta exploatabilitatii se va stabili pentru fiecare arboret in conformitate cu normele
tehice.



5.1.2.5. Ciclul

La stabilirea ciclului se va avea in vedere media vArstei exploatabilitatii si posibilitatea
cresterii eficacitatii functionale a arboretelor.

Responsabil fond forestier,

Ing. Butean Teodor




12.5.2. Procese verbale ale Conferintelor de amenajare si proces verbal privind verificarea
lucrarilor de amenajarea padurilor
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S.C BEGREEN ECOPREST SRL
Nr. 347/11.08.2021

PROCES VERBAL
al Conferintei I de amenajare pentru avizarea temei de proiectare privind
amenajamentul silvic al fondului forestier proprietate privati apartinind Asociatiei
Composesorale Curtuiusana - Pidure, Asociatiei Composesorale Mesteacan, Bisericii Ortodoxe
Mesteacin, si persoanelor fizice: Achim Mircea Eugen, Matei Eugenia, Tuns Victoria, Achim
Cristina, judetul Maramures, constituit in U.P. I Curtuiusana - Mesteacin

Participanti :

1. ing. Marius Cristea — delegat MINISTERUL MEDIULUI, APELOR SI PADURILOR 7

2. ing. Octavian Popescu — expert C.T.A.P. S.C. BEGREEN ECOPREST SRL

3. sef O.S. —ing. Vasile Lazir — O.S. SOMCUTA MARE

8. ing. Joan Valentin Ungureanu —sef proiect S.C. BEGREEN ECOPREST SR
9. ing. Ioan Valentin Ungureanu —proiectant S.C. BEGREEN ECOPREST SRL ...

In conformitate cu prevederile din “Norme tehnice pentru amenajarea pédurilgé’z,s'-a analizat
tema de proiectare pentru amenajarea fondului forestier proprietate privati apartinind Asociatiei
Composesorale Curtuiusana - Padure, Asociatiei Composesorale Mesteacin, Bisericii Ortodoxe
Mesteaciin, si persoanelor fizice: Achim Mircea Eugen, Matei Eugenia, Tuns Victoria, Achim

Cristina, judetul Maramures, constituit in U.P. I Curtuiusana - Mesteacin.

In urma discutiilor si analizelor s-au constatat urmatoarele :

1. Documente de proprietate

Documentele care atestd proprietatea asupra fondului forestier de amenajat sunt :

o Titlu de Proprietate nr. 1895/22.04.2003, pentru suprafata de 92,18 ha;

Proces Verbal de Punere in Posesie nr. 6/25.07.2018, pentru suprafata de 61,75 ha;
Proces Verbal de Punere 1n Posesie nr. 7/25.07.2018, pentru suprafata de 28,67 ha;
Titlu de Proprietate nr. 20008/05.04.2007, pentru suprafata de 85,06 ha;

Titlu de Proprietate nr. 743/03.08.2002, pentru suprafata de 1,82 ha;

Titlu de Proprietate nr. 706/03.12.2002, pentru suprafata de 3,00 ha;



e Titlu de Proprietate nr. 60083/07.02.1997; Certificat de Mostenitor nr. 10/24.01.2018; Act
de partaj nr. 112/24.01.2018, pentru suprafata de 1,00 ha;
e Titlu de Proprietate nr. 35/20.08.2002; Certificat de Mostenitor nr. 10/24.01.2018; Act de
partaj nr. 112/24.01.2018, pentru suprafata de 1,00 ha;
e Titlu de Proprietate nr. 20877/14.09.2010, pentru suprafata de 6,75 ha;
e Titlu de Proprietate nr. nr. 6758/22.04.2005; Certificat de Mostenitor nr. 58/15.07.202003,
pentru suprafata de 1,00 ha;
e Titlu de Proprietate nr. nr. 1891/22.04.2003; Certificat de Mostenitor nr. 58/15.07.2020,
pentru suprafaga de 2,21 ha;

e Titlu de Proprietate nr. 33/20.08.2002, pentru suprafata de 0,25 ha;

In vederea reamenajirii fondului forestier, proprietarii s-au asociat conform Declaratiei Acord
nr. 429, din 16.07.2021.
Suprafata fondului forestier care face obiectul prezentei reamenajéri provine din:

Suprafata Suprafata
O.col.ul U.P. Parcele aferente Acte proprietate ac.te o a'ment
Silvie proprietate, anterior
ha ha
Somcuta I Valea o
K Chioarului 163, 164%, 165, 166 T.P. nr. 1895/22.04.2003 92,18 92,18
Somcuta 1 Valea 147, 149, 150, 151, 155,
M Chicaruliii 161, 162 P.V.P.nr. 6/25.07.2018 61,75 61,75
Somcuta I Valea
- Chisafuli 156, 157, 158, 159 P.V.P.nr. 7/28.08.2018 28,67 28,67
s IValea. 89, 90,91, 92 T.P. nr. 20008/05.04.2007 85,06 85,06
Mare Chioarului
gomeutn: | EValea 85 TP. nr. 743/03.08.2002 1,82 1,82
Mare Chioarului
Somcuta I Valea
Mare Chioarului 38 T.P. nr. 706/03.12.2002 3,00 3,00
T.P. nr.60083/07.02.1997;
Somcuta . Certificat de Mostenitor nr.
Mare 1 Siierd 3 10/24.01.2018; Act de 180 1.0
partaj nr. 112/24.01.2018
T.P. nr. 35/20.08.2002;
Somcuta : Certificat de Mostenitor nr.
Mare | 1 Sterera e 10/24.012018; Act de 1,00 Lop
partaj nr. 112/24.01.2018
SomcutaMare| L VSR 164% TP.nr. 20877/14.002010 | 675 6,75
. Chioarului
T.P. nr. 6758/22.04.2005;
Somcuta Mare | II Stejera 8 Certificat de Mostenitor nr. 1,00 1,00
58/15.07.2020
S t T.P. nr. 1891/22.04.2003;
¥ oMmcu % 11 Stejera 33 Certificat de Mostenitor nr. 221 221
e 58/15.07.2020
Somcuta Mare | 1I Stejera 33-39 T.P. nr. 33/20.08.2002 0,25 0,25
TOTAL GENERAL 284,69 284,69

Copii dupa respectivele acte de proprietate vor fi puse la dispozitia proiectantului in vederea
introducerii lor in amenajament, la capitolul documente de proprietate.

2. Suprafata totaldi a fondului forestier proprietate privati apartindnd Asociatiei
Composesorale Curtuiugana - Padure, Asociatiei Composesorale Mesteacdn, Bisericii Ortodoxe
Mesteacin, si persoanelor fizice: Achim Mircea Eugen, Matei Eugenia, Tuns Victoria, Achim Cristina,
judetul Maramures care face obiectul reamenajdrii este de 284,69 ha, conform documentelor de

proprietate.




3. Constituirea unititii de productie

Fondul forestier proprietate privati apartinidnd Asociatiei Composesorale Curtuiusana - Padure,
Asociatiei Composesorale Mesteacan, Bisericii Ortodoxe Mesteacédn, si persoanelor fizice: Achim
Mircea Eugen, Matei Eugenia, Tuns Victoria, Achim Cristina, judetul Maramures provine din
reconstituirea dreptului de proprietate prin aplicarea Legii nr. 18/1991, a Legii nr. 1/2000 si a Legii nr.
247/2005.

Amenajamentul silvic al fondului forestier proprietate privatd apartindnd Asociatiei
Composesorale Curtuiusana - Padure, Asociatiei Composesorale Mesteacdn si Bisericii Ortodoxe
Mesteacan, judetul Maramures, cu o suprafatd totald de 180,20 ha va expira in data de 31.12.2021
(U.P. Curtuiusana - Mesteacin, O.S. Somcuta Mare).

Amenajamentul silvic al fondului forestier proprietate privati apartindnd Asociatiei
Composesorale Curtuiugana — Padure, cu o suprafatd totald de 90,42 ha va expira in data de 31.12.2021
(U.P. I Valea Chioarului, O.S. Somcuta Mare).

Amenajamentul silvic al fondului forestier proprietate privatd apartindnd Asociatiei
Composesorale Mesteacdn, cu o suprafatd totald de 1,82 ha a expirat in anul 1999 (U.P. I Valea
Chioarului, O.S. Somcuta Mare).

Amenajamentul silvic al fondului forestier proprietate privatd apartindnd persoanei fizice Achim
Mircea Eugen, cu o suprafati totald de 1,00 ha a expirat in anul 1999 (U.P II Stejera, O.S. Somcuta
Mare).

Amenajamentul silvic al fondului forestier proprietate privati apartindnd persoanelor fizice
Achim Mircea Eugen si Achim Cristina cu o suprafatd totald de 1,25 ha a expirat in anul 1999 (U.P II
Stejera, O.S. Somcuta Mare).

Amenajamentul silvic al fondului forestier proprietate privati apartindnd persoanelor fizice Matei
Eugenia, Tuns Victoria cu o suprafata totald de 9,96 ha a expirat in anul 2009 (U.P. II Stejera, O.S.
Somcuta Mare).

La actuala amenajare se va pastra in continuare denumirea U.P. I Curtuinsana - Mesteacin.

4. Limitele fondului forestier care va face obiectul amenajarii sunt cele din documentele de
proprietate.

5. Numerotarea bornelor, parcelarului si subparcelarului

Cu ocazia lucrdrilor de teren (descrieri parcelare) se va péstra pe cat posibil numerotarea
actuald a parcelelor. Pichetajul parcelar si subparcelar se va executa cu vopsea rosie, conform normelor
de amenajare a fondului forestier in vigoare.

Bornele i vor pistra pe cét posibil numerele vechi. Daca va fi necesar, se vor amplasa i borne
noi, numerotate in continuarea celor existente.

Delimitirile parcelare, limitele de proprietate si bornele vor fi executate de citre proprietar
impreuni cu personalul de teren autorizat al administratorului (Ocolul Silvic), iar cele subparcelare de
cétre proiectant.

Subparcelarul se va reactualiza conform stirii actuale a arboretelor, in concordantd cu criteriile
de constituire a subparcelelor din “Norme tehnice pentru amenajarea péadurilor-edigia 2000” si se va
materializa pe teren.

6. Baza cartografici

Se va utiliza baza cartograficd formata din cele mai recente planuri restituite cu curbe de nivel
la scara 1:5000.

In cazul in care se constati lipsa de planuri, proiectantul impreund cu beneficiarul vor face
demersurile necesare la QCPI pentru obtinerea celei mai noi baze cartografice.



Ridicérile in plan se vor executa cu precddere pentru subparcelele nou constituite si totodati
acolo unde situatia din teren o impune.

7. QOcupatii si litigii : Nu sunt.

8. Zonarea functionali

La amenajarea anterioard fondul forestier studiat a fost Incadrat in grupa I functionald cu
suprafata de 85,50 ha i in grupa a II-a functionald, cu suprafata de 199,19 ha, in urmitoarele categorii
functionale:

2.1B — Paduri destinate s produci, in principal, arbori grosi si foarte grosi de calitate
superioard pentru cherestea (TVI) — 199,1%ha;

1.2A — Pidurile situate pe stincérii, pe grohotisuri, pe terenuri cu eroziune In adincime, pe
terenuri cu inclinare mare de 35 grade, iar cele situate pe substrate de flis, nisipuri sau pietrisuri cu
inclinare mai mare de 30 de grade (T.II)) — 46,00 ha;

1.41 - Benzile de padure constituite din parcele intregi, situate de-a lungul soselelor turistice
de importantd deosebitd, internationald si nationald, prevdzute in amenajamentele silvice, precum si
cele care se vor stabile prin stidii peciale aprobate de Ministerul Silviculturii (T.II) — 39,50 ha;

Proiectantul va reanaliza incadrarea pe grupe si categorii functionale a fiec#rui arboret in parte
in conformitate cu “Normele tehnice pentru amenajarea padurilor” si Ordinul nr. 766/2018, cu
modificarile si completirile ulterioare, pentru aprobarea Normelor tehnice privind elaborarea
amenajamentelor silvice.

In situatia in care, in legislatia de mediu referitoare la ariile naturale protejate sunt restrictii,
acestea se vor identifica prin includerea arboretelor in tipurile functionale, grupele si subgrupele
functionale corespunzitoare restrictiilor impuse.

9. Subunititi de gospodirire

La amenajarea anterioari arboretele analizate erau incluse in urmétoarele subunititi de
gospodarire:
e S.U.P."A" - Codru regulat - sortimente obisnuite — 199,19 ha;
e S.U.P. "M" - Paduri supuse regimului de conservare deosebitd — 85,50 ha;

La amenajarea actuald se va reanaliza mentinerea subunititilor de gospodarire.

Dacii pe parcursul desfasuririi lucrarilor de teren va apérea necesitatea constituirii unor alte
tipuri de subunititi, proiectantul va aduce la cunostinta Conferintei a Il-a de amenajare care va decide
oportunitatea credrii acestora.

10. Stabilirea telurilor de gospodirire si a bazelor de amenajare

10.1 Obiectivele social economice si ecologice, functii
Obiectivele ecologice, sociale §i economice se vor adopta in functie de situatiile concrete din

teren.

Telurile de gospodirire a padurii se stabilesc in concordantd cu obiectivele ecologice, sociale si
economice si cu respectarea dreptului de proprietate asupra padurilor, exercitat potrivit prevederilor
legale.

10.2 _ Bazele de amenajare propuse a se adopta sunt :

a regimul codru, crang;

o compozitia fel: corespunzitoare tipului natural fundamental de pddure pentru arboretele

exploatabile si compozitia tel la exploatabilitate pentru celelalte arborete;




procesului de productie lemnoasd incadrate In S.U.P. A si tehnica, exprimatid prin vdrsta
exploatabilitdtii tehnice pentru arboretele din grupa a II-a functionali;

O tratamente — dacd va fi cazul, la actuala amenajare se vor adopta tratamente
corespunzatoare arboretelor studiate, in conformitate cu normele tehice silvice;

a ciclul: se va stabili in concordantd cu varsta medie a exploatabilititii, structura arboretelor,
functiile atribuite $i provenienta arboretelor; la amenajarea precedentd a fost adoptat un
ciclu de 110 ani la SUP A.

In functie de restrictiile impuse de legislatia de mediu, pani la Conferinta a Il-a de amenajare

se va analiza i oportunitatea propunerii unor alte tratamente.

11. Administrarea fondului forestier

In prezent, suprafata fondului forestier proprietate privati apartinind Asociatiei Composesorale
Curtuiugana - Padure, Asociatiei Composesorale Mesteacdn, Bisericii Ortodoxe Mesteacan, si
persoanelor fizice: Achim Mircea Eugen, Matei Eugenia, Tuns Victoria, Achim Cristina, judetul
Maramures, ce face obiectul reamenajérii, se afld sub contract de pazd si prestéri servicii silvice cu
ocolul silvic Somcuta Mare, judetul Maramures.

12. Probleme speciale

¢ Proprietarul, impreuna cu prestatorul de servicii silvice (ocolul silvic) fondului forestier vor
lua masuri de reactualizare a limitelor de proprietate, parcelare si refacerea bornelor amenajistice.

4 Proiectantul va analiza si propune noi categorii functionale acolo unde conditiile stationale,
orografice ale terenului sau obiectivele economice, sociale, de interes stiintific impun adoptarea
acestora.

¢ Proiectantul va analiza daca suprafata fondului forestier se suprapune cu arii naturale
protejate si va propune noi categorii functionale pentru suprafetele ce se suprapun cu situl Natura 2000
(in cazul suprapunerii);

¢ dupi desfidsurarea conferintei I de amenajare, proprietarii au obligatia de a initia procedura
de evaluare de mediu pentru amenajamentele silvice, conform HG 1076/2004, in vederea obtinerii
actului administrativ privind evaluarea de mediu, al autoritdtii de mediu responsabile;

¢ La efectuarea lucrdrilor de teren si la incadrarea arboretelor in planurile de lucréri,
proiectantul va analiza si aplica prevederile Ordinului 3397/2012 privind stabilirea criteriilor si
indicatorilor de identificare a padurilor virgine si cvasivirgine in Roménia.

¢ in cazul diferentelor de suprafati fatd de actele de proprietate, proiectantul va justifica aceste
diferente si va notifica in scris proprietarul despre acestea.

¢ In cazul in care o dati cu parcurgerea terenului vor fi solicitiri de amenajare si a altor
proprietari de fond forestier, se va intocmi un acord de asociere, iar noile suprafete vor fi prezentate in
procesul verbal de receptie a lucrérii.

¢ In cazul in care, in urma efecturii lucrarilor de teren se vor constata eventualele probleme
speciale (scoateri definitive sau temporare din fond forestier apdrute pe parcursul deruldrii
amenajamentelor anterioare, pierderea de suprafete in defavoarea altor proprietari, neconcordante
dintre actele de proprietate si situatia reald din teren privind suprafetele, scoaterea de suprafete din
circuitul productiv, e.t.c.) vor fi aduse la cunostinta proiectantului de catre proprietar si administratorul
fondului forestier pana cel tirziu la definitivarea etapei de teren, urménd a fi analizate si de comun
acord se va lua o hotdrare privind solutionarea acestor probleme, conform reglementarilor in vigoare.

¢ Cu adresa nr. 340 din 02.08.2021 au fost invitati sa participe la avizarea temei de proiectare
reprezentantii Agentiei pentru Protectia Mediului Maramures si Agentiei Nationald pentru Arii

X, A R, I . CERRY BT O e



De la Agentia pentru Protectia Mediului Maramures nu a participat nici un reprezentant, dar s-a
transmis adresa nr. 8160/09.08.2021, iar de la Agentia Nationald pentru Arii Naturale Protejate nu a
participat nici un reprezentant.

¢ Dupd finalizarea lucrarilor de teren, proiectantul va solicita la Garda Forestierd Cluj
delegarea unui reprezentant in vederea efectuirii receptiei lucririi de amenajare — faza teren;

¢ in termen de 30 zile de la data desfisuririi, seful de proiect are obligatia si incarce in
SUMAL 2.0 AMENAJARE copia procesului verbal al conferintei [ de amenajare si copia procesului
verbal privind verificarea si receptia lucririlor de teren

¢ Conferinta I avizeazi Tema de proiectare elaborati pentru amenajarea fondului forestier
proprietate privatd apartinind Asociatici Composesorale Curtuiusana - Pidure, Asociatiei
Composesorale Mesteaciin, Bisericii Ortodoxe Mesteacin, si persoanelor fizice: Achim Mircea
Eugen, Matei Eugenia, Tuns Victoria, Achim Cristina, judetul Maramures, cu luarea in
considerare a celor previzute in prezentul proces verbal.

Procesul verbal s-a intocmit in 6 (sase) exemplare, cdte unul pentru fiecare parte semnataré.



S.C. BEGREEN ECOPREST S.R.L.
Nr. 441/28.03.2022

PROCES VERBAL

al Conferintei a II-a de amenajare privind amenajamentul fondului forestier proprietate privati
apartinind Asociatiei Composesorale Curtuiusana - Pidure, Asociatiei Composesorale
Mesteacin, Bisericii Ortodoxe Mesteacin, Asociatiei Composesorale Poiana Popii - Breb si
persoanelor fizice asociate, judetul Maramures, constituit in U.P. I Curtuiusana — Mesteaciin

Participanti :

10. Sorin Vasile Roman — reprezentatnt PROP. F.F. PERSOANE FIZICE
11. ing. Joan Valentin Ungureanu — sef proiect S.C. BEGREEN ECOPREST SR susl
12. ing. Toan Valentin Ungureanu ~proiectant S.C. BEGREEN ECOPREST SRL ... |7 NF

13. ing. Octavian Popescu — expert C.T.AP. S.C. BEGREEN ECOPREST SRL ....<—* T~

in conformitate cu prevederile din “Norme tehnice pentru amenajarea padurilor” in vigoare, ne-
am intrunit pentru a analiza si aviza planurile de cultura si exploatare ale amenajamentului fonduluj
forestier proprietate privati apartinind Asociatiei Composesorale Curtuiusana - Padure,
Asociatiei Composesorale Mesteacin, Bisericii Ortodoxe Mesteacin, Asociatiei Composesorale
Poiana Popii - Breb si persoanelor fizice asociate, judetul Maramures, constituit in U.P. I
Curtuiusana — Mesteacin, obtinut prin aplicarea legilor funciare.



1. Suprafata fondului forestier

Suprafata totald a fondului forestier care face obiectul amenajarii este de 443,60 ha, conform
documentelor de proprietate ancxate.

Documentele care atestd proprietatea asupra fondului forestier inclus in amenajament sunt
urmatoarele:

Nr. Nume proprietar Document/nr. act de proprietate 0O.S. Su]zll;:gat,a
Asociatia Composesorala T.P. nr. 1895/22.04.2003 — 92,18
1 Curtuiusana Padure., P.V.P. nr. 6/25.07.2018 : Mare 61,75
Judetul Maramures P.V.P. nr. 7/28.08.2018 28,67
) ASOC’a“]\ZeSt‘::C%‘;S“O’ala T.P. 1r. 20008/05.04.2007 Somcuta | 85,06
- fudienal Maram’ureg T.P. nr. 743/03.08.2002 Mare 1,82
3 Baseniea Criosags T.P. nr. 706/03.12.2002 VASUIE | g
Mesteacan Mare
T.P. or. 60083/07.02.1997;
Certificat de Mostenitor nr. Somcuta 1.00
10/24.01.2018; Act de partaj nr. Mare :
4 Achim Mircea Eugen 112/24.01.2018
T.P. nr. 35/20.08.2002; Certificat —
de Mostenitor nr. 10/24.01.2018: | ~ e 1,00
Act de partaj nr. 112/24.01.2018
5 Matei Eugenia T.P. nr. 20877/14.09.2010 5‘;\‘/}]:::3 6,75
T.P. nr. 6758/22.04.2005; T
Certificat de Mostenitor nr. g - 1,00
—— 58/15.07.2020
9 T Nton TP or 189122042003, | ¢
Certificat de Mostenitor nr. ? (K/};crgta 2.21
58/15.07.2020
7 Achim Cristina T.P. nr. 33/20.08.2002 i 0,25
Mare
T.P. ar. 2157 din 19.06.2003, C.F. .
50268 Miresu Mare, C.V.C. nr. : - 1,66
1973/28.19.2017
T.P. nr. 2157 din 19.06.2003, C.F. T
50270 Miresu Mare, C.V.C. nr. Rl 1,67
8 Roman Sorin Vasile 6671 9'03'2020
T.P. nr. 2157 din 19.06.2003, C.F. —
50269 Miresu Mare, C.V.C.nr. | ° Mare 1,67
897/21.05.2019
T.P.nr. 1232 din 07.02.2003, C.F. O
51616 Miresu Mare, C.V.C. nr. Nt 5,60
1553/05.10.2017
9 | Sendroiu Clara Maria Alice | T.P.nr. 21271 din 20.09.2013 §‘1’\‘2:;‘:a 16,00
10 Muresanu Lucia. s.a. T.P.nr. 21373. din 15.04.2016 §<:1317cuta 25.00




Nr. Nume proprietar Document/nr. act de proprietate 0.S. Su[();gata
T.P. nr. 5650, din 05.06.2003 0,25
T.P.nr. 7223, din 11.12.2017 s 1,19
11 Tarta loan T.P. nr. 7223, din 11.12.2017 ‘;&;‘;gta 0,56
T.P.nr. 7223, din 11.12.2017 0,99
T:P.nr, 7223, din 11.12.2017 0,20
12 Florian Rozalia T.P. nr. 3678, din 28.03.2003 g‘]’\'/}zs‘a 0,25
13 Bujor Augustin Daniel C.F. 52752 Somcuta Mare S(;\Z;Crlena 3,75
14 Ilies Teodlor TP. nr. 52951/26, din 28.08.1996 §‘;\‘/};g‘a 0,60
15 Ties Leontina T.P. nr. 60670/92, din 31.01.1995 $‘I’\’4”a‘;‘;‘a 0,29
16 Tiodar Gheorghe P.V.P. nr. 480 din 24.08.2020 Mara 4,63
T.P. nr. 60097/71 din 07.10.1996
17 Tiodar Irina s1 Certificat de Mostenitor nr. Mara 0,75
97/10.09.2021
18 Tiodar Maria P.V.P._nr. 479 din 24.08.2020 Mara 3,39
19 Tivadar JIoan T.P. nr. 60142/91 din 18.04.1995 Mara 1,00
20 Fetyko Elisabeta Livia P.V.P. nr. 524 din 22.08.2006 Sighet 2,67
21 Muresan Terezia T.P. nr. 6519 din 08.12.2009 S‘I’\Z‘;‘;‘a 0,80
o s e L I T — 06.07.2010 Mara 84,99
Poiana Popii Breb
. T.P. nr. 60098/68 din 07.10.1996
17 b
1;3 Ko Felmp C.F. nr. 50442 Desesti Mara 100
| TOTAL 443,60

2. Amplasamentul proprietatii

Fondul forestier proprietate
Asociatiei Composesorale Meste
Poiana Popii - Breb si persoanelor fizice asociate, judetul M
Mesteacin a facut parte, inainte de retrocedarea catre a
administratiei silvice de stat, conform actelor de propriet

Mare, Mara si Sighet, Directia Silvica Maramures.

Din punct de vedere administrativ-teritorial. su
Valea Chioarului, Somcuta Mare, Miresu Mare, B

Marmatiei, judetu] Maramures.

In prezent suprafata fondului forestier care face obiectul amenajarii,
Curtuiusana Mesteacin se afli sub contracte de prestari serv

Mare. Mara si Sighet, Directia Silvici Maramures.

privatd apartinand Asociatiei C omposesorale Curtujusana - Padure,
acan, Bisericii Ortodoxe Mesteacin, Asociatiei Composesorale
aramures, organizat in U.P. I Curtuiusana
ctualii proprietari, din punct de vedere al

ate. din cadrul Ocoaleleor Silvice Somcuta

prafata studiata, se afld pe raza localitatilor:
oiu Mare, Desesti, Ocna Sugatag, Sighetul

organizat in U.P. 1
icii silvice cu ocoalele silvice Somcuta




3. Baza cartografica folosita

Pentru determinarea suprafetelor si intocmirea hartilor s-au folosit planuri de baza restituite, foi
volante, la scara 1:5000, cu curbe de nivel. Planurile de baza folosite se incadreaza in urmitoarele
trapeze:

- L-34-12-B-d-2-1, L-34-12-B-d-2-1I, L-34-12-D-a-3-11, 1.-34-12-D-c-1-1V,
- L-34-12-D-c-2-1, L-34-12-D-c-2-1II, 1-34-12-D-c-2-1V, L-34-12-D-c-4-11,
- L-34-12-D-d-3-1, L-34-23-D-a-4-1I, L-34-23-D-b-3-1,  1-34-23-D-b-3-1I1,
- 1-34-23-D-b-3-1V, L-34-23-D-b-4-11l, 1-34-23-D-d-1-1I,  L-34-23-D-d-2-],
- L1-34-23-D-d-2-11, L-34-24-C-a-1-1V, 1-34-24-C-c-1-1,  L-34-24-C-b-3-11I
- L-34-24-C-c-3-1, L-34-24-C-d-1-1.

4. Ocupatii si litigii

La data intrdrii In vigoare a amenajamentului, existd o suprafata de 1,00 ha, care conform
Titlului de proprietate este in proprietatea Asociatiei Composesorale Poiana Popii Breb. in teren,
delimitarea intre proprietatea Asosociatiei Composesorale Poiana Popii Breb si proprietatea Statului
este materializatd eronat, existand suprapunere pe 1,00 ha. Urmeaza ca personalul ocolului silvic Mara,
impreuna cu proprietarul sa stabileascd corect limitele. urmand ca odata cu amenajarea fondului
forestier proprietate publica a statului sa se corecteze atat harta, cét si inregistrarea suprafetei corecte in

viitorul amenajament al O.S. Mara.

5. Repartitia fondului forestier pe categorii de folosinta

Repartitia fondului forestier pe folosinte se prezinta astfel:

A. Paduri §i terenuri destinate impaduririi si reimpaduririi 442,30 ha, din care:
— terenuri acoperite cu padure 442.30 ha
C. Terenuri neproductive 0,30 ha, din care:
— terenuri neproductive 1,00 ha
D. Terenuri scoase temporar din fondul forestier 1,00 ha din care:
— detinute de persoane fizice sau juridice fara aprobarile legale
necesare, ocupatii si litigii: 1.00 ha.

6. Zonarea functionala

In concordanta cu obiectivele social-economice fixate. conditiile stationale existente, telurile de
cospodarire adoptate si structura reala a arboretelor, fondul forestier a fost incadrat, la actuala
amenajare, in grupa | functionald — 300,43 ha si in grupa a 1l-a functionald — 141,87 ha, In urmétoarele
categoril functionale prioritare:

- 1.2.A. — 50,78 ha — arboretele situate pe stancarii, pe grohotiuri si pe terenuri cu eroziune in
adincime si pe terenuri cu inclinarea mai mare de 30 grade pe substrate de flis (facies marnos. marno-
argilos si argilos), nisipuri, pietrisuri si loess. precum si cele situate pe terenuri cu inclinare mai mare
de 35 grade, pe alte substrate litologice (T 11);

- 1.2.L. — 207,97 ha — arboretele situate pe terenuri cu substraturi litologice foarte vulnerabile
Ja eroziuni i alunecari, cu pante cuprinse pana la limitele indicate Ja categoria 1.2.A. (T 1V):

- 1.4.E. — 41,68 ha — benzile de padure constituite din subparcele intregi, situate de-a lungul
cdilor de comunicatii de importanta nationala si internationala (T II);

- 2.1.C. - 141,87 ha — arborete destinate sd produca. in principal, lemn de cherestea (TVI).



Mentiondm c¢a o parte din teritorjul fondului forestier studiat. care face obiectul
amenajamentului, este situat in siturile Natura 2000:

- ROSCI0092 IGNIS;

- ROSCI0030 CHEILE LAPUSULUTI;

-ROSC10089 GUTAI CREASTA CocosuLul,

- ROSPA0114 CURSUL MIJLOCIU AL SOMESULUI,

- ROSPA0134 MUNTII GUTAL

Ca urmare, respectivelor arborete, cu suprafata de 174.92 ha, Ii s-au atribuit urmatoarele
categorii functionale secundare:

- 1.5.Q. — arborete din paduri/ecosisteme de padure cu valoare protectivi pentru habitate de
interes comunitar si specii de interes deosebit. incluse in arii special de conservare/situri de importanti
comunitara in scopul conservirii habitatelor (din reteaua ecologica Natura 2000 SCJ) - (T.IV);

- 1.5.R. — arborete din paduri/ecosisteme de padure cu valoare protectiva pentru habitate de
interes comunitar si specii de interes deosebit, incluse in arii de protectie speciala avifaunistica, in
scopul conservirii speciilor de pasari (din reteaua ecologicd Natura 2000 SPA) - (T.IV);

7. Subunititi de sospodirire

In raport cu obiectivele urmarite si functiile de productie si de protectie stabilite au fost
constituite urmitoarele subunititi de productie sau protectie:

e SUP."A"- Codru regulat - sortimente obignuite — 349,84 ha:
e SU.P."M" - Paduri supuse regimului de conservare deosebita — 92,46 ha.

8. Bazele de amenajare

S-au adoptat urmatoarele baze de amenajare :

Regimul: codru;

Compozitia fel: corespunzitoare tipului natural de pédure;

Tratamente: tratamentul tajerilor progresive si tratamentul tdierilor rase;
Exploatabilitatea: tehnica si de protectie;

Ciclul: 110 ani.

9. Reglementarea procesuluj de productie

9.1 Analiza si adoptarea posibilitatii

La S.U.P. A s-au calculat urmitorii indicatori de posibilitate :
C.I. = 1262 mc/an
Q=0,54; m=-
V1/10 =678 m*/an
V2/20 =1227 m*/an
V3/30 = 1178 m*/an
V4/40 = 1131 m*/an
V5/50 =1191 m*/an
V6/60 =1264 m3/an
PCi =678 m3/an
Pded.= 686 m3/an
Pind. = 685 m3/an
Padopiali =678 m3/an

S-a adoptat posibilitatea de produse principale de 678 m*/an, dupd valoarea indicatorului
rezultat prin procedeul cresterii indicatoare.



S-a prevazut a se executa in deceniul care urmeaza urmitoarele cantitati anuale de lucrari de
ingrijire a arboretelor :

- curatiri, se vor parcurge 4,26 ha/an, cu un volum de 32 mc/an;

- rarituri, se vor parcurge 22,55 ha/an, cu un volum de 550 mc/an;

- cu taieri de igiend se estimeaza a se parcurge anual 140,76 ha cu un volum de extras de
125 m¥/an.

9.2 Tadieri de conservare

- cu taieri de conservare se vor parcurge 2,49 ha/an cu un volum de extras de 77 m*/an.

9.3 Analiza si adoptarea planurilor decenale

Posibilitatea de produse principale se va recolta din arboretele din u.a. : 7, 37A, 37B, 37C, 88B,
98A, 99C, 164A, 174, 175.

Curdtiri s-au propus in arboretul din u.a. : 41B, 41B, 150D, 165A., 179.

Rarituri s-au propus in arboretele din u.a. : 1C, 1F, 2C, 2D, 40B, 42, 85, 88A, 89B, 90B, 91B,
91C, 96A, 96B, 97C, 97D, 97G, 971, 98B, 98D, 98E, 99A, 100B, 100D, 100F, 147, 149A, 149B,
149C, 149E, 150A, 150B, 150E, 151B, 156, 157, 158, 159, 163B, 165A, 166, 173, 176A, 176B, 176C,
178A, 178B, 178C, 178D, 179, 182, 183A, 183B, 184.

Taieri de conservare s-au propus in arboretele din u.a. : 90A, 97A, 99B, 100G, 167, 169, 171A,
171B.

9.4 Probleme speciale :

¢ Lucrdrile de teren au fost receptionate prin procesul verbal nr. 390/15.12.2021.

¢ Amenajamentul intrd in vigoare la data de 01.01.2022 si are o valabilitate de 10 ani.

¢ Avand in vedere prevederile Legii 46/2008 — Codul Silvic. republicatd. cu modificarile si
completarile ulterjoare: art. 22 (1”3): recoltarea masei lemnoase se poate face dupa emiterea actului
administrativ de mediu, in interiorul termenelor prevazute de legislatia de mediu, dar nu mai mult de
60 de zile de la data organizarii sedintei de preavizare a solutiilor tehnice — Conferinta a 1l — a de
amenajare, datd pand la care autoritatea de mediu competentd are obligatia emiterii actului
-administrativ de mediu, beneficiarul are obligatia de a parcurge procedura de evaluare de mediu
pentru planuri si programe, conform cu H.G. 1076/2004.

¢ La incadrarea arboretelor in planurile de lucrari, proiectantul a analizat si aplicat prevederile
Ordinului 3397/2012 privind stabilirea criteriilor si indicatorilor de identificare a padurilor virgine si
cvasivirgine in Romania.

¢ Mentionam ca ANANP. ST. MM. a transmis catre proiectant Masurile minime de conservare
pentru situl Natura 2000 - ROSPAO114 Cursul Mijlociu al Somesului.

Prezentul proces-verbal confine 6 pagini si s-a intocmit in 10 exemplare, cdte unul pentru
fa)
fiecare parte interesaid.



Administrator/ Prestator servicii silvice: Proiectant :

0.S. Somcuta Mare, D.S. Maramures S.C. BEGREEN ECOPREST S.R.L.
Nr6Ald../15.12.2021 Nr. 390/15.12.2021
0.S. Mara, D.S. Maramures

Proces verbal privind verificarea lucririlor de amenajare — faza teren a fondului
forestier proprietate privati apartinind Asociatiei Composesorale Cu rtuiusana -
Padure, Asociatiei Composesorale Mesteaciin, Bisericii Ortodoxe Mesteacin, si
persoanelor fizice asociate, judetul Maramures, constituit in U.P. I Curtuiusana -
Mesteacin

Incheiat astizi 15.12.2021

Reprezentantul Garzii Forestiere Cluj - inginer - Adelin Sabiu, in baza delegatiei nr.
}O—W/l“’&ﬂ&"! si a prevederilor din Normele tehnice pentru amenajarea padurilor, cu modificarile si
completdrile ulterioare, am procedat, in prezenta expertului CTAP, sefului de proiect, proiectantului,
reprezentantilor beneficiarilor si a reprezentantilor Ocoalelor Silvice Somcuta Mare, Mara, la verificarea
lucrdrilor de amenajare - faza teren pentru amenajarea fondului forestier proprietate privati apartinind
Asociatiei Composesorale Curtuiusana - Pidure, Asociatiei Composesorale Mesteacin, Bisericii
Ortodoxe Mesteacin, si persoanelor fizice asociate, judetul Maramures, constituit in U.P. I
Curtuiusana - Mesteacin, constatind si stabilind urmatoarele:

1. Delimitarea fondului forestier care face obiectul receptiei, s-a executat de citre beneficiari.

2. Cantitatile fizice executate cu ocazia culegerii datelor de teren, sondaje efectuate si % realizate
pentru constatarea calitatii lucrérilor precum si numele celor ce au cules datele de teren, sunt previzute in
anexcle 1 si 2 ce fac parte integranta din acest proces-verbal de receptie.

3. Pentru lucrérile de descriere parcelard, realizirile si elementele de verificare sunt previzute pe unitate
de productie — in anexa 1.

4. Pentru lucrarile de ridicari in plan cu GPS, inventarierea arboretelor, realizirile si elementele de
verificare sunt prevazute, tot pe unitate de productie in anexa 2.

5. Se constata ¢a lucrdrile de descriere parcelara, ridicdrile in plan, corespund din punct de vedere
calitativ si sunt executate conform normelor tehnice gi normativelor de amenajare a padurilor in vigoare.

6. Mentiondm ca fatd de suprafata de 284,69 ha, inscrisa in procesul verbal nr. 347 din data de
11.08.2021 al Conferintei I de amenajare, la receptia lucrdrii, conform anexi declaratie acord nr. 647 din
09.12.2021 se va adauga suprafata de 158,91 ha fond forestier, amenajat, in urma asocierii mai multor
proprietari de paduri - persoane fizice si Asociatia Composesorald Poiana Popii Breb. Suprafata totald
amenajata in cadrul U.P. [ Curtuiusana - Mestecin este de 443,60 ha.

7. Prezentul proces verbal s-a intocmit in 7 (sapte) exemplare din care 1 (unul) pentru fiecare semnatar
al prezentului proces verbal.

Reprezentant Reprezentant
Garda Forestiera Cluj proprietari fond
Ing. Adelin Sabdu

Dopfiphl ING. OCTAVIAN POPESCU
Avand £oqul numarc personal 1%30715034938'
este xpent C.T.AR. $ef prone( Proiectant

N
ngureanu

o BN OU a0 BSDRS.d0E JONalE Prguremu - Ing.loan VafentiUng
Pdddfl]})' certificatul nr 19 din data de
1110 2 se&f certifice din punct de vedere
te tuctinilor de amenajére a
AAdOrIlalr Bt & BRaMditar AR Sranblnr e e & /




Administrator/ Prestator servicii silvice:
0.S. Somcuta Mare, D.S. Maramures

Proiectant :
O.S. Mara, D.S. Maramures

S.C. BEGREEN ECOPREST S.R.L.

SITUATIA
CANTITA TILOR FIZICE REALIZATE $I SONDAJELE EFECTUATE LA
LUCRARILE DE DESCRIERE PARCELARA
Anexa 1
Descrieri Parcelare
1 5 Nr. parcele Suprafata totald, ha Suprafata verificata, ha
Unitaten de Productic NE u.a. ; Grupa l s Minim 10 % Executant
, o u.a. verificate
1 2 3 4 5
53 443,60 70,98
112 144,56 16%
u.a. verificate: 7, 37A, 42, 88G, 155, 151A, 151B, 162, 164A,

165A, 165B, 166

I Curtuiusana Mesteacan

Ing. Ioan Valentin
Ungureanu

53

443,60
TOTAL 112

70,98
144,56 16%

u.a. verificate: 7, 37A, 42, 88G, 155, 151A, 151B, 162, 164A,
165A, 165B, 166

Reprezentant Reprezentant
Garda Forestiera Cluj proprietari fond
Ing. Adelin Sabau
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Administrator/ Prestator servicii silvice: Proiectant :

0.S. Somcuta Mare, D.S. Maramures S.C. BEGREEN ECOPREST S.R.L.
O.S. Mara, D.S. Maramureg

SITUATIA
CANTITATILOR FIZICE REALIZATE §1 SONDAJELE EFECTUATE LA
LUCRARILE DE RIDICARI IN PLAN SIINVENTARIEREA ARBORETELOR

Anexa 2
Ridiciri topografice GPS Inventarieri arborete
A Partiale (sondaje) Integrale
Unitatea de ;Zt::e GELERY -ha- -mii arbori- Executant
Productie SR Supr. verif. Nr. arbori
Mm 2% Total Min 4 % Total Min 2 %
Puncte verificate u.a. si sondaje verificate u.a. si postate verificate
1 2 3 4 5 6 7 8
22 0,10 40
452 59, 1,30 3% 1314 3%
Pc. 1317 - 1339 u.a. verificate: 164A u.a. verificate: 37A — 1
l C3,¢C7 ostata Ing: logn
Curtuiusana i FOS Valentin
Mesteaca
= u.a. verificate: 88G — Unigurcam
| postata
22 0,10 | 40
Total 452 5% 1,30 8% 1314 3% / -
Reprezentant Reprezentant Reprezentant
Garda Forestieri Cluj proprietari fond proprietari fond
Ing. Adelin Sabau forestier
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12.5.3. Declaratii acord
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ECLARATIE-ACORD

I}
b2

raspundere personald cunoscind prevederile art. 326 Cod Penal privind falsul in declaratii cd detin in
proprietate si folosesc in mod exclusiv terenurile cu vegetatie forestiera. constand din:

- suprafata de 921800 (noua sute dou zeci si unu mii opt sute) mp teren vegetatie forestieri,
situat Tn extravilanul loealitétii Valea Chioarului, judetul Maramures, cuprinsa in amenajamentul
silvic al Ocolului Silvie Someuta Mare, judetul Maramures, amplasament forestier U.P. I Valea Chioarului,
U.A.: 163%. 164%. 165 si 166 si U.P. II Stejera, U.A. 40 si 41. teren descris in cuprinsul Titlului de
Proprietate nr. 1895, din 22.04.2003. emis de Cemisia Judeteana pentru Stabilirea Dreptului de Proprietate
asupra Terenurilor din judetul Maramures;

- suprafata de 617500 (sase sute saptesprezece mii cinci sute} mp teren vegetatie forestiera,
situat n extravilanul localitdtii Valea Chioarului, judetul Maramures, cuprinsd in amenajamentul
silvic al Ocolului Silvic Someuta Mare, judetul Maramures. amplasament forestier ULP. [ Valea Chioaruiui,
U.A.: 149A. 149B. 149C. 149D, 150A. 150B, 150C. 151A, 151B. 155B si 162% si U.P. 1I Stejera. UA.
42A i 42B, teren descris in cuprinsul Procesului Verbal de Punere in Posesie nr. 6. din 25.07.2018, emis
de Comisia Locala a comunei Valea Chicarului, validat de Comisia Judeteand, prin Hotararea nr.
2890/30.11.2018;

- suprafata de 286700 (doud sute optzeci si sase mii sapte sute) mp teren vegetatie forestieri,
situat in extravilanul localititii Valea Chioarului, judetul Maramures, cuprinsad in amenajamentul
silvic al Ocolului Silvic Somceuta Mare. judetul Maramures. amplasament forestier U.P. | Valea Chicarului.
U.A.: 147, 155, 156B. 157, 158. 159A. 161A. 161B si 161C. teren descris in cuprinsul Procesului Verbal
de Punere in Posesie nr. 7. din 29.08.2018. emis de Comisia Locala a comunei Valea Chioarului. validat de
Comisia Judeteana. prin Hotérdrea nr. 2918/21.12.2018:

2. Subscrisa, ASOCIATIA COMPOSESORALA MESTEACAN, cu sediul in localitatea
Mesteacin, judetul Maramures. reprezentata de Nechita Aurelian Enescu, avind codul numeric personal
17811218242544, in calitate de Presedinte Composesorat, declar pe riaspundere personald cunoscind
prevederile art. 326 Cod Penal privind falsul in declaratii ¢ detin in proprietate si folosesc Tn mod exclusiy
terenurile cu vegetatie forestiera. constand din:

- suprafata de 850600 (opt sute cinci zeci mii sase sute) mp teren vegetatie forestierd, situat in
extravilanul localititii Valea Chiocarului, judetul Maramures, cuprinsd in amenajamentul silvic al
Ocolului Silvic Somcuta Mare, judetul Maramures. amplasament forestier U.P. I Valea Chioarului, U.A:
89A. 89B. G0A. 90B. 90C. 90D. 91A. 91B. 91C si 92B. teren descris in cuprinsul Titlului de Proprietate
nr. 20008, din 03.04.2007. emis de Comisia Judeteana pentru Stabilirea Dreptului de Proprietate asupra
Terenurilor din judetul Maramures:

- suprafata de 18200 (optisprizece mii doudl sute) mp teren vegetafie forestierd, situat in
extravilanul lecalititii Valea Chioarului, judetul Maramureg, cuprinsd in amenajamentul silvic al
Ocolului Silvie Semcuta Mare. judetul Maramures. amplasament forestier U.P. | Valea Chioarului. UA.:
85A. teren descris in cuprinsul Titlului de Proprietate nr. 743, din 03.08.2002, emis de Comisia Judeteana
pentru Stabilirea Dreptului de Proprietate asupra Terenurilor din judetul Maramures:

3. Subscrisa. BISERICA ORTODOXA MESTEACAN, cu sediul in cu sediul in localitatea
Mesteacan. judetul Maramures. reprezentatdi de Lung Mircea, In calitate de Preot Paroh. declar pe
raspundere personalid cuncscand prevederile art. 326 Cod Penal privind falsul in declaratii ¢& detin in
proprietate si folosesc in mod exclusiv terenurile cu vegetatie forestiera. constand din:

- suprafata de 30000 (treizeci mii) mp teren vegetatic foresticrd, situat in extravilanul
localititii Valea Chioarului, judetul Maramures, cuprinsa in amenajamentul silvic al Ocolului Silvie
Somcuta Mare, judetul Maramures, amplasament forestier U.P. 1 Valea Chioarului, U.A.: 88%, teren
descris in cuprinsul Titlului de Proprietate nr. 706, din 03.12.2002, emis de Comisia Judeteand pentru
Stabilirea Dreptului de Proprietate asupra Terenurilor din judeiul Maramures:



4. Subsemnatul. ACHIM MIRECA EUGEN, cu domiciliul in oras Somcuta Mare, Str. Republicti
nr. 39, judetul Maramurey. avand codul numeric personal 1680208242533, deelar pe rispundere
personald cunoscind prevederile art. 326 Cod Penal privind falsul in declzratii ca detin in proprietate si
folosesc In mod exclusiv. terenurile cu vegetatie forestieri. constand din:

- suprafata de 10000 (zece mii) mp teren vegetatie forestiers, situat in extravilanul lacalitatii
Valea Chioarului, judetul Maramures, cuprinsd in amenajamentul silvie al Ocolului Silvic Somcuta
Mare. judetul Maramures. amplasament forestier U.P. 1T Stejera, U.A.: 33-39. teren deseris in cuprinsul
Titlului de Proprietate nr. 60083, din 07.02.1997, emis de Comisia Judeteani pentru Stabilirea Dreptului
de Proprietate asupra Terenurilor din judetul Maramures i dobandit prin mostenire. conform Certificatului
de mostenitor. autentificat sub nr. 10/24.01.2018 si Act de partaj nr.112/24.01.2018;

- suprafafa de 10000 (zece mii) mp teren vegetatie forestiers, situat in extravilanul focalitatii
Valea Chioarului, judetul Maramures, cuprinsd in amenajamentul silvic al Ocolului Silvic Somcuta
Mare. judetul Maramures. amplasament forestier U.P. I1 Stejera. U.A.: 33-39. teren descris in cuprinsul
Titlului de Proprietate nr. 35, din 20.08.2002. emis de Comisia Judeteani pentru Stabilirca Dreptului de
Proprietate asupra Terenurilor din judetul Maramures si dobandit prin mostenire. conform Certificatuluj de
mostenitor. autentificat sub nr. 10/24.01.2018 si Act de partaj nr.112/24.01.2018:

S. Subsemnata, MATEI EUGENIA, cu domiciliul in comuna Curtuiusu Mare. nr. 45, judetui
Maramures. avand codul numeric personal 248044162242548. declar pe rispundere personala
cunoscand prevederile art. 326 Cod Penal privind falsul in declaratii ¢a detin in proprietate si folosesc in
mod exclusiv. terenurile cu vegetatie forestierd. constand din:

- suprafata de 67500 (saizeci si sapte mii cinci sute) mp teren vegetatie forestiers, situat in
extravilanul localitdtii Valea Chioarului, judetul Maramures, cuprinsa in amenajamentul silvic al
Ocolului Silvie Someuta Mare. judetul Maramures. amplasament forestier U.P. | Valea Chioarului, U.A.:
164A. teren descris in cuprinsul Titlului de Proprietate nr. 20877, din 14.09.2010, emis de Comisia
Judeteand pentru Stabilirea Dreptului de Proprietate asupra Terenurilor din judetul Maramures:

6. Subsemnata, TUNS VICTORIA, cu domiciliul in comuna Valea Chioarului. sat Curtuiusu Mare
nr. 65, judetul Maramures. avand codul numeric personal 2480808242542, declar pe rispundere
personala cunoscand prevederiie ait. 320 Cod Penal privind falsul In declavatii ca dedin in proprietate si
folosesc in mod exclusiv. terenurile cu vegetatie forestiera. constand din:

- suprafata de 10000 (zece mii) mp teren vegetatie forestierd, situat in extravilanul comunei
alea Chicarului, judetul Maramures, cuprinsd in amenajamentul silvic al Ocolului Someuta Mare.
udetul Maramures. amplasament forestier UP 11 Stejera, U.A. 34B. teren descris in cuprinsul Titlului de
proprietate nr. 6758, din 22.04.2005. emis de Comisia Judeteané pentru Stabilirea Dreptului de Proprietate
asupra Terepurilor din judeful Maramures si dobandit prin mestenire, conform Certificatului de mostenitor,
autentificat sub nr. 58/15.07.2020;

- suprafata de 22100 (doud zeci si dou2 mii o sutd) mp teren vegetatic forestierd, situat in
extravilanul comunei Valea Chioarului, judetul Maramures, cuprinsd in amenajamentul silvic al
Ocolului Somcuta Mare, judetul Maramureg, amplasament forestier UP 11 Stejera. U.A. 7. teren descris in
cuprinsul Titlului de proprietate nr. 1891. din 22.04.2003. emis de Comisia Judeteani pentru Stabilirea
Dreptului de Proprietate asupra Terenurilor din judetul Maramures $i- dobandit prin mostenire. conform
Certificatului de mostenitor, autentificat sub nr. 58/15.07.2020:

7. Subsemmata, ACHIM CRISTINA, cu domiciliul in oras Somcuta Mare. Str. Somes nr. 37.
Judetul Maramures. avind codul numeric personal 2410207242532, declar pe rispundere personald
cunoscand prevederile art. 326 Cod Penal privind falsul in declaratii ci detin in proprietate si folosese in
mod exclusiv. terenurile cu vegetatic forestiera. consiand din:

- suprafata de 2500 (doud mii cinei sute} mp teren vegetatie forestierd. situat tn extravilanul
comunei Valea Chioarului, judetul Maramures, cuprinsd in amenajamentul silvic al Ocolului Someuta
Mare. judetul Maramures. amplasament forestier UP 11 Stejera. U.A. 33-39. teren descris in cuprinsul
Titlului de proprietate nr. 32, din 20.08.2002, emis de Comisia Judeteani pentru Stabilirea Dreptului de
Proprietate asupra Terenurilor din judetul Maramures:

>
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frn calitate de detinitori de terenuri forestiere-paduri, fnfelegem, s ne asociem cu suprafaia
de 2846900 mp (284,69 ha), In vederea intoemirii amenajamentului silvic din raza localititii Valea
‘hicarului, judeful Maramurey, foud forestier aflat sub contracte de prestiri servici silvice cu
Gealul Silvic Someuta Mare, T conformitate eu prevederile din Codul Silvic si sa fi imputernicim s2
ne reprezinte la Canferinta I si a IT a de amenajare si la receptia lucririlor de teren pe urmitorii:

- domnul ACHIM MIRCEA EUGEN. in calitate de Presedinte Composesorat. pentru fondul
forestier proprietate privata apartindnd Asociatiei Composesorale Curtuiusana Padure. judetul Maramures
si in calitate de reprezentant al fondului forestier proprietate privatd apartinind persoanelor fizice. din
localitatea Valea Chioarului, judetul Maramures;

- domnul NECHITA AURELIAN ENESCU, in calitate de Presedinte Composesorat, pentru fondul
forestier proprietate privata apartindnd Asociatiei Composesorale Mesteacan. judetul Maramures:

- domnul LUNG MIRCEA. in calitate de Preot Paroh. pentru fondul forestier proprietate privata
apartinind Bisericii Ortodoxe Mesteacan. judetul Maramures:

Prezentul acord se incheic in vederea efectudrii in comun a procedurii legale privind
amenajamentul silvic. care se elaboreazd pe unititi de productie, cu respectarea normelor tehnice de
amenajare.

Proprietarii declard pe proprie raspundere ca limitele de proprietate din teren sunt conforme cu
actele de proprietate.

Déam prezenta declaratie pentru a servi la necesitate.

Consimtim la incheierea prezentului act pe care |-am citit personal al carui continut l-am inteles si
pe care 11 semnam.

Declarantii sunt de acord cu prelucrarea datelor personale conform legilor in vigoare.

Redactat astazi 25.05.2021. intr-un exemplar original.

DECEARANTI (imputerniciti).

1. Asociatia Composesorald Curtuiusana Padure - Presedinte - ACHIY
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ANEXA - DECLARATIE-ACORD
AMENAJAMENT SILVIC U.P. I CURTUIUSANA MESTEACAN

Subsemnatul, ROMAN SORIN VASILE, avind codul numeric personal 17009012425320, cu
domiciliul in orasul Somcuta Mare, nr. 38, judetul Maramures, declar pe rispundere personalid cunoscind
prevederile art. 326 Cod Penal privind falsul in declaratii ca reprezint proprietarii de paduri din localitatile:
Valea Chioarului, Somcuta Mare, Miresu Mare, Boiu Mare, Desesti, Ocna Sugatag, judetul Maramures, pentru
intocmirea amenajamentului silvic U.P. I Curtuiusana Mesteacan:

1. ROMAN SORIN VASILE, aviand codul numeric personal 17009012425320, cu domiciliul in
orasul Somcuta Mare, nr. 38, judetul Maramures, cu suprafata de:

- 16666 (saisprizece mii sase sute saizeci si sase) mp terenm vegetatie forestierd, situat in
extravilanul localititii Miresu Mare, judetul Maramures, cuprinsd in amenajamentul silvic al Ocolului
Silvic Somcuta Mare, judetul Maramures, editia 2000, amplasament forestier U.P. 1I Stejera, U.A.: 58C, teren
descris in cuprinsul C.F. nr. 50268 Miresu Mare, conform Titlu de proprictate nr. 2157 din 19.06.2003, emis
de Comisia Judeteand pentru Stabilirea Dreptului de Proprietate asupra Terenurilor din judeful Maramures si
dobéndit prin cumpdrare, conform Contract de vanzare cumpdrare, autentificat sub nr. 1973/29.12.2017, emis
de Societatea Profesionald Notariald Munteanu, oras Somcuta Mare, str. loan Buteanu, nr. 1, ap. 1, jud.
Maramures;

- 16666 (saispriazece mii sase sute saizeci si sase) mp teren vegetatic forestierd, situat in
extravilanul localititii Miresu Mare, judetul Maramures, cuprinsd in amenajamentul silvic al Ocolului
Silvic Somcuta Mare, judetul Maramures, editia 2000, amplasament forestier U.P. II Stejera. U.A.: 58C, teren
descris in cuprinsul C.F. nr. 50270 Miresu Mare, conform Titlu de proprietate nr. 2157 din 19.06.2003, emis
de Comisia Judeteani pentru Stabilirea Dreptului de Proprietate asupra Terenurilor din judetul Maramures si
dobandit prin cumpdrare, conform Contract de vanzare cumpirare, autentificat sub nr. 660/10.03.2020, emis
de Societatea Profesionald Notariald BAL, Municipiul Baia Mare, B-dul Traian, nr. 16, ap. 18, jud.
Maramures;

- 16667 (saisprizece mii sase sute saizeci §i sapte) mp teren vegetafie forestierd, situat in
extravilanul localititii Miresu Mare, judetul Maramures, cuprinsd in amenajamentul silvic al Ocolului
Silvic Somcuta Mare, judetul Maramures, editta 2000, amplasament forestier U.P. Il Stejera, U.A.: 58C, teren
descris in cuprinsul C.F. nr. 50269 Miresu Mare, conform Titlu de proprietate nr. 2157 din 19.06.2003, emis
de Comisia Judeteana pentru Stabilirea Dreptului de Proprietate asupra Terenurilor din judetul Maramures si
dobéndit prin cumpdrare, conform Contract de vanzare cumpdrare, autentificat sub nr. 897/21.05.2019, emis
de Societatea Profesionald Notarialdi Munteanu, oras Somcuta Mare, str. loan Buteanu, nr. 1, ap. 1, jud.
Maramures;

- 56000 (cinci zeci si sase mii) mp teren vegetatie forestierii, situat in extravilanul localitatii
Miresa Mare, judetul Maramures, cuprinsd in amenajamentul silvic al Ocolului Silvic Somcuta Mare,
judetul Maramures, editia 2000, amplasament forestier U.P. 1 Stejera, U.A.: 58C, teren descris in cuprinsul
C.F. nr. 51616 Miresu Mare, conform Titlu de proprietate nr. 1232 din 07.02.2003, emis de Comisia Judeteana
pentru Stabilirea Dreptului de Proprietate asupra Terenurilor din judetul Maramures si  dobéandit prin
cumpdrare, conform Contract de vanzare cumpdrare, autentificat sub nr. 1553/05.10.2017;

2. SENDROIU CLARA MARIA ALICE, s.a, avand codul numeric personal 2470724400520,
cu domiciliul in Bucuresti, str. Riul Dorna nr. 4/Z47/41, cu suprafata de:

- 160000 (o suta saizeci mii) mp teren vegetatie forestierd, situat in extravilanul localitatii Miresu
Mare, judetul Maramures, cuprinsd in amenajamentul silvic al Ocolului Silvic Somcuta Mare, judetul
Maramures, editia 2012, amplasament forestier U.P. Il Chelinta, U.A.: 206A, 261B, 261D, 269D, conform
Titlu de proprietate nr. 2127 din 20.09.2013, emis de Comisia Judeieand pentru Stabilirea Dreptului de
Proprietate asupra Terenurilor din judetul Maramures;
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MURESANU LUCIA, s.a., avand codul numeric personal 2480220120678, cu domiciliul in
igiil Cluj Napoca, Ale. Baita, 2/19, judetul Cluj, cu suprafata de:

insul Tithalui de Propnetatc nr. 21373, din 15 04 2016, emis de Comlsla Judeteand pentru
Stablhrea Dreptului de Proprietaie asupra Terenurilor din judejul Maramures;

4. TARTA IOAN, avind codul numeric personal 1350519242539, cu domiciliul in sat Buteasa,
nr. 122, orasul Somcuta Mare, judetul Maramures, cu suprafata de:

- 2500 {doua mii cinci sute) mp teren vegetatic forestiera, situat in extravilanul orasului
Somcuta Mare, judeful Maramures, cuprinsd in amenajamentul silvic al Ocolului Silvic Somcuta Mare,
judetul Maramures, editia 2000, amplasament forestier U.P. VI Raul Lipus, U.A.: 124B%, teren descris in
cuprinsul Titlului de Proprietate nr. 5650, din 05.06.2003, emis de Comisia Judeteand pentru Stabilirea
Dreptului de Proprietate asupra Terenurilor din judetul Maramures;

- 11852 (unspriizece mii opt sute cinci zeci si doi) mp teren vegetatie forestieri, situat in
extravilanui orasului Somcuta Mare, judetul Maramures, cuprinsd in amenajamentul silvic al Ocolului
Silvic Somcuta Mare, judetul Maramures, editia 2000, amplasament forestier U.P. VI Réaul Lapus, U.A.: 124,
teren descris in cuprinsul Titlului de Proprietate nr. 7223, din 11.12.2017, emis de Comisia Judeteana pentru
Stabilirea Dreptului de Proprietate asupra Terenurilor din judetul Maramures;

- 5648 (cinci mii sase sute patru zeci si opt) mp teren vegetatie forestierd, situat in
extravilanul oragului Somcuta Mare, judetul Maramures, cuprinsad in amenajamentul silvic al Ocolului
Silvic Somcuta Mare, judetul Maramures, editia 2000, amplasament forestier U.P. VI Raul Lapus, U.A.: 124,
teren descris in cuprinsul Titlului de Proprietate nr. 7223, din 11.12.2017, emis de Comisia Judeteand pentru
Stabilirea Dreptului de Proprietate asupra Terenurilor din judeful Maramures;

- 9900 (noua mii noud sute) mp teren vegetatie forestieri, situat in extravilanul orasului
Somcuta Mare, judeful Maramures, cuprinsd in amenajamentul silvic al Ocolului Silvic Somcuta Mare,
judetul Maramures, editia 2000, amplasament forestier U.P. VI Raul Lipus, U.A.: 126A%, teren descris in
cuprinsul Titlului de Proprietate nr. 7223, din 11.12.2017, emis de Comisia Judeteand pentru Stabilirea
Dreptului de Proprietate asupra Terenurilor din judetul Maramures;

- 2000 (dou3 mii) mp teren vegetatie forestieri, situat in extravilanul orasuloi Somcuta
Mare, judetul Maramures, cuprinsd in amenajamentul silvic al Ocolului Silvic Somcuta Mare, judetul
Maramures, editia 2000, amplasament forestier U.P. III, U.A.: 62M1, teren descris in cuprinsul Titlului de
Proprietate nr. 7223, din 11.12.2017, emis de Comisia Judefeand pentru Stabilirea Dreptului de Proprietate
asupra Terenurilor din judetul Maramures;

5. FLORIAN ROZALIA, avind codul numeric personal 2300406242532, cu domiciliul in sat
Buteasa, nr. 111, orasul Somcuta Mare, judetul Maramures, cu suprafata de:

- 2500 (doui mii cinci sute) mp teren vegetatie forestierd, situat in extravilanul orasului Somcuta
Mare, judetul Maramures, cuprinsd in amenajamentul silvic al Ocolului Silvic Somcuta Mare, judetul
Maramures, editia 2000, amplasament forestier U.P. VI Raul Lapus, U.A.: 124B, teren descris in cuprinsul
Titlului de Proprietate nr. 3678, din 28.03.2003, emis de Comisia Judefeana pentru Stabilirea Dreptului de
Proprietate asupra Terenurilor din judetul Maramures;

6. BUIOR AUGUSTIN DANIEL, s.a, avand codul numeric personal 1640726240039, cu domiciliul
in sat Lipusel, str. 22 Decembrie, nr. 12, comuna Recea, judetul Maramures, cu supralata de:

- 37500 (trei zeci si sapte mii cinci sute) mp teren vegetatie forestieri, situat in extravilanul
orasului Somcuta Mare, judeful Maramures, cuprinsd in amenajamentul sitvic al Ocolului Silvic $omcuta
Mare, judetul Maramures, editia 2000, amplasament forestier U.P. VI Raul Lapus, U.A.: 124, teren descris in
cuprinsul C.F. nr. 52752 Somcuta Mare, judetul Maramures;

7. ILIES TEODOR, s.a, avand codul numeric personal 1580713242537, cu domiciliul in comuna
Strunga, judetul Tasi, cu suprafata de:
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« - 5950 (cinci mii noua sutecinci zeci) mp teren vegetatie forestiers, situat in extravilanul
loca]ltanl Valea Chioarului, judetul Maramures, cuprinsi in amenajamentul silvic al Ocolului Silvic
Somcuta Mare, judetul Maramures, editia 1990, amplasament forestier U.P. I Valea Chioarului, U.A.: 124%,
ptfopin Titlului de Proprietate nr. 52951/26, din 28.08.1996, emis de Comisia Judeteana pentru Stabilirea

! Bt %ﬁ oprietate asupra Terenurilor din judetul Maramures;

—op IES LEONTINA, cu domiciliul Tn comuna comuna Valea Chioaruiui, sat Durusa, nr. 52,
J»»-"’Judetul Maramures, cu suprafata de:

- 2900 (doua mii noui sute) mp teren vegetatie forestieri, situat in extravilanul localititii
Valea Chioarului, judetul Maramures, cuprinsd in amenajamentul silvic al Ocolului Silvic Somcuta Mare,
judetul Maramures, editia 1990, amplasament forestier U.P. I Valea Chioarului, U.A.: 126%, conform Titlului
de Proprictate nr. 60670/92, din 31.01.1995, emis de Comisia Judefeand pentru Stabilirea Dreptului de
Proprietate asupra Terenurilor din judetul Maramures;

9. TIODAR GHEORGHE, avand codul numeric personal 1620526241643, cu domiciliul in sat Mara,
nr. 123, comuna Desesti, judetul Maramures, cu suprafata de:

- 46300 (patruzeci si sase mii trei sute) mp teren vegetatic forestiera, situat in extravilanul
comunei Desesti, judetul Maramures, cuprinsd in amenajamentul silvic al Ocolului Silvic Mara, judetul
Maramures, editia 1994, amplasament forestier U.P. IV, U.A.: 28F%, conform Proces Verbal de Punere in
Posesie nr. 480 din 24.08.2020, emis de Comisia Locaid a comunei Desesti, judetul Maramures;

10. TIODAR IRINA, s.a, cu domiciliul in comuna Desesti, judetul Maramures, cu suprafata de:

- 7500 (saptet mii cinci sute) mp teren vegetatie forestierd, situat in extravilanul comunei
Desesti, judetul Maramures, cuprinsi in amenajamentul silvic al Ocolului Siivic Mara, judetul Maramures,
editia 1994, amplasament forestier U.P. IV, U.A.: 5%, 9%, conform Titlu de proprietate nr. 60097/71 din
07.10.1996, emis de Comisia Judefeand pentru Stabilirea Dreptului de Proprietate asupra Terenurilor din
judetul Maramures si dobandit prin mostenire, conform Certificatului de Mostenitor, autentificat sub nr.
97/10.09.2021, emis de Biroul Notarial Individual Sas Gheorghe, Municipiul Sighetul Marmatiei, str. Bogdan
Voda, nr. 20/1, jud. Maramures;

11. TIODAR MARIA, s.a, avand codul numeric personal 2411218241660, cu domiciliul in sat Mara,
nr. 123, comuna Desesti, judetul Maramures, cu suprafata de:

- 33900 (treizeci si trei mii noui sute) mp teren vegetatie forestieri, situat in extravilanul
comunei Desesti, judetul Maramures, cuprinsa in amenajamentul silvic al Ocolului Silvic Mara, judetul
Maramures, editia 1994, amplasament forestier U.P. IV, U.A.: 18A%, 28F%, conform Proces Verbal de
Punere in Posesie nr. 479 din 24.08.2020, emis de Comisia Locala a comunei Desesti, judetul Maramures;

12. TIVADAR 10AN, cu domiciliul in sat Mara, nr. 123, comuna Desesti, judetul Maramures, cu
suprafata de:

- 10000 (zece mii) mp teren vegetatie forestiera, situat in extravilanul comunei Desesti,
judetul Maramures, cuprinsd in amenajamentul silvic al Ocolului Silvic Mara, judetul Maramures, editia
1994, amplasament forestier U.P. IV, U.A.: 9%, 18%, conform Titlu de proprietate nr. 60142/91 din
18.04.1995, emis de Comisia Judeteand pentru Stabilirea Dreptului de Proprietate asupra Terenurilor din
judetul Maramures;

13. FETYKO ELISABETA LIVIA, avind codul numeric personal 2330219241638, cu domiciliul in
municipiul Sighetul Marmatiei, judetul Maramures, cu suprafata de:

- 26700 (douizeci si sase mii sapte sute) mp teren vegetatie forestieri, situat in extravilanul
municipiului Sighetul Marmatiei, judetul Maramures, cuprinsd in amenajamentul silvic al Ocolului Silvic
Sighetul Marmatiei, judetul Maramures, editia 2005, amplasament forestier U.P. IV, U.A.: 196A%, conform
Proces Verbal de Punere in Posesie nr. 524 din 22.08.2006, emis de Comisia Locald a Municipiuiui Sighetul
Marmatiei, judeful Maramures;

14. MURESAN TEREZIA, avind codul numeric personal 2291109242538, cu domiciliul in sat
Romanesti, nr. 14, comuna Boiu Mare, judetul Maramures, cu suprafata de:

- 8000 (opt mii) mp teren vegetatie forestiers, situat in extravilanul comunei Boiu Mare,
judetul Maramures, cuprinsi in amenajamentul silvic al Ocolului Silvic Somcuta Mare, judetul Maramures,
editia 1990, amplasament forestier U.P. VI Raul Lapus, U.A.: 1B, 7%, 9A, 12A%, 12B%, conform Titlu de
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proprietate nr. 6519 din 08.12.2009, emis de Comisia Judeteani pentru Stabilirea Dreptului de Proprietate
asupra Terenurilor din judetul Maramures;

15.: ASOCIA’],"IA COMPOSESORALA POIANA POPII BREB, avand codul fiscal 43519908,
prﬁmn% rin presedinte POP GHEORGHE, codul numeric personal 1600409241640, cu domiciliul in sat
a Ocna Sugatag, nr. 38, judeful Maramure§, cu suprafata de:

9939 (opt sute patruzeci si nousi mii noua sute treizeci si noud) mp teren vegetatie
fore situat in extravilanul lecalititii Ocna Sugatag, judetul Maramures, cuprinsi in amenajamentul
sﬂvnc al Ocolului Silvic Mara, judetul Maramures, editia 1994, amplasament forestier U.P III, U.A.: 96A, 96B,
96C, 96D, 97A, 97C, 97D, 97E, 97G, 97H, 971, 98A, 98B, 98C, 98E, 98F, 99A, 99B, 99C, 99N 100B, 100D,
100F, 100G si U.P. IV, U.A.: IC, IF, 1E, 2C, 2D, 2N, conform Titlu de proprietate nr. 20837 din 06.07.2010,
emis de Comisia Judeteand pentru Stabilirea Dreptului de Proprietate asupra Terenurilor din judetul
Maramures;

i6. REDNIC PETRU, avind codul numeric personal 1670909241638, cu domiciliul in comuna
Giulesti, nr. 384, judetul Maramures, cu suprafata de:

- 10000 (zece mii) mp teren vegetatie forestiera, situat in extravilanul comunei Desesti,
judetul Maramures, cuprinsd in amenajamentul silvic al Ocolului Silvic Mara, judetul Maramures, editia
1994, amplasament forestier U.P. IV, U.A.: 136G%, teren descris in cuprinsul C.F. nr. 50442 Desesti, din
06.04.2015, conform Titlu de proprietate nr. 60098/68 din 07.10.1996, emis de Comisia Judeteana pentru
Stabilirea Dreptului de Proprietate asupra Terenurilor din judetul Maramures;

in calitate de detinitori de terenuri forestiere-piduri, intelegem, si ne asociem cu suprafata de
1589088 mp (158,91 ha), in vederea intocmirii amenajamentului silvic din raza localitifilor: Valea
Chioarului, Somcuta Mare, Miresu Mare, Boiu Mare, Desesti, Ocna Sugatag, judetul Maramures, fond
forestier aflat sub contracte de prestiri servicii silvice cu ocoalele silvice Somcuta Mare, Mara si Sighet,
judetul Maramures, in conformitate cu prevederile din Codul Silvic si si il imputernicim s3 ne
reprezinte la receptia lucririlor de teren, Conferinta a II a de amenajare §i la obtinerea avizului de
mediu pe domnul ROMAN SORIN VASILE.

Suprafata totald amenajata este de 443,60 ha.

Prezentul acord se incheie in vederea efectudrii in comun a procedurii legale privind amenajamentul
silvic, care se elaboreaza pe unititi de productie, cu respectarea normelor tehnice de amenajare.

Proprietarii declard pe proprie rispundere ci limitele de proprietate din teren sunt conforme cu actele

de proprietate.
Consimtim la Incheierea prezentului act pe care l-am citit personal al crui continut l-am inteles.

Dim prezenta declarafie pentru a servi la necesitate.
Declarantii sunt de acord cu prelucrarea datelor personale conform legilor in vigoare.

Redactat astazi 06.12.2021, intr-un exemplar original.

imputernicit — proprietari fond forestier - R SORIN VASILE
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13.1. Planuri decenale de recoltare a produselor principale

13.1.1. Planul de recoltare a produselor principale — S.U.P. ,,A”
codru regulat
13.1.1.1. Evidenta arboretelor din care urmeaza sa se recolteze posibilitatea

decenala de produse principale

Cons Nr.
Supra- |Volum Lirgen. i(l:iupr. pR [mferventl zi/glum
ua. |fata |+5Cr. fje arbo-(GUP M || |Felul taierii e o
(ha) (mc) retel ani
regen.| - sem. I dec. (mc)
7 2,21 815 33 08 10,44 130 |7 1 T. progresive (Insamantare) 268
37A 1100|354 34 07 (060 |20 |5 1 T. progresive (punere in|140
’ ’ lumina)
37B 100 1350 34 07 [0.60 |20 |o 1 T. progresive (punere 1n(144
’ ’ lumina)
37c lo25 |85 34 07 (015 |20 |o 1 T. progresive (punere in|35
’ ’ lumina)
88B 10,70 42 13 02 1042 10 |4 1 T. progresive (racordare) 42
98A 117.77 6214 |34 06 (889 |20 |3 1 T. progresive (punere in(2g26
’ ’ lumina)
09C (11,20 [3977 34 |06 |[448 |20 |3 |1 |T-  Pprogresive (punere in1799
’ ’ lumina)
164
A 16,75 1563 |34 0,7 1,35 30 |3 1 T. progresive (insaméantare) 595
174 |1,00 (361 |31 |08 0,40 |20 |3 |, |T-progresive (insimantare;  |235
punere in lumina)
175 |2,67 |1070 |31 |0,7 0,80 |30 |3 |p |T-progresive (insimantare; 1696
punere in lumina)
Tota
| 44,55 14831 | - - - - - - 6780
RECAPITULATIE URGENTE DE REGENERARE
88
42

B |0,70 42 13 0,2 0,42 10 |1 1 T. progresive (racordare)
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llJrg' 0,70 |42 |- - - - . 42
7 2,21 815 33 0,8 10,44 |30 T. progresive (insdmantare) 268
37 T. progresive unere In

A 100 |354 |34 |07 %00 |20 ming) (P 140
37 T. 10 resive uncre in

B |100 [350 |34 |07 |9 |20 ming) ® 144
37 T. progresive unere in

c |ozs |ss |34 |07|% |20 ming) (P 3
98 T. 0 resive uncre in

A |1777 |6214 |34 |06 |3 |20 ming) P 2826
99 T. progresive unere In

C |1120 |3977 |34 |06 |**® |20 ming) (P 1799
164 1,35 595
A |675 1563 | 34 07 | ™ 30 T. progresive (insdmantare)

L7 1100 |361 |31 |08 |040 |20 T. progresive (insiméntare; | 235
4 punere in lumina)

L7 2,67 |1070 [31 |07 [0,80 |30 T. progresive (insamantare; | 96
5 punere in lumind)

09 \a3gs |1a780 |- |- |- |- i 6738
UP. | 44,55 | 14831 | - - - i _ 6780

13.1.1.2. Planul decenal de recoltare a produselor principale - SUP,,4”

- codru regulat, sortimente obisnuite
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UA/

_ Dist. gy SUpT-

Volum+

o ens Dt o varst a(:LP% Arb.Volum 5°CR R I_.ll(‘.l'ﬂl'i !)mpuse Volum de o4
Ip arb. _ Juc. in deceniul I recoltat Extr
func. Hm Ha Ani Mc Mc Mc
7 FA 1.77 105 3 90 614 45 659 T.PROGRESIVE(insamintare) 217
GO 044 110 3 90 146 10 156 ATUTORAREA REGNATURALE 51
INGRIJIIREA SEMINTISULUI
[} 0.8 19 221 105 3 90 760 55 815 268 33
Compozitie tel 8FA 2GO
Semintis natural 8FA 2GO /10 ani 0.25 mixt
3TA FA 0.60 115 3 90 199 10 209 T PROGRESIVE(punere lumina) 125
FA 040 85 3 90 135 10 145 INGRUIREA SEMINTISULUI 15
6 0.7 8 1.00 115 3 90 334 20 354 140 40
Compozitie tel 10FA
Semintis natural 10FA /10 ani 0.6S muxt
37B FA 0.60 115 3 90 194 10 204 T PROGRESIVE(punere lumina) 122
FA 040 85 3 90 136 10 146 INGRIJTIREA SEMINTISULUI 22
[} 07 5 1.00 115 3 90 330 20 350 144 41
Compozitie tel 10FA
Semintis natural 10FA /10 ani 0.6S muxt
3’C FA 017 115 3 90 54 5 59 T PROGRESIVE(punere lumina) 32
FA 0.08 85 3 90 26 26 INGRIUIREA SEMINTISULUI 3
[4] 0.7 5 0.25 115 3 90 80 5 85 35 41
Compozitie tel 10FA
Semintis natural 10FA /10 ami 0.6S mixt
88 B GO 056 90 3 90 29 5 34 T PROGRESIVE(racordare)IMPAD 34
DT 014 50 3 80 8 8 INGRINIREA SEMINTISULUI 8
6 02 9 070 90 3 88 37 5 42 42 100
Compozitie tel  7GO 2FA 1DT
Semintis natural 6GO 3FA IDT /5 ani 0.6S intim
98 A FA 10.66 165 3 90 3234 90 3324 T PROGRESIVE(punere lumina) 2161
FA 7.11 125 3 90 2790 100 2890 INGRIITREA SEMINTISULUI 665
4 0.6 7 17.77 165 3 90 6024 190 6214 2826 45
Compozitietel 10FA
Semintis natural 10FA /10 ani 0.5S mixt
9 C FA 448 165 3 90 1926 35 1961 T PROGRESIVE(punere lumma) 1275
FA 6.72 125 3 90 1926 90 2016 INGRUIREA SEMINTISULUI 524
4 0.6 7 11.20 125 3 90 3852 125 3977 1799 45
Compozitie tel 10FA
Semintis natural 9FA 1MO /'5 ani 0.4S mixt
164 A GO 270 120 3 90 621 35 656 T.PROGRESIVE(insamintare) 459
FA 405 90 3 90 797 110 907 AJUTORAREA REGNATURALE 136
INGRIJIIREA SEMINTISULUI
4 0.7 2 6.75 120 3 90 1418 145 1563 595 38
Compozitie tel 6FA 4GO
Semintis natural 9FA 1GO /5 an10.2S mixt
174 FA 1.00 120 3 90 341 20 361 T PROGRESIVE(insam.p lum) 235
INGRIIIREA SEMINTISULUI
4 0.8 4 1.00 120 3 90 341 20 361 235 65
Compozitie tel  10FA

Semintis natural 10FA

/10 am 0.4S muxt
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;.A: CNS I,?‘.j’f Im> éllll’r::'\'arsmc,LP@»a Arb.Volum 5* WTEI . Lucrari propuse  Volum de 9
1p arb. . ’ Juc. - in deceniul I recoltat Extr
func. Hm Ha Ani Mce Mc Mc
175 GO 1.60 130 2 90 542 25 567 T.PROGRESIVE(insam.p lum) 369

FA 107 125 2 90 483 20 503 ATUTORAREA REG NATURALE 327

INGRUIREA SEMINTISULUI

4 07 27 267 130 2 90 1025 45 1070 696 65
Compozitie tel  6FA 4GO
Semintis natural 8FA 2GO /10 ani 0.3S mixt
Total supr.SUP: 4455 Ha Volum: 14201Nc Vol.total: 14831Mc  V.rec.: 6780 Mc 152 Mc/Ha

13.1.2. Recapitulatia posibilitatii de produse principale
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I i . e —  PLAN DECENAL POSIBILITATE
UP/TIP/SUP Specificari Suprafata  Actual nxCR Total Suprafata Volum
Ha 09 Mc Mc Mc 09 Ha Mc 0
UP A Specu
DT 0.14 8 8 0.14 8
FA 39.11 38 12855 555 13410 90 39.11 5859 87
GO 5.30 12 1338 75 1413 10 5.30 913 13
B. Tratamente
Tater1 progresive
DT 0.14 8 8 0.14 8
FA 39.11 38 12855 555 13410 90 39.11 5859 87
GO 5.30 12 1338 75 1413 10 5.30 913 13
Total 4455 100 14201 630 14831 100 4455 6780 100
C. Gr. functionale
Gr.l 39.39 38 12660 525 13185 39 39.39 6151 91
Gr2 5.16 12 1541 105 1646 11 5.16 629 9
TOTAL 4455 100 14201 630 14831 100 4455 6780 100
Codru A Specu
DT 0.14 8 8 0.14 8
FA 39.11 38 12855 555 13410 90 39.11 5859 87
GO 530 12 1338 75 1413 10 5.30 913 13
B. Tratamente
Tater1 progresive
DT 0.14 8 8 0.14 8
FA 39.11 38 12855 555 13410 90 39.11 5859 87
GO 5.30 12 1338 75 1413 10 5.30 913 13
Total 4455 100 14201 630 14831 100 4455 6780 100
C. Gr. functionale
Gr.l 39.39 88 12660 525 13185 59 39.39 6151 91
Gr2 5.16 12 1541 105 1646 11 5.16 629 9
TOTAL 44.55 100 14201 630 14831 100 44.55 6780 100
SUPA A Specu
DT 0.14 8 3 0.14 8
FA 39.11 38 12855 555 13410 90 39.11 5859 87
GO 5.30 12 1338 75 1413 10 5.30 913 13
B. Tratamente
Tateri progresive
DT 0.14 8 8 0.14 8
FA 39.11 38 12855 555 13410 90 39.11 5859 87
GO 5.30 12 1338 75 1413 10 5.30 913 13
Total 4455 100 14201 630 14831 100 4455 6780 100
C. Gr. functionale
Gr.l 39.39 38 12660 525 13185 39 3939 6151 91
Gr.2 5.16 12 1541 105 1646 11 5.16 629 9
TOTAL 4455 100 14201 630 14831 100 4455 6780 100

124

—S.U.P. ,M” — paduri supuse regimului de conservare deosebita

13.1.3. Planul lucrarilor de conservare (taieri de conservare si alte lucrari)




va/ Dist. gy, Varsta Volum Volum+ Lucrari propuse  Volum de op
Tip SPR CNScol .4 CLP STCR in deceniul I recoltat Extr
func. Hm Ani Me Mc
90 A FA 4 155 3 2264 2334 TAIERIDE CONSERVARE 350
FA 4 95 3 1992 2172 INGEUIREA SEMINTISULUI 43
CA 2 95 4 604 649 97
2 15.09 0.8 3 155 3 4860 5155 490 10
Compozitie tel  8FA 2DT
Semuntis natural 10FA /10 am 0.3S grupe
9T A FA 10 145 5 1359 1434 TAIERIDE CONSERVARE 143
AJUTORAREA REGNATURALE
2 520 0.7 3 145 5 1399 1434 143 10
Compozitie tel 10FA
99 B FA 6 165 3 203 208 TAIERIDE CONSERVARE 21
FA 4 25 3 27 37 AJUTORAREA REGNATURALE
2 0.80 0.8 1 165 3 230 245 21 9
Compozitie tel 10FA
100G FA 6 125 3 508 528 TAIERIDE CONSERVARE 53
FA 4 75 3 246 276 INGRUIREA SEMINTISULUI 14
2 200 0.8 7 125 3 754 304 67 8
Compozitie tel 10FA
Semintis natural 10FA /10 ani 0.25 mixt
167 FA 6 120 3 18 18 TAIERIDE CONSERVARE 2
GO 3 20 3 9 9 INGRIIREA SEMINTISULUI
CA 1 70 4 2 2
2 0.12 0.6 17 120 3 29 29 2 7
Compozitie tel  7FA 3GO
Semuntis natural 6FA 4GO /5 ani 0.4S mixt
169 FA 10 120 3 92 97 TAIERIDE CONSERVARE 8
INGRIUIREA SEMINTISULUI
2 0.28 0.7 3 120 3 92 97 8 8
Compozitie tel 10FA
Semintis natural 8FA 2PAM /'5 an1 0.2S mixt
171 A FA 2 140 4 53 53 TAIERIDE CONSERVARE 5
FA 6 100 4 129 139 INGRUIREA SEMINTISULUI 14
FA 2 70 4 27 32 1
2 0.80 0.7 7 100 4 209 224 20 9
Compozitie tel 10FA
Semuntis natural 10FA /'5 an1 0.2 mixt
171B FA 3 140 4 64 64 TAIERIDE CONSERVARE 6
FA 6 100 4 98 103 INGRIJIREA SEMINTISULUI 10
FA 1 70 4 11 11
2 0.65 0.7 7 100 4 173 178 16 9
Compozitie tel 10FA
Semuntis natural 10FA /5 am 0.28 mixt
Total supr.SUP: 2494 Ha Volum: 7746Mc Vol.total: 8166Mc V.rec. 767 Mc 31 Mc/Ha
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13.1.3.1. Recapitulatia taierilor de conservare pe specii

Specia Suprafata Volum actual Volum la mij.dec. Volum de extras
ha mc mc %o mc

FA 21.87 7131 7506 9 670

GO 0.04 9 9

CA 3.03 606 651 15 97

TOTAL 24.94 7746 2166 9 767
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13.2. Planul lucrarilor de ingrijire si conducere a arboretelor

13.2.1. Planul lucrarilor de ingrijire a arboretelor

RARITURI CURATIRI————— DEGAJARI IGIENA Total
. Supra-__ ~e. Volum _ Nr. SPR Volde _ Supra-__ ~c. Volum Nr. SPR  Vol.de .. Supra-__ Supra-Vol.de vol.de
Drum UA VarstaCNS Crest. . ) TA VarstaCNS . ] TA Varsta N i}
fata actual in. parcurs extras fata actual in. parcurs extras fata fata extras extras
Ha _ Ani Mc Mc Ha Mc Ha  Ani Mc Ha Mc Ha Ani  Ha Mc Mc
DP0O01 85 182 60 09 316 1 1 1.82 37
88 A 230 45 09 517 21 1 230 74
8B 468 35 09 983 34 1 4.68 121
90B 953 35 09 3221 110 1 9.53 345
91B 512 45 09 1357 61 1 5.12 215
s1C 023 45 09 36 11 0.23 4
Total drum 2368 52 09 6430 238 23.68 796 5041 451 1247
DP002 178 A 600 60 09 1374 44 1 6.00 159 179 2121 15 1.0 1081 1 2121 140
178 B 406 60 09 930 29 1 4.06 106
178 C 031 60 09 63 21 031 7
178D 041 60 09 91 201 041 11
179 2121 15 10 1081 147 1 2121 217
Total drum 3199 30 10 3539 224 31.99 500 2121 15 1.0 1081 2121 140 640
DPQ03 147 306 &0 09 569 23 1 3.06 67 150D 030 10 09 11 0.30
149 A 504 70 09 1265 39 1 5.04 131 165A 1028 25 1.0 883 1 10.28 122
149B 70 09 661 14 1 2.85 43
149C 70 09 523 17 1 2.06 54
149E 70 09 562 16 1 228 43
150 A 1299 60 09 3157 106 1 12.99 366
150 B 216 50 09 415 14 1 2.16 37
150E 048 60 09 112 4 1 0438 11
151B 640 65 09 1639 48 1 6.40 150
156 280 70 09 628 13 1 2.80 42
157 321 65 09 690 17 1 321 54
158 219 & 09 471 12 1 2.19 35
159 731 65 09 1572 39 1 731 124
163 B 1106 50 10 2710 109 1 11.06 388
165 A 1028 25 10 883 7% 1 10.28 161
166 1128 55 08 2041 85 1 11.28 196
Total drum 8545 56 09 17898 634 8545 1902 1058 25 1.0 884 10.58 122 4221 361 2385
DP004
Total drum 0.40 3 3
DP00S
RARITURI CURATIRI DEGAJARI IGIENA Total
. Supra-__ . Volum _ Nr. SPR Volde _ Supra-__ . Volum Nr. SPR  Vol.de .. Supra-__ Supra-Vol.de vol.de
Drum UA VarstaCNS Crest. . ) VarstaCNS . ] TUA Varsta ~ )
fata actual in. parcurs extras fata actual in. parcurs extras fata fata extras extras
Ha  Ani Mc Me Ha Me Ha  Ani Mc Ha Mc Ha Ani  Ha Me Me
Total drum 0.89 7 7
DP0O7 173 650 40 09 2386 83 1 364
Total drum 650 40 09 2386 83 364 364
Total cat. drum 14762 49 09 30253 1179 3562 3179 18 10 1965 3179 262 93.91 822 4646
FE002 40B 828 20 10 397 34 1 67 40B 828 20 1.0 397 1 828 51
42 994 60 09 3200 89 1 363 41B 257 10 09 16 1 257 2
176 A 560 50 09 929 31 103
176 B 112 50 09 200 9 1 29
176 C 388 30 09 645 30 1 69
182 100 25 10 81 8 1 16
183 A 25 10 663 57 1 122
183 B 7509 1059 26 1 83
184 25 10 160 21 1 40
Total drum 43 09 7334 317 892 1085 18 10 413 10.85 33 35.05 341 1286
FEO10 1Cc 35 09 94 6 1 16
1F 40 09 213 12 1 35
2Cc 45 09 257 15 1 43
2D 40 09 360 22 1 61
96 A 30 09 1648 79 1 283
96B 30 09 262 16 1 47
97C 35 10 600 32 1 106
97D 25 10 105 6 1 18
97 G 35 09 235 131 42
971 35 09 121 10 1 25
98B 30 10 132 8 1 23
98D 30 10 410 331 79
98E 30 10 211 16 1 39
99 A 65 09 175 9 1 22
100 B 20 10 200 131 33
100D 35 09 872 56 1 161
100 F 35 10 69 6 1 14
Total drum 34 09 5964 352 1047 11.30 91 1138
Total cat. drum 39 09 13298 669 1939 1085 18 1.0 413 10.85 53 46.85 432 2424
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RARITURI

CURATIRI——————
SPR Vol.de

DEGAJARI

IGIENA Total

N Supra-__ .- Volum Nr. SPR Vol.de N Supra-__ ____Volum Nr. . Supra-__ Supra-Vol.de vol.de
Drum UA VarstaCNS Crest. . ] TA VarstaCNS . ] TA Varsta B i}
fata actual in. parcurs extras fata actual in. parcurs extras fata fata extras extras
Ha Ani Mc Mc Ha Mc Ha Ani Mc Ha Mc Ha Ani  Ha Mc Mc
Total drum 0.89 7 7
DPO07 173 650 40 09 2386 83 1 6.50 364
Total drum 650 40 09 2386 83 6.50 364 364
Total cat. drum 14762 49 09 30253 1179 14762 3562 3179 18 1.0 1965 31.79 262 93.91 822 4646
FE002 40B 828 20 10 397 34 1 828 67 40B 828 20 10 397 1 828 51
42 9.94 60 09 3200 89 1 9.94 363 41B 257 10 0.9 16 1 2.57 2
176 A 560 50 09 929 43 1 5.60 103
176 B 112 50 09 200 9 1 1.12 29
176 C 388 50 09 645 30 1 3.88 69
182 100 25 10 81 g 1 1.00 16
183 A 736 25 10 663 57 1 736 122
183 B 502 75 09 1059 26 1 5.02 83
184 262 25 10 160 21 1 2.62 40
Total drum 4482 43 09 7334 317 892 1085 18 1.0 413 10.85 ) 3505 341 1286
FEO10 1C 054 35 09 94 6 1 0.54 16
1F 1.00 40 09 213 12 1 1.00 35
2c 120 45 09 257 15 1 1.20 43
2D 170 40 09 360 22 1 1.70 61
96 A 736 30 09 1648 791 736 283
96 B 206 30 09 262 16 1 2.06 47
97C 230 35 10 600 321 2.30 106
97D 050 25 10 105 6 1 0.50 18
97 G 100 35 09 235 13 1 1.00 42
971 120 35 09 121 10 1 1.20 25
98B 0.63 30 10 132 8 1 0.63 23
98D 350 30 10 410 33 1 3.50 79
98 E 154 30 1.0 211 16 1 1.54 39
99 A 100 65 09 175 9 1 1.00 22
100 B 125 20 10 200 13 1 125 33
100D 570 35 09 872 56 1 5.70 161
100F 0.60 35 1.0 69 6 1 0.60 14
Total drum 3308 34 09 5964 352 33.08 1047 11.80 91 1138
Total cat. drum 7790 39 09 13298 669 7790 1939 1085 18 1.0 413 10.85 53 46.85 432 2424
RARITURI CURATIRI——— DEGAJARI IGIENA Total
- - e, Volum _ Nr. SPR Vol.de Supra-__ ... Volum Nr. SPR  Vol.de Supra-__ Supra-Vol.de vol.de
Drum UA VarstaCNS Crest. VarstaCNS . S B
actual in. parcurs extras fata actual in. parcurs extras fata fata extras extras
Mc Mc Ha Mc Ha  Ani Mc Ha Mc Ha Ani  Ha Mc Mc
Total grupa 09 43551 1848 5501 4264 18 1.0 2378 42.64 315 14076 1254 7070
Total UP 09 43551 1848 5501 4264 18 1.0 2378 42.64 315 14076 1254 7070

13.2.2. Recapitulatia lucrarilor de ingrijire si conducere pe specii
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UP/SUP RARITURI CURATIRI DEGAJARI IGIENA TOTAL
Pos. dec. 22552 Ha 5501 Mc 42.64 Ha 315 Me 140.76 Ha 1254 Mc 7070 Mc
FA 2188 Mc 94 Mc 990 M 3272 Mc
GO 879 Mc 123 Mc 79 Mc 1081 Mc
MO 1621 Mc 30Mce 1651 Mc
CA 168 Mc 63 Mc 50 Me 281 Me
PIN 229 M 37Me 266 Mc
ME 97 Mc 97 Mc
sC 47 Mc 4Mc 51 Mc
DR 110 Mc 14 Mc 124 Mc
DT 89 Mc 7 Me 50Me 146 Mc
DM 73 Mc 28 Mc 101 Mc
Pos. anuala 2255 Ha 550 Me 426 Ha 32 Me 140.76 Ha 125 Me 707 M
Pos. dec. 20933 Ha 5180 Mc 42.64 Ha 315 Me 3943 Ha 806 Mc 6301 Mc
A FA 2184 Mc 94 Mc 664 Mc 2942 Mc
GO 801 Mc 123 Mc¢ 67 Mc 991 Mc
MO 1540 Mc 30 Mc 1570 Mc
CA 168 Mc 63 Mc 11 Mc 242 Mc
ME 97 Mc 97 Mc
PIN 136 Mc 16 Mc 152Mc
PI 14 Mec 14 Me
DR 110 Mc¢ 110 Mc
DT 71 Me 7 Me 4 Mc 82Mc
DM 73 Mc 28 Mc 101 Mc
Pos. anuala 2093 Ha 518 Me 426 Ha 32 Me 8943 Ha 80N 630 Me
Pos. dec. 16.19 Ha 321 Mc 51.33 Ha 448 Mc 769 Mc
M FA 4 Me 326 Mc 330 Mc
CA 39 Mce 39Mce
GO 78 Me 12Me 90 Mc
DT 17 Me 50 Me 67 Me
PIN 93 Mc 21 Me 114 Mc
sC 47 Mc 47Mc
MO 81 Mc 81 Mc
PAM 1 Mc I Mc
Pos. anuala 1.62 Ha 32 Mc 51.33 Ha 45 Me 77 Mc

13.3. Planul lucririlor de regenerare si impadurire

Tabelul 13.3.1.

Unitatea Suprafat | Suprafata efectivi de impadurit
amenajistica Tipul a Specii
de Compozitia _tel | |nd. efecti\éa
statiun | Formula de (impad.
Supra- |e  si|impad. de ajut. MO
fata tipul Comp.sem.utiliz | 8COP | aq.
Nr. 4 . g.
de abi erire
padure ingrijiri)
ha ha ha

A. LUCRARI NECESARE PENTRU ASIGURAREA REGENERARII NATURALE - 13,96 ha

A.l. Lucriri de ajutorare a regeneririi naturale — 1,27 ha

A.1.6. Indepirtarea humusului brut
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97A 5,20 - - - 0,52 -
99B 0,80 - - - 0,08 -
164A | 6,75 - - 0,2 0,67 -
Total

A1l 12,75 | - - - 1,27 -

A.2. Lucriri de ingrijire a regeneririi naturale — 12,69 ha

A.2.1. Descoplesirea semintisurilor

A (221 - : 02 [044 |-
37A 100 |- : 06 020 |-
378|100 |- : 06 020 |-
37C 025 |- : 06 005 |-
888|070 |- : 06 014 |-
90A 1509 |- : 03 (302 |-
BA |17,77 |- : 05 [355 |-
99C  [1120 |- : 04 [224 |-
100G | 200 |- : 02 040 |-
164A | 675 |- : 02 [135 |-
167|012 |- : 04 002 |-
169|028 |- : 02 006 |-
171A [080 |- : 02 016 |-
1718|065 |- : 02 013 |-
174|100 |- : 04 020 |-
175 |267 |- : 03 053 |-
Eztil 63,49 |- i - 1269 |-
;Ota' 76.24 | - i ~ 1396 |-

C. COMPLETARI IN ARBORETE CARE NU AU INCHIS STAREA DE MASIV -0,73 ha

C.1. Completari in arboretele tinere existente

8FA2MO
433.2
98F 3,66 10MO 0,7 0,73 0,73
414.1
Total
c1 3,66 - - - 0,73 0,73
Total C 0,73 0,73
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RECAPITULATIE :

A. Lucrari necesare pt. asigurarea regen.

13,96 -
naturale
C. Completarl in arborete ce nu au inchis starea 0,73 0,73
de masiv
Puieti necesari la ha (mii buc./ha) 5 5
Total puieti necesari (mii buc.) 3,65 3,65

14. PLANURI PRIVIND INSTALATIILE DE TRANSPORT SI
CONSTRUCTIILE FORESTIERE

14.1. Planul instalatiilor de transport

14.2. Planul constructiilor silvice

14.1. Planul instalatiilor de transport

Pentru deceniul urmator nu s-au prevazut constructii de drumuri forestiere.
14.2. Planul constructiilor silvice

Pentru deceniul urmator nu s-a prevazut construirea de noi constructii silvice.
15. PROGNOZA DEZVOLTARII FONDULUI FORESTIER
15.1. Dinamica dezvoltirii fondului forestier
15.2. Dinamica structurii arboretelor pe clase de varsta

Tabelul 16.1.4.1.

U.A. DATE COMPLEMENTARE

98D Elemente taxatorice variabile (FA cu diametre cuprinse intre 6 — 14 cm).

98F U.a. este traversatd de un drum de tractor. Arbori preexistenti (FA) uscati, rupti.
99A Izolat arbori preexistenti (FA).

99B Elemente taxatorice variabile.

99C Consistenta variabila: 0,6 — 0,7.

99N Teren neproductiv (roci, stancarie).

100D Diseminat SAC.

149A Consistenta variabila: 0,8 — 0,9. Diseminat CA.

149B Consistenta variabilad: 0,8 — 0,9. Diseminat FA.

149C Disminat CA, Pl.

149E Consistenta variabila: 0,8 — 0,9.

150A Diseminat CI, CA, PLT.

150B Diseminat PI, PLT, CA.

-315-



150C

Diseminat FA, GO, CA.

150E Diseminat PI, CA.
Regenerare naturala (stadiul nuielis) cu specia FA pe aproximativ 10% din suprafata.

1A Diseminat GO.

151B Consistenta variabila: 0,8 — 0,9. Elemente taxatorice variabile. Diseminat SAC, PLT.

156 Consistenta variabilad: 0,8 — 0,9. Elemente taxatorice variabile.

157 Elemente taxatorice variabile.

158 Apar cate 2 — 3 exemplare la cioatd. Diseminat CA, CI.

161A Diseminat CA, GO.

161B Consistenta variabild: 0,7 — 0,9. Diseminat PLA.

162 Diseminat ME, GO. Apar mai multe exemplare la cioata.

163A Diseminat GO.

163B Diseminat CI.

164A Diseminat CA.

1648 Disen?inat' CI, PLT. Regene;are naturald (stadiul nuielis) cu speciile FA, GO pe
aproximativ 30% din suprafata.

165A DM: PAL, AN. DT: SC, CA, ME. Diseminat PIN.

165B Diseminat CI, PIN, CA.
Apar mai multe exemplare la cioata la FA. Teren predispus la alunecari.

105¢ Diseminat SC, ClI, PLT, CA.
DT: FA, CA, ME, STR. Consistenta variabila: 0,8 — 0,9. Izolat la MO apare fenomenul

166 de uscare.
Elemente taxatorice variabile.

168 Diseminat CI.

169 Diseminat PAM, CA.

173 Diseminat FA, PAM, ME. Elemente taxatorice variabile.

174 Consistenta variabila: 0,7 — 0,8. Diseminat CA.

175 Congisten;é Variabi}é: Q,? — 0,8.' DiseminaE CA. Regenerare naturald (stadiul paris) cu
specia FA pe aproximativ 30% din suprafata.

176A GO dispus mai mult in partea dina monte, spre limita cu RNP. FA, CA dispus mai mult
in aval, spre parau.

176B Consistenta variabila: 0,8 — 0,9. Diseminat PLT. Izolat FA, cu diametrul de 40 — 42 cm.

176C GO dispus mai mult in partea dina monte, spre limita cu RNP. FA, CA dispus mai mult
in aval, spre parau.

178A Consistenta variabila: 0,8 — 0,9. DT: ClI, GO, JU, CA. Diseminat SC, PLT. Elemente

taxatorice variabile.
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178B Consistenta variabild: 0,8 —0,9. DT: Cl, GO, JU, CA. Elemente taxatorice variabile.

178C DT: ClI, GO, JU, CA.

178D DT: ClI, GO, JU, CA.

179 Consistenta variabild: 0,9 — 1,0. DM: PALT, SAC.

183A Diseminat SC, dispus in amonte.

183B Consistenta variabila: 0,8 — 0,9. FA mai mult in amonte, GO mai mult in aval
184 Diseminat CA, PLT.

16.2. Evidente privind marimea si structura fondului forestier

16.2.1. Repartitia suprafetelor pe categorii de folosinta

forestiera si grupe functionale
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Suprafata (Ha)
CATEGORIE DE FOLOSINTA GRF.I GRF.II Total
A - Paduri si terenuri destinate impaduririi sau reimpaduririi 300.43 141.87 44230
Al - Paduri si terenuri destinate impaduririi pentru care se reglementeaza 207.97 141.87 349.84
recoltarea de produse principale
A11 - Paduri inclusiv plantatii cu reusita definitiva 204.31 141.87 346.18
1C 1F 2C 2D 7 34 3TA 37B 37C 40A 40B 41A 41B 42 85
88A 83B 90B 91B 92 96A 96B 97C 97D 97E 97G 971 98A 98B 098C
98D 98E 99A 99C 100B 100D 100F 147 149A 149B 149C 149D 149E 149F 149G
150A 150B 150C 150D 150E 151 A 151B 155 156 157 158 159 161 A 161B 162
163A 163B 164A 164B 164C 165A 165B 168 170 172 173 174 175 176A 176B
176 C 177 178 A 178B 178C 178D 179 180 181 182 183 A 183B 184
A12 - Regenerari pe cale artificiala cu reusita partiala
Al3 - Regenerari pe cale naturala cu reusita partiala 3.66 3.66
98F
Al4 - Terenwri de reimpadurit in urma taierilor rase. a doboriturilor de vint
sau a altor cauze
A1l5 - Poieni sau goluri destinate impaduririi
A16 - Terenuri degradate prevazute a se impadurii
A17 - Rachitarii naturale ori create prin culturi
A2 - Paduri si terenuri destinate impaduririi pentru care nu se reglementeaza 92.46 92.46
recoltarea de produse principale
A21 - Paduri inclusiv plantatii cu reusita definitiva 9246 92.46
89A B89B 90A 90C 9D 91A 91C 9C 97A 97H 99B 100G 165C 166 167
169 171A 171 B
A22 - Terenwri impadurite pe cale naturala sau artificiala
cu reusita partiala
A23 - Terenuri de reimpadurit in urma doboriturilor de vint sau a altor cauze
A24 - Poieni sau goluri destinate impaduririi
A25 - Terenuri degradate destinate impaduririi
B - Terenuri afectate gospodaririi silvice
B1 - Linii parcelare principale
B2 - Linii de vinatoare si terenuri pentru hrana vinatului
B3 - Instalatii de transport forestier: drumuri. cai ferate
si funiculare permanente
B4 - Cladiri, curti si depozite permanente
B5 - Pepiniere si plantatii seminciere
B6 - Culturi de arbusti fiuctiferi. de plante medicinale si melifere. ete
B7 - Terenwri cultivate pentru nevoile administratiei
B8 - Terenwri cu fazanerii, pastravarii, centre de prelucrare a
fiuctelor de padure, uscatorii de seminte, efc.
B9 - Ape care fac parte din fondul forestier
B10 - Culoare pentru linii de inalta tensiune
B11- Fasii de frontiera si instalatii aferente (G)
C - Terenuri neproductive: stincarii. saraturi, mlastini. ravene, etc. 0.30
99N
D - Terenuri scoase temporar din fondul forestier 1.00
D1 - Transmise prin acte normative in folosinta temporare a unor organizatii pt.
instalatii electrice.pefroliere sau hidrotehnice.pentru cariere.depozite, etc.
D2 - Detinufe de persoane fizice sau juridice fara aprobarile legale 1.00
necesare, ocupatii si litigii
1M
TOTAL:A+B+C+D 300.43 141.87 443.60

16.2.2. Repartitia suprafetelor pe categorii functionale
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GF FCT1 FCT UNITATTI AMENAIJISTTICE
IM 99N
Total FCT : ITUA 130 Ha
Total FCTI1 : 2 UA 130 Ha
Total GF 0 - 2UA 130 Ha
1 2A 2A 89A 90C 9D 91C 166 169
Total FCT : 2A 6 TJA 3144 Ha
2A0H 165 C
Total FCT : 2A2H LTJA 4.79 Ha
2A5Q 167
Total FCT : 2A5Q LA 0.12 Ha
2A5R 96C 97A O97H 99B 100G 171A 171B
Total FCT : 2ASK TUA 1443 Ha
Total FCTI :2A 15 UA 50.78 Ha
2L 2L 99A 155 156 157 158 159 164A 164B 164C 165A 165B 170 175
Total FCT : 2L 13 TUA 47.60 Ha
2L5R 1C 1F 2C 2D 40A 40B 41A 41B 42 9 A 9B 97C 97D 97G 971
98B 98D 98E 98F 99C 100B 100D 100F 172 173 176 A 176B 176C 177 182
183 A 183B 184
Total FCT : 2L5R I3UA 136.60 Ha
2L5R5Q 97E 98A 98C 174
Total FCT : 2L5R5Q 4TUA 23.77 Ha
Total FCTI ;2L 50 UA 20797 Ha
4E 4E 89B 90A 91A
Total FCT : 4E IUA 41.68 Ha
Total FCT1 ;4E IUA 41.68 Ha
Total GF 1 : 68 TJA 300.43 Ha
2 1C 1IC 163B 168 178 A 178B 178C 178D 179 180 181
Total FCT : 1C IBUA 141.87 Ha
Total FCT1 :1C 39 UA 141.87 Ha
Total GF 2 : 39 UA 141.87 Ha
TOTALUP: 109 1A 443.60 Ha
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16.2.3. Situatia sintetica pe specii

SUPRAFATA VOLUM Crestere Varsta Clp Productivitate Cous;..‘;ltﬂl';l 0.7 Amestec Mod regenerare Vitalitate
Specia TOTAL GrupaI TOTAL Totala medie med. sup.mijl.inf. med. 55 ;5 ;5 <50 50-80 =80 SM PL LS vig. nor. slb.
Ha 00 Ha O Mc 0 Mec Mc/Ha _ Ani 09 0p 0O 0 09 0p 0p % % 0% O 9 % 9%p O4p

FA 266.11 60 187.24 70 71781 70 1581 59 83 32 82 18 83 11 89 36 36 28 73 27 98 2
GO 65.58 15 43 90 67 12849 12 351 54 62 30 2 93 5 88 1 99 42 29 29 35 65 100

MO 42.86 10 32.09 75 11573 11 503 11.7 40 31 g8 12 88 100 15 29 56 1 99 100

CA 25.13 6 8.87 35 2623 2 140 5.6 47 3.5 51 49 92 100 44 56 35 65 1 99

DT 11.18 3 7.97 71 1881 2 53 47 71 31 89 11 84 1 99 100 88 1 11 100

PIN 10.37 2 541 52 2476 2 76 73 49 28 16 84 86 100 16 67 17 100 100

ME 6.75 2 6.72 100 507 53 1.9 29 31 93 7 99 100 g 92 100 100

sC 3.95 1 3.95 100 491 36 9.1 51 30 100 80 100 100 100 100

DM 3.15 1 1.03 33 209 41 130 15 30 100 100 100 100 100 100

PI 2.00 481 13 6.5 50 30 100 74 100 11 89 100 100

BR 1.91 600 1 23 12.0 55 3.0 100 90 100 100 100 100

PLT 1.53 1.47 26 140 7 46 24 30 100 99 100 100 100 100

DU 0.99 099 100 487 11 11.1 60 30 100 90 100 100 100 100

LA 0.74 0.74 100 110 10 135 25 3.0 100 100 100 100 100 100
PAM 0.05 0.05 100 6 45 30 100 100 100 100 100 100

TOT 44230 100 30043 68 106214 100 2898 6.6 70 32 1 83 16 85 7 93 38 35 27 56 14 30 99 1

SUPRAFATA TOTALA : 443.60HA NR. PARCELE : 52 SPF. MEDIE PARCELA : 8.53HA NR.UA: 109 SPF.MEDIEUA: 4.07HA
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16.2.4. Structura si marimea fondului forestier pe grupe, subgrupe si categorii functionale

Clasa de productie TOTAL Var- Cls. Consistenta
GrSuber FCT ) — Suprafata— Volum Crestere .
= I I II1 A V P sta  pr. <04 04-0.0 >0.6
Ha Ha Ha Ha Ha Ha % %9 K Mc % Mc/Ha Mc Mc/Ha Ani med Ha Ha Ha
1 2 2A 36.36 9.22 5.20 50.78 20 79 12546 20 247 270 53 85 34 0.12 50.66
2L 2.67 18722 18.08 20797 80 85 49174 80 236 1380 6.6 68 3.1 2897 179.00
2.67 223.58 27.30 5.20 258.75 86 84 61720 84 239 1650 6.4 71 31 29.09 229.66
T. subgr.
= 1% 86 % 11% 2% 100 % 11% 89 %
4 4E 3241 9.27 4168 100 81 11714 100 281 219 53 94 32 41.68
3241 9.27 41.68 14 81 11714 16 281 219 53 94 32 41.68
T. suber. )
= 78% 22% 100 % 100 %
2.67 255.99 36.57 5.20 300.43 68 83 73434 69 244 1869 62 74 3.1 29.09 271.34
Total grupa o o o . o o o
= 1% 85 % 12 % 2 %o 100 %o 10 % ap %
2 1 1C 1.61 111.23 29.03 141.87 100 89 32780 100 231 1029 73 62 3.2 0.70 141.17
1.61 111.23 29.03 141.87 100 g9 32780 100 231 1029 73 62 32 0.70 141.17
T. subgr. ) ) _ ) )
1% 79 % 20% 100 % 100 %
1.61 111.23 29.03 141.87 32 89 32780 31 231 1029 73 62 32 0.70 141.17
Total grupa i i i , ,
= Y% 79% 20% 100 % 100 %
428 367.22 65.60 5.20 44230 100 85 106214 100 240 2898 66 70 32 0.70 29.09 41251
TOTAL 1% 83% 15% 1% 100 % 7% 93 %
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16.2.5. Structura si marimea fondului forestier pe grupe functionale si specii

Clasa de productie TOTAL Var- Cls. Consistenta

Gr. Specia I I m v v — Suprafata— _—__ Volum Crestere sta  pr. <04 0.4-06 >0.6

Ha Ha Ha Ha Ha Ha %0 % K M % _Mc/Ha Nc Mc/HaAni  med Ha Ha Ha
1 FA 1.07 162.00 18.97 5.20 187.24 61 81 51244 69 274 1030 5.5 87 32 29.04 158.20
GO 1.60 3912 3.18 4390 15 38 8088 11 184 240 55 60 3.0 0.04 43 86
MO 27.09 5.00 32.09 11 88 7952 11 248 370 115 36 32 32.09
CA 8.87 8.87 3 81 1624 2 183 0 34 87 40 0.01 886
PIN 541 541 2 84 1332 2 246 36 6.7 49 30 541
ME 6.22 0.50 6.72 299 507 1 75 53 79 29 31 6.72
SC 395 395 1 80 491 1 124 36 9.1 51 30 395
DR 1.73 1.73 1 94 597 1 345 21 121 45 30 1.73
DT 797 0.05 8.02 3 83 1377 2172 33 41 77 30 8.02
DM 2.50 2.50 1100 222 89 20 8.0 21 30 250
2.67 25599 36.57 5.20 30043 68 83 73434 69 244 1869 6.2 74 31 29.09 271.34
Total grupa o o 5 o 5 o o
1% 85% 12 % 2% 100 % 10 % 90 %
2 FA 54 46 2441 78.87 56 87 20537 63 260 551 7.0 73 33 78.87
GO 21.68 21.68 15 37 4761 15 220 111 51 65 3.0 0.56 21.12
MO 10.77 10.77 g8 90 3621 11 336 133 123 51 3.0 10.77
CA 12.79 3.47 16.26 11 97 999 3 61 110 6.8 26 32 16.26
PIN 1.61 335 496 3 29 1144 3 231 40 81 48 27 496
ME 0.03 0.03 100 5 3.0 0.03
DR 391 391 3 82 1081 3 276 36 92 52 3.0 391
DT 2.06 1.15 321 2 87 510 2 159 20 6.2 55 34 0.14 3.07
DM 218 218 2100 127 58 28 128 15 30 218
1.61 11123 29.03 141.87 32 89 32780 31 231 1029 73 62 32 0.70 141.17
Total grupa o o o o o
1% 79 % 20% 100 % 100 %
4728 367.22 65.60 5.20 44230 100 85 106214 100 240 2898 6.6 70 32 0.70 29.09 41251
TOTAL 19 839 15 9 1o, 1009, 7% 939,
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16.2.6. Structura si marimea fondului forestier pe specii

Clasa de productie TOTAL Var- Cls. Consistenta

Specia I II I v Suprafata— — Volum Crestere sta  pr. <04 0.4_0.6 > 0.6

Ha Ha Ha Ha Ha % % K Mc %0  Mc/Ha Mc Mc/Ha Ani med Ha Ha Ha
FA 1.07 216.46 4338 5.20 266.11 59 83 71781 69 270 1581 59 83 32 29.04 237.07
GO 1.60 60.80 3.18 65.58 15 88 12849 12 196 351 54 62 3.0 0.56 0.04 64.98
MO 37.86 5.00 42.86 10 88 11573 11 270 503 117 40 3.1 42.86
CA 12.79 12.34 25.13 6 92 2623 2104 140 5.6 47 3.5 0.01 25.12
PIN 1.61 8.76 1037 2 86 2476 2 239 76 73 49 28 10.37
ME 6.25 0.50 6.75 2 99 507 75 53 79 29 3.1 6.75
SC 395 395 1 80 491 124 36 9.1 51 30 3.95
DR 5.64 5.64 1 85 1678 2 298 57 101 50 30 5.64
DT 10.03 1.20 11.23 3 84 1887 2 168 53 47 71 3.1 0.14 11.09
DM 4.68 4.68 1 100 349 75 48 103 18 3.0 4.68
428 367.22 65.60 5.20 44230 100 85 106214 100 240 2898 6.6 70 32 0.70 29.09 412.51
TOTAL 1% 83 % 15% 1% 100 % 7% 3%
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16.2.7. Structura si marimea fondului forestier pe grupe functionale si specii pentru fondul productiv

Clasa de productie - TOTAL Var- Cls. Consistenta

Gr. Specia I I I v v Suprafata Volum Crestere sta  pr. <04 0.4-0.6 = 0.6

Ha Ha Ha Ha Ha Ha % %K Mc 9  Nc/Ha Mc Mc/Ha Ani med Ha Ha Ha
1 FA 1.07 117.42 8.67 127.16 61 81 33586 69 264 720 57 82 3.1 28.97 98.19
GO 1.60 33.13 245 37.18 18 89 6783 14 182 204 55 61 3.0 37.18
MO 2436 5.00 2936 14 89 7232 15 246 340 116 34 32 2936
CA 146 146 1 88 142 97 8 55 45 40 146
ME 6.22 0.50 6.72 3 99 507 1 75 5379 29 31 6.72
sC 0.57 0.57 81 51 89 6 105 25 3.0 0.57
DR 1.73 1.73 1 94 597 1 345 21 121 45 30 1.73
DT 129 1.29 1 98 54 42 g 62 14 30 1.29
DM 2.50 2.50 1 100 222 89 20 8.0 21 30 250
2.67 187.22 18.08 207.97 59 85 49174 60 236 1380 6.6 68 31 2897 179.00
Total gr. o o o o o a
1% 90 %o 9% 100 % 14 % 86 %
2 FA 5446 2441 78.87 56 87 20537 63 260 551 7.0 73 33 78.87
GO 21.68 21.68 15 87 4761 15 220 111 5.1 65 30 0.56 2112
MO 10.77 10.77 g 90 3621 11 336 133 123 51 3.0 10.77
CA 12.79 347 16.26 11 97 999 3 61 110 68 26 32 16.26
PIN 1.61 335 496 3 89 1144 3 231 40 81 48 27 496
ME 0.03 0.03 100 530 0.03
DR 391 391 3 82 1081 3 276 36 92 52 30 391
DT 2.06 1.15 321 2 87 510 2159 20 62 55 34 0.14 3.07
DM 2.18 2.18 2100 127 58 28 128 15 3.0 218
) 1.61 111.23 29.03 141.87 41 89 32780 140 231 1029 73 62 32 0.70 141.17
Total gr. 1% 79 % 20% 100 % 100 %
FA 1.07 171.88 33.08 206.03 60 84 54123 67 263 1271 62 78 32 28.97 177.06
GO 1.60 5481 245 58.86 17 88 11544 14 196 315 54 63 3.0 0.56 58.30
MO 35.13 5.00 40.13 11 89 10853 13 270 473 118 39 31 40.13
CA 12.79 493 17.72 5 96 1141 1 64 118 67 27 33 17.72
PIN 1.61 335 496 1 89 1144 1 23 40 81 48 27 496
ME 6.25 0.50 6.75 2 99 507 1 75 53 79 29 31 6.75
sC 0.57 0.57 81 51 89 6 105 25 3.0 0.57
DR 5.64 5.64 2 85 1678 2 298 57 101 0 3.0 5.64
DT 335 1.15 450 1 90 564 1 125 28 62 43 33 0.14 436
DM 4.68 468 1 100 349 75 48 103 18 3.0 468
TOTAL -1_18 293.:5 4?.1/1 349?4 100 86 81954 100 234 2409 69 65 3.1 0.70 28.3? 320.:7
1% 86 %o 13 % 100 % 8% 92%
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16.2.8. Structura si marimea fondului forestier pe grupe functionale si specii pentru fondul neproductiv

Clasa de productie TOTAL Var- Cls. Consistenta

Specia 1 o III v Suprafata —— Volum Crestere  ¢tq pr. <04 0.4-0.6 > 0.6

Ha Ha Ha Ha Ha 0% WK Mc 2 Moc/Ha Mc¢ Mc/Ha Ani med Ha Ha Ha
FA 44.58 1030 5.20 60.08 65 79 17658 74 294 310 52 99 33 0.07 60.01
GO 5.99 0.73 6.72 7 81 1305 5 194 36 54 57 31 0.04 6.68
MO 273 273 3 82 720 3 264 30 110 54 30 273
CA 741 741 8 80 1482 6 200 22 3.0 95 4.0 0.01 7.40
PIN 5.41 5.41 6 84 1332 5 246 36 67 49 30 541
sC 3.38 3.38 4 80 440 2 130 30 89 55 3.0 3.38
DT 6.68 0.05 6.73 7 80 1323 5 197 25 37 89 3.0 6.73
68.77 18.49 5.20 9246 100 80 24260 100 262 489 53 89 33 0.12 9234
TOTAL T4 05 209 69, 100 95 100 o5
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16.2.9. Structura si marimea fondului forestier pe subunititi de productie/protectie dupa varsta, grupe functionale si specii

S.U.P.“A”
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Clasa de productie

TOTAL

Consistenta

‘(llt G1. Specia I I o1 v v Suprafata— Volum Crestere ‘s::_ 1()113 <04 0.4 0.6 ~0.6
Ha Ha Ha Ha Ha Ha %9 U K Mc 09 Mc/Ha Mc DMc/Ha Ani med Ha Ha Ha

1 1 FA 1425 14.25 90 91 428 68 30 45 32 13 3.0 1425

MO 1.25 1.25 g8 100 200 32 160 13 104 20 30 125

DT 0.26 0.26 2 38 3 12 1 38 10 3.0 0.26

T.gr 15.76 15.76 42 91 631 37 40 59 3.7 14 3.0 15.76
100 % 100 % 100 %

1 2 FA 439 439 20 100 319 29 73 15 34 15 30 439

GO 2.12 2.12 10 100 148 14 70 13 6.1 15 3.0 212

CA 12.79 1279 60 100 488 45 38 91 7.1 15 30 12.79

ME 0.03 0.03 100 5 30 0.03

DM 218 2.1% 10 100 127 12 58 28 128 15 3.0 2.18

T.er 21.51 21.51 58 100 1082 63 50 147 6.8 15 3.0 2151
100 % 100 % 100 %

1 T FA 18.64 18.64 50 93 747 44 40 60 32 14 30 18.64

GO 212 2.12 6 100 148 9 70 13 6.1 15 3.0 212

MO 1.25 1.25 3 100 200 12 160 13 104 20 30 125

CA 12.79 1279 34 100 488 28 38 91 7.1 15 30 12.79

ME 0.03 0.03 100 5 3.0 0.03

DT 026 026 1 88 3 12 1 3. 10 30 026

DM 218 2.18 6 100 127 7 58 28 128 15 30 218

Tcl 37.27 37.27 11 96 1713 2 46 206 5.5 14 3.0 37.27
vrt. 100 % 100 % 100 %

2 1 FA 16.88 1688 26 94 2035 19 121 140 83 32 30 16.88

GO 10.18 10.18 16 97 1025 10 101 70 69 27 30 10.18

MO 2183 5.00 26.83 41 88 6737 63 251 310 116 34 32 26.83

CA 0.29 0.29 79 23 79 2 69 25 40 029

ME 6.22 6.22 10 100 412 4 66 51 8.2 25 3.0 6.22

DR 0.74 074 1 100 110 1 149 10 135 25 30 0.74

DT 1.60 1.60 2 93 102 1 64 13 8.1 19 3.0 1.60

DM 2.50 2.50 4 100 222 2 89 20 8.0 21 3.0 2.50

Ter 5995 529 65.24 100 93 10666 100 163 616 94 31 31 6524
92% 8 % 100 % 100 %

2 T FA 1688 1688 26 94 2035 19 121 140 83 32 30 1688

GO 10.18 10.18 16 97 1025 10 101 70 69 27 30 10.18

MO 21.83 5.00 2683 41 88 6737 63 251 310 116 34 32 26.83

S.UP.“A”
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Clasa de productie

TOTAL

Consistenta

Gr. Specia i v Suprafata— — Volum Crestere 0.6
Ha Ha Ha % %K Mc % Mc/Ha DMc Mc/Ha Ani Ha

T CA 0.29 029 79 23 79 2 6.9 0.29
ME 622 622 10 100 412 4 66 51 82 622
DR 0.74 0.74 1 100 110 1 149 10 135 3. 0.74
DT 1.60 1.60 2 93 102 1 64 13 81 3 1.60
DM 2.50 2.50 4 100 222 2 89 20 8.0 3. 2.50
5995 529 6524 19 93 10666 13 163 616 9.4 3 6524

92 % %% 100 % 100 %

FA 13.05 39 16.96 62 87 4300 67 254 140 83 32 16.96
GO 6.59 044 7.03 26 88 1242 19 177 48 6.8 31 7.03
MO 1.08 1.08 4 90 238 4 220 14 130 3.0 1.08
CA 1.17 1.17 4 90 119 2 102 6 51 4.0 1.17
DE 099 099 4 90 487 8 492 11 111 30 0.99
21.71 552 2723 30 88 6386 29 235 219 80 32 2723

80% 20 % 100 % 100 %

FA 2141 963 31.04 49 93 7448 48 240 274 88 58 i3 31.04
GO 7.64 7.64 12 91 1605 10 210 46 6.0 55 3.0 7.64
MO 10.77 10.77 17 90 3621 23 336 133 123 51 30 10.77
CA 2.19 2.19 3 90 299 2 137 14 6.4 53 4.0 2.19
PIN 335 496 8 89 1144 7 231 40 8.1 4 27 496
PI 2.00 2.00 3 74 481 3 241 13 65 50 3.0 2.00
DE 191 1.91 3 90 600 4 314 23 120 55 30 191
DT 192 1.15 3.07 5 90 502 3 164 20 6.5 55 34 3.07
4900 1297 63 58 70 21 15700 71 247 563 89 55 32 63.58

77 % 20 % 100 % 100 %

FA 3446 13.54 45.00 54 91 11748 54 245 414 8.6 33 48.00
GO 1423 044 14.67 16 90 2847 13 194 94 6.4 30 14.67
MO 11.85 11.85 13 90 3859 17 326 147 124 30 11.85
CA 336 336 4 90 418 2 124 20 6.0 4.0 336
PIN 3.35 496 5 89 1144 5 231 40 8.1 2.7 496
PI 2.00 2.00 2 74 481 2 24 13 6.5 30 2.00
DE 2.90 290 3 90 1087 5 375 34 117 3.0 290
DT 192 1.15 3.07 3 90 502 2 164 20 6.5 i4 3.07
70,71 1849 90.81 26 90 22086 28 243 782 8.6 32 90.81

78 % 20 % 100 % 100 %
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S.U.P.“A”
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CL ‘ Clasa de productie TOTAL Var- Cls. Consistenta
vt Gr. Specia I I I v v — Suprafata— Volum Crestere sta  pr. <0.4 0.4_0.6 = 0.6
Ha Ha Ha Ha Ha Ha %9 U K Mc 09 Mc/Ha Mc DMc/Ha Ani med Ha Ha Ha
4 1 FA 13.38 4.76 18.14 53 83 5319 60 293 122 6.7 80 33 18.14
GO 13.66 201 15.67 45 90 3353 38 214 74 4.7 70 31 15.67
MO 0.20 0.20 1 90 57 1 285 3 150 50 3.0 0.20
ME 0.50 0.50 1 90 95 1 190 2 4.0 80 4.0 0.50
T.or 2724 727 3451 58 86 8824 59 256 201 5.8 75 32 3451
79 % 21% 100 % 100 %
4 2 FA 11.73 4384 16.57 66 87 4248 69 256 127 7.7 72 33 16.57
GO 8.13 8.13 33 38 1903 31 234 39 4.8 70 30 8.13
CA 0.23 0.23 1 91 30 130 1 43 60 4.0 0.23
T.er 19.86 5.07 2493 42 38 6181 41 248 167 6.7 71 32 2493
80% 20 % 100 % 100 %
4 T FA 25.11 9.60 3471 59 85 9567 64 276 249 7.2 76 33 3471
GO 21.79 2.01 23.80 40 89 5256 35 221 113 4.7 70 31 23.80
MO 0.20 0.20 90 57 285 3 150 50 30 0.20
CA 0.23 0.23 91 30 130 1 43 60 4.0 0.23
ME 0.50 0.50 1 90 95 1 190 2 40 80 40 0.50
Tl 47.10 12.34 5944 17 87 15005 18 252 368 6.2 73 32 59 44
vrt. 79 % 21 % 100 % 100 %
5 1 FA 2584 2584 100 89 10007 100 387 180 7.0 89 3.0 25.84
T.er 2584 2584 49 89 10007 55 387 180 7.0 89 3.0 2584
100 % 100 % 100 %
5 2 FA 1291 9.94 22 85 83 80 7164 86 314 117 51 98 34 22 .85
GO 335 335 12 69 959 12 286 11 33 102 3.0 0.56 279
CA 1.05 1.05 4 80 182 2 173 4 38 94 4.0 1.05
DT 0.14 0.14 1 21 8 57 50 3.0 0.14
Ter 16.40 10.99 27.39 51 78 8313 45 304 132 48 98 34 0.70 26.69
60 %o 40 % 100 % 3% 97 %
5 T FA 38.75 994 48.69 92 85 17171 94 353 297 6.1 94 32 48.69
GO 335 335 6 69 959 5 286 11 33 102 30 0.56 2.79
CA 1.05 1.05 2 80 182 1 173 4 38 94 4.0 1.05
DT 0.14 0.14 21 8 57 50 30 0.14
Tcl 42.24 10.99 53.23 15 34 18320 22 344 312 5.9 94 32 0.70 52.53
vrt. 79 % 21% 100 % 1% 99 %
6 1 FA 5.05 5.05 65 72 1138 65 225 26 51 96 30 5.05
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CL ‘ Clasa de productie TOTAL Var- Cls. Consistenta
vy, GF- Specia I IT I v — Suprafata_— Volum Crestere sta  pr. <04 04-0.6 >0.6
Ha Ha Ha Ha Ha Ha % %% K Mc 0% McHa Mc DMc/Ha Ani med Ha Ha Ha
Tel 4.90 4.90 2 70 1850 3 378 22 45 110 30 490
vrt. 100 % 100 % 100 %
7 2 FA 19.07 4.69 2376 47 61 5631 43 237 65 2.7 144 22 22.53 1.23
GO 15.69 6.39 2208 45 66 6525 49 296 58 2. 136 23 894 13.14
TE 0.05 0.05 80 27 540 125 3.0 0.05
DR 0.26 0.26 1 73 114 1 438 1 38 127 30 0.10 0.16
DT 0.16 3.19 3.35 7 71 909 7 27 6 18 124 40 335
Ter 34.76 11.55 3.19 4950 100 64 13206 100 267 130 26 139 24 31.57 17.93
71% 23 % % 100 % 64 % 36 %
7 T FA 19.07 4.69 2376 47 61 5631 43 237 65 2. 144 22 22.53 1.23
GO 15.69 6.39 2208 45 66 6525 49 296 58 26 136 23 894 13.14
TE 0.05 0.05 80 27 540 125 3.0 0.05
DR 0.26 0.26 1 73 114 1 438 1 38 127 3.0 0.10 0.16
DT 0.16 3.19 335 7 71 909 7 21 6 18 124 40 335
Tel 34.76 11.55 3.19 4950 22 64 13206 22 267 130 26 139 24 31.57 17.93
vrt. 71% 23% % 100 % 64 % 36 %
T 1 FA 2459 2893 5352 42 85 17052 53 319 456 85 68 25 5352
GO 2.72 29.55 3227 25 85 7508 23 233 178 55 60 29 3227
CA 791 0.17 8.08 6 82 1173 4 145 50 6.2 53 30 8.08
TE 593 593 5 85 1598 5 269 52 88 52 30 593
sC 2.20 1.59 3.79 3 80 359 1 95 25 6.6 20 34 3.79
PIN 7.93 7.93 6 84 1352 4 170 57 12 40 3.0 7.93
PLT 5.20 5.20 4 88 1098 3 211 26 5.0 46 2.0 5.20
PI 3.24 1.39 4.63 4 82 1038 3 224 44 95 40 23 4.63
DT 1.52 356 0.98 6.06 5 83 1161 4 192 39 64 56 29 6.06
TOTAL 37.27 87.40 2.74 127.41 56 34 32339 54 254 927 13 59 27 12741
29% 69 % 2% 100 % 100 %
T 2 FA 26.43 13.24 3967 40 68 11710 41 295 171 43 122 23 22.53 17.14
GO 15.86 16.19 3505 34 71 10326 37 295 109 31 115 25 894 26.11
CA 0.24 5.89 6.13 6 80 1106 4 180 23 38 81 40 6.13
TE 2.29 1.85 4.14 4 80 1423 5 344 24 58 83 24 4.14
SC 5.60 5.60 6 99 173 1 31 30 54 8 40 5.60
PLT 0.12 0.12 83 27 225 55 2.0 012
DR 3.29 3.29 3 72 1271 5 18 55 104 30 0.10 319
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Clasa de productie

TOTAL

Consistenta

Cl . ] : ] Var- Cls.
vrt, G- Specia I v v — Suprafata_ Volum Crestere sta  pr. <0.4 04 -0.6 > 0.6
Ha Ha Ha Ha Ha Ha % M K Mc 09 NMc/Ha Mc DMc/Ha Ani med Ha Ha Ha

T 2 PIN 1.61 3.35 496 3 89 1144 3 231 40 81 48 27 496
PI 2.00 2.00 1 74 481 1 241 13 65 50 30 2.00

DR 1.91 1.91 1 90 600 2 314 23 120 55 30 191

DT 2.06 1.15 321 2 87 510 2159 20 6.2 55 34 0.14 3.07

DM 2.18 218 2 100 127 58 28 128 15 30 2.18
TOTAL 1.61 111.23 29.03 14187 41 89 32780 40 231 1029 73 62 3 0.70 141.17
1% 79 % 20% 100 % 100 %

T T FA 1.07 171.88 33.08 206.03 60 84 54123 67 263 1271 6.2 78 32 28.97 177.06
GO 1.60 54.81 245 58.86 17 88 11544 14 196 315 5.4 63 3.0 0.56 58.30

MO 35.13 5.00 40.13 11 89 10853 13 270 473 118 39 31 4013

CA 12.79 493 17.72 5 96 1141 1 64 118 67 27 33 17.72

ME 6.25 0.50 6.75 2 99 507 1 75 53 7.9 29 3.1 6.75

PIN 1.61 335 496 1 89 1144 1 231 40 81 448 27 496

PI 2.00 2.00 1 74 481 1 241 13 65 50 30 2.00

DR 3.64 3.64 1 92 1197 1 329 44 121 50 3.0 3.64

DT 3.92 1.15 5.07 1 89 615 1 121 4 67 41 32 0.14 493

DM 468 468 1 100 349 75 48 103 18 30 468
TOTAL 428 29845 4711 34984 100 86 81954 100 234 2409 69 65 31 0.70 2897 32017
1% 86 % 13 % 100 % 8% 92 %
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Clasa de productie

TOTAL

Consistenta

‘(llt Gr. Specia I I I v v Suprafata— Volum Crestere ‘s: i ilinls <04 04.-0.6 > 0.6
Ha Ha Ha Ha Ha Ha % Y K Mc % Mc/Ha DMc Mc/Ha Ani med Ha Ha Ha

3 1 FA 1.01 1.70 2.71 12 85 433 10 160 18 66 50 36 271

GO 595 047 642 30 81 1213 28 189 35 55 54 31 642

DT 1.23 0.05 128 6 80 193 4 151 8 63 53 30 128

PIN 541 541 25 84 1332 31 246 36 67 49 30 541

SC 338 338 15 80 440 10 130 30 89 55 3.0 338

MO 273 273 12 82 720 17 264 30 11.0 54 30 2.73

PAM 0.05 0.05 100 6 120 45 3.0 0.05

Tel 19.76 2.22 2198 100 82 4337 100 197 157 71 52 31 2198
vrt. 90 % 10 % 100 % 100 %
3 T FA 1.01 1.70 2.71 12 85 433 10 160 18 66 50 36 271

GO 595 047 642 30 81 1213 28 189 35 55 54 31 642

DT 1.23 0.05 128 6 80 193 4 151 8 63 53 3.0 1.28

PIN 541 541 25 84 1332 31 246 36 67 49 30 541

SC 338 338 15 80 440 10 130 30 89 55 3.0 338

MO 273 273 12 82 720 17 264 30 11.0 54 30 2.73

PAM 0.05 0.05 100 6 120 45 3.0 0.05

Tel 19.76 2.22 2198 24 82 4337 18 197 157 71 52 31 2198
vrt. 90 % 10 % 100 % 100 %
4 1 FA 8.03 7.15 1518 82 80 4524 86 298 85 56 95 35 15.18

GO 0.26 026 1 81 83 2 319 1 38 150 40 0.26

DT 3.21 321 17 80 642 12 200 10 31 100 3.0 321

Tcl 11.24 7.41 18.65 100 80 5249 100 281 96 5.1 97 34 18.65
vIt. 60 % 40 % 100 % 100 %
4 T FA 8.03 7.15 1518 82 80 4524 86 298 85 56 95 35 15.18

GO 0.26 026 1 81 83 2 319 1 38 150 40 0.26

DT 3.21 321 17 80 642 12 200 10 31 100 3.0 321

Tecl 11.24 7.41 1865 20 80 5249 22 281 96 5.1 97 34 18.65
vrt. 60 % 40 % 100 % 100 %
5 1 FA 15.34 1.45 16.79 72 79 4895 78 292 110 6.6 84 31 16.79

CA 438 438 19 80 876 14 200 13 30 95 4.0 438

DT 219 2.19 9 80 482 g8 220 7 32 95 3.0 2.19

Tcl 17.53 5.83 2336 100 79 6253 100 268 130 56 87 32 2336
vIt. 5% 25 % 100 % 100 %
5 T FA 15.34 1.45 1679 72 79 4895 78 292 110 66 84 31 16.79
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Clasa de productie

TOTAL

Consistenta

‘(llt Gr. Specia I o1 v v — Suprafata— Volum Crestere ‘5?; i tlinls <04 04.06 ~0.6
Ha Ha Ha Ha Ha Ha % % K Mc 0% Mc/Ha Mc  DMcHa Ani med Ha Ha Ha
5 T CA 438 438 19 80 876 14 200 13 30 95 40 438
DT 2.19 2.19 80 482 8 220 7 32 95 3.0 2.19
Tcl 17.53 5.83 2336 25 79 6253 26 268 130 56 87 32 23.36
vit. 75 % 25% 100 % 100 %
6 1 FA 035 035 87 69 110 91 314 1 29 120 3.0 0.07 0.28
CA 0.01 0.01 3 100 2 2200 70 40 0.01
GO 0.04 0.04 10 50 7 225 90 3.0 0.04
Tel 0.39 0.01 040 100 68 121 100 303 1 25 116 3.0 0.12 0.28
vt 97 % 3% 100 % 30% 70 %
6 T FA 035 035 87 69 110 91 314 1 29 120 3.0 0.07 0.28
CA 0.01 0.01 3 100 2 2 200 70 40 0.01
GO 0.04 0.04 10 50 9 7 225 90 3.0 0.04
Tecl 0.39 0.01 0.40 68 121 303 1 25 116 3.0 0.12 028
vit. 97 % 3% 100 % 30% 70 %
7 1 FA 19.85 5.20 2505 89 78 7696 93 307 96 3.8 116 34 25.05
CA 3.02 3.02 11 80 604 7200 9 30 95 40 3.02
Tecl 19.85 3.02 5.20 2807 100 78 8300 100 296 105 37 114 35 28.07
vrt. 70% 11% 19 % 100 % 100 %a
7 T FA 19.85 5.20 2505 89 78 7696 93 307 96 3.8 116 34 25.05
CA 3.02 3.02 11 80 604 7200 9 30 95 40 3.02
Tel 19.85 3.02 5.20 2807 31 78 8300 34 296 10s 37 114 35 2807
vrt. 70% 11% 19% 100 % 100 %
T 1 FA 4458 10.30 5.20 60.08 65 79 17658 74 294 310 52 99 33 0.07 60.01
CA 741 741 8 80 1482 6 200 22 3.0 95 4.0 0.01 740
GO 599 0.73 6.72 7 &1 1305 5 194 i6 54 57 31 0.04 6.68
DT 6.63 0.05 6.68 7 80 1317 5 197 25 3.7 89 30 6.68
PIN 541 541 6 84 1332 5 246 6 6.7 49 30 541
sC 338 338 4 80 440 2130 30 89 55 30 338
MO 273 273 3 82 720 3 264 30 110 54 30 2.73
PAM 0.05 0.05 100 6 120 45 30 0.05
TOTAL 68.77 1849 5.20 9246 100 80 24260 100 262 489 53 89 33 0.12 9234
74 % 20 % 6% 100 % 100 %
T T FA 4458 10.30 5.20 60.08 65 79 17658 74 294 310 52 99 33 0.07 60.01
CA 741 741 8 80 1482 6 200 22 3.0 95 40 0.01 740
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TOTAL

Consistenta

CL ] Clasa de productie Var- Cls.
VIt Gr. Specia I I v v Suprafata— — Volum Crestere sta  pr. <04 0406 > 0.6
Ha Ha Ha Ha Ha Ha % M K Mc 09 NMc/Ha Mc DMc/Ha Ani med Ha Ha Ha
T T GO 5.99 0.73 6.72 7 81 1305 5 194 36 54 57 31 0.04 6.68
DT 6.63 0.05 6.68 7 80 1317 5 197 25 37 89 30 6.68
PIN 541 541 6 84 1332 5 246 36 6.7 49 30 541
sC 338 338 4 80 440 2130 30 89 55 30 338
MO 273 273 3 82 720 3 264 30 110 54 30 273
PAM 0.05 0.05 100 6 120 45 3.0 0.05
TOTAL 68.77 18.49 5.20 9246 100 80 24260 100 262 489 53 89 33 0.12 9234
74 % 20 % 6% 100 % 100 %
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Clasa Clasa de productie TOTAL Var- Cls. Consistenta
de Specia I o I v v Suprafata— Volum Crestere sta  pr. <04 0.4-0.6 ~0.6
expl. Ha Ha Ha Ha Ha Ha 09 0 K Mc 09 Mc/Ha Mc  Mc/Ha Ani med Ha Ha Ha
1 FA 1.07 38.04 39.11 88 63 12855 91 329 111 28 135 30 28.97 10.14
GO 1.60 3.70 5.30 2 65 1338 9 252 15 28 119 27 0.56 4.74
DT 0.14 0.14 21 g 57 50 3.0 0.14
Total 2.67 41 88 4455 13 63 14201 17 319 126 28 132 29 0.70 28.97 14 88
cl. expl. 6% 94% 100 % 2% 65 % 33 %
2 FA 32.45 9.94 42.39 98 86 15034 98 355 259 6.1 93 3.2 42.39
GO 0.65 0.65 1 80 199 1 306 2 31 92 30 0.65
DR 0.43 043 1 79 126 1 293 3 70 60 3.0 043
Total 33.53 9.94 43 47 12 86 15359 19 353 264 6.1 93 32 43 .47
cl. expl. 77 % 23 % 100 % 100 %
3 FA 6.30 0.10 6.40 50 80 2155 59 337 39 6.1 95 3.0 6.40
GO 219 2.19 17 79 740 20 338 8 37 106 30 2.19
CA 1.05 1.05 8 80 182 5 173 4 38 94 40 1.05
PIN 1.73 1.73 14 80 284 8 164 11 64 50 3.0 1.73
DR 1.35 1.35 11 70 292 8 216 9 67 45 3.0 1.35
Total 11.57 1.15 12.72 4 79 3653 4 287 71 56 86 3.1 12.72
cl. expl. 91% 9% 100 % 100 %
4 FA 9.93 2.51 12.44 49 82 3889 49 313 g1 65 84 32 12.44
GO 1.00 2.01 3.01 12 87 691 9 230 11 37 80 3.7 3.01
MO 6.67 6.67 26 90 2449 31 367 80 120 55 30 6.67
ME 0.50 0.50 2 90 95 1 190 2 40 80 40 0.50
DR 1.91 191 7 90 600 8 314 23 120 55 30 191
DT 0.95 0.95 4 91 172 2 181 7 74 55 30 0.95
Total 20.46 5.02 2548 7 86 7896 10 310 204 8.0 72 32 2548
cl. expl. 80 % 20 % 100 % 100 %
5 FA 15.18 10.64 25.82 55 87 6525 57 253 194 75 70 34 25.82
GO 20.79 20.79 4 90 4565 41 220 102 49 68 3.0 20.79
MO 0.20 0.20 90 57 1 285 3 150 50 30 0.20
CA 0.23 0.23 91 30 130 1 43 60 4.0 0.23
DT 0.41 0.41 1 90 65 1 159 2 49 60 4.0 041
Total 36.17 11.28 47.45 14 88 11242 14 237 302 6.4 69 32 47 45
cl. expl 76 % 24 % 100 % 100 %
6 FA 21.42 9.89 31.31 67 89 7959 68 254 257 82 64 33 31.31
GO 431 0.44 475 10 88 1049 9 221 24 51 62 3.1 475
MO 5.18 5.18 11 90 1410 12 272 67 129 44 30 5.18
CA 2.19 2.19 5 90 299 30137 14 64 53 40 2.19
PIN 0.51 0.51 1 90 108 1 212 4 78 45 3.0 0.51
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Clasa Clasa de productie TOTAL Var- Cls. Consistenta
de Specia I I I — Suprafata— Volum Crestere sta  pr. <04 0.4.06 > 0.6
expl. Ha Ha Ha Ha %0 WK Mc 0% Mc/Ha Mc  Mc/Ha Ani med Ha Ha Ha
6 DR 1.21 1.21 3 88 550 5 455 12 99 60 3.0 1.21
DT 0.51 0.74 1.25 90 196 2 157 8 6.4 56 3.6 1.25
Total 33.14 13.26 46.40 13 89 11571 14 249 3go 8.3 61 33 46.40
cl. expl. 71% 29 % 100 % 100 %
7 FA 48.56 48.56 37 94 5706 32 118 330 6.8 30 3.0 48.56
GO 2217 2217 17 94 2962 16 134 153 6.9 36 3.0 2217
MO 23.08 5.00 28.08 22 88 6937 39 247 323 115 34 32 28.08
CA 12.79 1.46 14.25 11 99 630 3 + 99 6.9 18 31 1425
PIN 1.61 111 272 2 94 752 4 276 25 9.2 47 24 272
ME 6.25 6.25 5 100 412 2 66 51 82 25 3.0 6.25
SC 0.57 0.57 81 51 89 6 105 25 3.0 0.57
DR 0.74 0.74 1 100 110 1 149 10 135 25 3.0 0.74
DT 1.75 1.75 1 95 123 1 70 11 6.3 23 3.0 1.75
DM 4.68 4.68 4 100 349 2 75 48 103 18 3.0 4.68
Total 1.61 121.70 6.46 129.77 37 94 18032 22 139 1056 8.1 30 3.0 129.77
cl. expl. 1% 94% 5% 100 % 100 %
428 29845 47.11 34934 100 86 81954 100 234 2409 6.9 65 31 0.70 2897 320.17
TOTAL 1% 86 % 13 % 100 % 8% 92%
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Clasa Clasa de productie TOTAL Var- Cls. Consistenta
de Specia I I 11 v v — Suprafata—— Volum Crestere sta  pr. <04 0.4.06 . 0.6
expl. Ha Ha Ha Ha Ha Ha % WK Mc 0  Mc/Ha Mc  Mc/Ha Ani ned Ha Ha Ha
1 FA 1.07 38.04 39.11 88 63 12855 91 329 111 28 135 3.0 28.97 10.14
GO 1.60 3.70 530 2 65 1338 9 252 15 238 119 27 0.56 4.74
DT 0.14 0.14 21 8 57 50 3.0 0.14
Total 2.67 41.88 44.55 13 63 14201 17 319 126 238 132 29 0.70 28.97 14.88
cl. expl 6% 94 % 100 % 2% 65 % 33%
2 FA 3245 9.94 42.39 98 86 15034 98 355 259 6.1 93 32 42.39
GO 0.65 0.65 1 80 199 1 306 2 31 92 3.0 0.65
PI 0.43 043 1 79 126 1 293 3 70 60 3.0 043
Total 33.53 9.94 43.47 12 86 15359 19 353 264 6.1 93 3.2 43.47
cl. expl 77 % 23 % 100 % 100 %
3 FA 6.30 0.10 6.40 50 80 2155 59 337 39 6.1 95 3.0 6.40
GO 2.19 2.19 17 79 740 20 338 37 106 3.0 2.19
CA 1.05 1.05 8 80 182 5 173 4 38 94 4.0 1.05
PIN 1.73 1.73 14 80 284 8 164 11 64 50 3.0 1.73
PI 135 135 11 70 292 8 216 9 67 45 3.0 135
Total 11.57 1.15 12.72 4 79 3653 4 287 71 56 86 3.1 12.72
cl. expl 91 % 9% 100 % 100 %
4 FA 9.93 2.51 12.44 49 82 3889 49 313 81 65 84 32 12.44
GO 1.00 2.01 3.01 12 87 691 9 230 11 37 80 3.7 3.01
MO 6.67 6.67 26 90 2449 31 367 80 120 55 3.0 6.67
ME 0.50 0.50 2 90 95 1 190 2 4.0 80 4.0 0.50
DR 191 1.91 7 90 600 8 314 23 120 55 3.0 1.91
DT 0.95 0.95 4 91 172 2 181 7 74 55 3.0 0.95
Total 20.46 5.02 25.48 7 86 7896 10 310 204 8.0 72 32 2548
cl. expl 80 % 20 % 100 % 100 %
5 FA 15.18 10.64 25.82 55 87 6525 57 253 194 75 70 34 25.82
GO 20.79 20.79 4 90 4565 41 220 102 49 68 3.0 20.79
MO 0.20 0.20 20 57 1 285 3 150 50 3.0 0.20
CA 0.23 0.23 91 30 130 1 43 60 4.0 0.23
DT 0.41 0.41 1 90 65 1 159 2 49 60 40 0.41
Total 36.17 11.28 47.45 14 88 11242 14 237 302 64 69 3.2 47.45
cl. expl 76% 24 % 100 % 100 %
6 FA 21.42 9.89 3131 68 89 7959 68 254 257 82 64 33 31.31
GO 431 0.44 475 10 88 1049 9 221 24 51 62 3.1 4.75
MO 5.18 518 11 90 1410 12 272 67 129 44 3.0 5.18
CA 2.19 2.19 5 20 299 3 137 14 64 53 40 2.19
PIN 0.51 0.51 1 90 108 1 212 4 78 45 3.0 051
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Clasa Clasa de productie TOTAL Var- Cls. Consistenta
de Specia I I I v v — Suprafata— Volum Crestere sta  pr. <04 0.4.06 > 0.6
expl. Ha Ha Ha Ha Ha Ha % WK Mc 09 Mc/Ha Mc  Mc/Ha Ani_med Ha Ha Ha
6 PI 0.22 022 82 63 1 286 1 45 60 3.0 0.22
DR 0.99 099 2 90 487 4 492 11 111 60 3.0 0.99
DT 0.51 0.74 1.25 3 90 196 2 157 8 6.4 56 3.6 1.25
Total 33.14 13.26 46.40 13 89 11571 14 249 386 83 61 33 46.40
cl. expl. 71% 29 % 100 % 100 %
7 FA 48.56 48.56 36 94 5706 32 118 330 6.8 30 3.0 48.56
GO 2217 2217 17 94 2962 16 134 153 6.9 36 3.0 2217
MO 23.08 5.00 28.08 22 88 6937 39 247 323 115 34 32 28.08
CA 12.79 1.46 14.25 11 99 630 3 + 29 6.9 18 31 14.25
ME 6.25 6.25 5 100 412 2 66 51 82 25 3.0 6.25
PIN 1.61 111 272 2 94 752 4 276 25 92 47 24 272
DR 0.74 0.74 1 100 110 1 149 10 135 25 3.0 0.74
DT 232 232 2 92 174 1 75 17 73 24 3.0 232
DM 4.68 4.68 4 100 349 2 75 48 103 18 3.0 4.68
Total 1.61 121.70 6.46 129.77 37 94 18032 22 139 1056 8.1 30 3.0 129.77
cl expl. % 94% 5% 100 % 100 %
428 29845 47.11 34934 100 86 81954 100 234 2409 6.9 65 31 0.70 2897 320.17
TOTAL 1% 86 % 13% 100% 8% 92%
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16.3. Evidente privind conditiile naturale de vegetatie

16.3.1. Evidenta tipurilor de statiune si a tipurilor de padure
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CARACTERUL ACTUAL

AL TIPULUI DE PADURE

Tip Tip  Natural fundamental de prod. Partial Total derivat de prod. Artificial de prod. Tanar Total Terenuri TOTAL
statiune padure Sup. Mij. Inf. Subprod. derivat  Sup. Mij. Inf. Sup.+Mij. Inf. nedefinit padure goale o
Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Y0
0 0 1.30 1.30 100
TOTAL 1.30 1.30
% 100 100
4311 4161 5.20 5.00 10.20 10.20 100
TOTAL 5.20 5.00 10.20 1020 2
% 51 49 100 100
4322 4141 57.01 13.04 70.05 70.05 100
TOTAL 57.01 13.04 70.05 70,05 16
%% 81 19 100 100
4420 4114 4.44 4.44 444 100
TOTAL 444 444 4.44 1
% 100 100 100
5132 5131 7.08 1.35 8.43 843 95
5231 0.48 0.48 048 5
TOTAL 7.08 1.83 891 8.91 2
% 79 21 100 100
5142 5121 27 49 14.13 2.30 4392 4392 52
5221 28.26 9.81 2.62 40.69 40.69 48
TOTAL 55.75 23.94 2.62 2.30 84.61 8461 19
%% 66 28 3 100 100
5152 5113 0.12 0.12 0.12 100
TOTAL 0.12 0.12 0.12
% 100 100 100
5153 5211 2.67 2.67 2.67 100
TOTAL 2.67 2.67 2.67 1
% 100 100 100
5232 4231 14.89 14.89 1489 89
4282 1.82 1.82 1.82 11
TOTAL 14.89 1.82 16.71 16.71 4
%o 89 11 100 100
5241 4241 34.05 741 41.46 4146 100
TOTAL 34.05 7.41 4146 4146 9
%% 82 18 100 100
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CARACTERUL ACTUAL

AL TIPULUI DE PADURE

Tip Tip  Natural fundamental de prod. Partial Total derivat de prod. Artificial de prod. Tanar Total Terenuri TOTAL
statiune padure SUup. Mij. Inf. Subprod. derivat  Sup. Mij. Inf. Sup.+Mij. Inf. nedefinit padure goale o
Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha 70
5242 4212 148.72 8.36 21.38 178.46 17846 88
4331 3.46 21.21 24.67 2467 12
TOTAL 152.18 29.57 21.38 203.13 20313 46
%% 4 15 11 100 100
TOTAL UP 2.67 287.03 39.25 5533 2.62 50.40 5.00 44230 1.30 443,60 100
o 1 64 9 13 1 11 1 100 100
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16.3.2. Recapitulatie formatii forestiere

CARACTERUL

ACTUAL AL TIPULUI DE PADURE

Formatia Natural fundamental de prod. Partial Total derivat de prod. Artificial de prod. Tanar Total Terenuri TOTAL
forestiera Sup. Mij. Inf. Subprod. derivat Sup. Mij. Inf. Sup.+Mij. Inf. nedefinit padure goale

Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha %
00 1.30 130
100 100

41 FAGETE PURE 57.01 5.20 17.48 5.00 84.69 8469 19
MONTANE 67 6 21 6 100 100

42 FAGETE PURE 163.61 34.05 10.18 28.79 236.63 236.63 53
DE DEALURI 70 14 4 12 100 100

43 FAGETE 3.46 21.21 24 67 2467 6
AMESTECATE 14 86 100 100

51 GORUNETE 34.69 14.13 3.65 5247 5247 12
PURE 66 27 7 100 100

52 GORUNETO- 267 28.26 9.81 2.62 0.48 43.84 4384 10
FAGETE 6 65 22 6 1 100 100

TOTAL UP 267  287.03 39.25 55.33 2.62 50.40 5.00 44230 1.30 443,60 100
o 1 64 9 13 1 11 1 100 100

328.95 55.33 2.62 55.40 44230 1.30 443.60 100
% 73 13 1 13 100 100
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16.3.3. Repartitia suprafetelor pe formatii forestiere, altitudine, inclinare si expozitie
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Forma- _ CATEGORII DE INCLINARE TOTAL
tia Categ. de <16 G. 16 - 30 G 31-40 G =40 G———
forest. altitudine Ins. P.Ins. Umbr. Ins. P. Ins. Umbr. Ins. P. Ins. Umbr. Ins. P.Ins. Umbr. Ins. P.Ins. TUmbr. Total
Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha
10-12 1.00 1.00 1.00
12 - 14 0.30 030 030
0.30 1.00 1.30 1.30
TOTAL 100% 100% 100% 100 %
41 08 - 10 736 1.20 1.00 1.00 1.90 388 10.26 6.08 16.34
10-12 3.80 5.07 43.62 5.20 2.00 5.20 3.80 50.69 59.69
12 - 14 1.60 7.06 1.60 7.06 8.60
11.16 6.27 2.60 51.68 5.20 1.90 5.88 5.20 15.66 63.83 84.69
TOTAL 64 %o 36% 5% 95% 40% 15% 45% 5% 18% 76% 100 %
42 02 -04 0.48 15.76 295 318 38.05 0.28 295 3.94 53.81 60.70
04 - 06 10.93 10.78 6936 55.21 1.72 19 88 10.78 71.08 86.02 167.88
06 - 08 6.50 0.10 1.45 6.50 1.55 8.05
048 26.69 13.73 79.04 9336 2.00 2133 13.73 81.52 14138 236.63
TOTAL 2 % 98 % 7% 42% 51% 9% 91% 6% 34% 60% 100 %
43 02-04 0.40 3.06 0.40 3.06 3.46
04 - 06 21.21 21.21 2121
21.21 0.40 3.06 21.2 0.40 3.06 24.67
TOTAL 86% o 12% 86% 2% 12% 100 %
51 02 -04 3.51 1.89 892 331 11.40 1.89 2383 331 2903
04 - 06 3.00 17.59 2.85 5.85 17.59 23.44
3.00 3.51 1.89 261 331 285 11.40 7.74 41.42 331 52.47
TOTAL 46 % 54 % 6% 84% 10% 20% 80% 15% 79% 6% 100 %
52 02 -04 6.40 12.17 228 18.57 228 20.85
04 - 06 3.76 11.77 746 11.77 11.22 2299
10.16 11.77 19.63 228 11.77 29.79 228 4384
TOTAL 100 % 35% 58% 7% 27% 68% 5% 100 %
02 - 04 10.39 15.76 4.84 2467 46.70 11.68 4.84 46.74 62.46 114.04
04 - 06 3.00 3.76 10.93 43.76 94 41 5521 2.85 1.72 19 88 49.61 9989 86.02 23552
06 - 08 6.50 0.10 1.45 6.50 1.55 8.05
08 - 10 7.36 1.20 1.00 1.00 1.90 388 10.26 6.08 16.34
10-12 3.80 5.07 44 62 5.20 2.00 5.20 3.80 51.69 60.69
12 - 14 0.30 1.60 7.06 1.60 7.36 8.96
3.00 2531 33.26 48.60 128.18 154.69 8.05 1530 2721 59.65 168.79 215.16 443 60
TOTAL UP 5% 41 % 54 % 15% 39% 46% 16% 30% 54% 13% 38% 49% 100 %
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16.3.4. Repartitia suprafetelor pe etaje fitoclimatice, altitudine, inclinare si expozitie

Etaie CATEGORII DE INCLINARE TOTAL
J <16 G— 16 - 30 G— 31-40 G— 406G — i
fitoclimatice Ins. P.Ins. Umbr. Ins. P.Ins. Umbr. Ins. P. Ins. Umbr. Ins. P.Ins. TUmbr. Ins. P.Ins. TUmbr. Total
Ha __ Ha _ Ha Ha ___Ha _ Ha Ha _Ha __ Ha Ha___Ha _ Ha Ha___ Ha _ Ha Ha
0.30 1.00 1.30 1.30
100 % 100% 100% 100 %
4 FMI+FD4 11.16 6.27 2.60 51.68 5.20 1.90 5.88 5.20 15.66 63.83 34.69
64 % 36% 5% 95% 40% 15% 45% 6% 18% T76% 100 %
5 FD3 3.00 14.15 26.69 48.60 12558 102.01 2.85 13.40 21.33 5445 153.13 150.03 357.61
% 32 % 61 % 18% 45% 37% 8% 36% 56% 15% 43% 42% 100 %
TOTAL 3.00 25.31 33.26 48.60 128.18 154.69 8.05 15.30 27.21 59.65 168.79 215.16 443.60
5% 41 % 54 % 15% 39% 46% 16% 30% 54% 13% 38% 49% 100 %
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16.3.5. Situatia sintetica a factorilor destabilizatori si limitativi

Suprafata afectata

NATURA FACTORILOR Total Grade de manifestare
Slaba Moderata Puternica F. puternica Excesiva
00 Ha 9% Ha %o Ha % Ha % Ha 09 Ha %

Doboraturi de vant (V1-4) 38.79 100 38.79 100
Uscare (U1-4) 1580 100 15.80 100
Atacun de daunaton (I1-3)
Incendier: (K1-3)
Rupturi de zapada si vant (Z1-4) 3 1543 100 1543 100
Vatamari de exploatare (E1-4)
Vataman produse de vanat (C1-4)
Poluare (1-4
Alunecari (Al1-4)
Inmlastinari (M1 -3)
Eroziune in suprafata (51-4)
Eroziune in adancime (Al1-5)
Eroziune total (1-35)
Roca la suprafata total (R1-A) 15 66.16 100 38.19 58 2277 34 520 8
din care pe:0.1-0.28 (R1-2) 14 60.96 100 38.19 63 2277 37

0.3-0.58 (R3-35) 1 5.20 100 5.20 100

==0.6S (R6 - A)

Tulpini nesanatoase total (T1-A) 8 3745 100 2450 65 410 11 885 24
din care: 10-20% (T1-12) 6 28.60 100 2450 86 410 14

30-50% (T3-5) 2 8.85 100 8.85 100

>=60% (T6 - A)

Suprafata fondului forestier : 44230 Ha
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16.3.6. Repartitia suprafetelor in raport cu eroziunea
si inclinarea terenului
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Natura si
intensitatea
eroziunii

Categoria de
inclinare

Teren gol

Ha

Padure cu consistenta
0.1-0.4

Ha

0.5-0.7
Ha

0.8-1.0
Ha

Total

Fara eroziune

Total

0-15
16-25
26-30
31-35

1.00
1.00

1.35
9.39
40.50
1.85

5.20

5922
208.77
71.81
12.58
30.93

61.57
219.16
11231

14.43

36.13

58.29

38331

443.60

Er.in adincime

Slaba

Moderata

Puternica

F. puternica

Excesiva

Total

16-25
26-30
31-35

Er.in suprafata

Slaba

Moderata

Puternica

0-15
16-25
26-30
31-35

0-15
16-25
26-30
31-35

=35

0-15
16-25
26-30
31-35

0-15
16-25
26-30
31-35
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Natura si . ) Padure cu consistenta Total
. - ) " Teren gol
intensitatea  C(cgoriade ® 0.1-0.4 0.5-0.7 0.8-1.0

eroziunii inclinare Ha Ha Ha Ha Ha

Puternica =35
F. puternica 0-15
16-25

26 -30

31-35

=35

Excesiva 0-15
16-25

26 -30

31-35

=35

Total

TotalUP 0-15 1.00 1.35 5922 61.57
16-25 1.00 9.39 208.77 219.16

26-30 40.50 7181 11231

31-35 1.85 12.58 14.43

=35 5.20 3093 36.13

2.00 5829 38331 443.60

16.3.7. Repartitia suprafetelor in raport cu natura
si intensitatea poluarii

Natura Arborete afectate cu intensitatea poluarii Total

poluarii Slaba Moderata Puternica Foarte puternica Ha

Compusi sulf s1 pulberi metal:
PB.ZN. CD, CU, FE

Compusi azot s1 gaze pulberi

industria lemnulut s1 chimica

Pulberi s1 gaze emise

de la termoficare

Rezidunri lichide si solide

din industrie s1 zootehnie

Pulben: fabrice ciment

Diversi factort poluanti

T otalpoluare

Fara poluare vizibila 443 60

Total UP 443.60
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16.4. Evidente ajutiatoare pentru intocmirea planurilor de reglementare a procesului de productie lemnoasa

16.4.1. Repartitia arboretelor exploatabile pe subunitati, urgente de regenerare, accesibilitate si specii

S.U.P. ,A”
] Total FAG GORUN MOLID CARPEN Alte specii
URGACC Spr. Vol Crs. Spr. Vol Crs. Spr. Vol Crs. Spr. Vol. Crs. Spr. Vol. Crs. Spr. Vol Crs.
Ha Mc Mc Ha Mc Mc Ha Mc Mc Ha Mc Mc Ha Mc Mc Ha Mc Mc
00 A 25824 58306 1947 139.65 34892 949 43.67 8113 250 40.13 10853 473 17.50 1109 117 17.29 3339 158
N 47.05 9447 336 2727 6376 211 9.89 2093 50 022 32 1 9.67 946 74
T 3052 67753 2283 166.92 41268 1160 53.56 102086 300 40.13 10853 473 17.72 1141 118 2696 4285 232
100 % 100 % 100 %% 54 % 61 % 51 % 18 % 15 % 13 % 13 % 16 % 21 % 6 % 2% 5% 9 % 6 % 10 %
13 A 0.70 37 1 0.56 29 1 0.14 8
100 % 100 % 100 % 80%  78%  100% 20 % 22 %
1 A 0.70 37 1 0.56 29 1 0.14 8
100 % 100 % 100 %% 80 % 78 % 100 % 20 % 22 %
31 A 1.00 341 4 1.00 341 4
N 267 1025 9 1.07 483 4 1.60 542 5
T 3.67 1366 13 207 824 8 1.60 542 3
100 % 100 % 100 % 56 % 60 % 62 % 44 % 40 % 38 %
33 N 221 760 11 1.77 614 9 0.44 146 2
100 % 100 % 100 %% 80 % g1 % 82 % 20 % 19 % 18 %
34 A 37.97 12038 101 35.27 11417 94 2,70 621 7
100 % 100 % 100 % 93 % 95 % 93 % 7 % 5% 7%
3 A 3897 12379 105 36.27 11758 98 270 621 7
N 488 1785 20 284 1097 13 2.04 688 7
T 4385 14164 125 39.11 12855 111 4.74 1309 14
100 % 100 % 100 % 89 % 91 % 89 % 11 % 9 % 11 %
1+2+3 A 39.67 12416 106 36.27 11758 98 3.26 650 8 0.14 8
N 488 1785 20 284 1097 13 2.04 688 7
T 44.55 14201 126 39.11 12855 111 5.30 1338 15 0.14 8
100 % 100 % 100 %% 88 % 91 % 88 % 12 % 9 % 12 %
SUP A 29791 70722 2053 17592 46650 1047 4693 8763 258 40.13 10853 473 17.50 1109 117 1743 3347 158
N 51.93 11232 356 30.11 7473 224 11.93 2781 57 0.22 32 1 9.67 946 74
T 349384 81954 2409 206.03 54123 1271 58.86 11544 315 40.13 10853 473 17.72 1141 118 27.10 4293 232
100 % 100 % 100 %% 59 % 67 % 52 % 17 % 14 % 13 % 11 % 13 % 20 % 5% 1% 5 % g % 5% 10 %
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16.4.2. Repartitia speciilor in raport cu exploatabilitatea
si participarea in amestec
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AMESTEC Total
Specia Exploatabilitate >=80 % 50 - 80 % 30-50 % <30 %o
Ha Ha Ha Ha Ha
FA 843 10.64 39.13 1.88 60.08
EX. 8.89 4543 2371 3.47 81.50
PREEX. 8.08 7.80 0.12 2.84 18.84
NEEX. 4795 3332 831 16.11 105.69
TOTAL 73.35 97.19 71.27 2430 266.11
GO 5.99 0.73 6.72
EX. 1.16 1.60 2.70 0.49 5.95
PREEX. 1.29 213 1.78 5.20
NEEX. 16.37 17.15 3.15 11.04 47.71
TOTAL 18.82 18.75 13.97 14.04 65.58
MO 2.73 273
PREEX. 6.67 6.67
NEEX. 2421 575 2.65 0.85 3346
TOTAL 2421 1242 2.65 3.58 4286
CA 7.41 741
PREEX. 0.16 0.89 1.05
NEEX. 14.00 092 1.75 16.67
TOTAL 14.00 1.08 10.05 2513
DT 6.68 6.68
EX. 0.14 0.14
PREEX. 0.95 0.95
NEEX. 341 341
TOTAL 11.18 11.18
PIN 533 0.08 541
PREEX. 1.73 1.73
NEEX. 1.61 1.62 323
TOTAL 1.73 6.94 0.08 1.62 10.37
ME PREEX. 0.50 0.50
NEEX. 6.22 0.03 6.25
TOTAL 6.22 0.53 6.75
SC 338 338
NEEX. 0.57 0.57
TOTAL 3.38 0.57 3.95
DM NEEX. 3.15 3.15
TOTAL 3.15 3.15
PI EX. 0.43 043
PREEX. 135 135
NEEX. 022 0.22
TOTAL 1.78 0.22 2.00
BR PREEX. 1.91 1.91
TOTAL 1.91 1.91
PLT NEEX. 1.53 1.53
TOTAL 1.53 1.53
DU NEEX. 0.99 0.99
TOTAL 0.99 0.99
LA NEEX. 0.74 0.74
TOTAL 0.74 0.74
PAM 0.05 0.05
TOTAL 0.05 0.05
843 1597 48.58 19.48 92 46
EX. 10.48 47.03 26.41 4.10 88.02
PREEX. 12.45 14.47 241 8.87 38.20
NEEX. 88.53 78.05 15.25 41.79 22362
TOTAL UP 119.89 155.52 92.65 74.24 44230
27 % 35 % 21 % 17 %

16.4.3. Stabilirea varstei medii a exploatabilitaitii si a ciclului
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Arborete nat. partial derivate
TOTAL ARBORETE artif. de prodlf sup. si mij.
SUP Specia Suprafata Clp TE Ciclu Suprafata Clp TE Ciclu
Ha 0%  Med Med Ha 09 Med Med
A 1 FA 20603 60 32 110 20551 62 32 110
2 GO 58.86 17 30 110 5860 17 3.0 110
3 MO 4013 11 31 99 3513 10 3.0 99
4 CA 17.72 5 33 110 17.72 5 33 110
5 ME 675 2 31 110 491 1 31 110
6 PIN 496 1 27 95 496 1 27 95
7 PI 2.00 1 30 74 2.00 1 3.0 74
8 DR 364 1 30 100 364 1 30 100
9 DT 507 1 32 104 507 1 32 104
10 DM 468 1 30 110 468 1 30 110
TOTAL 349.84 100 31 108 110 34222 100 31 108 110
16.4.4. Lista unitatilor amenajistice exploatabile si preexploatabile
SUPEX UA SPR CNS ' ™VolumCRS UA SPR CNS \"VolunCRS ~ UA SPR CNS ! VolumCRS
Ha Mc Mc Ha Mc  Mc Ha Mc  Mc
17 221 08 105 760 11 37A 100 0.7 115 334 4 37B 100 0.7 115 330 4
37¢C 025 07 115 80 1 40A 2412 09 100 9431 171 88B 070 02 90 37 1
98 A 17.77 0.6 165 6024 3§ 99C 1120 0.6 125 3852 25 149D 048 08 60 135 3
151 A 247 08 100 764 15 162 994 0.8 100 2992 42 163 A 414 08100 1271 22
164 A 675 07 120 1418 29 172 172 08 95 576 9 174 1.00 08120 341 4
175 267 07 130 1025 9180 060 08 95 190 2
Total SUP pentru UA exploatabile 88.02 07119 29560 350
2 34 100 0.8 80 269 4 41A 973 0.8 80 3289 63 90B 953 0.9 55 3221 110
92 885 08 90 2875 46 150C 135 0.7 45 292 9 161B 173 0.8 50 284 11
168 040 08 9 110 3170 010 0.7 80 18 1 177 020 0.7 80 58 1
181 029 07 90 74 1183B 50209 75 1059 26
Total SUP pentru UA preexploatabile 3820 08 73 11549 175
Total SUP pentru UA exploatabile si preexploatabile 126.22 41109 665
Total UP pentru UA exploatabile 88.02 0.7 119 29560 390
Total UP pentru UA preexploatabile 3820 08 73 11549 275
Total UP pentru UA exploatabile si preexploatabile 12622 08 105 41109 665
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16.5. Evidente privind accesibilitatea fondului forestier si a posibilitatii

16.5.1.Accesibilitatea fondului forestier si a posibilitatii decenale de produse principale si secundare
in raport cu drumuri/distanta medie de colectare

: . . "EN
Drum, Tl Acces. FOND FORESTIER PRODUCTIV PRODUSE PRINCIII,’ELSIEI PILITATEA D E’ECI;:D['éEL éE{?['NDARE
Acces,  supraf. ... Total Exploatabil Pre- Ne-  Grad+ Cvasi- Succ.+ pace Cpape Total Taieri Rari- Cura- Total y,... TOTAL
supraf. Supraf. Volum exploat. exploat. transf.gr.grad. progr. ®  princ. cons. turi tiri sec. ®
Ha Km Ha Ha Mc Ha Ha Mc Mc Mc Mc Mc Mc Mc Mc Mc Mc Mc Mc

DP001 89.88 046 28.32 0.70 37 18.38 9.24 42 42 490 796 796 451 1779
DP002 3199 020 31.99 3199 500 140 640 640
DP003 13471 075 118.64 2378 6580 3.08 91.78 595 595 1902 122 2024 361 2980
DP004 0.68 0389 0.40 0.40 8 3 11
DP005 0.89 0.50 0.89 0.60 190 0.29 7 7
DP006 1.00 040 1.00 1.00 341 235 235 235
DP007 6.50 020 6.50 6.50 364 364 364
T.DP 265.65 057 187.74 26.08 7148 22.15 139.51 872 872 498 3502 262 3824 822 6016
FEQ01 012 1.70 2 2
FE002 86.90 035 86.90 28.58 10935 15.95 4237 587 587 892 53 945 341 1873
FE003 2.67 270 2.67 2.67 1025 696 696 696
FE010 88.26 0.59 72.53 30.69 10452 0.10 41.74 4625 4625 267 1047 1047 91 6030
T.FE 17795 075  162.10 61.94 22412 16.05 84.11 5908 5908 269 1939 53 1992 432 8601
TOTAL 44360 0064 349.84 88.02 29560 38.20 223.62 6780 6780 167 5501 315 5816 1254 14617
0.1-03 17105 021 10672 6.75 1418 13.10 86.87 595 595 662 2022 264 2286 489 4032
04-06 11890 052 97.86 31.11 11643 19.38 47.37 414 414 1631 51 1682 517 2613
0.7-09 73.15 074 64.88 4233 13815 2255 4807 4807 103 457 457 146 5513
1.0-1.2 2845 111 28.45 28.45 566 566 24 590
13-16 1522 1.55 15.22 295 899 0.50 11.77 150 150 76 226

=16 36.83 212 36.91 4388 1785 522 26.61 964 964 2 675 675 2 1643
TOTAL 44360 0064 349.84 88.02 29560 38.20 223.62 6780 6780 167 5501 315 5816 1254 14617
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Obiectivele amenajamentului forestier:
Avand in vedere scopul principal, s-au stabilit urmatoarele obiective stiintifice si tehnice:
- studiul statiunii si al vegetatiei forestiere;
- stabilirea obiectivelor social-economice si ecologice ale padurilor;
- stabilirea telurilor de gospodarire definite prin caracteristicile structurale ale arboretelor;

Suprafata totald a unitatii de productie este de 443,60 ha si este Tmpartitd in 52 parcele si
109 subparcele, rezultand o suprafatd medie a parcelei de 8,53 ha si a subparcelei de 4,07 ha;

Padurile U.P. I Curtuiusana - Mesteacan au fost incadrate In grupa I functionala si in grupa
a Il — a functionala, cu urmatoarele categorii functionale prioritare:

-1.2A — arboretele situate pe stancarii, pe grohotisuri si pe terenuri cu inclinarea mai mare
de 30 de grade pe substrate de flis (facies marnos, marno — argilos si argilos), nisipuri, pietrisuri si
loess, precum si cele situate pe terenuri cu inclinare mai mare de 35 grade, pe alte substrate
litologice (T.Il) — 50,78 ha (12%);

-1.2L — arboretele situate pe terenuri cu substraturi litologice foarte vulnerabile la eroziuni
si alunecari, cu pante cuprinse pana la limitele indicate la categoria 1.2.A. (T.IV) — 207,97 ha
(47%);

-1.4E — benzile de padure constituite din subparcele intregi, situate de-a lungul cailor de
comunicatii de importanta nationala si internationala (T.Il) — 41,68 ha (9%);

-2.1C — arboretele destinate sa produca, in principal, lemn pentru cherestea (T.VI) —
141,87 ha (32%);

Planurile obtinute fotogrametric, sunt editate in anii 1969, respectiv 1977 de catre
L.G.F.C.O.T, dupa aerofotografieri din anii 1963, respectiv 1973. Acestea au fost actualizate si
corectate dupa aerofotografieri recente si dupa masuratori.

Din punct de vedere fitoclimatic, padurile unitatii de productie fac parte din doua etaje
de vegetatie, respectiv:

- FM; + FD,4 — etajul montan premontan de fagete — 84,69 ha — 19%);

- FD3 — etajul deluros de gorunete, fagete si goruneto fagete — 357,61 ha - 81%);

S-au determinat 10 tipuri de statiune:

- 4.3.1.1. Montan-premontan de fagete Pi, podzolic, edafic mic cu Vaccinium - 10,20 ha
(2%);

- 4.3.2.2. Montan-premontan de fagete Pm, brun acid cu mull edafic mijlociu — 70,05 ha
(16%);

- 4.4.2.0. Montan-premontan de fagete Pm, brun edafic mijlociu, cu Asperula, Dentaria —
4,44 ha (1%);

- 5.1.3.2. Deluros de gorunete Pm, podzolit edafic mijlociu, cu graminee mezoxerofite +/-
Luzula— 10,73 ha (3%);

- 5.1.4.2. Deluros de gorunete Pm, podzolit, pseudogleizat, cu Carex pilosa — 84,61 ha

(19%);

- 5.1.5.2. Deluros de gorunete Pm, brun slab mediu podzolit, edafic mijlociu — 0,12 ha;

- 5.1.5.3. Deluros de gorunete Ps, brun edafic mare, cu Asarum, Stellaria — 2,67 ha (1%);

- 5.2.3.2. Deluros de fagete Pm, podzolit, edafic mijlociu, cu Festuca — 14,89 ha (3%);

- 5.2.4.1. Deluros de fagete Pi, brun edafic mic — 41,46 ha (9%);

- 5.2.4.2. Deluros de fagete Pm, brun edafic mijlociu, cu Asperula, Asarum — 203,13 ha
(46%);

Au fost identificate 13 tipuri de padure:
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- 416.1. Faget montan cu Vaccinium myrtillus (i) — 10,20 ha (2%);
- 414.1. Faget cu Festuca altisima (m) — 70,05 ha (16%);
- 411.4. Faget montan pe soluri schelete cu flora de mull (m) — 4,44 ha (1%);
- 513.1. Gorunet de coasta cu graminee si Luzula luzuloides (m) — 10,25 ha (3%);
- 523.1. Goruneto-faget cu Festuca drymeia (m) — 0,48 ha;
- 512.1. Gorunet cu Carex pilosa (m) — 43,92 ha (10%);

- 522.1. Goruneto - faget cu Carex pilosa (m) — 40,69 ha (9%);
- 511.3. Gorunet cu flord de mull de productivitate mijlocie (m) — 0,12 ha;

- 521.1. Goruneto - faget cu flora de mull (s) — 2,67 ha (1%);
- 423.1. Faget de deal cu Rubus hirtus (m) — 14,89 ha (3%);

- 424.1. Faget de deal cu flora acidofila (i - m) — 41,46 ha (9%);
- 421.2. Faget de deal pe soluri scheletice cu flora de mull (m) — 178,46 ha (40%);

- 433.1. Faget amestecat din regiunea de deal (m) — 24,67 ha (6%);

Principalele caracteristici structurale ale arboretelor din unitatea de productie sunt

urmatoarele :
Tabelul 1.

Specii
Specificari C Pl M D UP

FA | GO | MO A N E SC |DR |DT M
Compozitia [%] |59 |15 |10 |6 |2 |2 |1 |1 |3 |1 100
Clasa de | 1. | HI. 1. I | o [ ) L | Nl
productic 2 o M5 U811 10 |0 |1 [0 |M?

) 0,8 10,8 09(08 (0908 |08 |08 |10
Consistenta 3 8 0,88 9 5 9 0 5 4 0 0,85
Varsta [ani] 83 |62 |40 47 (49 |29 |51 5 |71 18 | 70
Cr. curenta 10, 10,
[m.c./an/ha] 59 (54 |11,7 |56 |73 |79 |91 1 47 3 6,6
Vol. unitar | 26 1 106 [ 270 |10 | 239 |75 | 124 | 208 | 168 | 75 | 240
[m.c./ha] 4
e 1-8%; I1-15%: Ill- 26%:; IV-18%: V—-17%:; VI- 3%:; VIl -

Clasele de varsta 13%

S-au constituit urmatoarele subunititi de gospodarire:
- SU.P. ,,A” - codru regulat, sortimente obisnuite
- SU.P. ,M” - paduri supuse regimului de conservare deosebita
Amenajamentul are ca scop gestionarea padurii conform reglementarilor silvice. Sunt propuse
lucrari de ingrijire a padurii, extragere de masa lemnoasa si de produse secundare.
2. Localizarea geografica si administrativa, cu precizarea coordonatelor Stereo 70;

Tabelul 2.

Coordonate

Pct. X Y Pct. | X Y | Pct. | X Y

U.P. I Curtuiusana Mesteacan

1 377610,99 | 663351,89 | 17 380690,00 |657450,81 | 33 390173,47 | 664349,30
2 377799,58 | 663285,83 18 381339,98 | 657673,80 | 34 391405,32 | 664089,45
3 377499,27 | 662896,81 | 19 381992,74 | 657691,02 | 35 415197,96 | 688833,07
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4 377743,06 | 662805,06 | 20 382418,79 | 657712,79 | 36 415962,36 | 689140,23
5 377527,79 | 662163,98 | 21 382922,39 | 658757,65 | 37 415842,09 | 689962,82
6 377415,72 | 661294,87 | 22 381845,85 | 659274,19 | 38 415542,30 | 690337,26
7 377508,47 1 661480,54 | 23 383611,08 | 659306,67 | 39 415066,71 | 689311,93
8 ' 377871,27 | 659150,94 | 24 383566,32 | 657244,55 | 40 414704,86 | 689490,39
9 377876,78 | 658839,49 | 25 384071,31 | 657101,75 |41 414610,58 | 690000,72
10 377709,03 | 659593,33 | 26 386430,63 | 657606,85 |42 414364,22 | 690117,18
11 379108,74 | 659152,62 | 27 386525,55 | 656757,27 |43 413876,35 | 689885,80
12 379294,81 | 659999,66 | 28 387897,14 | 656342,85 |44 412545,11 | 692771,68
13 379062,92 | 659540,38 | 29 388778,67 | 653683,93 | 45 413439,02 | 692597,47
14 380652,52 | 659747,21 | 30 397054,79 | 656169,27 | 46 409455,19 | 692577,49
15 381276,14 1 659138,85 | 31 396960,83 | 657950,19 | 47 409578,38 | 698504,89
16 379972,13 | 658577,31 | 32 397079,48 | 660097,47 | 48 422907,94 | 711897,78

3. Modificarile fizice ce decurg din PP (din excavare, consolidare, dragare etc.) si care vor
avea loc pe durata diferitelor etape de implementare a PP;

Prin aplicarea amenajamentului forestier nu se produc modificari fizice ale terenului.

4. Resursele naturale necesare implementarii PP (preluare de apa, resurse regenerabile,
resurse neregenerabile etc.);

Resursele naturale implicate in amenajamentul forestier sunt elemente ale padurii: lemn,
subproduse forestiere. Pentru gestionarea resurselor forestiere nu este nevoie de preluarea si
valorificarea altor resurse.

5. Resursele naturale ce vor fi exploatate din cadrul ariei naturale protejate de interes
comunitar pentru a fi utilizate la implementarea PP;

Amenajamentul forestier se refera la gestionarea durabild a padurii, insemnand deopotriva lucrari
de ingrijire a arboretelor, cét si extragerea de material lemnos si subproduse ale padurii.

Procesul de productie este reglementat conform codului silvic actualizat si ,,Normelor
tehnice pentru amenajarea padurilor” in vigoare, bazele de amenajare fiind:

- regimul codru;

- compozitia—tel: corespunzitoare tipului natural fundamental de padure pentru arboretele
exploatabile si compozifia tel la exploatabilitate pentru celelalte arborete;

- tratamentul taierilor progresive;

- exploatabilitatea: s-a adoptat varsta exploatabilitatii de protectie;

- ciclul: 120 de ani.

Posibilitatea de produse principale este de 678 mc/an, ce se va recolta din arboretele
incluse in SUP A.

Posibilitatea de produse secundare este de 582 mc/an, din care prin rarituri se vor
recolta 550 mc/an, iar prin curatiri se vor recolta 32 mc/an;

Prin taieri de igiend se estimeaza a se recolta un volum de 125 mc/an.

Suprafata de parcurs cu lucrari de ingrijire este urmatoarea:

- Tariturl ......oeeeeeeeee, 22,55 ha/an;

- CUTALIrT eeeeeeeeenne. 4,26 ha/an;

Cu taieri de igiena se va parcurge anual o suprafata de 140,76 ha.

Cu taieri de conservare se va parcurge anual o suprafatd de 2,49 ha, de pe care se va
recolta un volum anual de 77 mc.

Pentru perioada de aplicare a amenajamentului nu au fost propuse lucrari de impaduriri.
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Reteaua instalatiilor de transport Tnsumeaza o lungime de 23,7 km, din care 13,1 km
drumuri publice si 10,6 km drumuri forestiere.

Accesibilitatea fondului forestier este asiguratd in proportie de 88 %.

Reteaua instalatiilor de transport insumeaza o lungime de 23,7 km, din care 13,1 km
drumuri publice si 10,6 km drumuri forestiere.

Accesibilitatea fondului forestier este asigurata in proportie de 88 %.

6. Emisii si deseuri generate de PP (in api, in aer, pe suprafata unde sunt depozitate
deseurile) si modalitatea de eliminare a acestora;

Proiectul nu este generator de cantitti importante de emisii si deseuri. Emisiile generate
provin de la utilajele cu care se vor executa lucrarile prevazute in amenajament. Aceste utilaje
vor actiona pe termen limitat, cateva zile/sdptamani pe an, iar volumul emisiilor in aer este redus.
Nu se vor produce emisii si deversari in apa. Proiectul nu este generator de cantitati importante
de emsii si deseuri. Emisiile generate provin de la utilajele cu care se vor executa lucrarile
prevazute in amenajament. Aceste utilaje vor actiona pe termen limitat, cateva zile/saptdmani pe
an, iar volumul emisiilor in aer este redus. Nu se vor produce emisii si deversari in apd. Nu se
prevede generarea si depozitarea de deseuri.

Deseurile provenite de la lucrdrile de extragerea arborilor si arbustilor rau conformati si
ai celor din portiunile cu densitate ridicatd, constau In rumegus.

A.6.1. Emisii de poluanti in apa

Prin aplicarea Amenajamentelor Silvice nu se genereaza ape uzate, tehnologice si nici
menajere.

Vegetatia forestiera existentd in paduri are un rol deosebit de important in protejarea
invelisului de sol si in reglarea debitelor de apa de suprafata si subterane, in special in perioadele
cand se inregistreaza precipitafii importante cantitativ.

In urma activitatilor de exploatare forestiera si a activitatilor silvice poate apare un nivel
ridicat de perturbare a solului care are ca rezultat cresterea Incarcarii cu sedimente a apelor de
suprafatd, mai ales 1n timpul precipitatiilor abundente, avand ca rezultat direct cresterea
concentratilor de materii In suspensie in receptorii de suprafata. Totodatda mai pot apare pierderi
accidentale de carburanti si lubrefianti de la utilajele si mijloacele auto care actioneaza pe
locatie.

Prin aplicarea prevederilor amenajamentului silvic, se vor lua masuri in evitarea poludrii
apelor de suprafatd si subterane, concentratiile maxime de poluanti evacuati in apele de suprafata
in timpul exploatarii masei lemnoase provenite de pe suprafetele exploatate, se vor incadra in
valorile prescrise in anexa 3 a HG 188/2002, completat si modificat prin HG 352/2005 - Normativ
privind stabilirea limitelor de incarcare cu poluanti la evacuarea in receptori naturali, NTPA
001/2005.

Masurile ce trebuie avute in vedere, in timpul exploatarilor forestiere pentru a limita
poluarea apelor sunt urmatoarele:

- se construiesc podete la trecerile cu lemne peste paraiele vailor principale;

- se curatd albiile paraielor de resturi de exploatare pentru evitarea obturarii scurgerilor si
spalarea solului fertil din marginea arboretelor;
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- schimburile de ulei nu se fac in parchetele de exploatare;
- este strict interzisa spalarea utilajelor in albia sau malul paraielor;

- se va respecta planul de revizie tehnica a tractoarelor forestiere in vederea
preintampinarii scurgerii uleiurilor.

A.6.2. Emisii de poluanti in aer

Emisiile 1n aer rezultate In urma functionarii motoarelor termice din dotarea utilajelor si
mijloacelor auto ce vor fi folosite n activitatiile de exploatare sunt dependente de etapizarea
lucrarilor, Intrucat aceste lucrari se vor desfasura punctiform pe suprafata analizata si nu au un
caracter stationar. Ca atare nu trebuie monitorizate in conformitate cu prevederile Ordinului
MMP nr. 462/1993 pentru aprobarea Conditiilor tehnice privind protectia atmosferei si Normelor
metodologice privind determinarea emisiilor de poluanti atmosferici produsi de surse stationare.
Asadar nu se poate face incadrarea valorilor medii estimate in prevederile acestui ordin.

Se poate afirma, totusi, cd nivelul acestor emisii este scdzut si nu depaseste limitele
maxime admise, iar efectul acestora este anihilat de vegetatia din padure.

Prin implementarea amenajamentelor silvice, vor rezulta emisii de poluanti in aer in limite
admisibile. Acestea vor fi:

- emisii din surse mobile (oxid de carbon, oxizi de azot, oxizi de sulf, poluanti organici
persistenti si pulberi) de la mijloacele de transport care vor deservi aplicarea amenajamentului silvic.
Cantitatea de gaze de esapare este in concordantd cu mijloacele de transport folosite si de durata de
functionare a motoarelor acestora in perioada cat se afla pe amplasament;

- emisii din surse mobile (oxid de carbon, oxizi de azot, oxizi de sulf, poluanti organici
persistenti si pulberi) de la utilajele care vor deservi activitatea de exploatare (TAF - uri, tractoare, etc.);

- emisii din surse mobile (oxid de carbon, oxizi de azot, oxizi de sulf, poluanti organici
persistenti si pulberi) de la mijloacele de taiere (ferastraie mecanice) care vor fi folosite 1n activitatea de
exploatare;

- pulberi (particule in suspensie) rezultate in urma activitatilor de doborare, curatare, transport si
incarcare masa lemnoasa.

A. 6.3. Emisii de poluanti in sol

Prin aplicarea prevederilor amenajamentului silvic, sursele posibile de poluare a solului si a
subsolului sunt utilajele din lucrarile de expoatare a lemnului (tractoare, TAF-uri, motofierastraie),
combustibilii s1 lubrifiantii utilizati de acestea. Masurile ce se vor lua pentru protectia solului si
subsolului sunt prevazute in regulile silvice, conform Ordinului nr. 1540 din 3 iunie 2011,
respectiv:

- se vor evita zonele mlastinoase cu pante mari;

- in raza parchetelor se vor introduce numai gama de utilaje adecvate tehnologiei de
exploatare aprobate de administratorul silvic si aflate in stare corespunzatoare de functionare;
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- in perioadele ploioase, in lateralul drumului de tractor se vor executa canale de scurgere
a apei pentru a se evita giroirea apei pe distante lungi de-a lungul drumului, erodarea acestora si
transportul de aluviuni in aval.
A. 6.4. Deseuri generate de plan

Prin H.G. nr. 856/2002 pentru Evidenta gestiunii deseurilor si pentru aprobarea listei cuprinzand
deseurile, inclusiv deseurile periculoase se stabileste obligativitatea pentru agentii economici §i pentru
orice alfi generatori de deseuri, persoane fizice sau juridice, de a tine evidenta gestiunii deseurilor.

Conform listei mentionate, deseurile rezultate din activitatile rezultate din implementarea
planului se clasifica dupa cum urmeaza:

- deseuri din exploatari forestiere.

Prin lucrarile propuse de Amenajamentul Silivc nu se genereazd deseuri periculoase. In
cadrul desfasurariilor activitatilor specifice pot aparea urmatoarele deseuri:

a ) La recoltarea arborelui: Rumegusul (in medie 0,0025 mc la o cioata cu diametrul de 40
cm) si talpa taieturii (cca 0,004 mc), cracile subtiri (1 - 3% din masa arborelui) raméan in padure si
prin procesele dezagregare si mineralizare naturala formeaza humusul, rezervorul organic al solului.

b) Deseurile rezultate din materialele auxiliare folosite in procesul de exploatare al

lemnului: in afara de resturile de exploatare nevalorificabile care raman in parchet, nu rezulta
deseuri.

¢) In jurul constructiilor provizorii, vagoanelor de dormit amplasate in apropierea
parchetelor, se amenajeaza locuri special destinate deseurilor menajere. Astfel deseurile organice vor
fi compostate (un strat de resturi organice, un strat de pdmant asezate alternativ si udate) iar cele
nedegradabile: cutii de conserve, sticle, ambalaje din mase plastice vor fi stranse si transportate pe
rampe de gunoi amenajate.

Deseurile menajere vor fi generate de personalul angajat al firmelor specializate ce vor
intreprinde lucrarile prevazute de Amenajamentul Silvic. In perioada de executie a acestor
lucrari, cantitatea de deseuri menajere poate fi estimata dupa cum urmeaza:

- 0,50 kg om/zi x 22 zile lucratoare lunar =11 kg/om/luna

Cantitatea totald de deseuri produsd se determind functie de numarul total de persoane
angajate pe santier si durata de executie a lucrarilor exploatare (parchete de exploatare), selectate
si evacuate periodic la depozitele existente sau, dupa caz, reciclate. Organizarea de santier va
cuprinde facilitati pentru depozitarea controlatd, selectiva a tuturor categoriilor de deseuri. Pe
durata executarii lucrarilor de exploatare - cultura, vor fi asigurate toalete ecologice intr-un
numar suficient, raportat la numarul mediu de muncitori din santier.

Antreprenorul are obligatia, conform Hotararii de Guvern mentionate mai sus, sa {ina
evidenta lunara a producerii, stocdrii provizorii, tratarii §i transportului, reciclarii si depozitarii
definitive a deseurilor.

Pentru lucrarile planificate, tipurile de deseuri rezultate din activitatea de implementarea
a prevederilor planului se Incadreaza in prevederile cuprinse in H.G. nr. 856/2002.
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Ca deseuri toxice si periculoase rezultate in activitdtiile din implementarea planului
propus, se mentioneaza cele provenite de la intretinerea utilajelor la frontul de lucru :

- uleiuri uzate de motor, de transmisie si de ungere.

Utilajele si mijloacele de transport vor fi aduse pe santier in stare normala de functionare
avand efectuate reviziile tehnice si schimburile de ulei in ateliere specializate. Stocarea
corespunzatoare a uleiurilor uzate se va face conform prevederilor din H.G. nr. 235/2007.

Modul de gospodarire a deseurilor in perioada de executie a lucrdrilor proiectate se
prezinta sintetic in cele ce urmeaza:

rezervorul organic al solului.

Amplasame | ... .
nt P Tip deseu |Mod de colectare/evacuare Observatii
Menajer In interiorul incintei se vor organiza puncte de|Se vor elimina la
sal colectare prevazute cu containere de tip pubeld. |depozite de deseuri pe
Periodic (cel putin sdptamanal) acestea vor fi|bazd de contract cu
asimilabile |golite. firme specializate.
Deseuri o . Se valorifica
Se vor colecta temporar 1n incinta de santier, pe . S e
i latforme si/sau in containere specializate obligatoriu prin unitafi
metalice (P 3 p ' specializate.
o Materiale cu potential poluator asupra mediului | Vor fi predate
Organizarea Ueiuri inconjurator. Vor fi stocate si depozitate | unitatilor de
de santier uzate corespunzator, in vederea valorificarii. Se va pastra | recuperare
’ o evidenta stricta. specializate.
- . . .. _|Deseuri tipice pentru
In cadrul spatiilor de depozitare pe categorii a o
. - .. |Organizarile de
deseurilor va fi rezervatd o suprafatd si antier
anvelopelor. 3 ’
Anvelope .
- . . .. |Se recomanda
Se recomanda ca in cadrul caietelor de sarcini, |. . N
uzate o C interzicerea in mod
antreprenorului sd-i fie solicitatd prezentarea cel . .
. . . . L expres prin avizul de
putin a unei solutii privind eliminarea acestor . -
. : - : mediu  a  arderii
deseuri catre o unitate economica de valorificare. .
acestor materiale.
La terminarea exploatdrii parchetelor, resturile care
Deseuri din pot sa fie valorificate vor fi scoase din parchet.
Parchetul de ox sloatéri Resturile de exploatare nevalorificabile raméan in |
exploatare plog padure si  prin procesele dezagregare  si
forestiere . . ) < ’
mineralizare naturala formeaza humusul,

Lucrarile vor fi realizate dupa normele de calitate in exploatari forestiere astfel incat
cantitatile de deseuri rezultate sa fie limitate la minim, iar gestionarea acestora sa fie facuta astfel
incat sd nu genereze impact negativ asupra mediului.
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Nu se prevede generarea si depozitarea de deseuri.

7. Cerintele legate de utilizarea terenului, necesare pentru executia PP (categoria de
folosinta a terenului, suprafetele de teren ce vor fi ocupate temporar/permanent de catre
PP, de exemplu drumurile de acces, tehnologice, ampriza drumului, santuri si pereti de
sprijin, efecte de drenaj etc.);
Terenul este de tip forestier, ocupat de paduri si nu isi va schimba folosinta.

Tabelul 3
SUPRAFATA (ha)
FOLOSINTE Grupa | Grupa | Total
[ 1
PADURI SI TERENURI DESTINATE
A IMPADURIRII SAU REIMPADURIRII 30043 141,87 | 442,30
PADpRI SI TERENURI DESTINATE
IMPADURIRII PENTRU CARE SE
Al REGLEMENTEAZA RECOLTAREA DE PRODUSE 207,97 141,87 | 349,84
PRINCIPALE (Total rand A11-A17) din care:
All Paduri, plantatii cu reusita definitivd, regenerari pe
A.1.3. cale artificiala sau naturala cu reusita partiala 207,97 141,87 | 349,84
Terenuri de reimpadurit in urma taierilor rase, a
A.lA4. o A
doboraturilor de vant sau a altor cauze
A.l5. Poieni sau goluri destinate impaduririi - - -
A.l1.6. Terenuri degradate prevazute a se impadurii - - -
Al Réchitarii naturale sau create prin culturi - - -
PADURI SI TERENURI DESTINATE
A2 IMPADURIRII § PENTRU CARE NU SE 92 46 i 92 46
- REGLEMENTEAZA RECOLTAREA DE PRODUSE ' ’
PRINCIPALE (Total rand A2.1-A2.5)din care:
A2 1 Paduri, ‘ plantatii cu reusita deﬁniFiva, terengri
A2 imp?idurlte pe cale naturala sau artificiala cu reusita | 92,46 - 92,46
partiald
A23 Terenuri de impddurit in urma doboraturilor de vant | i i
T sau altor cauze
A24 Poieni sau goluri destinate impaduririi - - -
A.2.5 Terenuri degradate destinate Impaduririi - - -
B. TERENURI AFECTATE GOSPODARIRII SILVICE | - - -
C. TERENURI NEPRODUCTIVE (stancarii, nisipuri) - - 0,30
D. TERENURI OCUPATE TEMPORAR - - -
D.1. Transmise prin acte normative - - -
D.2. Ocupatii si litigii - - 1,00
TOTAL OCOL (U.P.) 300,43 141,87 | 443,60
ENCLAVE -E1 0,23

Nu se prevad modificari ale categoriilor de folosinta ale terenurilor.
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Tabelul 4.

REPARTITIA SUPRAFETELOR PE GRUPE SI CATEGORII FUNCTIONALE

CATEGORIA 1.2A 1.2L 1.4E 2.1C TOTAL
(Srg RAFATA | 50,78 207,97 41,68 141,87 442,30
Tabelul 5.
UNITATI DE GOSPODARIRE
Unitatea A M - - - - - TOTA
L
Suprafata (ha) 349,84 | 9246 |- - - - - 442,30
Ciclul (ani) 110 - - - - - - -
Tabelul 6
DENSITATEA RETELELOR DE DRUMURI | ACCESIBILITATEA FONDULUI
FORESTIER
Publice Forestiere | Exploatare | Total La inceputul La sfarsitul In .
deceniului deceniului perspectiva
m/ha %
29,53 | 23,89 | - | 53,42 86 | 86 | 100

8. Serviciile suplimentare solicitate de implementarea PP (dezafectarea/reamplasarea de
conducte, linii de inalti tensiune etc., mijloacele de constructie necesare), respectiv
modalitatea in care accesarea acestor servicii suplimentare poate afecta integritatea ariei
naturale de interes comunitar;

Nu este cazul. Proiectul nu prevede servicii suplimentare de tipul celor enumerate, dar nici a
altor tipuri.

9. Durata constructiei, functionarii, dezafectirii proiectului si esalonarea perioadei de
implementare a PP etc.;

Proiectul nu prevede constructii, dezafectari sau alte modificari. Amenajamentul se refera
strict la gestionarea arboretelor. Durata sa de actiune este de 10 ani, dupa care situatia se
reevalueazd. Amenajamentul s-a intocmit cu respectarea regimului silvic, prevede o exploatare
durabild a fondului forestier, imbinand valorificarea materialului lemnos si al subproduselor
forestiere cu mentinerea in stare de conservare favorabila a padurii.

10. Activitati care vor fi generate ca rezultat al implementarii PP;

Proiectul de amenajament forestier propune urmatoarele activitati:

- recoltare de produse principale

- actiuni de Ingrijire si conducere a arboretelor

- lucrari de regenerare si impadurire

In cadrul subunitatii de productie - codru regulat se va aplica tratamentul taierilor progresive:

- taieri progresive (de insdmantare) n u.a: 7 si 164A, pe suprafata de 8,96 ha;

- taieri progresive (de punere in lumind) in u.a: 37A, 37B, 37C, 98A, 99C, pe suprafata de 31,22
ha;

- taieri progresive (de ITnsdmantare, punere in lumind) in u.a: 174 si 175, pe suprafata de 3,67 ha;
- taieri progresive (de racordare) in u.a: 88B, pe suprafata de 0,70 ha;
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Pentru a indica structura viitorului arboret in ceea ce priveste compozitia, a fost precizata
compozitia tel de regenerare, inclusa de asemenea in planul decenal. Indicele de recoltare ce va
este de 1,5 mc/an/ha pentru subunitatea de codru regulat.

Posibilitatea pe tratamente, suprafete si specii este prezentata in continuare:

Tabelul 7

Suprafata Volum de — .
Tratamentu | de parcurs (ha) | extras (mc) Posibilitatea pe specii (mc)
! Totali ﬁA”“a' Total | Anual | FA GO DT
T 4455 |446 |6780 |678 |586 01 1
progresive
TOTAL 44,55 4,46 6780 678 586 91 1

Arboretele cu functii speciale de protectie sunt supuse unor masuri speciale de
gospodarire.

In U.P. I Curtuiusana - Mesteacin nu sunt arboretele incadrate in tipul I de categorii
functionale.

In cadrul unitatii de productie studiate, arboretele din tipul II de categorii functionale
ocupa o suprafatd de 92,46 ha si sunt incadrate in categoriile functionale prioritare 1.2A
(arboretele situate pe stancarii, pe grohotisuri §i pe terenuri cu eroziune in adancime si pe
terenuri cu inclinarea mai mare de 30 grade pe substrate de flis (facies marnos, marno-argilos si
argilos), nisipuri, pietrisuri si loess, precum si cele situate pe terenuri cu Inclinare mai mare de 35
grade, pe alte substrate litologice) si 1.4E (benzile de padure constituite din subparcele intregi,
situate de-a lungul cailor de comunicatii de importanta nationala si internationald).

Aceste arborete fac parte din subunitatea de protectie ,,M” (paduri supuse regimului de
conservare deosebitd). Pentru aceste arborete s-au prevazut rarituri, taieri de igiend si tdieri de
conservare, in functie de structura elementelor taxatorice ce caracterizeaza fiecare arboret.

Prin taieri de conservare se vor extrage 77 m®/an, volumul de extras pe specii fiind
prezentat in tabelul de mai jos:

Tabelul 8.

Suprafaga de | Volumul de Posibilitatea pe specii
syp | Parcurs extgas (m%an)

(ha) ()

Totala | Anual Total Anual | FA CA
M| 24,94 2,49 767 77 67 10

Avand in vedere rolul polifunctional al arboretelor si faptul ca acestea sunt supuse
regimului de conservare deosebitd, masurile de gospodarire prezintd doud aspecte distincte:

a) masuri de gospodarire de ordin general, care urmaresc conservarea padurilor, adica
mentinerea lor intr-o stare sanitard buna;

b) masuri de gospodarire specifice functiilor atribuite si speciilor componente,
urmarindu-se realizarea cu precadere a functiei prioritare care garanteaza si indeplinirea
functiilor secundare.
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Se va recurge la tehnologii de exploatare a lemnului care sa nu afecteze calitatea solului.

Lucrarile de ingrijire si conducere a arboretelor, primele interventii care se fac in viata
arboretelor, dupa ce acestea si-au inchis starea de masiv, au o importan{d deosebitd in
dezvoltarea ulterioara a arboretelor, suprafata fiind minimala, iar volumul orientativ, in vederea
realizarii structurii optime a acestora sub aspectul compozitiei, distributiei spatiale si repartitiei
pe categorii dimensionale a arborilor.

Dintre obiectivele urmadrite prin efectuarea lucrarilor de ingrijire si conducere a
arboretelor se retin:

- pastrarea si ameliorarea starii de sanatate a arboretelor;

- cresterea gradului de stabilitate §i rezistentd a arboretelor la actiunea agresiva a
factorilor interni si externi destabilizatori (boli, ddunatori, vanat, poluare, etc);

- cresterea productivitatii arboretelor;

- ameliorarea efectelor ecoproductive;

- marirea capacitatii de fructificatie a arboretelor, prin promovarea arborilor fenotipic
superiori (selectie pozitiva);

- recoltarea masei lemnoase calitativ superioare si diversificatd sortimental in vederea
valorificarii ei.

Mijloacele prin care se realizeaza acestea sunt:

- dirijarea regenerarilor naturale sau a culturilor artificial constituite spre compozitii
specifice arboretelor amestecate, potrivit telurilor stabilite, urmarindu-se promovarea speciilor
autohtone valoroase;

- reglarea consistentei arboretelor Tn vederea optimizarii ei, dupd criterii corespunzatoare
scopurilor propuse;

- corelarea si ameliorarea structurii arboretelor dupa provenienta arborilor componenti,
promovandu-se cei din samanta sau drajoni;

- ameliorarea structurii genetice a arboretelor prin extragerea arborilor uscati, rau
conformati, deperisati;

- crearea si ameliorarea structurii verticale a arboretelor, prin mentinerea sau formarea
subetajului si subarboretului, Tn conditii stationale si de arboret potrivite.

Reducerea numarului de arbori din cuprinsul unui arboret, operatie ce se relizeaza prin
executarea lucrdrilor de ingrijire corespunzdtoare stadiului de dezvoltare al acestuia, se va realiza
prin metode selective.

Curatirile se vor executa in arborete cu stadiul de dezvoltare nuielis-prdjinis cu
consistenta 0,9-1,0, precum si in anumite arborete tinere cu consistenta 0,8, considerand ca in
viitor aceasta va ajunge la 0,9-1,0.

Rariturile se vor executa 1n arborete cu stadiul de dezvoltare paris-codrisor cu consistenta
0,9-1,0. In arboretele cu consistenta medie 0,8 (variabila 0,8-0,9), rariturile se vor executa cu o
intensitate mai mica la nivel de arboret, interventiile fiind necesare mai ales in zonele cu
consistenta 0,9.

In tabelul de mai jos se prezinti, defalcat pe specii si natura de lucriri, posibilitatea de
produse secundare ce se va recolta anual din cadrul U.P. I Curtuiusana Mesteacan.

Tabelul 9.
Speci- TJ'EC Suprafata | Volum Posibilitatea pe specii
ficdri | (ha) (m®) (m®an)
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tion | Tot [ An | Tot [ An M Pl | M D
al al ual | al ual FA | GO @) CA N E SC |DR | DT M
™™ - - 1- 1- 1- 1- - 1- 1- - 1- - - 1I-
T
5 426
Curagi | - |,°° 426315 |32 |10 |12 |- |6 |- |- |- [- |1 |3
ri VI
ITOta 22'6 426|315 [32 |10 (12 |- |6 |- |- |- |- |1 |3
TII 36’1 162|321 |32 8 s |- |9 |- |5 |- |2 |-
T
Raritu |, 1209,1209 1518 | 010 | 519 |80 | 154 (17 |14 |10 |- |12 |7 |7
ri VI 33 3 0
Tota | 225, 12251550 | ey 1518 (gg 162 |17 |23 |10 |5 |11 |9 |7
| 52 |5 |1
T 91)6’1 162 | 321 | 32 8 s |- lo |- |5 |- |2
Produ T
se m- | 22112511549 | oeg | 928 |92 | 154 |23 |14 |10 |0 |11 |8 |10
secun VI 97 9 5
dare
ITOta igs i6'8 281 582 | 228 100|162 |23 |23 |10 |5 |11 |10 |10
T 21’3 21’3 a8 |45 [33 |1 |- |4 |2 |- |- 5 |-
Taieri | ©. | 894|894
Latert 1, 4199% 1 g06 |80 |66 |7 |3 |1 |2 |- |- |1 |- |-
igiend | 3 3
Tota | 140, | 140, | 125
Vs e T (125 |99 |8 (3 |5 |4 |- |- |1 |5 |-

Lucrérile de ingrijire si conducere din cadrul U.P. I Curtuiusana Mesteacan, prevazute in
,Planul lucrarilor de ingrijire si conducere a arboretelor”, vor fi planificate anual, in urma
analizei arboretelor in teren de catre organele de executie. Ocoalele silvice vor executa lucrarile
de ingrijire si conducere a arboretelor, in conformitate cu normele tehnice pentru ingrijirea si
conducerea arboretelor 1n vigoare, indiferent daca volumul indicat in plan se recolteaza sau nu.

De asemenea, organismele responsabile cu aplicarea prevederilor amenajamentului au
obligatia sa analizeze modificarile survenite ca urmare a evolutiei arboretelor si sd analizeze
prevederile planului in raport cu noile necesitati.

11. Descrierea proceselor tehnologice ale proiectului (in cazul in care autoritatea
competenta pentru protectia mediului solicita acest lucru);

Procesele tehnologice constau in extragerea materialului lemnos conform normativelor in
vigoare si lucrari diverse de ingrijire a arboretelor. Extragerea lemnului se face partial mecanizat,
Procesele tehnologice constau in extragerea materialului lemnos conform normativelor in
vigoare si lucrari diverse de ingrijire a arboretelor. Extragerea lemnului se face partial mecanizat,
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Recoltarea si colectarea masei lemnoase din parchete precum si lucrarile de regenerare
(lucrarile necesare pentru asigurarea regenerarii, reimpaduriri, completari, ingrijirea culturilor
tinere) reprezinta principalele activitati generate de implementarea planului.

Ca urmare pentru reducerea pe cat posibil a efectelor negative a acestor activitati asupra
padurii trebuie sa se aplice tehnologiile de exploatare prin care sd se evite dezgolirea si
degradarea solului si care sd asigure o stare de sdndtate corespunzatoare arboretelor, precum si
regenerarea acestora in cele mai bune condifii.

Prin aplicarea celor mai indicate tehnologii de exploatare se are in vedere protejarea
solului si a arborilor care raman in arborete.

In vederea asigurarii protectiei ecologice a padurilor si a mediului inconjuritor
tehnologia de exploatare a masei lemnoase va consta in urmatoarele:

a) Pregitirea unititilor amenajistice pentru exploatare

* nu se vor accepta solutii de colectare cu tractoarele in unitatile amenajistice cu
inclinarea mai mare de 23Y (40%). In aceste u.a. se va permite colectarea doar cu instalatii cu
cablu sau cu animale de munca pentru distante pand la 400 m;

¢ desimea admisd a cailor amenajate pentru tractarea (incluzand si traseele
existente) va fi de maximum 100 m/ha pentru un bazinet sau pentru instalatiile cu cablu de 85
m/ha, suprafata ocupata de acestea ITncadrandu-se in 5% din suprafata parchetului (u.a.);

¢+ clementele geometrice limitative admise: instalatii cu cablu — latimea
culoarului deschis: maxim 6 m (intre trunchiurile arborilor marginali). Caile de acces pentru
tractoare sau alte culoare de acces pentru exploatare: lafimea culoarului maxim 4,7 m, latimea
caii de circulatie 2,5 m, declivitatea maxima a caii 5%;

+ la jonctiunea cu calea de transport (drum auto) a cdilor pentru tractoare sau a
liniilor pentru funiculare se vor materializa spatii de lucru, de regula in afara regenerarii si pe cat
posibil fara miscari mari de pamant.

b) Doborarea arborilor

+ cste obligatorie executarea tapei la diametrul mai mare de 15 cm precum si efectuarea
taierii din partea opusa la 3 — 5 cm deasupra tapei. Inaltimea acesteia va fi mai mica de 15 cm iar
adancimea de 1/3 pana la 1/5 din diametru la rasinoase si 1/2 pana la 1/3 la foioase;

¢ directia de doborare spre aval este interzisa, de asemenea este interzisa doborarea
spre ochiurile cu semintis. Este obligatorie folosirea penelor hidraulice sau mecanice la
directionarea caderii;

¢ arborii doborati se curatd de craci la locul de doborare si se sectioneaza in lungimi
maxime de 10 m la foioase si 12 m la rasinoase.

¢) Colectarea lemnului

¢ trunchiurile rezultate din sectionare se olanesc inainte de miscarea lor daca nu se
utilizeaza scuturi sau conuri metalice sau din material plastic;
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¢ este obligatorie utilizarea rolelor de ghidare dacd lemnul se apropie cu cablul
tractorului sau funicularului la un unghi mai mare de 10°%

¢ corhanirea normald a pieselor cu volum mai mare de 0,1 mc este interzisa, la fel si
voltatul.

12. Caracteristicile PP existente, propuse sau aprobate, ce pot genera impact cumulativ cu
PP care este in procedura de evaluare si care poate afecta aria naturala protejata de interes
comunitar;
Proiectul de amenajament forestier nu se cumuleaza cu alte proiecte de pe acelasi teritoriu.
Proiectul de amenajament forestier nu se cumuleaza cu alte proiecte de pe acelasi teritoriu.
Pentru evaluarea impactului cumulativ asupra ariilor naturale protejate existente in
limitele teritoriale ale ocoalelor silvice de referintd se va tine cont de reglementarile
amenajamentelor silvice ale ocoalelor vecine cu teritoriile analizate. De asemenea la evaluarea
impactului cumulativ s-ar lua in considerare si suprafetele retrocedate in baza legilor fondului
funciar proprietarilor de drept din cadrul ocolului silvic analizat. Nu exista propuneri de taieri
rase. (4stfel vor fi analizate toate arboretele ce urmeazd a fi parcurse cu tdieri rase sau tdieri in
crdang pentru a vedea daca acestea sunt amplasate pe limita cu ocoalele silvice invecinate sau cu
suprafete de pddure retrocedate in baza legilor fondului funciar). In situatia in care pe limita
ocoalelor vecine ar exista arborete ce urmeazd a fi parcurse cu taieri rase sau tdieri in crang in
prelungirea celor vizate de amenajamentul analizat, acestea ar putea genera un impact cumulat
semnificativ. Avand in vedere cd amenajamentul analizat nu prevede tdieri rase, nu se poate
vorbi de impact major cumulat.

Toate interventiile prevazute in amenajament, premergator aplicérii lor, vor fi comunicate
tuturor institutiilor si agentilor economici care au interese in zond pentru a se asigura
nesuprapunerea in timp si pe teritorii invecinate a unor lucrdri care ar duce la cresterea nivelului
de zgomot sau posibile emisii 1n aer de la vehicule.

Prin corelarea informatiilor cuprinse in amenajamentele precizate impreuna cu cele din
amenajamentul ocolului silvic studiat se va asigura continuitatea vegetatiei fondului forestier.

In zona de implementare a planului nu existi obiective industriale poluatoare, activitatea
industriala fiind destul de slaba.

Avand in vedere cd amenajamentul forestier are o duratd de valabilitate de 10 ani, toate
masurile de prevenire a impactului cumulat, respective de evitare a cresterii intensitatii
zgomotului sau a emisiilor in aer vor fi respectate pe toatd durata de valabilitate a planului
analizat.

13. Alte informatii solicitate de catre autoritatea competenta pentru protectia mediului.
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B) INFORMATII PRIVIND ARIA NATURALA PROTEJATA DE INTERES
COMUNITAR AFECTATA DE IMPLEMENTAREA PP:
1. Date privind aria naturala protejata de interes comunitar: suprafata, tipuri de
ecosisteme, tipuri de habitate si speciile care pot fi afectate prin implementarea PP etc.;
Amenjamentul propus analizei se referd si la cateva parcele incluse in situri Natura 2000 dupa
cum urmeaza:

1. Aria de Protectie Speciald Avifaunistici ROSPA 0114 Cursul Mijlociu al Somesului
(parcelele 40, 41, 42, 176, 177%, 182, 183, 184%, cu suprafata totald de 81,44 ha);

2. Aria de Protectie Speciala Avifaunistici ROSPA 0134 Muntii Gutdi (parcelele 1, 2,
96%, 97%, 98, 99%, 100, 171, 172, 173, 174, cu suprafata totala de 94,66 ha);

3. Situl de Importantd Comunitara ROSCI 0030 Cheile Lapusului (parcelal6?, cu
suprafata totala de 0,12 ha);

4. Situl de Importantd Comunitara ROSCI 0092 Ignis (parcela 174, cu suprafata totald de
1,00 ha);

5. Situl de Importanta Comunitard ROSCI 0089 Gutdi — Creasta Cocosului (parcelele
97%, 98%, cu suprafata totald de 22,77 ha);

Datele referitoare la siturile natura 2000 suprapuse cu planul sunt publice si se gasesc
pe internet.

Metodele de inventariere, evaluare si monitorizare a biodiversitatii
Analiza florei si vegetatiei

Metoda de lucru

In vederea analizei florei si vegetatiei s-au efectuat deplasari in perimetrul de referinta in
perioada martie — octombrie 2022 si inventarieri floristice in habitatele zonei pentru a
surprinde diversitatea floristica, evaluarea populatiilor de plante, identificarea asociatiilor
vegetale pe baza analizei speciilor edificatoare, caracteristice si diferentiale. Studiul vegetatiei
s-a axat pe identificarea si analiza asociatiilor vegetale ale caror fitocenoze sunt prezente in
teritoriul cercetat si care constituie baza de identificare si de clasificare a habitatelor. S-a
utilizat metoda lui J. Braun —Blanquet adaptatd de catre Al. Borza si N. Boscaiu la
particularitatile covorului vegetal din tara noastrd. Tehnica ridicarilor fitocenologice si a
notatiilor a fost cea conforma scolii fitocenologice central-europene.

Apartenenta releveurilor din fitocenoze la diferite asociatii vegetale a fost stabilitd cu ajutorul
speciilor de recunoastere, a speciilor diferentiale si a speciilor edificatoare.

A fost aplicata metoda releveului fitosociologic urmata de prelucrari statistice ale esantioanelor
inregistrate.

Inventarierea si cartarea in teren a habitatelor se face prin combinarea informatiilor spatiale cu
date culese din teren adoptand o metodologie similara descrierii parcelare din activitatea de
amenajare a padurilor. Astfel, trebuie parcursa toatd suprafata de analizat, iar in situatiile in care
se determind un habitat al cdrui areal este restrans, amplasamentul acestuia in teren se
materializeaza cu ajutorul GPS-ului.

Pentru studiul vegetatiei, in vederea identificarii habitatelor, se aleg suprafete de proba astfel
incat rezultatele esantionarii sa fie concludente si sa limiteze sau inlature eventuale erori. Se
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identifica speciile de flora si se va face inventarierea, cartarea si evaluarea starii de conservare a
tuturor habitatelor din arealul padurilor aflate sub incidenta amenajamentului forestier.

Metodologia dupa care s-au realizat studiile asupra nevertebratelor este prezentati in
cele ce urmeaza:

Evaluarea nevertebratelor

Libelulele si odonatele au stadii larvare acvatice ce pot dura cativa ani pana la emergenta
ca apoi sa se imperecheze si sa moard in acelasi sezon. Ca larve pot trdi perioade indelungate
inainte de stadiul de pupe, o absentd (sau descrestere) a adultilor intr-un an, neinsemnand
neapdrat declinul populatiei.

Atribute supuse monitorizarii

Distributia populatiilor

Gradul de ocupare al arealului este un atribut important de monitorizat si poate fi evaluat
marcand pe hartd prezenta sau absenta in microhabitate.

In zona studiatd, pe marginile canalelor existd habitat caracteristic si favorabil pentru
populatiile de odonate. Au fost observate specii pe langa canale, dar nu in interiorul padurii. S-au
observat indivizi de Libelulla depressa si Coenagrion ornatum.

Mairimea populatiei (larvare si adulte)

In general stadiul de adult al odonatelor se estimeazi prin numirul exuviilor
(exoscheletul larvar abandonat) gasite in vegetatie sau prin numdrarea masculilor ce se aratd la
suprafata apei. Pe marginea canalelor au fost numarati 27 de masculi de Libelulla depressa si 12
de Coenagrion ornatum.

Structura populatiei

Pentru ca o populatie sd fie consideratd viabild trebuie sa fie suficiente larve care sa
parcurga stadiul spre adult si sd asigure un succes reproductiv pentru a asigura o noud generatie
larvara. Pentru speciile rare este necesara monitorizarea larvelor care trec in stadiul de adult.
Acesta poate fi comparat cu numarul larvelor numarate si cu numarul exuviilor. Mortalitatea
adultilor va reduce numarul noilor adulti emergenti ce se vor reproduce in anul urmator.
Comparatii de la an la an vor revela tendintele larvelor si mortalitatea adultilor.

Metode generale

Esantionarea larvelor
In general este probabil suficienda esantionarea cu fileul sau prelevare brusci a probelor.
Numairarea exuviilor

Metoda de teren

Parcurgerea traseului din jurul apei, foarte aproape de aceasta, examinand indeaproape
vegetatia emergentd. Toate exuviile gasite se colecteaza pentru identificarea ulterioard pana la
nivel de specie acolo unde tehnic este posibil. Daca nu este posibild supravegherea intregului
corp de apd, se vor alege lungimi ale tdrmului fixe, ce vor fi cercetate la fiecare vizita.
Observatiile vor fi standardizate pentru a fi valide pentru comparatii.

Efectuarea de transecte - Metodele de teren

Setul de rute ce constituie transectele trebuie identificat cartografiat si divizat in sectiuni
inaintea surveierii. Numadratorile trebuie facute la intervale regulate si in acelasi timp in fiecare
zi pe parcursul perioadei optime. Numarul maxim al odonatelor va fi gasit pe apa intr-o ora sau
doud la pranz pe cildurd, fara vant. Inregistrarea datelor se face in jurul orei 14, cand
temperatura la umbra este de cca 17 - 18C, este cel putin peste 50% insorit si conditii slabe de
vant.
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Evaluarea speciilor de fluturi

Distributia populatiei

Arealul de ocupantd este un atribut important pentru supravegherea si monitorizarea
fluturilor si poate fi evaluat prin cartografierea prezentei/absentei in teritoriu in habitatele
potrivite. Surveierile repetate vor ilustra expansiunea sau restrangerile. Monitorizarea habitatului
extinsd prin confirmarea ocazionald a prezentei poate fi cea mai practicd metoda in anumite
cazuri.

Numararea coloniilor

Numaratorile din arealul reproductiv sunt relativ simplu de stabilit: prezenta indivizilor
poate fi utilizata in implicarea prezentei in arealul reproductiv.

Mairimea populatiei

Estimarile pot fi facute prin numararea adultilor sau larvelor de-a lungul unor transecte
prin habitatele potrivite. Metodele transectelor pot necesita adaptari specifice pentru specii
distincte.

Structura populatiei

Fluturii pot fi surveiati in stadiul larvar prin numarare pe plantele cu care se hranesc.
Astfel de numaratori pot fi comparate cu numadratorile adultilor pentru a examina schimbadrile n
structura populatiei de la an la an.

Numaratori ale larvelor sau ouilor; cercetiari temporale

Stabilirea prezentei-absentei

Cautarea de oua, larve, si adulti.

Numaritorile temporale

Numaratorile temporale pot fi utilizate pentru a obtine indici de marime ai populatiilor
larvare, ca numar gasit /unitatea de timp (unitate ce trebuie mentinuta constant). Se realizeaza in
arealele potrivite din cadrul habitatului.

Habitatul trebuie sa fie cercetat complet pe parcursul evaludrii si semne ale oudlor sau
prezenta larvelor trebuie notate si numarate.

Numariatoarea larvelor sau ouilor: quadrate si transecte

Punctele de probare s-au ales judecand includerea habitatelor potrivite speciilor in
chestiune. Lungimea transectelor si marimea quadratelor depinde de habitatul ce urmeaza a fi
surveiat.

Numaritorile de adulti: transectele

Metodologia standardizata

O serie de numaratori sunt efectuate de-a lungul unui traseu fix in fiecare sit; inregistrarea
trebuie efectuatd intre 1 aprilie si 29 septembrie. Pentru fiecare numaratoare, evaluatorul se
plimba la pas uniform de-a lungul unui transect si inregistreaza toti fluturii vazuti in 5 m pe
ambele laturi ale transectului. Pentru a asigura comparabilitatea numaratorilor, trebuie indeplinite
citeva criterii legate de vreme: Nu se fac numiritori dacd temperatura este sub 13 °C; de la 13
OC la 17 °C numaratorile sunt facute doar daca este insorit in proportie de 60%, si peste 17 °c
numardtorile se fac chiar daca este innorat. Numaratorile se vor face intre orele 10.45 si 15.45.
Fiecare transect este impartit in sectiuni care, in linii mari coincid cu habitatele distincte din
intregul sit.

Metode de cercetare privind Familia CARABIDAE
Perioada optima de cercetare privind colectarea carabidelor epigee este cuprinsd intre luna
mai si sfarsitul lunii iunie-inceputul lunii iulie. In zilele insorite, adultii fiind foarte mobili, pot fi
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capturati fie in zbor cu ajutorul unui fileu entomologic, fie pe substrat cu ajutorul unui exhaustor
(aspirator entomologic) (Fig. de mai jos). Unele specii pot fi capturate cu succes noaptea la
capcane luminoase, utilizand un bec de 1 000 W cu halogen. Pentru conservarea specimenelor
colectate se foloseste un tampon de hartie de filtru Imbibat in acetat de etil, plasat in interiorul
tubului de gazare.

Atat formele epigee cit si cele hipogee sau endogee pot fi capturate cu ajutorul capcanelor
Barber cu atractant. Capcanele se vor verifica de preferintd din doua in doua zile (cele epigee).

T Tuburi rigide

Tampon
Dopdagien de vata imbibat
: . cu acetat de etil

Fasii creponate de
hartie de filtru

Curent de
aer aspirat

ie pri i de gazare.
17A. Schema exhaustorului cu aspiratie prin suflare de aer, B — schema flaconului de g

PIETRE SUPORT

eciilor subterane —

i . Sch mplasdrii capcanelor de tip Barber pentru capturarea Sp¢
P 1B er?/i)aten?micé, (B) cu pélnie; endogee (C) si edafice (D) (original).
Figura 5.
Metoda prinderii cu capcane a animalelor de pe sol sau din litiera padurilor

Procedeul constd in ingroparea in pamant a unui vas de sticla, borcan sau pahar cu
diametrul gurii de 5-10 cm (capcana Barber). Suprafata de deschidere a vasului trebuie sa fie
razanta cu suprafata solului. Intre marginile paharului si marginile deschiderii gropii facute nu
trebuie s ramana nici un fel de spatiu liber. Peste pahar se pune un acoperis de tabla sustinut de
doua picioruse. Acoperisul trebuie sa aiba suprafata cu 4-6 cm mai mare decat suprafata de
deschidere a vasului. El se agseaza deasupra vasului la o distantd de 4 cm pentru ca animalele sa
aiba acces la capcana si se acopera cu frunze, in cazul litierei, sau se lasa liber, in cazul
amplasarii lor in covorul vegetal. Vasul contine pana la jumatatea lui lichidul de conservare care
poate fi formol 4 % sau alcool medicinal.

Ele se amplaseaza in mai multe puncte ale padurii, fanetelor alegandu-se in acest scop
locurile cele mai adecvate. Capcanele se controleaza zilnic, lunar, bilunar in functie de planul de
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lucru. Controlul presupune ridicarea din capcane a animalelor prinse si depozitarea lor separata
in borcane cu lichid conservat. Animalele vor fi duse in laborator si determinate.

coathanger bait
wire (attractant)

Figura 6.

In ceea ce priveste nevertebratele din zona de interes precizam ci prin observatii directe
si colectdri de material biologic, au fost identificate cateva specii apartindnd ordinelor
lepidoptera (Pieridae), dermaptera, diptera, ortoptera si coleoptera (Coccinela, ..... Nu s-au
identificat specii de interes comunitar care sa fie periclitate de lucrarile ce se vor efectua in zona.

Metoda de studio a amfibienilor

Intalnirea si identificarea vizuald a amfibienilor si reptilelor (ARVES-amphibian and
reptile visual encounter surveys) este metoda ceea mai standardd in studiul si inventarierea
herpetofaunei. Existda numeroase metode de intalnire si identificare vizuald, dintre care ceea mai
adecvatd este metoda transectelor. In lunile martie-mai s-au efectuat transecte prin parcelele
aflate sub incidenta amenajamentului forestier analizat.
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Sunt animale terestre, dar au si un stadiu acvatic in ciclul lor de viata cu larve mari,
exclusive acvatice inaintea metamorfozei. Adultii se reintorc in apa in fiecare an pentru
reproducere, dar petrecc o mare parte a timpului pe uscat. Pe parcursu iernii amfibienii
hiberneaza. Majoritatea studiilor si cercetarilor se focalizeaza pe studiul populatiilor adulte in
siturile de reproducere. Este important de retinut ca numarul amfibienilor inregistrati, prin
diferite metode depinde de temperatura aerului si a solului: intervale reci reduc considerabil
activitatea amfibienilor. Aceasta trebuie luata in considerare atunci cand se fac studii
comparative intre ani.

Caracteristici de evaluat
Marimea populatiei

Estimarea marimii populatiei de amfibieni se face cel mai bine pe parcursul perioadei de
imperechere cand majoritatea adultilor se vor aduna in siturile de reproducere. Marimea
populatiilor reproducatoare poate prin urmare, sa fie estimata pentru fiecare suprafata, iar pe un
teritoriu se vor insuma rezultatele obtinute pe suprafetele restranse. Probabil va fi o
supraestimare, deoarece apare si 0 miscare a afibienilor intre diferitele zone invecinate.

Succesul reproductiv

Daca amfibienii se reproduc sau nu se poate in general examina cu success in doua
modalitati. Prima, ouale gasite vor stabili daca imperecherea a avut loc si ouale au fost depuse.
Pentru unele specii, estimarea populatiilor poate fi facuta prin numarul de zone cu oua
identificate. A doua modalitate, capturarea de larve aflate in diferite stagii de dezvoltare, va
stabili daca ouala sunt incubate si larvele supravietuiesc. Succesul reproductiv poate fi estimat
observand numarul metamorfozelor (termenul de stadium imediat urmator metamorfozei,m cand
animalul paraseste mlastina natala) paraseste balta pe parcursul verii, facandu-se o comparatie cu
populatia adulta estimata. Aceasta furnizeaza o indicatie a productivitatii baltii. Evaluarea
metamorfilor care pleaca necesita 0 monitorizare atenta a dezvoltarii larvare cu scopul de
verifica iesirea iminenta. Pentru anure (broaste si raioase) resorbtia cozii este un indicator al unei
iesiri imediate, desi coada nu este pe de-antregul resorbita cand are loc plecarea. Pentru broastele
raioase comune, iesirea metamorfilor apare vara tarziu si juvenilii vor parasi balta in masa.
lesirea speciei Bufo calamita poate fi esalonata. lesirea metamorfilor este variabila (Oldham,
1994; Cooke 1995) si prin urmare evaluarea siturilor nu trebuie sa se bazeze pe datele dintr-un
singur an. Amfibienii tineri nu migreaza in masa in siturile de reproducere, deci numarul
juvenililor capturati intrand in balta la inceputul sezonului d ereproducere nu va fi un esantion
reprezentativ din totalul populatiei juvenile. Se cunoaste putin despre istoria juvenililor de
amfibieni; estimarile sugereaza ca populatiile adulte reprezinta doar cca 20% din totalul
populatiilor de Triturus cristatus (Oldham, 1994) si ca 10% din Bufo bufo (Latham, 1997).

Supravietuirea si mortalitatea

Estimarile supravietuirii si mortalitatii pot fi facute fezabil prin studiile de capturare,
marcare si recapturare; supravietuirea este calculate prin analiza indivizilor marcati si
recapturati. Cu exceptia animalelor gasite moarte, nu e usor de distins intre mortalitate si
imigratie. In mod similar, imigratia si “nasterile” pot fi usor confundate, cu exceptia cand exista
siguranta ca populatia este izolata. Pentru broastele raioase si pentru triturul cu creasta se crede
ca dispersia apare in stadiile juvenile. Dat fiind faptul ca la majoritatea populatiilor marcajul se
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face la populatia adupta, imigrarea si emigrarea nu trebuie considerate ca foarte importante.
Supravietuirea cohortelor juvenile poate fi estimata prin compararea estimarilor a metamorfilor
care parasesc balta cu numarul de adulti.

Metodele generale

O surveiere generala a amfibienilor trebuie sa inceapa cu o evaluare a disponibilitatii
habitatului. O cerinta cheie este prezenta unei ape, dar daca este absenta, amfibienii pot fi
prezenti in faza terestra a ciclului vietii lor. Odata ce habitatul este evaluat, surveierea poate sa
inceapa.

Tritonii

Surveierea standard a tritonilor vis-a vis d eprezenta-absenta, marimea populatiei
estimate, timpul necesar, intensitatea surveierii sunt sumarizate in tabelul de mai jos.

Broastele raioase

Surveierea calitativa a raioaselor poate fi realizata ascultand sunetul masculilor sau cautand
animalele in refugii, adepunerii pontei, sau a animalelor in timpul noptii. Pentru a evalua
marimea populatiei, estimarile pot fi facute prin numararea pontei Cautarea adultilor trebuie sa
fie facuta intre primavera si toamna in noptile calde si umede. Pontele vor fi prezente in balti din
perioada timpurie a lunii aprilie pana in iunie. Se recomanda ca baltile sa fie supravegheate
saptamanal in aceasta perioada pentru stabilirea marimii populatiei. (Beebee & Denton, 1996).
Numaratoarea la torta
Principii

Numaratoarea la torta este cea mai potrivita pe parcursul sezonului de reproducere care
demonstreaza un comportament agregant. De exemplu, tritonii pot fi surveiati printr-o
numaratoare cu torte in jurul baltilor incare are loc reproducerea. Dupa caderea noptii masculii
tritoni se teritorializeaza si se arata la marginea teritoriilor (baltilor) atragand femelele; daca apa
este limpede si neacoperita de vegetatie plutitoare ,0 plimbare in jurul mlastinii permite
numararea tuturor tritonilor vazuti permitand evaluarea abundentei. Este de asemenea posibila
numararea diferitelor specii si a sexelor. Numaratoarea la torta este utila pentru estimarea
opulatiei reproductive, dar trebuie amintit ca daca teritoriile sunt mari, unele animale nu vor fi
numarate. Pentru raioase, numaratoarea masculilor reproductivi poate fi estimata numeric, dar
este posibil ca prezenta observatorului sa determine stoparea chemarii masculului facand dificila
numaratoarea cu acuratete. In general numaratoarea la torta este subestimata fata de numarul
total al populatiei, dar va da un indice util a populatiei reproductive si este una dintre cele mai
rapide si mai simple metode de stabilire a prezentei/absentei speciilor in anumite balti. Cateva
numaratori va trebui sa combine metode cum ar fi cea capcanelor de sticle, inainte ca absenta sa
fie considerata certa; pe de alta parte, o reperare poate confirma prezenta. Numaratoarea la torta
poate sa asigure sute de date pentru monitorizarea anuala. Cu toate acestea trebuie utilizata cu
precautie. Ca datele sa fie sigure situl trebuie vizitat de cateva oripe parcursul sezonului d
ereproducere pentru asigurarea ca numarul obtinut reprezinta numarul de varf al populatiei.
Comparand numaratorile din diferite populatii, usurinta cu care s-au facut numaratorile trebuie
considerata. Turbiditatea mare a apei, zonele inaccesibile, conditiile meteo vor influenta
numaratorile si vor face comparatiile dificile. Latham (1997) a gasit ca in numaratorile de noapte
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a raioaselor in diferite balti, intre 5% si 50% din totalul populatiilor ca o estimare a indivizilor
marcati si recapturati. Diftritonilor este specifica fiecarui sit. Prin urmare, desi numaratoarea
tritnilor este valabila pentru determinarea prezentei si sugereaza abundenta, comparatia
numaratorilor de la balta la balta necesita evaluarea eficinetei esantioanelor.

Metodele de teren

Cand surveiem o balta/mlastina, cea mai simpla metoda este de a porni dintr-un punct si a
face o plimbare lenta in jurul mlastinii, scanand apa cu o torta. Daca apa este usor opaca, sau
daca sunt plante acvatice poate fi necesara oprirea si scanarea cu atentie la intervale regulate. O
numaratoare este facuta la fiecare specie. Pentru tritoni distinctia intre sexe este usor de facut;
numarul masculilor si al femelelor poate fi inregistrat pentru a estima sex ratio. Aceasta nu este
usor de facut la raioase si la broaste; masculii singuri si perechile trebuie inregistrati (femelele
singure sunt foarte rare). Situl trebuie surveiat la momente similare mai mult de o data. Este de
notat ca comportamentul amfibienilor este puternic influentat de vreme. Sunt mult mai active pe
vreme calda si umeda. Timpii de supraveghere trebuiesc luati in considerare, surveierea trebuie
facuta pe parcursul diferitelor conditii.

Daca numaratorile urmeaza a fi prelucrate ca valori medii, standardizarea metodelor de
supraveghere este necesara, fiecare vizita trebuie sa aiba aceeasi durata in timp. Evident,
mlastinile mai necesita timp indelungat de surveiere, dar la aceleasi dimesiuni se cer aceleasi
durate de timp pentru a se putea face comparatii. O alta metoda de standardizare pentru a permite
comparatia dintre diferite populatii este divizarea malului in segmente de cate 2 m si numararea
animalelor /2 m lungime de mal.

Cand surveierea broastelor si raioaselor se face cu aceasta metoda, trebuie retinut ca aceste doua
grupuri au reproduceri explozive; numerele in balti vor atinge rapid varful; vor scadea dupa ce a
avut loc imperecherea. Se intampla pe parcursul a 2-3 saptamani. Pentru a obtine numaratoarea
maxima, vor fi necesare cel putin cinci numaratori ca se fie asigurat ca s-a obtinut valoarea cea
mai reala. Aceasta necesita anumite predictii cand populatiile se vor miscain mlastina. Urmarind
drumurile si cararile spre mlastina, va fi posibil de notat momentul cand populatii numeroase de
broaste sau raioase sunt active si se poate incepe numaratoarea dupa ce acest fenomen a fost
observat. O temperatura nocturna de peste 6- 8 grade C combinata cu umezeala va produce rapid
miscarea. Ca regula, poate lua cinci zile din momentul in care primul animal atinge mlastina si
pana la varful numeric al broastelor si raioaselor. Broastele sunt adesea mai rapide la
reproducere, si pot fi in interiorul si in afara mlastinii in zilele reproductive. Ele sunt de
asemenea mai evazive (mai greu de sesizat) deci numaratoarea la torta este mai fezabila pentru
broaste decat pentru raioase si tritoni.

Daca supravegherea este noaptea se iau masuri de precautie. Supravegherea trebuie facuta in
perechi si e bine de avut telefon mobil sau statie emisie-receptie.

Lucrul pe marginile alunecoase ale mlastinii, in intuneric este in mod particular periculoasa.
Monitorizarea la torta a amfbienilor necesita un echipament foarte simplu.

Analiza datelor si interpretarea

Analiza datelor va depinde de tipul de supraveghere care s-a realizat. Daca mlastinile
(baltile) sunt pur si simplu surveiate pentru prezenta/absenta, analizele sunt restrictive. Daca se
Vor surveia cateva balti in sit, trebuie calculat procentajul pe care il ocupa baltile. Daca numerele
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vor fi inregistrate, se va realiza un grafic pentru a se observa numerele pe parcursul sezonului de
reproducere.

Trebuie avute precautii, daca se observa schimbari in numerele inregistrate pe parcursul
unui an. Numarul tritonilor va scadea pe parcursul primaverii si a verii, ca indivizi reproducatori,
ei depun ponta si apoi abandoneaza mlastina. Tritonul cu creasta are tendinta de a depunde ponta
in balti efemere, prin urmare numarul lor descreste in balta daca aceasta se usuca. De aceea se
recomanda restrangerea esantionarii la perioada timpurie a sezonului de imperechere, cand este
prezent cel mai mare numar de animale in balta. Un cusur clasic al studiilor EIA pentru
amfibieni este ca adesea se realizeaza la momente nepotrivite din an, prinurmare informatiile
furnizate sunt putin utile. Numaratoarea la torta pentru broaste si raioase vor fi in general pentru
perioade mai scurte decat pentru tritoni deoarce perioada lor de imperechere si de depunere a
oualor este mai scurta. Cu toate acestea este fezabil a trata numaratoarea la torta ca o estimare a
intregii populatii reproductive, mai degraba decat un indice daca perioada de numarare include
varful numeric al animalelor in balta. Numarul de varf al masculilor poate fi convertit intr-o
estimare a intregii populatii masculine(Halley et al., 1996) prin multiplicare cu 2.5. Aceasta
multiplicare se bazeaza pe studii detaliate asupra indivizilor marcati si recapturati. Sex ratioul
poate fi de asemenea estimat din proportia celor doua sexe capturate in capcane.

Pentru monitorizarile peteren lung, numarul de varf evaluat la torta in fiecare an poate fi
comparat cu tendinta populationala stabilita. Potential aceasta poate fi analizata utilizand metode
statistice precum regresia. Daca a fost studiat un esantion dintr-o mlastina, testele statistice pot fi
utile pentru a compara mlastina si chiar mai multe habitate utile daca sunt colectate si date fizice
referitoare la habitat. Aplicarea acestei metode va depinde de standardizarea efectiva din teren.

Capcanele sticle
Principii
Capturarea in sticle este o metoda utila de capturare a tritonilor in mlastini pentru

simpla numaratoare sau pentru marcarea si recapturarea lor. Sticlele sunt construite astfel,
asigurandu-ne ca tritonii pot usor sa intre,dar nu pot sa iasa la fel de usor.

Tija care iese din apa, astfel

( ((_K ( ) Gauri de aer pentru a ~~incat sa poata fi observata
\ we respiratia /

La intrarea in capcan
se atinge substratul
lacului

Tija infipta in pamant
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Ele se utilizeaza cel mai bine pe parcursul perioadei de reproducere cand tritonii sunt
angajati in comportamentul reproducator, dar se pot captura si larve (de tritoni sau alte specii) in
alte perioade ale anului. Flacoanele Peak captureaza tritonii adulti si se folosesc in martie-aprilie
cand activitatea de imperechere este maxima(Oldham, 1994). Metamorfii ies vara tarziu si in
toamna timpurie, deci capturarea inceputa in aceasta perioada aduce cel mai mare numar de
metomorfi capturati. Capturarea in flacoane este cea mai buna metoda pentru mlastinile cu
vegetatie abundenta ce determina ca reteaua sau tortele sa fie dificil de aplicat.

Metodele de teren
Construirea capcanelor

Capcanele din sticle se constuiesc usor si ieftin din flacoane de plastic de 2l si din
betisoare de bambus subtiri sau din tije. Se recomanda ca tijele sa fie vopsite in alb pentru o mai
buna recuperare ulterioara.

Amplasarea capcanelor

Capcanele de sticla pot fi amplasate atat in jurul marginilor mlastinii sau mai adand in
centrul acesteia. In acest ultim caz, rezerva de oxigen a animalelor capturate este limitata; prin
urmare, pe vreme calda se verifica odata la cateva ore. Capcanele submerse care nu permit
respiratul nu trebuie lasate necercetate mai mult de 12 ore in martie si aprilie , 10 ore in mai, 8 ore
in iunie, 7 ore in iulie si august si 8 ore in septemebrie. Ele trebuie amplasate pe loc ferm si drept
pentru a se evita pierderea bulelor de aer. Capcanele nu trebuie necercetate mai mult de 17 ore
peste noaptesi trebuie cercetate intre 6 si 11 dimineata. Se recomanda, in general, ca capcanele cu
gauri de aer sa fie amplasate pe marginile mlastinii cu intrarea spre apa mai adanca si cu fundul
sprijinit de substratul mlastinii. Este de amintit ca nivelul apei poate fluctua considerabil in
mlastina, in mod particular, daca ploua. Prin urmare este important ca betisorul sa fie lung,iesind
din apa, deci capcana sticla sa iasa peste nivelul apei. Aceasta este in mod special util, mai ales
daca apa este tulbure. Exista un risc ca tritonii sa se inece daca capcana cu gauri pentru aer este
complet sub apa.

Capcanele trebuie amplasate la intervale regulate, in jurul mlastinii de cate 1-2 m. Daca este
vreme calda si capcanele nu pot fi verificate dimineata devreme este risc de mortalitate, in
special pentru tritonii capturati. Capcanele de flacoane pot fi influentate de cateva variabile,
incluzand vremea, spatiu si sezonul de reproducere. Varful sezonului de reproducere este
influentat de pozitia geografica a sitului, deci este recomandabila amplasarea capcanelor
incepand din martie, aprilie, mai (martie poate fi cam devreme in unii ani, in functie de
temeratura. Durata trebuie constea in trei module de cate trei zile consecutive fiecare. Analiza
datelor si interpretarea

Animalele capturate /capcana vor servi la calcularea unei medii aritmetice pentru toate capcanele
si pentru toate sezoanele de imperechere observate. Cu toate acestea este improbabil ca toti
tritonii sa fi fost capturati de aceea e greu sa fie tratati ca indice al populatiei.

Un indice poate fi derivate din numarul exemplarelor capturate prin efortul unit (numarul zilelor
si numarul capcanelor. Numarul tritonilor captuturati va fig grosier proportional cu numarul
capcanelor utilizate, daca capturarea este standardizata (la 2 m de marginea mlastinii, numarul
total al exemplarelor capturate va fi intre 2 si 28% din populatie in fiecare dintre noptile varfului
sezonului de imperechere. (Griffiths & Raper, 1994). Studiile statistice vor compara anii pentru a
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identifica trendul populational. Este util ca pentru obtinerea unor estimari corecte a marimii
populatiei, capturarea cu flacoane sa fie utilizata ca baza pentru studiile d emarcare si
recapturare; surplusul d etimp utilizat in marcarea si identificarea indivizilor va asigura estimarea
clara si cu mare acuratete a marimii populatiei, permitand estimarea si altor parametri.

Studiul in retea
Principii

A studia animalele in retea in mlastina este o metoda relative simpla si rapida de
capturare a animalelor, accesibila daca mlastina este mica. Pe suprafete mari sau mlastini adanci
este nevoie de echipamente de siguranta. Metoda se aplica cumpatat in special in mlastini
restranse deoarece determina perturbari considerabile atat in mlastini, cat si animalelor salbatice.
Este mai utila in capturarea stadiilor de metamorfoza, a larvelor si prin urmarea in urmarirea

succesului reproductiv. Estimarea adultilor nu este relevanta, animalele se inspaimante se tin la
distanta devenind greu de prins. Prin fileu vor fi capturate un numar mic de animale.

Metodele de teren

Un fileu rotator trebuie sa aiba o rama solida, pentru ca cele cu capete slabe nu pot face
fata vegetatiei si molozului. Fileul va fi purtat prin apa de-a lungul fundului apei. La scoatere
desigur sunt rdicate si alte particule, animale in afara de amfibiei. Este important ca orice
vietuitoare sa fie restituita habitatului. Amfibienii vor fi colectati intr-un rezervor pentru
numarare.

Incercati sa nu abandonati amfibieni sau larve in rezervor pentru timp indelungat, toate
speciile carnivore colectate vor devora restul indivizilor. Daca se asteapta mai mult decat simpla
identificare a prezentei anumitor specii, e nevoie de o standardizare a capturii pentru a asigura
date comparabile intre vizitele in sit. Ca de ex. o recoltare trebuie sa se faca la fiecare 5 m
distanta in jurul mlastinii sau cinci recoltari in trei puncte/vizita, trebuie utilizate ca standard.

Analiza datelor si interpretarea

Datele preluate cu fileul sunt utilizate pentru confirmarea prezentei animalelor in
mlastina, in mod particular a larvelor. Daca capturarea a fost standardizata, numerele capturate la
momente diferite 9in cursul sau intre ani) pot fi tratate ca indici ai populatiei si comparati peste
timp, cu toate ca utilizarea indicelui obtinut astfel nu este pe deplin practicata. Datele obtinute
pot fi analizate statistic prin teste standard.

Capturarea in capcane
Principii

Capcanele sunt construite in jurul mlastinilor in care are loc reproducerea, in jurul
locurilor de hibernare, a rutelor pe care le traverseaza amfibienii. Amfibienii care se confrunta cu
prezenta unui gard se vor deplasa de obicei in zig-zag de-a lungul gardului existand sansa sa intre
intr-o capcana, dar pot sis a scape daca capcanele sunt superficiale. Daca mlastina este
inconjurata de capcane inanite ca animalele sa iasa in hibernare, este posibil sa se captureze cele

mai multe animale deoarece ele se indreapta spre iaz, facand astfel eficienta estimarea, daca
capcanele sunt amplasate in locurile corecte pentru un timp suficient de lung.
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Gardurile sunt utile pentru cca 80 % din efectiv, cu exceptia situatiei cand sunt construite ca
structuri permanente. Daca capcanele sunt instalate de o parte si de alta a gardului, estimarea s
epoate face ca numar de adulti sau de metoamorfi ce parasesc mlastina, si prin urmare se poate
masura si succesul reproductiv si a intalnirilor. Forma capcanelor va tine cont de factori precum:
specia, ciclul reproductiv; capcanele pentru adulti nu trebuie sa fie in mod necesar potrivite
metamorfilor deoarece exista diferente de talie. Capcanele si gardurile pot fi construite in
habitatele terestre ale amfibienilor. In acest caz, gardul trebuie facut in linie dreapta si va servi
pentru orice animal ce va fi oprit de gard si va intra in capcana. Astfel vor fi capturate multe
animale fata de situatie in care s-ar utiliza doar capcane. O alta utilizare a capcanelor este pentru
a estima densitatea. Cu toate acestea cele mai utilizate capcane cand se monitorizeaza populatii
ale amfibienilor sunt cele instalate in jurul mlastinii, obtinandu-se estimarea populatiei
reproductive sau indici populationali.

Metode de teren

Gardurile trebuie construite astfel incat sa previna escaladarea lor de catre animale sau
trecerea pe sub ele. Ele constau in foi de polietilena neagra (se recomanda un calibru de 1000)
de 750 mm latime, fixata pe bete de 38mm_38mm_850mm. se poate folosi si alte tipuri de
polietilena, mai ieftina dar este riscul sa se rupa.

Metode generale

Folia este ingropata la adancimea de 100mm si trebuie sa fie inalta de 600mm, cu o
latime de cel putin 150mm care sa atarne peste varf. Capcanele sunt de obicei galeti de 10 litri cu
capace care se inchid instantaneu. Acestea sunt ingropate la o adancime in sol care sa le lase doar
cu deschiderea la linia de gard. Distanta trebuie sa fie de 0.5-1.0 m. Distanta intre capcane ar
trebui sa fie de cca 10 m, pastrata constanta pentru 0 metoda standardizata. Pentr mlastini mai
mici, capcanele pot fi amplasate mai aproape una de alta.

Marginea ingropata impiedica animalele sa intre pe sub sticla, iar marginea rulata
deasupra impiedica escaladarea capcanei de catre indivizi.

O metoda mai rapida este utilizarea simpla a unui carlig in fiecare punct care sa intinda folia, fara
cute, ca tritonii sa nu poata escalada. Se pun cateva frunze sau iarba in capcana ca sa acopere
orice animal care este capturat, altfel este riscul de a fi capturati si pradati de mamifere sau pasari
pradatoare. Este necesar ca materialul vegetal sa fie pastrat umed. Se prevad mici orificii sau
fante care sa permite drenarea apei patrunse accidental, sau daca locul este predispus la inundatii,
se recomanda amplasarea unor insulite de lemn sau alt material pentru ca animalele capturate sa
se sustina. Exista posibilitatea sa fie capturate si mici mamifere. Ele trebuie eliberate sau
amplasate mici scari care le permit sa scape, dar astfel pot scapa si unele animale care
intereseaza. De asemenea capcanele trebuiesc vizitate adesea, zilnic dimineata, se va trece in
revista inclusiv detritusul adunat, deoarece tritonii pot mima moartea, sa stea nemiscati, fiind
astfel trecuti cu vederea de cercetatori. Animalel capturate odata inregistrate si fotografiate
trebuiesc eliberate. Capcanele pentru care nu este posibila vizitarea zilnica, trebuie sa fie dotate
cu capace cu orificii care sa previna ca animalele capturate sa gfie mancate de pradatori. In cazul
in care capcanele sunt amplasate pentru marcare si eliberare, ele pot fi indepartate, indata ce se
considera ca s-a marcat un esantion reprezentativ. Daca se captureaza broaste si raioase, trebuie
sa sim pregatiti pentru un numar mare de animale capturate. Se pot captura pana la 80 de indivizi
intr-o singura capcana, iar populatia poate fi de sute intr-o mlastina buna. Populatiile de broaste
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sunt in general mai mici, dar pot fi capturate in timp scurt si pe spatiu restrans. Capcanele pentru
broaste trebuiesc adaptate deoarece ele sar cu usurinta din galeti de 10 I.
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Analiza datelor si interpretarea

Cand se amplaseaza capcane in jurul unui lac, si se inregistreaza corect numarul capturat
se poate aprecia ca este intreaga populatie reproductiva. Cu toate ca exista mici erori legate de
animalele care au iernat in lac sau care nu s-au reintors pentru repoducere, numarul estimat al
populatiei poate fi luat ca valid, iar metoda ca si corespunzatoare.colectarea unui numar pe/zi a
anului conduce la indicele populational care poate fi examinat in perspectiva tendintelor prin
utilizarea analizei de regresie.

O alta utilizare a capcanelor este in legatura cu studiile de marcare si recapturare. Combinarea
are avantajul ca durata de capturare nu trebuie sa fie constanta de pe parcursul unui an spre altul,
de fiecare data se captureaza un esantion semnificativ pentru populatie. Capturarea
metoamorfilor care parasesc lacul este o cale buna pentru estimarea succesului reproducator
precum si intalnirile anuale dintre indivizi Astfel de studii de monitorizare intensa permite
detalierea cu acuratete a evaluarii marimii populatiei si a succesului reproductiv asigurand
informatii despre momentele miscarilor din diferite stadii de dezvoltare, pa parcursul anului. Este
neobisnuit ca programul de monitorizare sa fie intensiv, dar datele culese in astfel de
experimente sunt utile in desemnarea schemei de monitorizare.
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Cercetarea in transecte terestre
Principii

Cercetarile pe transecte terestre suunt utilizate pentru estimarea numarului de amfibieni
pe terenin opozitie cu majoritatea altor metode care se bazeaza pe studii in jurul mlastinilor. Nu
este 0 metoda cu mare acuratete, dar se combina cu studii de marcare si recapturare. Cu toate

acestyea numarul nimalelor detectate/unitate ora/persoana asigura un indice al marimii
populatiei.

Metode de teren

Transectele sunt cercetate atent de catre un observator (care merge aplecat) descoperind
orice obiect amplasat de-a lungul transectului (pietre, lemne etc), care poate fi habitat potential
pentru amfibieni. Pentru tritoni, cercetarea terestra trebuie derulata in timpul zilei fiind cercetate
adaposturile potrivite.

Analiza datelor si interpretarea

Este important de stiut la interpretarea datelor din transecte terestre ca densitatea
amfibienilor in habitatele terestre va fi mai scazuta decat atunci cand sunt concentrate in mlastini
si balti. De asemenea este mai greu de gasit pe uscat, de aceea rezultatele vor tinde in jos. De
asemenmea si standardizarea efeorturilor de cercetare este mai dificila. Estimarea abundentei in
transecte estem mai dificila decat estimarea ei in locurile de reproducere.

Cautarea pontei
Principii

Identificarea pontei este in general utilizata pentru obtinerea datelor referitoare la
reproducerea amfibienilor. Ponta se recunoaste usor si poate fi atribuita broastelor, raioaselor sau
tritonilor. Populatiile de broaste pot fi estimate dupa numarul pontelor; se presupune ca fiecare
femela depune o ponta si ca sex ratio este de 1:1. Cautarea pontei este un mijloc de stabilire a
prezentei tritonilor. Cu toate acestea depunerea pontei nu este uniforma pe parcursul sezonului si

este dificil de estimat marimea populatiei de tritoni dupa numarul pontelor. Nu este posibil de
diferentiat intre diferitele specii de tritoni.

Metodele de teren
Tritoni

Ponta tritonilor este izolata in pliuri ale vegetatiei. Se depune cate un singur ou iar
marginea frunzei este pliata peste el. Cu exercitiu pot fi distinse pliurile vegetatiei care acopera
ouale de la distanta. Se pot distinge oula tritonului cu creasta de ale altor doua specii mai mici
dupa marimea mai mare si dupa culoarea lor. Au cca 2 mm diametru inconjurate de o capsula
gelatinoasa de cca 4,5 mm lungime, in timp ce celelalte specii au cca 1,5 mm oul, iar capsula
gelatinoasa, cca 3 mm. Se pot amplasa fasii de polietilena neagra sau bete de bambus in mlastina
pentru a oferi locuri de depunere a pontei si pentru a fi mai usor de reperat la vizitele de
evaluare.Numarul pontelor numarate va atinge un maximum in luna mai, dar nu vor fi folosite cu
usurinta pentru comparatii decat daca s-au facut numaratori an de an la aceeasi perioada.

Broaste si raioase
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Ponta broastelor este depusa in sfere mari , fiecare fiind depusa de cate o femela. Aceste
ponte plutesc cand sunt proaspat depuse dar dupa cateva zile se duc la fund. De aceea pentru
evaluarea popualtiei trebuiesc facute cateva vizite pentru a obtine numarul maxim al pontelor
depuse. In baltile bune, pot fi depuse multe ponte, ceea ce face dificila separarea lor. Se pot
separa fie manual, fie s epoate estima suprafata acoperita de oua. Exista o corelatie pozitiva intre
numarul pontelor si suprafata ocupata, cca 80 de ponte/mp de zona reproductiva. Cercetatorii
neantrenati vor subestima considerabil deci este necesar un anumit nivel de experienta.

Ponta raioaselor se depune in siruri lungi si nu este usor de seprat intotdeauna un singur rand.
Raioasele comune de obicei depun doua siruri paralele; Bufo calamita de obicei depun un sigur
sir, dar pot depune ponta de ori pe an.

Identificarea pontei este utilizata in principal pentru determinarea prezentei si a reproducerii, desi
numarul femelelor la unele broaste raioase poate fi evaluat prin numarul sirurilor de ponta
depusa .

Analiza datelor si interpretarea

Identificarea pontelor se utilizeaza la stabilirea prezentei amfibienilor. Nu se pot diferentia toate
speciile de tritoni mici prinaceasta metoda. Utilizarea metodei pentru estimarea numarului este
posibila pentru broaste si unele raioase daca cel care studiaza poate distinge in acelasi timp de
depunere a pontelor si estima varful numeric estimat pe parcursul perioadei de surveiere.
Numaratorile standardizate pot fi comparate in timp sau intre mlastini si prelucrate statistic.

Studii bazate pe marcare si recapturare
Principii

In esenta animalele sunt capturate printr-o metoda deja amintita apoi marcate ca la
recapturare sa poate fi identificate, apoi eliberate. Recapturarea va revela proportia recapturilor
fata de noile capturi, ceea ce va fi uitil in estimarea marimii populatiei. Marcarea si recapturarea
asigura o estimare a populatiei impreuna cu un interval de incredere si prin urmare este metoda
cea mai eficienta pentru studiile populationale. Permite estimarea altor parametri populationali
precum natalitatea, mortalitatea, emigrarea si imigrarea, asigurand posibilitatea modelarii. Tipul
de marcaj folosit depinde de analiza care urmeaza a fi facuta. Unele tipuri necesita recunoasterea
individuala, in timp ce altele necesita marcarea de baza (toate animalele capturate cu o ocazie vor

primi acelasi semn. (Baker & Gent (1998). Metodele invasive trebuie realizate doar de personal
specializat.

Metodele de teren

Marcarea poate fi facuta in cateva moduri. Tehnica cea mai utilizata este subliniata mai
jos:
Tritoni
Adultii si subadultii de triton cu creasta nu necesita marcare ei pot fi distinsi individual dupa
modelul negru cu portocaliu. Tritonii sunt fotografiati cu o camera in regim macro si fotografiile

provenind din diferite capcane si din diferite ocazii sunt comparate cu recapturile. Pastrarea
tritonilor pe timpul fotografierii se face intr-o cutie mica de plastic. Cu un minim de experienta
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fiecare triton va fi fotografiat scurt si in spatiu restrans iar apoi va fi eliberat cu un minimum de
deranj. Fiecare fotografie trebuie etichetata cu detalii precum data, captura, punctul, sexul, etc.

Colorarea pielii: la raioase

Raioasele pot fi marcate individual sau marcate identic toate utilizand o “arma” Panjet Trebuie sa
se faca cu grija pentru a nu provoca leziuni interne si semnele sa fie durabile in jur de 18 luni
deci folosite pentru doua sezoane de reproducere. Pentru broastele obisnuite cu pielea subtire
metoda nu este potrivita.

Li se pot implanta niste dispozitive electronice mici care genereaza un raspuns identificat de un
scanner. Dispozitivul se introduce sucutanat si recaptura s eface cu un scanner portabil. Este o
metoda mai invaziva. Metoda are dezavantaje ca nu toate sistemele de citire sunt compatibile, ca
se pot genera infectii poate sa creasca mortalitatea exemplarelor marcate si astfel sa se altereze
rezultatele.

Habitatele umede de balti, zonele umede din paduri permit dezvoltarea amfibienilor.

Metoda de studiu avifauna :

Observarea si evaluarea populatiilor avifaunei s-a efectuat prin observatii directe
efectuate pe amplasament, In transecte selectate in imprejurimi si observatii asupra locurilor de
cuibdrit si de hranire.

Metoda traseelor- Traseele vor fi stabilite in asa fel incat sa asigure o acoperire completa a
zonelor de impact maxim, pentru evaluarea calitativa a speciilor de pasaj si a celor care ierneaza
in zona vizata. Detectarea tuturor speciilor prezente in perioada evaluata

Metoda punctelor- utilizata in sezonul de cuibdarire, pentru evaluarea cantitativd a speciilor
cuibaritoare.

Perioada Metoda Scop
Vizita 1 - toamna Traseelor/transectelor Evaluarea calitativa a speciilor
acoperirea cat mai bunda a|de pasaj de toamna si a celor
zonelor de interes rezidente, in special a celor de
interes comunitar
Vizita2 - iarna Traseelor/transectelor Evaluarea calitativa a speciilor
acoperirea cat mai buna alcare ierneazd in aria vizata,
zonelor de interes oaspeti de iarnd si rezidente,
in special a celor de interes
comunitar
Vizita 3 — primavara devreme |Traseelor/transectelor Evaluarea calitativa a speciilor
acoperirea cat mai bund a|de pasaj de primavara si a
zonelor de interes celor rezidente, in special a
celor de interes comunitar
Vizita 4 - vara Traseelor/transectelor Evaluarea cantitativa a tuturor
acoperirea cit mai buna alpeciilor prezente in sezonul
zonelor de interes estival, in special a celor de
Punctelor interes comunitar:
Evaluarea cantitativa a
speciilor cuibaritoare din zona
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| [de interes. |

Deoarece aria de protectie avifaunisticd este desemnata special pentru protejarea speciilor de
pasdri, consideram necesard detalierea aspectelor ecologice privitoare la speciile de pasari
mentionate in Formularul Standard al sitului, in corelatie cu perimetrul destinat proiectului si
particularitatile sale.

Metode de monitorizare a speciilor de mamifere mari
Metoda transectelor:

Confirmarea semnelor de prezentd (urme, excremente, rosaturi, etc.) ca metoda ofera informatii
privind distributia speciei iar daca activitatile sunt standardizate si adaptate pentru a conduce un
studiu de monitorizare, metodele pot sa fie utilizate pentru a obtine informatii privind abundenta
indivizilor. Metoda inventarierii semnelor se bazeaza pe principiul ca o densitate mai mare de
indivizi din o specie va conduce la prezenta mai multor semne pe un numdar mai mare de
transecte.

Pentru metoda transectelor, este posibild identificarea a diferiti indivizi per transect prin
identificarea si masurarea (e.g. in cazul Ursus arctos) urmelor proaspete pe zdpada sau noroi.
Datele pot fi tratate ca prezentad/absentd, ori ca numar absolut de indivizi diferiti indentificati in
timpul parcurgerii unui transect, in functie de obiectivele studiului. Transectele vor fi parcurse pe
drumuri forestiere existente, pe culmile sau viile principale sau prin alte zone considerate
relevante. Fiecare semn de prezenta identificat este inregistrat iar urmele de la anumite specii
sunt masurate. Substratul ideal pentru inventarierea urmelor este un strat de zapada de cel putin 5
cm. Transectele vor fi alese in functie de zona de studiu (habitate prezente, marime, geografie,
etc), informatii existente si de speciile tinta.

Identificarea indivizilor diferiti prezinta probleme legate de: vechimea urmei (alterarea acesteia),
traversarea unui anumit transect de mai multe ori de catre acelasi animal, traversarea mai multor
transecte de catre acelasi animal si erori de masuratoare.

Metoda camerelor foto (camera trapping):

Metoda constd Tn amplasarea unor camere foto in cadrul zonei de studiu si obtinerea de fotografii
cu indivizi din speciile tintd. Metoda este non-invazivd, poate fi folositd pentru obtinerea
informatiilor privind comportamentul animalelor, permite stocarea informatiilor nealterate pe
termen lung si inregistrarea mai multor specii. Metoda se bazeaza pe principiul ca la o densitate
mai mare a indivizilor va rezulta o ratd mai mare a vizitarii statiei si un numar mai mare de
capturi foto/video. Prezenta indivizilor ce viziteaza statia este certd iar momentul trecerii este
cumoscut. Metoda permite obtinerea de informatii privind un numdr minim de indivizi,
identificarea unitatilor reproductive si poate duce la valori privind abundenta unei specii.

Camerele foto pot fi folosite indiferent de anotimp si pot fi amplasate in trecatori cunoscute,
locuri de hranire, zone de barloguri, etc. Camerele se amplaseaza cate una sau in pereche in
locatii stabilite selectiv sau aleator, in functie de obiectivul urmarit. De obicei, camerele se
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monteaza pe arbori, la inaltimi variate, in funtie de teren, vegetatie, expozitie, specie. Zona din
fata camerei trebuie sa fie cat se poate de libera de vegetatie pentru a evita activarea camerei si
descarcarea bateriilor. Camerele pot fi lasate in teren pana la 15-20 zile dupa care bateriile
trebuiesc inlocuite iar in functie de informatiile colectate, operatorul decide daca camera va fi
mutatd sau nu. Numarul camerelor variaza in functie de marimea zonei de studiu.

Rezultatele aplicarii in teren a metodelor de evaluare a biodiversitétii sunt urméatoarele:

ROSPA 0114 Cursul Mijlociu al Somesului are o suprafata de 33208.4000 ha si 68 de
specii de pasari pentru care este n regim de protectie. Parcelele din amenajamentul analizat
reprezintd 0,24% din suprafata sitului. Se va aplica pe suprafete impadurite si poate interfera cu 0
parte dintre speciile de pasari.

Specii de pasari semnalate in arealul sitului. Speciile care au ca habitat characteristic
cel forestier sunt cu denumirea marcatda prin litere ingrosate. Analiza detaliatd in raport cu
proiectul se va realiza in sectiunea urmdtoare a capitolului.

Accipiter gentilis - populeaza paduri mai ales de conifer si vaneaza si in pajisti si
tufarisuri Invecinate.

Ardea cinerea — cu toate ca poate cuibari in paduri pe amplasament nu s-au semnalat
cuiburi de starci.

Anas platyrhynchos - nu are habitat favorabil pe amplasament

Acrocephalus arundinaceus - nu are habitat favorabil pe amplasament

Acrocephalus palustris - nu are habitat favorabil pe amplasament

Acrocephalus scirpaceus - nu are habitat favorabil pe amplasament

Actitis hypoleucos - nu are habitat favorabil pe amplasament

Aegithalos caudatus — este specie care are ca habitat arboretele cu strat arbustiv si chiar
zonele antropizate.

Alauda arvensis - nu are habitat favorabil pe amplasament

Anas platyrhynchos - nu are habitat favorabil pe amplasament

Alcedo atthis - nu are habitat favorabil pe amplasament

Anthus campestris - nu are habitat favorabil pe amplasament

Anthus trivialis - traieste in poieni, luminisuri sau la liziera padurilor unde vegetatia este
deasd. Fasa de padure este o pasire migratoare, care ierneaza in savanele din Africa
Centrala si Africa de Vest.

Aquila pomarina - Ca habitat prefera padurile pentru cuibarit si pasunile/fanetele si
terenurile agricole pentru hranire. NU s-au semnalat cuiburi de acvila tipatoare mica pe teritoriul
amenjamanetului.

Asio otus - Traieste in pdlcuri de paduri, camp deschis, zone mlastinoase, parcuri, livezi,
dumbravi. Cuibareste in palcurile de paduri, folosind cuiburile vechi ale altor pasari (ciori,
cotofene etc.) sau pe cele de veverita, rar pe pamant, la baza trunchiurilor sau in iarba nalta.

Athene noctua - Pasidrea prefera regiunile de padure cu luminisuri sau regiunile
stancoase deschise, precum si gradinile cu pomi batrani. Are nevoie de scorburi sau gauri pentru
cuibarit, locuri cu ascunzisuri si de panda. Poate fi intdlnitd si in cladiri abandonate
sau adaposturi artificiale, acomodandu-se usor cu oamenii. Cucuveaua din Asia Centrala si Asia
de Est are cuibul frecvent pe sol.

Bubo bubo — Bufnita traieste singura in cuiburi construite in crengile sau scorburile
copacilor si pe pamant, in regiuni stancoase.

394


https://ro.wikipedia.org/wiki/Pas%C4%83re_migratoare
https://ro.wikipedia.org/wiki/Africa_Central%C4%83
https://ro.wikipedia.org/wiki/Africa_Central%C4%83
https://ro.wikipedia.org/wiki/Africa_de_Vest
https://ro.wikipedia.org/wiki/P%C4%83dure
https://ro.wikipedia.org/wiki/Ad%C4%83posturi_pentru_porumbei
https://ro.wikipedia.org/wiki/Asia_Central%C4%83
https://ro.wikipedia.org/wiki/Asia_de_Est
https://ro.wikipedia.org/wiki/Asia_de_Est

Buteo buteo - Sorecarul comun este intdlnit atat in zonele impadurite si In campiile
intinse unde foloseste orice loc cu vizibilitate sporita.

Caprimulgus europaeus — Cuibareste in mici poieni sau pe sol fara vegetatie, zone
necultivate, paduri, plantatii de arbori tineri, chiar dune de nisip. Se instaleaza langa un trunchi
cazut la pamant care serveste ca reper. Uneori utilizeaza tufarisuri. Este o specie migratoare,
ajunge in Africa.

Carduelis cannabina - nu are habitat favorabil pe amplasament

Carduelis carduelis — cuibul este asezat in arbori de inaltime mijlocie, cel mai frecvent
pe salcdmi. Dupa circa 13 - 14 zile eclozeaza, femela scotdnd pe vara 2 -3 randuri de pui.
Sticletele este sedentar, ierneaza in tara, la care se adaugd populatiile de sticleti nordici dintre
care unele ierneaza in Africa de Nord si Asia de Sud-Vest.

Carduelis chloris — florintele este o specie de locuri deschise dar si cu arbori si tufe,
parcuri si liziere de paduri. ESte 0 specie migratoare.

Carduelis spinus - Habitatul preferat al acestor pasari sunt padurile de pini, in special
poalele umede sau dealurile cu prevalenta de zada si molid , din care obtine hrana in timpul iernii
si adapost pentru descendenti in timpul verii: totusi, specia este destul de adaptabild, ocupand
fara probleme, de asemenea, zone mixte impadurite , pasuni la marginea padurilor alpine, zone
cultivate.

Certhia familiaris cojoaica de padure - In Romania rimane si iarna si este raspandita
aproape in toate padurile, la ses si la munte, unde urca pana in zona coniferelor; prefera padurile
mari cu arbori batrani. De asemenea, in parcuri, gradini, chiar livezi, insd numai unde sunt copaci
batrani. Cuibareste in gduri mici din arbori sau sub scoarta lor. Este o specie sedentard, iarna
fiind inclinata spre eratism.

Charadrius dubius - nu are habitat favorabil pe amplasament

Chlidonias hybridus - nu are habitat favorabil pe amplasament

Ciconia ciconia - nu are habitat favorabil pe amplasament

Circaetus gallicus- Cuibareste in arbori, iar in tinuturi montane si in stanci.

Circus aeruginosus - nu are habitat favorabil pe amplasament

Coccothraustes coccothraustes - Cuibareste in arborii si arbustii din regiunile deluroase
si de ses, indeosebi in padurile luminoase.

Columba oenas - Specia prefera zonele de ecoton de la interfata dintre padurile de
foioase si habitatele deschise (teren arabil, pajisti etc.), dar apare si in padurile mai putin
compacte sau cu luminisuri extinse. Porumbelul de scorbura are nevoie de arbori suficienti de
batrani pentru a fi prezente cavitatile naturale, necesare cuibdaritului.

Columba palumbus — porumbele gulerat este intdlnit atdt in zone impadurite cat si in
orase - in parcuri si chiar in perimetrele locuite unde existd zone cu vegetatie lemnoasa.

Corvus corax — specie cosmopolita fara cerinte speciale de habitat.

Coturnix coturnix - nu are habitat favorabil pe amplasament

Crex crex - nu are habitat favorabil pe amplasament

Cuculus canorus - poate fi gasit in padurile de foioase, crangurile de pe malul apelor
curgdtoare, coasta mdrilor sau la marginea oraselor

Delichon urbica - nu are habitat favorabil pe amplasament

Dendrocopos medius - ciocanitoarea de stejar . Primavara se hraneste cu seva arborilor
de stejari, dar prefer sa cuibareasca in arbori de esenta moale.

Dendrocopos minor - ciocanitoarea pestrita mica - paduri

Dryocopus martius - ciocanitoare neagra prefer paduri cu arbori batrani si rari.
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Emberiza citronella - prefera tinuturile impadurite de ses si de deal, unde cuibareste.
Iarna coboara in tinuturi joase, descoperite de camp, unde apar si exemplare nordice.

Falco subbuteo - soimul randunelelor Cuibareste in habitate semi-deschise, de tipul
silvostepelor (zone de stepa cu paduri rare sau reduse ca suprafatd, ori deschise). Este intalnit in
zone pajisti/pasuni sau mozaicuri agricole traditionale, cu arbori maturi, paduri de mici
dimensiuni, zavoaie. Intrd adesea si in parcurile mari din orase.

Falco tinnunculus - vanturel rosu populeaza habitate diferite, in general deschise.

Hieraaetus pennatus — acvila pitica este intdlnita in paduri cu copaci cu frunze
cazatoare cu luminisuri si poieni din zonele montane joase pana la campie.

Ixobrychus minutus starc pitic - nu are habitat favorabil pe amplasament

Lanius excubitor sfrancioc mare Cuibdreste in arbori, la peste 1 m inaltime de la sol.
Prefera locurile deschise: pasunile si fAnetele presdrate cu arbusti si tufe, cu puncte mai inalte de
panda.

Lanius collurio - sfrancioc rosiatic — este o pasare migratoare care cuibareste la lizierele
padurilor.

Lanius minor - sfranciocul cu frunte neagra cuibareste cu precadere in pomi fructiferi,
duzi, salcami. Este migrator.

Locustella luscinioides grelusel-de-zavoi - Habitatul preferat sunt lacurile si raurile lente
din apropierea padurilor sau a palcurilor de copaci.

Lullula arborea - ciocarlie-de-padure este caracteristicd habitatelor deschise din zona
padurilor de conifere si foioase.

Merops apiaster - nu are habitat favorabil pe amplasament

Miliaria calandra - presura sura de zone deschise. Nu are habitat pe amplasament.

Oriolus oriolus grangur pasare comuna raspandita in zavoaie si padurile luminoase de
ses, urcand si pe vaile raurilor montane, pana in partea lor mijlocie. Migratoare.

Otus scops ciuf pitic — specie migratoare care prefer padurile si livezile.

Perdix perdix potarniche - nu are habitat favorabil pe amplasament

Pernis apivorus viespar - prefera padurile de la campie si deal.

Picus canus ciocénitoarea verzuie - este intdlnita in padurile de foioase, dar se urca si pe
vaile raurilor; isi face cuibul in scorburi de copac.

Pyrrhula pyrrhula mugurar — la marginea padurilor si livezi

Riparia riparia lastun de mal- nu are habitat favorabil pe amplasament

Scolopax rusticola sitar de padure - Habitatul sitarului il constituie padurile umede mixte
sau de foioase din Europa. lerneaza in bazinul mediteranean sau pe
coasta Atlanticului din Europa Occidentala. Hrana sitarilor consta din viermi, paianjeni, insecte
si larvele acestora, ca si din fructe de padure sau unele parti vegetale ale plantelor.

Streptopelia turtur turturica - Cuibareste in paduri, plantatii, arbusti. Toamna migreaza
in Africa centrala.

Strix aluco huhurez mic - in Europa Centrali si de Est il intdlnim in padurile mixte, dese,
ce 11 ofera suficienti copaci batrani si scorburosi. Apare si in parcuri, cimitire, chiar si in orase,
uneori putand fi observat pe acoperisurile caselor. Prefera marginea padurilor de brad, deoarece
spre centrul acestora nu gaseste destuld hrand si nici suficiente scorburi. Se pare cd apare mai
frecvent in zonele cu surse de apa, unde lastarisul rareste padurea.

Strix uralensis huhurez-mare Traieste in padurile boreale batrane, care alterneaza cu
zone deschise (turbarii, luminisuri sau raristi de arbori) si terenuri agricole mici. In Romania,
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specia este prezenta in padurile de deal si montane, in special in cele de gorun, gorun cu fag, fag
sau amestec de fag cu molid.
Tringa nebularia fluierar cu picioare verzi - nu are habitat favorabil pe amplasament
Upupa epops pupdza - regiuni uscate, zone deschise de campie cu copaci izolati, livezi, dealuri.
Vanellus vanellus nagat - nu are habitat favorabil pe amplasament

34 de specii de pasari din lista din formularul standard al sitului sunt specii care
depind mai mult sau mai putin de prezenta arborilor. Multe dintre ele sunt specii de liziera de
paduri, multe sunt dependente de arborii mari si batrdni si majoritatea sunt prezente doar pe
timpul verii.

ROSPA Muntii Gutii are o suprafata de 28439.2000, din care parcelele reprezinta 0,33
din suprafata sitului.

Speciile de pasari prezente in sit sunt urmatoarele:
Aquila chrysaetos - acvila de munte in functie de zona fac cuibul in arbori inalti sau pe stanci
abrupte.
Bonasa bonasia — ierunca. Traieste in padure, fiind foarte sperioasa.
Bubo bubo - Bufnita traieste singura in cuiburi construite in crengile sau scorburile copacilor si
pe pamant, in regiuni stincoase.
Caprimulgus europaeus — nu are habitat
Ciconia nigra - cuibareste la marginea padurilor.
Crex crex - nu are habitat
Dendrocopos leucotos - populeaza padurile de stejari si fagetele.
Dryocopus martius - ciocanitoare neagra prefer paduri cu arbori batrani si rari
Falco peregrinus - nu are habitat, cuibarelste pe varfuri stancoase.
Ficedula albicollis - Prefera pentru cuibarit copacii maturi si scorburosi. Cuibareste si in cuiburi
artificiale.
Ficedula parva - muscar mic, cuibareste in crapaturi ale arborilor sau ale cladirilor.
Fringilla coelebs - cinteza cuibareste in arbori.
Fringilla montifringilla — specie de padure
Lanius collurio sfrancioc rosiatic — este o pasare migratoare care cuibareste la lizierele padurilor.
Loxia curvirostra — forfecuta este atasata habitatelor de paduri de conifere.
Lullula arborea- ciocarlie-de-padure este caracteristica habitatelor deschise din zona padurilor
de conifere si foioase
Luscinia luscinia - privighetoarea  de  zavoi. Elementele esentiale
ale habitatului sunt solul acoperit cu un covor de frunze uscate, petice de ierburi inalte si dese, cu
o multime de tufe inalte, arbusti sau arbori josi care formeaza desisuri sau paduri deschise, de
obicei de-a lungul malurilor raurilor sau in apropierea apelor statitoare, de regula
in vaile raurilor sau in campiile joase.
Miliaria calandra - presura sura de zone deschise. Nu are habitat pe amplasament
Motacilla alba — codobatura alba. Nu are habitat pe amplasament. Fiind o pasare insectivora
preferd zonele cu camp deschis, adesea langa lacuri sau rauri. Exemplarele care traiesc in zone
urbane s-au adaptat la noul habitat. Cuibareste in crapaturile stancilor, uneori pe sol, adesea chiar
si pe structuri antropice.
Motacilla cinerea — codobatura de munte cuibareste de-a lungul raurilor de munte.
Muscicapa striata — muscar sur. Traieste in paduri luminoase si rare, parcuri, gradini. Ierneaza
in Africa, la sud de Sahara.
Oenanthe oenanthe — pietrar. Nu are habitat pe amplasament.
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Pernis apivorus viespar - prefera padurile de la campie si deal.

Phylloscopus collybita — pitulice mica. Dependenta de liziere si paduri.

Picoides tridactylus preponderent in paduri de conifer.

Picus canus - ciocanitoare verde. este intdlnita in padurile de foioase, dar se urca si pe vaile
raurilor; 1si face cuibul in scorburi de copaci.

Prunella modularis nu are habitat pe amplasament.

Pyrrhula pyrrhula mugurar — la marginea padurilor si livezi Regulus ignicapillus

Regulus regulus - ausel traiesc in padurile de conifere ale Carpatilor unde cuibaresc; toamna
coboard spre altitudini mai joase fiind frecvent intalnite In parcurile si gradinile oraselor, unele
populatii migreaza spre sudul Europei si sud-vestul Asiei.

Saxicola torquata — maracinar. Nu are habitat pe amplasament.

Scolopax rusticola sitar de padure - Habitatul sitarului il constituie padurile umede mixte sau de
foioase din Europa. Ierneaza in bazinul mediteranean sau pe coasta Atlanticului din Europa
Occidentala. Hrana sitarilor constd din viermi, pdianjeni, insecte si larvele acestora, ca si din
fructe de padure sau unele parti vegetale ale plantelor.

Serinus serinus- canaras. Prefera padurile deschise de conifere. Nu are habitat pe amplasament.
Strix uralensis huhurez-mare Traieste in padurile boreale batrane, care alterneaza cu zone
deschise (turbarii, luminisuri sau raristi de arbori) si terenuri agricole mici. In Romania, specia
este prezenta in padurile de deal si montane, in special in cele de gorun, gorun cu fag, fag sau
amestec de fag cu molid.

Sylvia atricapilla — silvia cu cap negru prefer desisurile de arboret tanar.

Tetrao urogallus- cocos de munte. Nu are habitat pe amplasament.

20 de specii au ca habitat padurile si lizierele de paduri si ar putea fi pe teritoriul de incidentdi
al proiectui.

ROSCI 0030 Cheile Lapusului are o suprafatd de 1714 ha, din care 0,12 ha ale parcelei din
amenajament reprezintd 0,007%.

Habitatele de interes comunitar sunt:

91VO0 cu stare de conservare favorabila conform planului de management
6430 cu stare de conservare nefavorabila

91E0 cu stare de conservare nefavorabil inadecvata

9110 cu stare de conservare favorabila

9180 cu stare de conservare nefavorabil inadecvata

9170 cu stare de conservare favorabila

Specii de interes conservativ

Bombina variegata cu stare de conservare nefavorabil inadecvata

Carabus variolosus cu stare de conservare favorabila

Lutra lutra cu stare de conservare nefavorabil inadecvata

ROSCI 0092 Ignis

Are o suprafatd de 19635,3 ha, din care parcele de 1 ha reprezinta 0,005 %.

Habitatele si speciile de importanta comunitara sunt

7110%* Turbarii active — nu se gasesc pe amplasament

3220 Vegetatie herbacee de pe malurile rdurilor montane - nu se gasesc pe amplasament
9110 Luzulo-Fagetum beech forest
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9130 Asperulo-Fagetum beech forests
6410 Pajisti cu Molinia pe soluri calcaroase, turboase sau argiloase(Molinion caeruleae) nu se
gasesc pe amplasament
7140 Mlastini turboase de tranzitie si turbarii oscilante (nefixate de substrat) - nu se gasesc pe
amplasament
6430 Comunitati de liziera cu ierburi inalte higrofile de la nivelul campiilor, pana la cel montan si
alpin - nu se gasesc pe amplasament
Specii de mamifere: 2612
Microtus tatricus — nu are habitat pe amplasament
Specii de amfibieni si reptile:
1193 Bombina variegata (Buhai de balta cu burta galbena);
2001 Triturus cristatus (triton cu creasta); - nu are habitat pe amplasament
Specii de plante:
1758 Ligularia sibirica - nu are habitat pe amplasament
4070 Campanula serrata - nu are habitat pe amplasament
Speciile de pesti din formularul standard nu au habitat pe amplasament.

ROSCI 0089 Gutai — Creasta Cocosului cu o suprafata de 50 ha, din care 22,77 ha aflate sub
incidenta amenajamentului forestier reprezinta 45,54%.

Habitate si specii de interes conservative de pe teritoriul sitului

Aria protejatd dispune de 9 tipuri de habitate; astfel:

Paduri de fag de tip Luzulo-Fagetum — interfereaza cu amenajamentul

Tufarisuri uscate europene, - Nu interfereaza cu amenajamentul

Pajisti cu Molinia pe soluri calcaroase, turboase sau argiloase (Molinion caeruleae), nu
interfereaza cu amenajamentul

Pajisti montane de Nardus bogate in specii pe substraturi silicioase, nu interfereaza cu
amenajamentul

Comunitati de liziera cu ierburi Tnalte higrofile de la nivelul cadmpiilor, pana la cel montan si
alpin, nu interfereaza cu amenajamentul

Mlastini turboase de tranzitie si turbarii oscilante (nefixate de substrat), nu interfereaza cu
amenajamentul

Turbarii active si Mlastini alcaline nu interfereaza cu amenajamentul

Specii de interes comunitar

Bombina variegata

Campanula serrata — nu are habitat pe amplasament

Ligularia sibirica- nu are habitat pe amplasament

Lynx lynx- populeaza padurile

Triturus montandoni nu are habitat pe amplasament

Ursus arctos — depinde de habitatul forestier

2. Date despre prezenta, localizarea, populatia si ecologia speciilor si/sau habitatelor de
interes comunitar prezente pe suprafata si in imediata vecinitate a PP, mentionate in
formularul standard al ariei naturale protejate de interes comunitar;
Lucrarile prevazute in parcelele care se suprapun cu siturile Natura 2000 urmaresc:

Conservarea si ameliorarea biodiversitatii sunt reprezinta obiective generale ale
amenajamentului, in scopul exploatarii durabile a resurselor si materiilor prime oferite de padure.
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Conservarea biodiversitatii se realizeaza prin masurile de gospodarire adoptate.

Masurile de gospodarire favorabile conservarii biodiversitatii sunt atat de ordin general
(acestea fiind urmarite la nivelul fiecarui arboret, oricare ar fi functiile atribuite, pe care trebuie
sa le indeplineasca, respectiv subunitatea de gospodarire din care face parte), cat si masuri
specifice (urmarite la nivelul padurilor cuprinse in ariile naturale protejate).

Dintre masurile generale menite sa asigure conservarea biodiversitatii biologice, la nivel
genetic, intraspecific si interspecific amintim:

- promovarea cu prioritate a regenerdrii naturale a arboretelor, cu prilejul aplicarii
tratamentelor silviculturale;

- promovarea tratamentelor cu perioada lunga de regenerare, in toate situatiile in care este
posibil;

- utilizarea de material genetic de provenienta locald, in situatia in care se recurge la
regenerare artificiald;

- conservarea ecotipurilor climatice, edafice si biotice prin masurile propuse;

- mentinerea unui amestec optim de specii la nivelul fiecarui arboret, prin promovarea
tuturor speciilor principale adaptate conditiilor stationale locale, potrivit tipului natural de
ecosistem;

- extragerea speciilor alohtone cu ocazia aplicarii interventiilor silvotehnice, atunci cand
acestea devin invazive;

- mentinerea subarboretului cu prilejul efectuarii interventiilor silvotehnice, cu exceptia
situatiilor 1n care acestea afecteaza mersul regenerarii 1n arboretele batrane in curs de regenerare
sau dezvoltarea arboretelor tinere;

- mentinerea terenurilor pentru hrana faunei salbatice, in vederea conservarii
biodiversitatii speciilor de plante ierboase, respectiv mentinerea unei suprafete mozaicate, din
punct de vedere al categoriilor de habitate;

- pastrarea unor arbori morti (sau in curs de uscare) ,,pe picior” si ,,la sol”, cu prilejul
efectudrii taierilor de regenerare si a lucrarilor de ingrijire si conducere;

- realizarea unei structuri echilibrate pe clase de varsta, Intrucat fiecare clasa de varsta
este insotitd de un anumit nivel al biodiversitatii;

- conducerea arboretelor la varste mari, care sa mentind un nivel ridicat al biodiversitatii,
in special la nivelul descompunatorilor;

- protejarea habitatelor marginale sau fragile, paduri situate pe grohotisuri si stancarii,
precum cele de limita.

Se poate concluziona ca lucrarile propuse in amenajamentul U.P. I Curtuiusana
Mesteacan, indeosebi cele ce privesc arboretele, dar si cele ce legate de vanatoare si pescuit, de
recoltare a fructelor de padure sau plante medicinale, de prevenirea si combaterea bolilor si
daunatorilor, au ca principal scop mentinerea stabilitatii si biodiversitatii ecosistemelor locale.

ROSPA 0114 Cursul Mijlociu al Somesului are o suprafatd de 33208.4000 ha si 68 de
specii de pasari pentru care este in regim de protectie. Parcelele din amenajamentul analizat
reprezintd 0,24% din suprafata sitului. Lucrarile prevazute In amenajament se vor aplica pe
suprafete impadurite si poate interfera cu o parte dintre speciile de pasari. Datele parcelelor si a
suprapuneri cu speciile de avifauna sunt analizate in cele ce urmeaza:

Parcelele 40, 41, sunt ocupate de arborete de faget in amestec cu gorun. Exemplarele de
arbori batrani care ajung si la 50 cm diametru.

Parcela 42 este ocupata de un arboret tanar cu desis de fag si mesteceni.
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Parcela 176 este ocupata predominant de un gorunet care are in amestec fag, paltin si
carpen, fagul cu dimensiuni de pana la 40-45 cm.

In parcela 176, 182, 183, 184 sunt previzute rarituri. Fiind arborete regenerate cu arbori
subtiri si desi, structurarea va fi dinamizatd de aceste lucrari.

Accipiter gentilis - populeaza paduri mai ales de conifere si vaneaza si in pajisti si
tufarisuri Tnvecinate.

Este 0 specie care prefera, mai ales de paduri de conifere. Specia nu va fi afectata de
lucrarile de ingrijire a arboretelor. In parcelele din sit nu sunt prevazute lucrari de defrisari sau
extrageri de material lemnos.

Nu exista estimari populationale in sit. Chiar daca ar fi prezente exemplare, nu Se va
schimba structura habitatului si nu se vor pierde fragmente de habitat. — nu va fi afectata specia.

Aegithalos caudatus — este specie care are ca habitat arboretele cu strat arbustiv si chiar
zonele antropizate. Specia nu va fi afectati de lucririle de ingrijire a arboretelor. in parcelele din
sit nu sunt prevazute lucrdri de defrisdri. Nu se va schimba structura habitatului si nu se vor
pierde fragmente de habitat.

Nu existd estimari populationale in sit. Chiar daca ar fi prezente exemplare, nu se va
schimba structura habitatului suport si nu se vor pierde fragmente de habitat. — nu va fi afectata
specia.

Anthus trivialis - traieste in poieni, luminisuri sau la liziera padurilor unde vegetatia este
deasd. Fasa de padure este o pasire migratoare, care ierneaza in savanele din Africa
Centrala si Africa de Vest. Specia nu va fi afectatia de lucririle de ingrijire a arboretelor. in
parcelele din sit nu sunt prevazute lucrari de defrisdri. Nu se va schimba structura habitatului si
nu se vor pierde fragmente de habitat. — nu va fi afectata specia.

Aquila pomarina - Ca habitat prefera padurile pentru cuibarit si pasunile/fanetele si
terenurile agricole pentru hranire. Nu s-au semnalat cuiburi de acvila tipatoare mica pe teritoriul
amenjamanetului. Specia nu va fi afectata de lucririle de ingrijire a arboretelor. In parcelele din
sit nu sunt prevazute lucrdri de defrisdri. Nu se va schimba structura habitatului si nu se vor
pierde fragmente de habitat.

Nu existd estimari populationale in sit. Chiar daca ar fi prezente exemplare, nu se va
schimba structura habitatului si nu se vor pierde fragmente de habitat. — nu va fi afectati specia.

Asio otus - Traieste in palcuri de paduri, camp deschis, zone mlastinoase, parcuri, livezi,
dumbravi. Cuibareste in palcurile de paduri, folosind cuiburile vechi ale altor pasari (ciori,
cotofene etc.) sau pe cele de veveritd, rar pe pamant, la baza trunchiurilor sau in iarba inalta.
Specia nu va fi afectati de lucrarile de ingrijire a arboretelor. In parcelele din sit nu sunt
prevazute lucrdri de defrisari. Nu se va schimba structura habitatului si nu se vor pierde
fragmente de habitat.

Nu existd estimari populationale in sit. Chiar daca ar fi prezente exemplare, nu se va
schimba structura habitatului si nu se vor pierde fragmente de habitat. — nu va fi afectata specia.

Athene noctua - Pasdrea prefera regiunile de padure cu luminisuri sau regiunile
stancoase deschise, precum si gradinile cu pomi batrani. Are nevoie de scorburi sau gauri pentru
cuibarit, locuri cu ascunzisuri si de panda. Poate fi intalnitd si in clddiri abandonate
sau adaposturi artificiale, acomodandu-se usor cu oamenii. Cucuveaua din Asia Centrala si Asia
de Est are cuibul frecvent pe sol. Specia nu va fi afectati de lucrarile de ingrijire a arboretelor. In
parcelele din sit nu sunt prevazute lucrari de defrisdri. Nu se va schimba structura habitatului si
nu se vor pierde fragmente de habitat.
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Nu existd estimdri populationale in sit. Chiar dacd ar fi prezente exemplare, nu se va
schimba structura habitatului si nu se vor pierde fragmente de habitat. — nu va fi afectati specia.

Bubo bubo — Bufnita traieste singura in cuiburi construite in crengile sau scorburile
copacilor si pe pamant, in regiuni stancoase. Specia nu va fi afectatd de lucrarile de ingrijire a
arboretelor. In parcelele din sit nu sunt previzute lucrari de defrisari. Nu se va schimba structura
habitatului si nu se vor pierde fragmente de habitat. — nu va fi afectata specia.

Buteo buteo - Sorecarul comun este intdlnit atat in zonele impadurite si In campiile
intinse unde foloseste orice loc cu vizibilitate sporitd. Specia nu va fi afectatd de lucrarile de
ingrijire a arboretelor. In parcelele din sit nu sunt previzute lucrari de defrisiri. Nu se va schimba
structura habitatului si nu se vor pierde fragmente de habitat.

In intregul sit se estimeaza maximum 2 exemplare. Lucrarile previzute nu vor schimba
numarul si structura— nu va fi afectata specia.

Carduelis carduelis — cuibul este asezat in arbori de inaltime mijlocie, cel mai frecvent
pe salcami. Dupa circa 13 - 14 zile eclozeaza, femela scotand pe vara 2 -3 randuri de pui.
Sticletele este sedentar, ierneaza in tara, la care se adaugd populatiile de sticleti nordici dintre
care unele ierneaza in Africa de Nord si Asia de Sud-Vest. Specia nu va fi afectata de lucrarile de
ingrijire a arboretelor. In parcelele din sit nu sunt previzute lucrari de defrisari. Nu se va schimba
structura habitatului si nu se vor pierde fragmente de habitat.

Nu exista estimari populationale in sit. Chiar daca ar fi prezente exemplare, nu se va
schimba structura habitatului si nu se vor pierde fragmente de habitat. — nu va fi afectata specia.

Carduelis chloris — florintele este o specie de locuri deschise dar si cu arbori si tufe,
parcuri si liziere de paduri. Este o specie migratoare. Specia nu va fi afectata de lucrarile de
ingrijire a arboretelor. In parcelele din sit nu sunt previzute lucrari de defrisari. Nu se va schimba
structura habitatului si nu se vor pierde fragmente de habitat.

Nu exista estimari populationale in sit. Chiar daca ar fi prezente exemplare, nu se va
schimba structura habitatului si nu se vor pierde fragmente de habitat. — nu va fi afectata specia.

Carduelis spinus - Habitatul preferat al acestor pasari sunt padurile de pini, in special
poalele umede sau dealurile cu prevalenta de zada si molid , din care obtine hrana in timpul iernii
si addpost pentru descendenti in timpul verii: totusi, specia este destul de adaptabila, ocupand
fara probleme, de asemenea, zone mixte impdadurite, pasuni la marginea padurilor alpine, zone
cultivate. Specia nu va fi afectata de lucririle de ingrijire a arboretelor. In parcelele din sit nu
sunt prevazute lucrari de defrisari. Nu se va schimba structura habitatului si nu se vor pierde
fragmente de habitat.

Nu existd estimari populationale in sit. Chiar daca ar fi prezente exemplare, nu se va
schimba structura habitatului si nu se vor pierde fragmente de habitat. — nu va fi afectati specia.

Certhia familiaris cojoaica de padure - In Roménia rimane si iarna si este rispandita
aproape 1n toate padurile, la ses si la munte, unde urca pana in zona coniferelor; prefera padurile
mari cu arbori batrani. De asemenea, in parcuri, gradini, chiar livezi, insd numai unde sunt copaci
batrani. Cuibareste Tn gduri mici din arbori sau sub scoarta lor. Este o specie sedentara, iarna
fiind inclinati spre eratism. Specia nu va fi afectatd de lucririle de ingrijire a arboretelor. In
parcelele din sit nu sunt prevazute lucrari de defrisari. Nu s eva schimba structura habitatului si
nu se vor pierde fragmente de habitat. — nu va fi afectata specia.

Circaetus gallicus- Cuibareste in arbori , iar in tinuturi montane si in stanci. Specia nu va
fi afectata de lucrarile de ingrijire a arboretelor. In parcelele din sit nu sunt prevazute lucrari de
defrisdri. Nu se va schimba structura habitatului si nu se vor pierde fragmente de habitat.
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Nu existd estimdri populationale in sit. Chiar dacd ar fi prezente exemplare, nu se va
schimba structura habitatului si nu se vor pierde fragmente de habitat. — nu va fi afectati specia.

Coccothraustes coccothraustes - Cuibareste in arborii si arbustii din regiunile deluroase
si de ses, indeosebi in padurile luminoase. Specia nu va fi afectata de lucrarile de ingrijire a
arboretelor. in parcelele din sit nu sunt prevazute lucrari de defrisari. Nu se va schimba structura
habitatului si nu se vor pierde fragmente de habitat.

Nu exista estimari populationale in sit. Chiar daca ar fi prezente exemplare, nu se va
schimba structura habitatului si nu se vor pierde fragmente de habitat. — nu va fi afectata specia.

Columba oenas - Specia prefera zonele de ecoton de la interfata dintre padurile de
foioase si habitatele deschise (teren arabil, pajisti etc.), dar apare si in padurile mai putin
compacte sau cu luminisuri extinse. Porumbelul de scorbura are nevoie de arbori suficienti de
batrani pentru a fi prezente cavitatile naturale, necesare cuibaritului. Specia nu va fi afectata de
lucririle de ingrijire a arboretelor. In parcelele din sit nu sunt previzute lucrari de defrisari. Nu se
va schimba structura habitatului si nu se vor pierde fragmente de habitat.

Nu exista estimari populationale in sit. Chiar daca ar fi prezente exemplare, nu se va
schimba structura habitatului si nu se vor pierde fragmente de habitat. — nu va fi afectata specia.

Columba palumbus — porumbele gulerat este intalnit atat in zone impadurite cat si in
orase - in parcuri si chiar in perimetrele locuite unde existd zone cu vegetatie lemnoasa. Specia
nu va fi afectati de lucririle de ingrijire a arboretelor. In parcelele din sit nu sunt previzute
lucrari de defrigdri. Nu se va schimba structura habitatului si nu se vor pierde fragmente de
habitat.

Nu exista estimari populationale in sit. Chiar daca ar fi prezente exemplare, nu se va
schimba structura habitatului si nu se vor pierde fragmente de habitat. — nu va fi afectata specia.

Cuculus canorus - poate fi gasit in padurile de foioase, crangurile de pe malul apelor
curgatoare, coasta marilor sau la marginea oraselor. Specia nu va fi afectatd de lucrarile de
ingrijire a arboretelor. In parcelele din sit nu sunt prevazute lucriri de defrisari. Nu s eva schimba
structura habitatului si nu se vor pierde fragmente de habitat. — nu va fi afectata specia.

Dendrocopos medius - ciocdnitoarea de stejar . Primavara se hraneste cu seva arborilor
de stejari, dar prefer sd cuibareasca in arbori de esentad moale. Specia nu va fi afectata de lucrarile
de ingrijire a arboretelor. In parcelele din sit nu sunt previazute lucriri de defrisari. Nu se va
schimba structura habitatului si nu se vor pierde fragmente de habitat.

Nu existd estimari populationale in sit. Chiar daca ar fi prezente exemplare, nu se va
schimba structura habitatului si nu se vor pierde fragmente de habitat. — nu va fi afectati specia.

Dendrocopos minor - ciocanitoarea pestritd mica — paduri. Specia nu va fi afectata de
lucririle de ingrijire a arboretelor. In parcelele din sit nu sunt previzute lucriri de defrisari. Nu se
va schimba structura habitatului si nu se vor pierde fragmente de habitat.

Nu existd estimari populationale in sit. Chiar daca ar fi prezente exemplare, nu se va
schimba structura habitatului si nu se vor pierde fragmente de habitat. — nu va fi afectata specia.

Dryocopus martius - ciocanitoare neagra prefer paduri cu arbori batrani si rari. Specia nu
va fi afectata de lucrarile de ingrijire a arboretelor. In parcelele din sit nu sunt previzute lucrari
de defrisari. Nu se va schimba structura habitatului si nu se vor pierde fragmente de habitat.

Estimdrile din sit se referd la 4-10 exemplare la nivelul sitului. Lucrarile minore
executatepe 0,24% din suprafata sitului nu vor genera afectari ale specie.

Emberiza citronella - prefera tinuturile impadurite de ses si de deal, unde cuibareste.
Iarna coboara in tinuturi joase, descoperite de camp, unde apar si exemplare nordice. Specia nu
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va fi afectata de lucrarile de ingrijire a arboretelor. In parcelele din sit nu sunt previzute lucrari
de defrisari. Nu se va schimba structura habitatului si nu se vor pierde fragmente de habitat.

Nu exista estimari populationale in sit. Chiar daca ar fi prezente exemplare, nu se va
schimba structura habitatului si nu se vor pierde fragmente de habitat. — nu va fi afectata specia.

Falco subbuteo - soimul randunelelor Cuibareste in habitate semi-deschise, de tipul
silvostepelor (zone de stepa cu paduri rare sau reduse ca suprafata, ori deschise). Este intalnit in
zone pajisti/pasuni sau mozaicuri agricole traditionale, cu arbori maturi, paduri de mici
dimensiuni, zavoaie. Intra adesea si in parcurile mari din orase. Specia nu va fi afectatd de
lucrarile de ingrijire a arboretelor. In parcelele din sit nu sunt previzute lucrari de defrisari. Nu s
eva schimba structura habitatului si nu se vor pierde fragmente de habitat. — nu va fi afectata
specia.

Falco tinnunculus - vanturel rosu populeaza habitate diferite, in general deschise. Specia
nu va fi afectati de lucrarile de ingrijire a arboretelor. In parcelele din sit nu sunt previzute
lucrari de defrisari. Nu se va schimba structura habitatului si nu se vor pierde fragmente de
habitat Nu exista estimari populationale in sit. Chiar daca ar fi prezente exemplare, nu se va
schimba structura habitatului si nu se vor pierde fragmente de habitat. — nu va fi afectata specia.

Hieraaetus pennatus — acvila pitica este intdlnitd in paduri cu copaci cu frunze
cazatoare cu luminisuri si poieni din zonele montane joase pana la campie. Specia nu va fi
afectata de lucririle de ingrijire a arboretelor. In parcelele din sit nu sunt previzute lucriri de
defrisari. Nu se va schimba structura habitatului si nu se vor pierde fragmente de habitat.

Estimarile la nivelul sitului se referd la 1-2 exemplare. Lucrari de mica amploare pe
0,24% din sit nu afecteaza specia.— nu va fi afectata specia.

Lanius collurio - sfrancioc rosiatic — este o pasare migratoare care cuibareste la lizierele
padurilor. Specia nu va fi afectata de lucrarile de ingrijire a arboretelor. In parcelele din sit nu
sunt prevazute lucrari de defrisari. Nu se va schimba structura habitatului si nu se vor pierde
fragmente de habitat.

Populatia este estimate in sit la 600-800 de exemplare. Lucrari de mica amploare pe
0,24% din sit nu va genera pierderi de habitate si de indivizi. — nu va fi afectata specia.

Lullula arborea - ciocarlie-de-padure este caracteristica habitatelor deschise din zona
padurilor de conifere si foioase. Specia nu va fi afectatd de lucrarile de ingrijire a arboretelor. In
parcelele din sit nu sunt prevazute lucrari de defrisdri. Nu se va schimba structura habitatului si
nu se vor pierde fragmente de habitat.

Populatia este estimate in sit la 1000-1200 de exemplare. Lucrari de mica amploare pe
0,24% din sit nu va genera pierderi de habitate si de indivizi. — nu va fi afectata specia.

Oriolus oriolus grangur pasire comuna raspandita in zavoaie si padurile luminoase de
ses, urcand si pe vaile raurilor montane, pana in partea lor mijlocie. Migratoare. Specia nu va fi
afectatd de lucririle de ingrijire a arboretelor. In parcelele din sit nu sunt previzute lucriri de
defrisari. Nu se va schimba structura habitatului si nu se vor pierde fragmente de habitat.

Nu exista estimari populationale in sit. Chiar daca ar fi prezente exemplare, nu se va
schimba structura habitatului si nu se vor pierde fragmente de habitat. — nu va fi afectata specia.

Otus scops ciuf pitic — specie migratoare care prefer padurile si livezile. Specia nu va fi
afectata de lucririle de ingrijire a arboretelor. In parcelele din sit nu sunt previzute lucriri de
defrisari. Nu se va schimba structura habitatului si nu se vor pierde fragmente de habitat.

Nu exista estimari populationale in sit. Chiar daca ar fi prezente exemplare, nu se va
schimba structura habitatului si nu se vor pierde fragmente de habitat. — nu va fi afectata specia.
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Pernis apivorus viespar - prefera padurile de la campie si deal. Specia nu va fi afectata de
lucrarile de ingrijire a arboretelor. In parcelele din sit nu sunt previzute lucrari de defrisari. Nu se
va schimba structura habitatului si nu se vor pierde fragmente de habitat.

Populatia este estimate in sit la 7-10 de exemplare. Lucrari de mica amploare pe 0,24%
din sit nu va genera pierderi de habitate si de indivizi. — nu va fi afectata specia.

Pyrrhula pyrrhula mugurar — la marginea padurilor si livezi. Specia nu va fi afectata de
lucririle de ingrijire a arboretelor. In parcelele din sit nu sunt previazute lucrari de defrisari. Nu se
va schimba structura habitatului si nu se vor pierde fragmente de habitat.

Nu existd estimdri populationale in sit. Chiar dacd ar fi prezente exemplare, nu se va
schimba structura habitatului si nu se vor pierde fragmente de habitat. — nu va fi afectata specia.

Scolopax rusticola sitar de padure - Habitatul sitarului 1l constituie padurile umede mixte
sau de foioase din Europa. Ierneaza in bazinul mediteranean sau pe
coasta Atlanticului din Europa Occidentala. Hrana sitarilor constda din viermi, paianjeni, insecte
si larvele acestora, ca si din fructe de padure sau unele parti vegetale ale plantelor. Specia nu va
fi afectatd de lucrarile de ingrijire a arboretelor. In parcelele din sit nu sunt prevazute lucriri de
defrisari. Nu se va schimba structura habitatului si nu se vor pierde fragmente de habitat.

Nu exista estimari populationale in sit. Chiar daca ar fi prezente exemplare, nu se va
schimba structura habitatului si nu se vor pierde fragmente de habitat. — nu va fi afectata specia.

Streptopelia turtur turturica - Cuibareste in paduri, plantatii, arbusti. Toamna migreaza
in Africa centrala.

Specia nu va fi afectatd de lucrarile de ingrijire a arboretelor. In parcelele din sit nu sunt
prevazute lucrari de defrigdri. Nu se va schimba structura habitatului si nu se vor pierde
fragmente de habitat.

Nu exista estimari populationale in sit. Chiar daca ar fi prezente exemplare, nu se va
schimba structura habitatului si nu se vor pierde fragmente de habitat. — nu va fi afectati specia.

Strix aluco huhurez mic - in Europa Centrali si de Est il intdlnim in padurile mixte, dese,
ce 11 ofera suficienti copaci batrani si scorburosi. Apare si in parcuri, cimitire, chiar si in orase,
uneori putand fi observat pe acoperisurile caselor. Preferd marginea padurilor de brad, deoarece
spre centrul acestora nu gaseste destula hrand si nici suficiente scorburi. Se pare cd apare mai
frecvent in zonele cu surse de apd, unde lastarisul rareste padurea. Specia nu va fi afectata de
lucririle de ingrijire a arboretelor. In parcelele din sit nu sunt previazute lucriri de defrisari. Nu se
va schimba structura habitatului si nu se vor pierde fragmente de habitat.

Nu existd estimari populationale in sit. Chiar daca ar fi prezente exemplare, nu se va
schimba structura habitatului si nu se vor pierde fragmente de habitat. — nu va fi afectata specia.

Strix uralensis huhurez-mare Traieste in padurile boreale batrane, care alterneaza cu
zone deschise (turbarii, luminisuri sau raristi de arbori) si terenuri agricole mici. In Romania,
specia este prezentd in padurile de deal si montane, in special in cele de gorun, gorun cu fag, fag
sau amestec de fag cu molid.

Specia nu va fi afectati de lucrérile de ingrijire a arboretelor. In parcelele din sit nu sunt
prevazute lucrdri de defrisari. Nu se va schimba structura habitatului si nu se vor pierde
fragmente de habitat.

Populatia este estimate in sit la 7-12 de exemplare. Lucrari de mica amploare pe 0,24%
din sit nu va genera pierderi de habitate si de indivizi. — nu va fi afectata specia.

Nu se prevad lucrari care sa genereze afectari ale habitatelor si populatiilor de
avifauna pe cele 0,24% din suprafata sitului.
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ROSPA Muntii Gutii are o suprafata de 28439.2000, din care parcelele gestionate prin

amenajamentul analizat, reprezinta 0,33 din suprafata sitului.
B =3 5 W &,

5] : : PA

Fig... Fig. 2
Faget relative plurien de pe Gutin din parcelele aflate sub incidenta amenajamentului

Fig.3. | | Fig.4
Regenerari dupa taieri rase in parcelel gestionate prin amenajament

406



Fig.5
Parcelele de padure de pe platoul Gutai constituie 0 alternanta de arborete relative pluriene
(fig.5) cu altele ocupate de regenerari si lastaris (fig.6).

Parcelele componente sunt urmatoarele: 1, 2, 96%, 97%, 98, 99%, 100, 171, 172, 173,
174, cu suprafata totala de 94,66 ha).

in parcelele 1, 2 nu sunt previzute lucriri speciale.

In parcela 98, ocupati de faget cu arbori in general subtiri, cu exemplare uscate si rupte
sunt prevazute lucrari de taieri progresive de punere in lumina pe o suprafata de 17,77 ha si
lucrari de ingrijire a semintisului, cu scopul de stimulare a regenerarii. Se preconizeaza atingerea
starii de conservare favorabila pentru faget.

Tabelul 10.

8,89 3 1 T. progresive (punere 1In

98A [17,77 |6214 |34 0,6 20 lumina) 2826

Parcela 99 este ocupati de figet cu consistentd redusi, cel mult 0,6. In parcela 99,
ocupata de faget cu arbori in general subtiri, cu exemplare uscate si rupte sunt prevazute lucrari
de tdieri progresive de punere In lumina pe o suprafatd de 11,2 ha si lucrari de ingrijire a
semintisului, cu scopul de stimulare a regenerarii. Se preconizeaza atingerea starii de conservare

favorabila pentru faget.
Tabelul 11.
T. progresive (punere in
99c 1220 3977 34 o [**® 20 P ' |luming 1799

Parcela 100 — nu sunt prevazute lucrari.

Parcela 171 — nu sunt prevazute lucrari.

Parcela 172 — nu sunt prevazute lucrari.

Parcela 173 — nu sunt prevazute lucrari.

Parcela 174 — se prevad lucrari de taieri progresive si stimulare a semintisului pe o
suprafata de 1 ha, fiind o urgenta de regenerare. Parcela are un arboret cu consistenta de 0,7-0,8
si este un fageto-carpinet. Suprafata ocupata de semintis este de 0,4 ha.

Tabelul 12.

T. progresive (insdmantare;

. . 235
punere in luminad)

174 11,00 |361 31 08 (0,40 20 |3 2
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Speciile de pasari prezente in sit sunt urmatoarele:

Aquila chrysaetos - acvila de munte In functie de zona fac cuibul in arbori inalti sau pe
stanci abrupte. Specia nu va fi afectatd de lucrérile de ingrijire a arboretelor. In parcelele din sit
nu sunt prevazute lucrdri de defrisari. Nu se va schimba structura habitatului si nu se vor pierde
fragmente de habitat.

Populatia este estimata in sit la 1-2 de exemplare a caror localizare este cunoscuta si este
in afara arboretelor de interes pentru proiect. Lucrari de mica amploare pe 0,33% din sit nu va
genera pierderi de habitate si de indivizi. — nu va fi afectata specia.

Bonasa bonasia - ierunca Traieste in padure, fiind foarte sperioasa. In parcelele din sit
nu sunt prevazute lucrdri de defrisari. Nu se va schimba structura habitatului si nu se vor pierde
fragmente de habitat.

Populatia este estimatd in sit la 90-110 de exemplare. Lucrari de mica amploare pe
0,33% din sit nu va genera pierderi de habitate si de indivizi. — nu va fi afectata specia.

Bubo bubo - Bufnita traieste singura in cuiburi construite in crengile sau scorburile
copacilor si pe pamant, in regiuni stdncoase. In parcelele din sit nu sunt previzute lucrari de
defrisari. Nu se va schimba structura habitatului si nu se vor pierde fragmente de habitat.

Populatia este estimata in sit la maximum-2 de exemplare. Lucrari de mica amploare pe
0,33% din sit nu va genera pierderi de habitate si de indivizi. — nu va fi afectata specia.

Ciconia nigra - cuibareste la marginea padurilor. In parcelele din sit nu sunt previzute
lucrari de defrisari. Nu se va schimba structura habitatului si nu se vor pierde fragmente de
habitat.

Populatia este estimata in sit la 1-2 de exemplare a caror localizare este cunoscuta si este
in afara arboretelor de interes pentru proiect. Lucrarile de mica amploare pe 0,33% din sit nu vor
genera pierderi de habitate si de indivizi. — nu va fi afectata specia.

Dendrocopos leucotos - populeaza padurile de stejari si fagetele. In parcelele din sit nu
sunt prevazute lucrdri de defrisari. Nu se va schimba structura habitatului si nu se vor pierde
fragmente de habitat.

Populatia este estimatd in sit la 80-110 de exemplare. Lucrdri de mica amploare pe
0,33% din sit nu vor genera pierderi de habitate si de indivizi. — nu va fi afectata specia.

Dryocopus martius - ciocanitoare neagrad prefer paduri cu arbori batrani si rari. In
parcelele din sit nu sunt prevazute lucrari de defrisari. Nu se va schimba structura habitatului si
nu se vor pierde fragmente de habitat.

Populatia este estimata in sit la 40-45 de exemplare. Lucrari de mica amploare pe 0,33%
din sit nu vor genera pierderi de habitate si de indivizi. — nu va fi afectati specia.

Ficedula albicollis - Prefera pentru cuibarit copacii maturi si scorburosi. Cuibareste si in
cuiburi artificiale. In parcelele din sit nu sunt prevazute lucriri de defrisari. Nu se va schimba
structura habitatului si nu se vor pierde fragmente de habitat.

Populatia este estimata in sit la 5000-6000 de exemplare. Lucrarile de mica amploare pe
0,33% din sit nu vor genera pierderi de habitate si de indivizi. — nu va fi afectata specia.

Ficedula parva - muscar mic, cuibareste in crapaturi ale arborilor sau ale cladirilor.
Populatia este estimata in sit la 800-850 de exemplare. Lucrarile de mica amploare pe 0,33% din
sit nu vor genera pierderi de habitate si de indivizi. — nu va fi afectati specia.

Fringilla coelebs - cinteza cuibareste in arbori. Nu exista estimari populationale in sit.
Chiar daca ar fi prezente exemplare, nu se va schimba structura habitatului si nu se vor pierde
fragmente de habitat. — nu va fi afectata specia.
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Fringilla montifringilla — specie de padure. Nu exista estimari populationale in sit. Chiar
daca ar fi prezente exemplare, nu se va schimba structura habitatului si nu se vor pierde
fragmente de habitat. — nu va fi afectata specia.

Lanius collurio sfrancioc rosiatic — este o pasare migratoare care cuibareste la lizierele
padurilor. Populatia este estimata in sit la 1400-1600 de exemplare. Lucrarile de mica amploare
pe 0,33% din sit nu vor genera pierderi de habitate si de indivizi. — nu va fi afectata specia.

Lullula arborea- ciocarlie-de-padure este caracteristicd habitatelor deschise din zona
padurilor de conifere si foioase. Populatia este estimata in sit la 500-550 de exemplare. Lucrarile
de mica amploare pe 0,33% din sit nu vor genera pierderi de habitate si de indivizi. — nu va fi
afectata specia.

Pernis apivorus viespar - prefera padurile de la campie si deal. Populatia este estimata in
sit la 25-35 de exemplare. Lucréri de mica amploare pe 0,33% din sit nu va genera pierderi de
habitate si de indivizi. — nu va fi afectata specia.

Phylloscopus collybita — pitulice mica. Dependentd de liziere si paduri. Nu exista
estimari populationale in sit. Chiar daca ar fi prezente exemplare, nu se va schimba structura
habitatului si nu se vor pierde fragmente de habitat. — nu va fi afectata specia.

Picoides tridactylus preponderent in paduri de conifer. Populatia este estimata in sit la
215-20 de exemplare. Lucrari de mica amploare pe 0,33% din sit nu vor genera pierderi de
habitate si de indivizi. — nu va fi afectata specia.

Picus canus - ciocanitoare verde. este intilnitd in padurile de foioase, dar se urca si pe
vaile raurilor; isi face cuibul in scorburi de copaci. Populatia este estimata in sit la 85-95 de
exemplare. Lucrarile de mica amploare pe 0,33% din sit nu vor genera pierderi de habitate si de
indivizi. — nu va fi afectata specia.

Pyrrhula pyrrhula mugurar — la marginea padurilor si livezi . Nu exista estimari
populationale in sit. Chiar dacad ar fi prezente exemplare, nu se va schimba structura habitatului si
nu se vor pierde fragmente de habitat. — nu va fi afectata specia.

Scolopax rusticola sitar de padure - Habitatul sitarului il constituie padurile umede mixte
sau de foioase din Europa. lerneaza in bazinul mediteranean sau pe
coasta Atlanticului din Europa Occidentala. Hrana sitarilor consta din viermi, paianjeni, insecte
si larvele acestora, ca si din fructe de padure sau unele parti vegetale ale plantelor. Nu exista
estimari populationale in sit. Chiar daca ar fi prezente exemplare, nu se va schimba structura
habitatului si nu se vor pierde fragmente de habitat. — nu va fi afectata specia.

Strix uralensis huhurez-mare Traieste in padurile boreale batrane, care alterneaza cu
zone deschise (turbarii, luminisuri sau raristi de arbori) si terenuri agricole mici. In Romania,
specia este prezenta in padurile de deal si montane, in special in cele de gorun, gorun cu fag, fag
sau amestec de fag cu molid. Populatia este estimata in sit la 40-50 de exemplare. Lucrérile de
mica amploare pe 0,33% din sit nu vor genera pierderi de habitate si de indivizi. — nu va fi
afectata specia.

Sylvia atricapilla — silvia cu cap negru prefer desisurile de arboret tanar. Nu exista
estimari populationale 1n sit. Chiar daca ar fi prezente exemplare, nu se va schimba structura
habitatului si nu se vor pierde fragmente de habitat. — nu va fi afectata specia.

ROSCI 0030 Cheile Lapusului are o suprafatd de 1714 ha, din care 0,12 ha ale parcelei din
amenajament reprezintd 0,007%.

Parcele componente

167 — nu se prevad lucrari
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Habitatele de interes comunitar sunt:
91VO0 cu stare de conservare favorabila conform planului de management.

Suprafata este foarte restransd si nu se prevad lucrdri pe aceastd suprafatd. Nu se va
modifica biodiversitatea sub influenta proiectului.
Specii de interes conservativ.
Bombina variegata cu stare de conservare nefavorabil inadecvata
ROSCI 0092 Ignis
Are o suprafatd de 19635,3 ha, din care parcelele care insumeaza 1 ha reprezinta 0,005 %.
Parcela 174 — analizata la ROSPA Muntii Gutai. Este ocupata de o regenerare de fag consecutiva
unei defrisari. Sunt si arbori mari. Sunt prevazute trei interventii, dintre care doud in decembrie.
Sunt necesare pentru dinamizarea structurarii arboretului.

Tabelul 13.

T. progresive (insdmantare;

174 1,00 361 31 0,8 0,40 |20 |3 2 . S
punere in lumind)

235

Habitatele si speciile de importantd comunitara de pe teritoriul sitului sunt:

9110 Luzulo-Fagetum beech forest. Va fi influentata padurea de pe 1 ha. Arboretul de pe acel
hectar este o regenerare de pe urma unei defrisari, Arboretul este un faget cu consistenta
coronamentului de 0,9 compus din arbori foarte desi si subtiri si cateva exemplare de fagi mai
mari si mai batrani. Taierile progresive programate vor genera o imbundtdtire a structurii
forestiere.

1193 Bombina variegata (Buhai de balta cu burta galbena);

Nu sunt habitate pe amplasament. Parcela este pe o pantd mare fara balti.

ROSCI 0089 Gutai — Creasta Cocosului cu o suprafata de 50 ha, din care 22,77 ha aflate sub
incidenta amenajamentului forestier reprezinta 45,54%.

Sunt fagete in care se prevad doar lucrari de completdri si ajutorarea regenerarii naturale, in
vederea atingerii unei structure favorabile a arboretelor. De asemenea, se vor desfasura rarituri si
lucrari de igiend, urmand a se extrage parte din exemplarele uscate, depreciate si rau conformate.
Se va pastra cota de lemn mort necesard la ha, pentru a asigura habitate favorabile speciilor de
fungi si nevertebrate.

Habitate si specii de interes conservative de pe teritoriul sitului

Aria protejata dispune de 9 tipuri de habitate; astfel:

Piduri de fag de tip Luzulo-Fagetum — interfereazi cu amenajamentul.

Habitatele edificate de fag nu isi vor schimba suprafetele, nu au loc pierderi de habitate, iar
lucrarile vor genera imbunatatirea structurii lor.

Specii de interes comunitar

Bombina variegata — Populatia nu este estimatd in sit. Fiind o specie foarte rezistentd si
ubicvista care apare in orice ochi de apd de la balti din urme de vehicule, la santuri, balti
naturale, estima,m cd prezenta in sit, chiar pe teritoriul amenajementului poate fi de la zeci la
sute de indivizi. Daca se vor evita lunile critice din martie-aprilie si cu masurile de diminuare a
impactului, populatia de Bombina variegata, nu va fi afectatd semnificativ de lucrarile din
amenajament.
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1.

2.

Lynx lynx- populeaza padurile. Nu este estimate efectivul populational. Este o specie cu
activitate preponderent nocturna foarte discreta. Lucrarile de mica amploare care vor dinamiza
imbunatatirea structural a padurii nu vor afecta negativ specia.

Ursus arctos — depinde de habitatul forestier. Indivizii utilizeaza teritoriul ca si culuoar de
trecere. Lucrdrile de mica amploare care vor dinamiza imbunatatirea structural a padurii nu vor
afecta negativ specia.

3. Descrierea functiilor ecologice ale speciilor si habitatelor de interes comunitar afectate
(suprafata, locatia, speciile caracteristice) si a relatiei acestora cu ariile naturale protejate
de interes comunitar invecinate si distributia acestora;

Fiind vorba despre parcele din 5 arii naturale protejate, le vom trata pe rand:

Aria de Protectie Speciala Avifaunistica ROSPA 0114 Cursul Mijlociu al Somesului
(parcelele 40, 41, 42, 176, 177%, 182, 183, 184%, cu suprafata totald de 81,44 ha);

Proiectul se refera la 0,24 din suprafata sitului, dar fara sa afecteze habitate de importanta
comunitard si farda sa afecteze habitatul caracteristic al majoritatii speciilor de interes
conservative. Habitatul forestier ce urmeaza a fi gospodarit prin amenajamentul forestier
reprezinta habitat suport de adapost si hranire pentru speciile de interes conservative care depend
de habitatul forestier. Habitatul isi indeplineste la cote inalte aceasta functie daca are parametri
structurali favorabili. Amenajamentul forestier si lucrarile prevazute pentru aceste suprafete vor
genera mbunatatirea structurii arboretelor, cu efecte pozitive in ceea ce priveste rolul de suport
si de habitat de adapost si hranire pentru avifauna.

Aria de Protectie Speciald Avifaunistici ROSPA 0134 Muntii Gutai (parcelele 1, 2, 96%, 97%,
98, 99%, 100, 171, 172, 173, 174, cu suprafata totala de 94,66 ha);

Proiectul se refera la 0,33 din suprafata sitului, dar fara sa afecteze habitate de importanta
comunitara si fara sa afecteze habitatul caracteristic al speciilor de interes conservative. Habitatul
forestier ce urmeaza a fi gospodarit prin amenajamentul forestier reprezintd habitat suport de
adapost si hranire pentru multe dintre speciile de interes conservative. El isi indeplineste la cote
inalte aceastd functie daca are parametri structurali favorabili. Amenajamentul forestier si
lucrarile prevazute pentru aceste suprafete vor genera imbundtdtirea structurii arboretelor, cu
efecte pozitive in cee ace priveste rolul de suport si de habitat de adapost si hranire pentru
avifauna.

Situl de Importantd Comunitard ROSCI 0030 Cheile Lapusului (parcelal67, cu suprafata totala
de 0,12 ha);

Proiectul se referd la 0,07 din suprafata sitului, dar fard sa afecteze habitate de importantd
comunitara si fara sa afecteze habitatul caracteristic al speciilor de interes conservative. Habitatul
forestier ce urmeazd a fi gospodarit prin amenajamentul forestier reprezinta habitat suport de
adapost si hranire pentru multe dintre speciile de interes conservative. El isi indeplineste la cote
inalte aceastd functie daca are parametri structurali favorabili. Amenajamentul forestier si
lucrarile prevazute pentru aceste suprafete vor genera imbundtdtirea structurii arboretelor, cu
efecte pozitive In ceea ce priveste rolul de suport si de habitat de adapost si hranire pentru
avifauna.

Situl de Importantd Comunitard ROSCI 0092 Ignis (parcela 174, cu suprafata totala de 1,00 ha);

Proiectul se refera la 0,05 din suprafata sitului, dar fara sa afecteze habitate de importanta
comunitara si fard sd afecteze habitatul caracteristic al speciilor de interes conservative. Habitatul
forestier ce urmeaza a fi gospodarit prin amenajamentul forestier reprezinta habitat suport de
adapost si hranire pentru multe dintre speciile de interes conservative. El isi indeplineste la cote
inalte aceastd functie daca are parametri structurali favorabili. Amenajamentul forestier si
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lucrarile prevazute pentru aceste suprafete vor genera imbundtdtirea structurii arboretelor, cu
efecte pozitive In cee ace priveste rolul de suport si de habitat de adapost si hranire pentru
avifauna.

5. Situl de Importantd Comunitara ROSCI 0089 Gutai — Creasta Cocosului (parcelele 97%, 98%,
cu suprafata totala de 22,77 ha);

Proiectul se refera la 45,54% din suprafata sitului, dar fara sa afecteze habitate de importanta
comunitara si fara sd afecteze habitatul caracteristic al speciilor de interes conservative. Habitatul
forestier ce urmeaza a fi gospodarit prin amenajamentul forestier reprezinta habitat suport de
adapost si hranire pentru multe dintre speciile de interes conservative. El isi indeplineste la cote
inalte aceastd functie dacd are parametri structurali favorabili. Amenajamentul forestier si
lucrarile prevazute pentru aceste suprafete vor genera imbunatatirea structurii arboretelor, cu
efecte pozitive In cee ace priveste rolul de suport si de habitat de addpost si hranire pentru
avifauna.

Pentru toate siturile si parcelele este foarte important mentinerea integrala a suprafetelor
ocupate de arborete si mentinerea lor in stare nefragmentata.

4. Statutul de conservare a speciilor si habitatelor de interes comunitar;

Speciile analizate din perspectiva prezentei lor pe teritoriile care intrd sub incidenta
planului de amenajament forestier sunt de interes conservative comunitar.
5. Date privind structura si dinamica populatiilor de specii afectate (evolutia numerica a
populatiei in cadrul ariei naturale protejate de interes comunitar, procentul estimativ al
populatiei unei specii afectate de implementarea PP, suprafata habitatului este suficient de
mare pentru a asigura mentinerea speciei pe termen lung);

Analizele efectuate in sectiunile anterioare au evidentiat ca speciile de avifauna nu vor fi
afectate, in privinta structurii si dinamicii populatiilor de lucrarile previzionate Tn amenajamentul
forestier.

In ceea ce priveste specia Bombina variegata poate fi afectatd in mica masurd prin
accidentari ale unor indivizi in desfasurarea lucrarilor. Estimdm cd accidental pot fi afectati sub
1% din efectivul populational. Majoritatea lucrarilor vor fi desfasurate in afara perioadelor critice
pentru specie.

In ceea ce priveste speciile de mamifere din situl Creasta Cocosului, ele sunt atasate unor
suprafete de habitat mult mai mari decat cele gospodarite prin amenajament. Prin lucrarile de
rarituri pentru imbundtatirea structurii se va imbunatati posibilitatea de circulatie a indivizilor.

Suprafata habitatelor nu se preconizeaza sa se modifice, deoarece nu sunt prevazute
lucriri de tiieri la ras. In prezent pentru majoritatea speciilor habitatele au suprafete suficient de
mari pentru a asigura mentinerea speciilor pe termen lung.

6. Relatiile structurale si functionale care creeaza si mentin integritatea ariei naturale
protejate de interes comunitar;

Relatiile structural si functionale care creeazd si mentin integritatea ariilor naturale protejate de
referintd sunt urmdatoarele:

Suprafete ale habitatelor suficient de extinse. In prezent suprafetele habitatelor forestiere
suprapuse cu siturile Natura 2000 sunt relativ suficiente pentru a asigura suport, atat pentru
mentinerea lor In spatiu si timp, cat si pentru a asigura habitate corespunzétoare speciilor
faunistice.

Structura habitatelor forestiere pe cea mai mare parte a suprafetelor este nefavorabil inadecvata.
Situatia se datoreaza unei gestiondri anterioare bazate pe defrisari rase, urmate de regenerari de
arboreta echiene care, pe cale naturala, ajung greu la stadiul plurien, in intervale de 30-50 de ani.
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In acest interval multe dintre speciile faunistice nu gisesc habitate favorbabile. In prezent,
amenajamentul forestier este bazat pe lucrari de extrageri progresive, selective care stimuleaza
dezvoltarea semintisului si duce la optimizarea structurii.
Fragmentarea habitatelor si efectul de ecoton este amplificat de drumurile forestiere si caile de
acces, precum si de defrisarea tufarisurilor de la liziera padurilor.

Amenajamentul forestier prevede lucrari care nu vor diminua suprafetele forestiere, dar
vor imbunatati in timp structura si totodatd, pot avea efect benefic in dezvoltarea durabila a
regiunilor scazand presiunea exercitatd de comunitatile locale asupra padurilor. Este nevoie de o
monitorizare a drumurilor forestiere si a mentinerii tufarisurilor de liziera.
7. Obiectivele de conservare a ariei naturale protejate de interes comunitar, acolo unde au
fost stabilite prin planuri de management;

Pentru siturile Natura 2000 ROSPA Cursul mijlociu al Somesului, ROSPA Muntii Gutai,
ROSCI Ignis, ROSCI Creasta Cocosului nu sunt finalizate planuri de management. Pentru
siturile Natura 2000 ROSPA Cursul mijlociu al Somesului, ROSPA Muntii Gutdi, ROSCI Ignis,
ROSCI Creasta Cocosului nu sunt finalizate planuri de management, prin urmare ne vom raporta
la setul de masuri minime de conservare aflate in vigoare.

Pentru Situl Natura 2000 ROSPA Cursul mijlociu al Somesului vom analiza actiunile prevazute
in amenajamentul forestier in raport cu masurile minime de conservare pentru speciile de pasari
forestiere:

Tabelul 14
Specia Parametru Actiuni  previazute  in | Observatii
amenajamentul forestier

Bubo bubo Marimea Lucrarile de de ingrijire si | Nu vor reduce habitatul
populatiei- conducere a arboretelor au ca | speciei, nu vor genera
Cel putin o | obiectiv: pastrarea si | presiuni asupra locurilor de
pereche ameliorarea sanatatii | cuibdrire si hranire
Tendintele arboretelor, cresterea | Lucrarile nu vor avea
populatiei - Stabila | stabilitatii acestora, | impact asupra efectivelor
sau 1n crestere ameliorarea efectelor | populationale.
Tipar de distributie | ecoprotective Nu se intervine 1in
Cel putin modificarea tiparului
mentinerea spatial al padurii; nu se
tiparului actual sub reduce suprafata sa.
aspect temporal si
spatial
Suprafata Nu se vor modifica
habitatelor de suprafetele pajistilor
pajiste utilizate ca invecinate.
habitat de hranire
5131 ha
Suprafata Nu se va reduce suprafata
habitatelor de habitatelor propice pentru
cuibdrit 16276 ha cuibarit.
Prezenta arborilor Nu se vor extrage arbori
maturi Cel putin batrani.
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4/ha

Proportia padurilor
cu varste de peste
80 de ani — cel
putin 40% (6510
ha)

Nu se vor extrage arborii
batrani, ci se va proceda la
extragerea prin rarire a
arborilor subtiri si rau
conformati. Proportia
arboretului batran va fi cel
putin stationara.

Lemn mort pe Nu se va diminua proportia
picior si la sol - de lemn mort/ha.
Minimum 10
mc/ha
Dendrocopos | Marimea Lucrarile de de ingrijire si | Nu vor reduce habitatul
medius populatiei- conducere a arboretelor au ca | speciei, nu vor genera
Cel putin 130 | obiectiv: pastrarea si | presiuni asupra locurilor de
perechi rezidente | ameliorarea sanatatii | cuibarire si hranire
Tendintele arboretelor, cresterea | Lucrarile nu vor avea
populatiei stabilitatii acestora, | impact asupra efectivelor
ameliorarea efectelor | populationale.
Tipar de distributie | ecoprotective Nu se intervine in
Cel putin modificarea tiparului
mentinerea spatial al padurii; nu se

tiparului actual sub
aspect temporal si
spatial Stabild sau
in crestere

reduce suprafata sa.

Suprafata
habitatelor de
pajiste utilizate ca
habitat de hranire
5131 ha

Suprafata
habitatelor de
cuibarit 16276 ha

Prezenta arborilor
maturi Cel putin
4/ha

Proportia padurilor
cu varste de peste
80 de ani — cel
putin 40% (6510
ha)

Lemn mort pe
picior si la sol -

Nu se vor modifica
suprafetele pajistilor
invecinate.

Nu se va reduce suprafata
habitatelor propice pentru
cuibarit.

Nu se vor extrage arbori
batrani.

Nu se vor extrage arborii
batrani, ci se va proceda la
extragerea prin rarire a
arborilor subtiri si rau
conformati. Proportia
arboretului batran va fi cel
putin stationara.

Nu se va diminua proportia
de lemn mort/ha.
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Minimum 10
mc/ha

Dendrocopos
minor

Marimea
populatiei-

Nu este evaluate
populatia — In curs
de evaluare

Tendintele
populatiei

Tipar de distributie
Cel putin
mentinerea
tiparului actual sub
aspect temporal si
spatial

Suprafata
habitatelor de
pajiste utilizate ca
habitat de hranire
5131 ha

Suprafata
habitatelor de
cuibarit 16276 ha

Prezenta arborilor
maturi Cel putin
4/ha

Proportia padurilor
cu varste de peste
80 de ani — cel
putin 40% (6510
ha)

Lucrérile de de ingrijire si
conducere a arboretelor au ca

obiectiv: pastrarea s
ameliorarea sanatatii
arboretelor, cresterea
stabilitatii acestora,
ameliorarea efectelor

ecoprotective

Nu vor reduce habitatul
speciei, nu vor genera
presiuni asupra locurilor de
cuibdrire si hranire

Lucrarile nu vor avea
impact asupra efectivelor
populationale.

Nu se intervine 1in
modificarea tiparului
spatial al padurii; nu se
reduce suprafata sa.

Nu se vor modifica
suprafetele pajistilor
invecinate.

Nu se va reduce suprafata
habitatelor propice pentru
cuibarit.

Nu se vor extrage arbori
batrani.

Nu se vor extrage arborii
batrani, ci se va proceda la
extragerea prin rarire a
arborilor subtiri si rau
conformati. Proportia
arboretului batran va fi cel
putin stationara.

Lemn mort pe Nu se va diminua proportia
picior si la sol - de lemn mort/ha.
Minimum 10
mc/ha
Dryocopus Marimea Lucrarile de de ingrijire si | Nu vor reduce habitatul
martius populatiei- conducere a arboretelor au ca | speciei, nu vor genera
Cel putin 7 perechi | obiectiv: pastrarea si | presiuni asupra locurilor de
rezidente ameliorarea sanatatii | cuibarire si hranire
Tendintele arboretelor, cresterea | Lucrarile nu vor avea
populatiei stabilitatii acestora, | impact asupra efectivelor
ameliorarea efectelor | populationale.
Tipar de distributie | ecoprotective Nu se intervine 1in
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Cel putin
mentinerea
tiparului actual sub
aspect temporal si
spatial

Suprafata
habitatelor de
pajiste utilizate ca
habitat de hranire
5131 ha

Suprafata
habitatelor de
cuibarit 16276 ha

Prezenta arborilor
maturi Cel putin
4/ha

Proportia padurilor
cu varste de peste
80 de ani — cel
putin 40% (6510
ha)

modificarea tiparului
spatial al padurii; nu se
reduce suprafata sa.

Nu se vor modifica
suprafetele pajistilor
invecinate.

Nu se va reduce suprafata
habitatelor propice pentru
cuibarit.

Nu se vor extrage arbori
batrani.

Nu se vor extrage arborii
batrani, ci se va proceda la
extragerea prin rarire a
arborilor subtiri i rdu
conformati. Proportia
arboretului batran va fi cel
putin stationara.

Lemn mort pe Nu se va diminua proportia
picior si la sol - de lemn mort/ha.
Minimum 10
mc/ha
Lullula Marimea Lucrarile de de ingrijire si | Nu vor reduce habitatul
arborea populatiei- conducere a arboretelor au ca | speciei, nu vor genera
Cel putin 1100 | obiectiv: pastrarea si | presiuni asupra locurilor de
perechi ameliorarea sanatatii | cuibarire si hranire
Tendintele arboretelor, cresterea | Lucrarile nu vor avea
populatiei stabilitatii acestora, | impact asupra efectivelor
ameliorarea efectelor | populationale.
Tipar de distributie | ecoprotective Nu se intervine in
Cel putin modificarea tiparului
mentinerea spatial al padurii; nu se

tiparului actual sub
aspect temporal si
spatial

Suprafata
habitatelor de
pajiste utilizate ca
habitat de hranire
5131 ha

Suprafata

reduce suprafata sa.

Nu se vor modifica
suprafetele pajistilor
invecinate.

Nu se va reduce suprafata
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habitatelor de
cuibarit 16276 ha

habitatelor propice pentru
cuibarit.

Prezenta arborilor
maturi Cel putin
4/ha

Proportia padurilor
cu varste de peste
80 de ani — cel
putin 40% (6510
ha)

Nu se vor extrage arbori
batrani.

Nu se vor extrage arborii
batrani, ci se va proceda la
extragerea prin rarire a
arborilor subtiri si rau
conformati. Proportia
arboretului batran va fi cel
putin stationara.

Lemn mort pe Nu se va diminua proportia
picior si la sol - de lemn mort/ha.
Minimum 10
mc/ha

Picus canus | Marimea Lucrarile de de ingrijire si | Nu vor reduce habitatul
populatiei- conducere a arboretelor au ca | speciei, nu vor genera
Cel putin 450 | obiectiv: pastrarea si | presiuni asupra locurilor de
perechi ameliorarea sanatatii | cuibarire si hranire
Tendintele arboretelor, cresterea | Lucrarile nu vor avea
populatiei stabilitatii acestora, | impact asupra efectivelor

ameliorarea efectelor | populationale.

Tipar de distributie | ecoprotective Nu se intervine in
Cel putin modificarea tiparului
mentinerea spatial al padurii; nu se

tiparului actual sub
aspect temporal si
spatial

reduce suprafata sa.

Suprafata
habitatelor de
pajiste utilizate ca
habitat de hranire
5131 ha

Suprafata
habitatelor de
cuibarit 16276 ha

Prezenta arborilor
maturi Cel putin
4/ha

Proportia padurilor
cu varste de peste
80 de ani — cel
putin 40% (6510
ha)

Nu se vor modifica
suprafetele pajistilor
invecinate.

Nu se va reduce suprafata
habitatelor propice pentru
cuibarit.

Nu se vor extrage arbori
batrani.

Nu se vor extrage arborii
batrani, ci se va proceda la
extragerea prin rarire a
arborilor subtiri si rau
conformati. Proportia
arboretului batran va fi cel
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putin stationara.

Lemn mort pe Nu se va diminua proportia
picior si la sol - de lemn mort/ha.
Minimum 10
mc/ha
Strix Marimea Lucrarile de de ingrijire si | Nu vor reduce habitatul
uralensis populatiei- conducere a arboretelor au ca | speciei, nu vor genera
Cel putin 10 | obiectiv: pastrarea si | presiuni asupra locurilor de
perechi ameliorarea sanatatii | cuibdrire si hranire
Tendintele arboretelor, cresterea | Lucrarile nu vor avea
populatiei stabilitatii acestora, | impact asupra efectivelor
ameliorarea efectelor | populationale.
Tipar de distributie | ecoprotective Nu se intervine 1in
Cel putin modificarea tiparului
mentinerea spatial al padurii; nu se

tiparului actual sub
aspect temporal si
spatial

Suprafata
habitatelor de
pajiste utilizate ca
habitat de hranire
5131 ha

Suprafata
habitatelor de
cuibarit 16276 ha

Prezenta arborilor
maturi Cel putin
4/ha

Proportia padurilor
cu varste de peste
80 de ani — cel
putin 40% (6510
ha)

reduce suprafata sa.

Nu se vor modifica
suprafetele pajistilor
invecinate.

Nu se va reduce suprafata
habitatelor propice pentru
cuibarit.

Nu se vor extrage arbori
batrani.

Nu se vor extrage arborii
batrani, ci se va proceda la
extragerea prin rarire a
arborilor subtiri i rdu
conformati. Proportia
arboretului batran va fi cel
putin stationara.

Lemn mort pe Nu se va diminua proportia

picior si la sol - de lemn mort/ha.

Minimum 10

mc/ha

Buteo buteo | Nu este definit | Lucrarile de de ingrijire si | Amenjamanetul nu

efectivul conducere a arboretelor au ca | schimba radical si in mod

populational;  in | obiectiv: pastrarea si | negative tiparul de

curs de stabilire. ameliorarea sanatatii | distributie si de structura al
arboretelor, cresterea | habitatelor support pentru
stabilitatii acestora, | aceasta specie.
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ameliorarea
ecoprotective

efectelor

Otus scops Nu este definit | Lucrarile de de ingrijire si | Amenjamanetul nu
efectivul conducere a arboretelor au ca | schimba radical si in mod
populational;  in | obiectiv: pastrarea si | negative tiparul de
curs de stabilire. ameliorarea sanatatii | distributie si de structura al

arboretelor, cresterea | habitatelor support pentru
stabilitatii acestora, | aceasta specie.

ameliorarea efectelor

ecoprotective

Anthus Nu este definit | Lucrarile de de ingrijire si | Amenjamanetul nu

trivialis efectivul conducere a arboretelor au ca | schimba radical si in mod
populational;  in | obiectiv: pastrarea si | negative tiparul de
curs de stabilire. ameliorarea sanatatii | distributie si de structurd al

arboretelor, cresterea | habitatelor support pentru
stabilitatii acestora, | aceasta specie.

ameliorarea efectelor

ecoprotective

Asio otus Nu este definit | Lucrarile de de ingrijire si | Amenjamanetul nu
efectivul conducere a arboretelor au ca | schimba radical si in mod
populational;  in | obiectiv: pastrarea si | negative tiparul de
curs de stabilire. ameliorarea sanatatii | distributie si de structura al

arboretelor, cresterea | habitatelor support pentru
stabilitatii acestora, | aceasta specie.

ameliorarea efectelor

ecoprotective

Cerhia Nu este definit | Lucrarile de de ingrijire si | Amenjamanetul nu

familiaris efectivul conducere a arboretelor au ca | schimba radical si in mod
populational;  in | obiectiv: pastrarea si | negative tiparul de
curs de stabilire. ameliorarea sanatatii | distributie si de structura al

arboretelor, cresterea | habitatelor support pentru
stabilitatii acestora, | aceasta specie.

ameliorarea efectelor

ecoprotective

Columba Nu este definit | Lucrarile de de ingrijire si | Amenjamanetul nu

oenas efectivul conducere a arboretelor au ca | schimba radical si in mod
populational;  in | obiectiv: pastrarea si | negative tiparul de
curs de stabilire. ameliorarea sanatatii | distributie si de structura al

arboretelor, cresterea | habitatelor support pentru
stabilitatii acestora, | aceasta specie.

ameliorarea efectelor

ecoprotective

Columba Nu este definit | Lucrarile de de ingrijire si | Amenjamanetul nu

palumbus efectivul conducere a arboretelor au ca | schimba radical si in mod
populational;  in | obiectiv: pastrarea si | negative tiparul de
curs de stabilire. ameliorarea sanatatii | distributie si de structura al
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arboretelor, cresterea
stabilitatii acestora,
ameliorarea efectelor

ecoprotective

habitatelor support pentru
aceasta specie.

Corvus corax | Nu este definit | Lucrarile de de ingrijire si | Amenjamanetul nu
efectivul conducere a arboretelor au ca | schimba radical si in mod
populational;  in | obiectiv: pastrarea si | negative tiparul de
curs de stabilire. ameliorarea sanatatii | distributie si de structura al

arboretelor, cresterea | habitatelor support pentru
stabilitatii acestora, | aceasta specie.

ameliorarea efectelor

ecoprotective

Cuculus Nu este definit | Lucrarile de de ingrijire si | Amenjamanetul nu

canorus efectivul conducere a arboretelor au ca | schimba radical si in mod
populational;  in | obiectiv: pastrarea si | negative tiparul de
curs de stabilire. ameliorarea sanatatii | distributie si de structurd al

arboretelor, cresterea | habitatelor support pentru
stabilitatii acestora, | aceasta specie.

ameliorarea efectelor

ecoprotective

Pyrrhula Nu este definit | Lucrarile de de ingrijire si | Amenjamanetul nu

pyrrhula efectivul conducere a arboretelor au ca | schimba radical si in mod
populational;  in | obiectiv: pastrarea si | negative tiparul de
curs de stabilire. ameliorarea sanatatii | distributie si de structura al

arboretelor, cresterea | habitatelor support pentru
stabilitatii acestora, | aceasta specie.

ameliorarea efectelor

ecoprotective

Scolopax Nu este definit | Lucrarile de de ingrijire si | Amenjamanetul nu

rusticola efectivul conducere a arboretelor au ca | schimba radical si in mod
populational;  in | obiectiv: pastrarea si | negative tiparul de
curs de stabilire. ameliorarea sanatatii | distributie si de structura al

arboretelor, cresterea | habitatelor support pentru
stabilitatii acestora, | aceasta specie.
ameliorarea efectelor

ecoprotective

Streptopelia
turtur

Nu este definit
efectivul
populational;  in

curs de stabilire.

Lucrérile de de ingrijire si
conducere a arboretelor au ca

obiectiv: pastrarea si
ameliorarea sanatatii
arboretelor, cresterea
stabilitatii acestora,
ameliorarea efectelor

ecoprotective

Amenjamanetul nu
schimba radical si in mod
negative tiparul de

distributie si de structura al
habitatelor support pentru
aceasta specie.

Strix aluco

Nu este definit

efectivul

Lucrarile de de ingrijire si
conducere a arboretelor au ca

Amenjamanetul nu
schimba radical si in mod
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populational;  in

curs de stabilire.

obiectiv: pastrarea si
ameliorarea sanatatii
arboretelor, cresterea
stabilitatii acestora,
ameliorarea efectelor

ecoprotective

negative

tiparul de

distributie si de structura al
habitatelor support pentru
aceasta specie.

Upupa epops

Nu este definit
efectivul
populational;  in

curs de stabilire.

Lucrérile de de ingrijire si
conducere a arboretelor au ca

obiectiv: pastrarea si
ameliorarea sanatatii
arboretelor, cresterea
stabilitatii acestora,
ameliorarea efectelor

ecoprotective

Amenjamanetul

nu

schimba radical si In mod

negative

tiparul de

distributie si de structura al
habitatelor support pentru
aceasta specie.

Tabelul 15. Setul de masuri minime de conservare pentru ROSPA Muntii Gutai — in relatie cu
lucrarile din amenajament

Specia Parametru Actiuni prevazute in | Observatii
amenajamentul forestier
Aquila Numarul de | Taieri progresive si stimularea | Nu sunt prevazute
chrysaetos indivizi in sit: 1- | regenerarii modificari ale
2 exemplare habitatului si
extragerea de arbori
inalti in care poate
cuibdri specia.
Bonasa bonasa | 90-110 Nu se prevede
exemplare modificari in suprafata
estimate la si structura normal a
nivelul sitului habitatului  forestier
Bubo bubo 2 exemplare Amenajamentul nu genereazd | care adadposteste
restringerea habitatelor pentru | Specia.
pasari, nu modificdA negativ
structura padurii. Se pastraza
lemnul mort in cota necesara.
Ciconia nigra 1-2 exemplare Se pastraza arborii batrani in
totalitate.
Dendrocopos 80-110
leucotos exemplare
Dryocopus 40-45 exemplare
martiu
Ficedula 5000-6000  de
albicollis exemplare
Ficedula parva | 800-850 de
exemplare

Fringilla coelebs

Fara estimari —
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se vor realiza in
curs de 3 ani
Fringilla Fara estimari —
montifringilla se vor realiza in
curs de 3 ani
Lanius collurio | 1400-1600  de
exemplare
Lullula arborea | 500-550 de
exemplare
Pernis apivorus | 25-35 exemplare
Phylloscopus Fara estimari —
collybita se vor realiza in
curs de 3 ani
Picoides 215-220
tridactylus exemplare
Picus canus 85-95 exemplare
Pyrrhula Fara estimari —
pyrrhula se vor realiza in
curs de 3 ani
Scolopax Fara estimari —
rusticola se vor realiza in
curs de 3 ani
Strix uralensis 40-50 de
exemplare
Sylvia Fara estimari —
atricapilla se vor realiza in
curs de 3 ani

Pentru situl Natura 2000 ROSPA Muntii Gutai nu au fost identificate in sursele oficiale, masurile
minime din setul de masuri. Precizdm ca lucrarile din amenajament nu contravin niciuneia dintre
posibilele masuri de conservare deoarece:

In majoritatea parcelelor nu se previd niciun fel de lucriri, asa cum rezulti din amenajamentul
forestier analizat, iar in parcela 174 care este un fagetor-carpinet cu structura inadecvata sunt
prevazute lucrari de stimulare a regenerarii si evolutie spre o structurd favorabila, atat ca habitat
forestier, cat si pentru speciile pe care le sustine.

Lucrarile nu vor fi executate in perioadele de cuibarit ale speciilor atasate habitatului forestier.
Parcelele suprapuse su situl reprezinta 0,33% din sit, iar lucrarile sunt prevazute pe o suprafata
chiar mai redusa. Astfel lucrdrile de mica amploare pe o suprafata infima nu pot genera impact
asupra speciilor de pasari.

Il

Setul de masuri minime de conservare pentru ROSCI Cheile Lapusului. Desi situl are un plan de
management elaborate, in curs de avizare, la care ne-am raportat, prezentdm si setul de masuri
minime de conservare. In acest sit suprafata gestionabild prin amenajament este de 0,12 ha,
reprezentand 0,007% din sit. Este o singura parcel pe care nu sunt prevazute lucrari. Parcela este
ocupata de habitatul 91V0, care conform planului de management aflat in stadiu de avizare este
in stare de conservare favorabila.
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Tabelul 16 . Setul de masuri minime de conservare pentru habitatele si speciile din sit in relatie
cu amenajamentul

Specia Parametru Actiuni prevazute in | Observatii
amenajamentul forestier
91V0 Suprafata sda rdmana la | Nu se prevad exploatari si
minimum 512,71 ha restrangeri.
Compozitia stratului ierbos Nu sunt prevazute lucrdri de
mobilizare a solului
Specii invazive Nu sunt prevazute lucrari care sa
genereze patrunderea  speciilor
alogene
Abundenta ecotipuri | Amenajamentul nu prevede lucrari
necorespunzatoare/specii  din | care sd promoveze ecotipuri
afara arealului necorespunzatoare si specii din
afara arealului.
Volum de lemn mort la sol sau | Nu s eva extrage lemnul mort sub
pe picior minimum 20 mc/ha aceasta cota
Arbori peste 80 de ani, cel putin | Nu se prevad extrageri de arbori
5/ha
Carabus Cel putin 500-1000 de indivizi | Nu se vor face nici un fel de
variolosus lucrari
Bombina Densitatea specie min.2/50m
variegata transect

Suprafata habitatului specie —
80-120 ha

Nu se fac lucrari

Este localizat in alt tip de
habitat

IV ROSCI 0092 Ignis

Parcelele care insumeaza un ha reprezintda 0,005% din sit. Este ocupatd de un arboret de
tip Luzulo-Fagetum. Sunt prevazute taieri progresive care vor duce la structurarea in timp a unui
arboret plurien.

Tabelul 17. Setul de masuri minime de conservare pentru habitatele si speciile din sit 1n relatie cu
amenajamentul

Specia | Parametru

Actiuni prevazute in
amenajamentul forestier

Observatii

9110

Suprafata sa rdimana

Nu se prevad defrisari rase care
duc la pierderi de suprafete de
habitat

Compozitia stratului ierbos

Nu se intervine in perioada de
vara cand se deterioreaza covorul
ierbos

Specii invazive

Nu se creeazd brese pentru
patrunderea speciilor invazive

Abundenta

ecotipuri | Nu se prevdd actiuni care
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necorespunzatoare/specii
arealului

din afara

stimuleze astfel de specii

Volum de lemn mort la sol sau pe
picior minimum 20 mc/ha

Nu se extrage lemnul mort sub
aceasta cota

Arbori peste 80 de ani, cel putin 5/ha

Nu se extrag arbori batrani.

Speciile nu au habitat pe amplasament.

V. ROSCI 0089 Gutai Creasta Cocosului
Aproape jumadtate din suprafata sitului se va afla sub incidenta amenajamentului forestier.

Tabelul 18. Setul de masuri minime de conservare pentru habitatele si speciile din sit in relatie cu

amenajamentul
Specia Parametru Actiuni previzute in | Observatii
amenajamentul forestier
9110 Suprafata sd ramand — deocamdata | Nu se prevad defrisari rase
neevaluata care duc la pierderi de
suprafete de habitat.
Lucrari de completari si
ajutarea regenerarii
Specii de arbori caracteristici cel | Nu se prevede inlocuirea

putin 70/500mp.

speciilor de arbori.

Compozitia stratului ierbos 3/500
mp

Nu se intervine in perioada de
vara cand se deterioreaza
covorul ierbos

Specii invasive sub 1%

Nu se creeazd brese pentru
patrunderea speciilor invazive

Abundenta specii  ruderale,
nitrofile, ecotipuri
necorespunzatoare

Nu se prevad actiuni care
stimuleze astfel de specii

Volum de lemn mort la sol sau pe
picior minimum 20 mc/ha

Nu se extrage lemnul mort
sub aceasta cota

Arbori peste 80 de ani, cel putin
5/ha

Nu se extrag arbori batrani.

Triturus
montandoni

Marimea populatiei - neevaluata

modifica
habitate

Nu se vor
suprafetele de
acvatice si terestre

Distributia - neevaluata

Nu se prevad activitdti care sa
ducd la schimbarea tiparului
de distributie a habitatelor

Suprafata habitat acvatic/suprafata
habitat terestru - neevaluate

Nu se modifica

Acoperirea cu  vegetatie a

Nu se va reduce acoperirea
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habitatelor terestre din jurul
habitatelor de reproducere -
minimum 75%

terenului cu covor vegetal sub
75%.

Lynx lynx

Marimea populatiei - neevaluata

Nu sunt lucrari care sa duca la
pierderi de indivizi

Tendinta populatiei- stabila sau In
crestere

Suprafata habitatului — minimum
600 ha

Nu se va reduce suprafata
habitatului forestier

Densitatea populatiei pradd -

nedefinita

Nu se va reduce suprafata

habitatului ~ forestier,  prin
urmare nici a habitatelor
populatiilor prada.

Proportia si suprafata padurilor
batrane — incomplete evaluate;
Minimum 40 ha

Nu se reduce si nu  se
intervine asupra arboretelor
batrane.

Proportia suprafetelor cu arbori
tineri si pajisti cu ierburi inalte
pentru adapost si reproducere -
nedefinita

Nu se intervine in reducerea
suprafetelor de paduri tinere
si pajisti inalte.

Ursus arctos

Marimea populatiei - neevaluata

Nu sunt lucrari care sa duca la
pierderi de indivizi

Tendinta populatiei- stabila sau In
crestere

Suprafata habitatului — minimum
600 ha

Nu se va reduce suprafata
habitatului forestier

Densitatea populatiei
nedefinita

prada -

Nu se va reduce suprafata
habitatului ~ forestier,  prin
urmare nici a habitatelor
populatiilor prada.

Proportia si1 suprafata padurilor
batrane — incomplete evaluate;
Minimum 40 ha

Nu se reduce si nu  se
intervine asupra arboretelor
batrane.

Proportia suprafetelor cu arbori
tineri si pajisti cu ierburi inalte
pentru adapost si reproducere -
nedefinita

Nu se intervine 1n reducerea
suprafetelor de paduri tinere
si pajisti inalte.

Suprafata habitatelor de pajisti
bogate 1n specii cu vegetatie
arborescentd dezvoltatd (fanete,
pasuni) - nedefinitd

Nu s eva reduce suprafata de
pajisti partial impadurite.

Amenajamentul forestier prin studiile si principiile care stau la baza lui, se constituie intr-un
instrument care promoveaza dezvoltarea durabila a siturilor Natura 2000 si a biodiversitatii de pe

teritoriul lor.
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Situl Natura 2000 Cheile Lapusului are urmatoarele obiective de conservare stabilite prin planul
de management:
Mentinerea si/sau ameliorarea starii de conservare a Speciilor si a habitatelor de interes national
si european pentru care a fost desemnati aria protejata. In cadrul acestui obiectiv, o sectiune este
mentinerea/imbunatatirea starii de conservare a habitatelor forestiere, inclusiv a fagetelor.
Se prevad actiuni care sd genereze atingerea obiectivului de mentinere/crestere a starii de
conservare:
Conservarea suprafetei habitatelor forestiere din sit;
Activitati pentru Tmbunatatirea structurii arboretelor
Mentinerea structurii si functiunilor fiecarui tip de habitat, inclusive a fagetelor;
Monitorizarea starii de conservare a habitatelor
Amenajamentul forestier care se analizeaza:
Nu prevede taieri la ras care sa genereze scaderi ale suprafetelor forestiere din sit; prin urmare
raspunde obiectivului de conservare a suprafetei habitatelor forestiere in sit.
Prevede lucrari de extragere progresiva a exemplarelor subtiri, provenite din regenerari naturale
in urma unor vechi taieri la ras; activitatea este menitd sa ducd sa imbunatatirea structurii
arboretelor, implicit si a functiilor pe care habitatele forestiere le indeplinesc.
Analizand comparativ obiectivele de conservare stabilite prin planul de management, cu
activitatile prevazute in amenajamentul forestier analizat se constatd cd sunt similare ca si
finalitate; se ma conserva suprafata habitatelor si se va genera o structura imbunatatita a
habitatelor, prin urmare si functii mai bine imdeplinite.

Amenajamentul forestier este un document care prevede lucrari ce vor genera o structura
imbunatatita a habitatelor forestiere, cu influente benefice asupra speciilor de interes comunitar
localizate in padurile de sub incidenta proiectului analizat.

8. Descrierea starii actuale de conservare a ariei naturale protejate de interes comunitar,
inclusiv evolutii/schimbari care se pot produce in viitor;

Aria de Protectie Speciala Avifaunistica ROSPA 0114 Cursul Mijlociu al Somesului
Cu toate cd nu exista plan de management al sitului si lipsesc studiile care sa ateste starea de
conservare a ariei naturale in prezent, in formnularul standard al sitului se gdsesc cateva
elemenete edificatoare pentru starea de conservare a sitului.
”Situl este important pentru populatiile cuibaritoare de cristel de caAmp (Crex crex), ciocérlie de
padure (Lullula arborea), ghionoaie sura (Picus canus), ciocanitoare de stejar (Dendrocopus
medius), sfrancioc rosiatic (Lanius collurio), sfrancioc cu fruntea neagra (Lanius minor), viespar
(Pernis apivorus) si acvila mica (Hieraaetus pennatus). Este o zona de deal cu un aspect foarte
variat, care cuprinde lunca Somesului intre Gilgdu si Ulmeni respectiv dealurile impadurite care
o Inconjoard. Zonele deschise sunt concentrate indeosebi in vecindtatea raului, fiind destinate cu
precadere agriculturii, reprezentdnd un habitat prielnic pentru cristelul de camp. Este o zona
importanta de cuibirit pentru sfranciocul cu fruntea neagri in interiorul Transilvaniei. In partea
vesticd a sitului remarcam procentul relativ ridicat al dealurilor ierboase cu tufarisuri unde
intdlnim in numar mare sfranciocul rosiatic (Lanius collurio) si ciocarlia de padure (Lullula
arborea). In padurile batrane, pe langa pasiri ripitoare care cuibiresc in numir apreciabil cum ar
fi viesparul (Pernis apivorus) existd o populatie importanta de ciocadnitoare de stejar
(Dendrocopus medius) si ghionoaie sura (Picus canus).”
Sunt mentionate de asemenea principalele presiuni si amenintari:
Tabelul 19.
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Presiunea Intensitatea Impactul amenajamentului in
raport cu presiunea

AO02 - Modificarea practicilor | Mediu Nu are

de cultivare

A04 - pasunatul scazuta Nu are

A04.03 abandonarea cositului | Medie Nu are

AO08 fertilizarea scazuta Nu are

A10.01. indepartarea | ridicata Amenjamentul nu are actiuni

gardurilor vii si a tufarisurilor de interventie asupra
tufarisurilor

All — alte activitati agricole | scazuta Nu are

B02.02 — curitarea paduriis | Scazuti/medie Amenajamentul prevede
actiuni de extrageri
selective si progresive ale
materialului lemnos, dar cu
pastrarea cantitatii de lemn
mort previazute;

B02.04 - indepartarea | ridicata Se va pastra cantitatea de

arborilor uscati sau in curs lemn mort prevazuta de

de uscare normele de management

C01.07 activitati de minerit medie Nu are

D02.01.01 linii de | medie Nu are

electricitate si de telefon

suspendate

E01.01 — urbanizare continud | scazuta Nu are

F02.01.01 — pescuit cu | scazuta Nu are

capcane, varste si vintire

F03.02.03 — capcane, | scazuta Nu are

otravire, braconaj

FO4 — luare/prelevare de | scazuta Nu are

plante terestre

FO6 — alte activitditi de | scazuta Nu are

vanatoare, pescuit, prelevare

de plante

G05.04 - braconaj scazut Nu are

HO1 — poluarea apelor de | ridicata Nu are

suprafata

Din totalul presiunilor inventariate pana in prezent, trei presiuni sunt cu intensitate ridicata,
indepartarea gardurilor si tuférisurilor, curatarea arborilor uscati si a lemnului mort, poluarea
apelor. Extragerile progresive planificate prin amenajamentului forestier trebuie sa se rezume
doar la exemplarele subtiri care impiedica elagarea arborilor din péaduri, iar lemnul mort si
arborii uscati trebuie sa ramana in cota stabilita la unitatea de suprafatd a arboretelor.

Aria de Protectie Speciala Avifaunistica ROSPA 0134 Muntii Gutai

Pentru acest sit existd date referitoare la starea de conservare in documentele Regiei
Nationale a Padurilor, Administratia Parcului National Munti Maramuresului. Confrom acestor
documente, principalele presiuni cu care se confrunta biodiversitatea sunt:
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Principalele presiuni antropice si factori limitativi identificati pentru aria protejatd sunt: e
Catastrofe naturale (doborituri, viituri); e Drenarea si desecarea zonelor umede; e Eroziune; e
Evolutia biocenotica a speciilor (succesiune) ® Schimbarea compozitiei de specii; ® Activitatile
de defrisari sporadice; o Incendierea vegetatiei ierboase/forestiere; ® Poluarea ecosistemelor prin
depozitarea deseurilor menajere si industriale, ® Braconajul (luare/indepartare de fauna); e
Managementul forestier general; e Activitati pasunat.
Se prezinta:
” Apreciem ca, in ansamblu, starea de conservare a siturilor este una favorabila, insa este
necesard o atentie sporitd asupra imbunatatirii situatiei populatiilor de amfibieni §i reptile care
in ultima perioada prezinta un declin.”
https://www.muntiimaramuresului.ro/images/Rapoarte_activitate/raport_anual_Ignis_2018V2.pd
f

Situl de Importantd Comunitard ROSCI 0030 Cheile Lapusului
Din Planul de management al sitului Natura 2000 s-au extras informatii privind starea de
conservare favorabila a tuturor tipurilor de habitate forestiere.
http://www.cheilelapusului-natura2000.ro/images/activitati-
proiect/Plan_de_management ROSCI0030-CHEILE_LAPUSULUI.pdf

Situl de Importanta Comunitarda ROSCI 0092 Ignis

” Siturile Natura 2000 ROSCI0092 Ignis si ROSPA0134 Muntii Gutdi se remarca prin
diversitate biologica ridicata, habitate variate si stabile din punct de vedere ecologic: paduri,
pajisti pasuni si fanete, mlastini, stincarii. Relieful ce constd intr-o alternantd de versanti cu
expozitii variate, coame domoale de platou, caderi de ape, mlastini oligotrofe si eutrofe, precum
si bogatia de habitate originale si de specii, creazd o remarcabild frumusete a peisajului.
Apreciem ca, in ansamblu, starea de conservare a siturilor este una favorabila.”

https://www.muntiimaramuresului.ro/images/Rapoarte activitate/raport anual_Ignis_201

9.pdf
Situl de Importanta Comunitara ROSCI 0089 Gutai — Creasta Cocosului nu are plan de

management, iar in formularul standard al sitului figureaza o singura presiune: D01.02 — drumuri
si autostrazi.

Din evaluarile si studiile facute in teren, putem aprecia cd starea de conservare a ariei
naturale protejate este in general favorabild. Zona are suprafete mari Impadurite, cu arboreta in
general de calitate favorabila, chiar daca structura este in curs de imbunatatire. Aceste paduri
ofera habitate de bund calitate pentru speciile floristice si faunistice.

9. Alte informatii relevante privind conservarea ariei naturale protejate de interes
comunitar, inclusiv posibile schimbéari in evolutia naturald a ariei naturale protejate de
interes comunitar;
Nu este cazul.
10. alte aspecte relevante pentru aria naturala protejata de interes comunitar.
Nu este cazul.

Prin aplicarea amenajamentului forestier nu se va reduce suprafata habitatului, nu vor fi
inregistrate pierderi de habitat pentru speciile faunistice.

Aplicarea amenajamentului forestier nu va genera fragmentéri de habitate deoarece nu
prevede taieri rase care sd duca la intreruperi ale arboretelor.
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C) IDENTIFICAREA SI EVALUAREA IMPACTULUI
Impactul direct si indirect al amenajamentului forestier
Lucrari de ingrijire si conducere a arboretelor

Prin ingrijirea si conducerea padurii se intelege sistemul de lucrari si interventii
silvotehnice prin care se dirijeaza cresterea si dezvoltarea padurii de la intemeierea ei pana in
apropierea termenului exploatarii sale in vederea indeplinirii obiectivelor fixate. Ele actioneaza
asupra padurii in urmatoarele directii principale:

e Amelioreazad permanent compozitia si structura genetica a populatiilor, calitatea
arboretului, starea fitosanitara a padurii;

e Reduc convenabil consistenta, astfel incat spatiul de nutritie dintre arborii
valorosi sa cresca treptat oferind astfel conditii optime pentru cresterea arborilor
in grosime si inaltime;

e Amelioreaza treptat mediul padurii conducand la intensificarea functiilor
productive si protectoare a acesteia;

e Regleaza raporturile inter- si intraspecifice la nivelul arboretului si intre diferitele
etaje de vegetatie ale padurii;

e Permit recoltarea unei cantitati de masa lemnoasa ce se valorifica sub forma de
produse secundare etc.

Lucrarile de ingrijire se diferentiaza in functie de structura padurii, de stadiul de
dezvoltare , de obiectivele urmadrite prin aplicare in: degajari, curatiri, rarituri, taieri de igiena.

a.Degajari

Realizarea starii de masiv presupune trecerea exemplarelor speciilor arborescente de la
existenta izolatd specificad fazei de semintis la existenta gregarda (in grup), constituind un nou
arboret, cu toate atributele si functiile sale specifice.

In cazul arboretelor constituite din mai multe specii (amestecate), unele dintre acestea
avand o vigoare sporitd de crestere In primii ani de viata, tind sd copleseasca alte specii. Se
manifestd astfel concurenta pentru spatiu si hrana atat in sol cit si in spatiul intre speciile ce
compun arboretele respective.

Si in cazul arboretelor constituite din aceiasi specie (pure) apare concurenta pentru hrana
si spatiu. Unele exemplare de dimensiuni mai mari (de exemplu cele provenite din lastari sau
cele provenite din semintisuri preexistente neutilizabile neextrase la timp) devin coplesitoare
pentru exemplarele sdndtoase si viabile dar aparute mai tarziu. Din considerentele mentionate
mai sus este necesara interventia omului in procesul natural de autoreglare a arboretului prin
inlaturarea partiald sau totald a speciilor sau exemplarelor coplesitoare, lucrare ce poartad
denumirea de degajare. Aceasta are caracter de selectie in masa si se executa in faza de desis.

Dintre obiectivele urmarite prin aplicarea degajarilor se mentioneaza urmatoarele:
Dirijarea competitiei interspecifice, prin finerea in frau a exemplarelor din speciile repede
crescatoare care ar putea coplesi partial sau integral specia sau speciile valoroase;

Dirijarea competitiei intraspecifice, prin tinerea sub control sau inlaturarea din masiv a
preexistentilor, lastarilor, a exemplarelor vatamate si promovarea exemplarelor viabile si
sanatoase;
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Ameliorarea compozitiei si a desimii arboretului si crearea unor conditii mai favorabile
de crestere si dezvoltare a desisului din specia sau speciile de valoare; Ameliorarea mediului
intern specific; Mentinerea integritatii structurale a arboretului (consistenta >0,8).

Intervalul de timp dupa care se revine cu o noud degajare pe acesiasi suprafatd
(periodicitatea) depinde de natura speciilor, de conditiile stationale, de stare si structura padurii.
In general periodicitatea degajarilor variazi intre 1 si 3 ani. Sezonul de executare a degajarilor
depinde de speciile existente, de conditiile de vegetatie. Se considera optima perioada 15 august-

30 septembrie.

b. Curitiri

Curatirile sunt lucrari silviculturale ce se aplica arboretelor aflate in faza de nuielis si
prdjinis in scopul nldturdrii exemplarelor necorespunzatoare ca specie si conformare. Si in cazul
celor doua stadii de dezvoltare arboretul prezinta o desime mare, ca urmare i competitia inter- si
intraspecifica este foarte intensa ceea ce face ca si eliminarea naturald sd fie deasemenea intensa
si adesea sid se desfisoare in contradictic cu telurile fixate. Interventia omului, in cazul
curatirilor, constd in grabirea si dirijarea procesului de eliminare si selectie naturald, in scopul
obtinerii unui arboret sanatos, bine proportionat si spatiat in care cresterea arborilor remanenti sa
fie cat mai sustinuta.

Lucrarea are un caracter de selectie in masa, cu caracter negativ, atentia fiind indreptata
nu spre exemplarele valoroase ci spre cele cu o valoare redusd, care urmeaza sa fie extrase.
Obiectivele urmadrite prin aplicarea curatirilor sunt urméatoarele:

Continuarea ameliorarii compozitiei arboretului in concordantd cu compozitia-tel fixata.
Acest lucru este realizabil prin inldturarea exemplarelor coplesitoare din speciile nedorite;
Imbunititirea starii fitosanitare a arboretului, prin eliminarea treptati a exemplarelor uscate,
rupte, vatamate, defectuoase, preexistente, a lastarilor, avand grija sa nu se intrerupd in nici un
punct starea de masiv; Reducerea desimii arboretelor, pentru a permite regularizarea cresterii in
grosime si 1ndlfime, precum si a configuratiei coroanei; Ameliorarea mediului intern al padurii,
cu efecte favorabile asupra capacitdtii productive si protectoare, ca si a stabilitatii generale a
acesteia; Valorificarea masei lemnoase rezultate; Mentinerea integritatii structurale (consistenta
>0,8).

Periodicitatea curatirilor variaza in general intre 3 si 5 ani, in functie de natura speciilor,
de starea arboretului, de conditiile stationale si de alte lucrari executate anterior.

Sezonul de executie al curatirilor depinde de speciile existente precum si de conditiile de
vegetatie. Astfel in arboretele amestecate se recomanda ca insemnarea arborilor de extras sa se
realizeze doar in perioada de vegetatie, aceasta restrictie eliminandu-se in arboretele pure sau in
amestecurile cu putine specii, cand lucrarea se poate executa si in repausul vegetative, primavara
devreme inaintea aparitiei frunzelor sau toamna tarziu dupa caderea acestora.

c. Rariturile

Rariturile sunt lucrari executate repetat in fazele de paris, codrisor si codru mijlociu, care
se preocupa de ingrjirea individuald a arborilor in scopul de a contribui cat mai activ la ridicarea
valorii productive si protectoare a padurii cultivate.
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Lucrarea are un caracter de selectie individuald pozitiva, preocuparea de baza fiind
indreptatda asupra arborilor valorosi care raman in arboret pana la termenul exploatarii si nu a
celor extrasi prin interventia respectiva. Rariturile devin astfel cele mai pretentioase, mai
complexe si mai intensive lucrari de ingrijire, cu efecte favorabile atat asupra generatiei existente
cat si asupra viitorului arboret.

Obiectivele urmadrite prin aplicarea rariturilor sunt urmatoarele:

e Ameliorarea calitativa a arboretelor, mai ales sub raportul compozitiei, al
calitatii tulpinilor si coroanelor arborilor, al distributiei lor spatiale,
precum si al insusirilor tehnologice ale lemnului acestora;

e Ameliorarea structurii genetice a populatiilor arborescente;

e Activarea cresterii in grosime a arborilor valorosi, ca urmare a raririi
treptate a arboretului, fara insa a afecta cresterea in indlfime si producerea
elagajului natural,

e Luminarea mai pronuntatd a coroanelor arborilor de valoare din speciile de
baza, cu ocazia ultimelor rarituri, pentru a crea conditii mai favorabile
pentru fructificatie si deci, pentru regenerarea naturald a padurii;

e Marirea rezistentei padurii la actiunea vatamatoare a factorilor biotici si
abiotici, mentinerea unei stari fitosanitare cat mai bune si a unei stari de
vegetatie cat mai active a arboretului ramas;

e Modelarea eficienta a mediului intern a padurii;

Recoltarea si valorificarea completd a arborilor care trebuie sd ,,cadd” din padure.
Periodicitatea rariturilor depinde de caracteristicile arboretului (compozitie, consistenta, varsta,
clasd de productie etc.), de intensitatea lucrarilor precum si de conditiile stationale, aceasta
variind Intre 4 si 6 ani.

d. Taieri de igiena

Aceste lucrari urmaresc asigurarea unei stari fitosanitare corespunzatoare a arboretelor,
obiectiv ce se realizeaza prin extragerea arborilor uscati sau 1n curs de uscare, cazuti, rupti sau
doborati de vant sau zapada, puternic atacafi de insecte sau ciuperci, cu vatamari mecanice,
precum si a arborilor-cursa si de control folositi in lucrarile de protectia padurilor fard ca prin
aceste lucrari sa se restranga biodiversitatea padurilor.

Taierea arborilor care fac obiectul lucrarilor de igiena se poate face tot timpul anului, cu
exceptia rasinoaselor afectate de gandaci de scoartd, care este de preferat sd se extragd inainte de
zborul adultilor.

In restul suprafetelor planul mai propune urmatoarele lucriri:
1. Tratamente pentru arboretele ajunse la varsta exploatabilitatii;
2.Lucrari de conservare
3. Lucrari de ajutorarea regenerarilor naturale si de impadurire.
VVom descrie fiecare lucrare ca si mod de lucru pentru silvicultori.

1. Tratamente
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Tratamentul cuprinde un sistem de masuri biotehnice prin care se pregateste si se
realizeaza, in cadrul unui regim dat, trecerea arboretelor de la o generatie la alta.

Prin tratament se intelege modul special cum se face exploatarea si se asigura
regenerarea unei paduri In cadrul aceluiasi regim, in vederea atingerii unui anumit scop.

Masa lemnoasa care rezultd In urma aplicdrii tratamentelor este incadratd in grupa
produselor principale iar taierea prin care se realizeaza poarta numele de taiere de produse principale.

a. Tratamentul tiierilor progresive
Acest tratament constd in aplicarea de tdieri repetate neuniforme, concentrate in anumite
ochiuri, mprastiate neregulat in cuprinsul arboretelor exploatabile, urmarindu-se instalarea si
dezvoltarea semintisului natural sub masiv, pana ce se va constitui noul arboret.

Tratamentul a fost propus in in fagete, fagete amestecate, gorunete, goruneto-fagete, cerete,
stejarete si sleauri.

In principiu tdierile progresive urmaresc realizarea obiectivului regenerarii naturale sub masiv
prin doud modalitati:

- punerea treptatd in lumind a semintisurilor utilizabile existente precum si a celor instalate
artificial prin semandturi sau plantatii sub masiv sau in margine de masiv;
- provocarea insamantarii naturale prin rarirea sau deschiderea arboretului acolo unde nu s-a produs.
Pentru realizarea acestor obiective se disting in cadrul tratamentului mentionat trei genuri de
taieri: taieri de deschidere de ochiuri sau de insdmantare, tdieri de largire a ochiurilor sau de punere in
lumina precum si taieri de racordare.

Taierile de deschidere de ochiuri sau de insdmantare urmaresc in principal sd asigure instalarea
si dezvoltarea semintisului utilizabil si se aplica 1n anii de fructificatie a speciei sau speciilor valoroase,
in portiunile de padure in care semintisul este sau se poate instala fara dificultati.

Taierile de largire a ochiurilor sau de punere in lumina urmaresc iluminarea semintisului din
ochiurile deschise si largirea lor progresiva.

Luminarea ochiurilor deja create care se coreleaza cu ritmul de crestere si nevoile de lumina
ale semintisului se face moderat si treptat (prin mai multe tdieri) la speciile de umbra respectiv printr-0
taiere intensd la speciile de lumina intr-un an cu fructificatie abundenta. Largirea ochiurilor in portiunile
regenerate se poate face prin benzi concentrice sau excentrice numai in marginea lor fertild unde
regenerarea progreseaza activ datoritd conditiilor ecologice favorabile.

Taierile de racordare constau in ridicarea printr-o ultima taiere a arborilor ramasi in ochiurile
regenerate. Aceste taieri se executd de regula dupa ce s-a regenerat si portiunea dintre ochiuri sau cand
semingisul ocupa cel putin 70% din suprafata si are o inalfime de 30-80 cm.

Daca nsa regenerarea este ingreunatd sau semintisul instalat este puternic vatamat taierea de
racordare se poate executa fiind insd urmatd imediatd de completari in portiunile neregenerate.

Tratamentul taierilor progresive raspunde din punct de vedere al biodiversititii genetice
actualelor si viitoarelor cerinte, de asemenea poseda aptitudini pentru conservarea si ameliorarea
structurii pe specii a arboretelor (diversitate ecosistemicd). Calitatea deosebita a acestui tratament rezida
din faptul ca ideea regenerarii In ochiuri este preluatd din procesul de regenerare a padurii naturale.
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b. Tratamentul taierilor rase de refacere — substituire
Acest tratament se caracterizeaza prin recoltare integrald a arboretului exploatabil, de pe o
anumitd suprafatd, printr-o singurd tdiere. Tratamentul a fost propus 1n arborete total derivate avand
caracter de substituire.

Acest tratament presupune exploatarea printr-o tdiere unicd a arboretului ajuns la
termenul exploatdrii, regenerarea urmand a se produce pe cale artificiala, din samanta (plantatii).

In ocolul studiat tratamentul se aplica in cazul arboretelor total derivate, avand caracter
de ,,substituire”

Tratamentul va urmari n general refacerea tipului natural fundamental de padure prin regenerare
artificiala cu speciile corespunzatoare tipului natural fundamental de padure in arboretele care nu pot fi
readuse la tipul natural fundamental de padure prin tdieri de Ingrijire, completari, etc., urmand a fi substituite.

Regenerarea arboretelor parcurse cu taieri rase se face artificial. Lucrdrile de impadurire se
executd imediat dupd exploatarea si curatirea parchetelor, ludndu-se mdsuri pentru prevenirea si
combaterea atacurilor de Hylobius.in cel mult doud sezoane de vegetatie de la terminarea procesului de

exploatare.

La agezarea spatiald a parchetelor se va tine seama, iIn mod obligatoriu, de directia vanturilor
periculoase. In scopul asigurdrii unei protectii prin acoperire a arboretelor impotriva vantului, se
organizeaza succesiuni de taieri, in cadrul carora exploatdrile incep din partea adapostitd si inainteaza
succesiv impotriva vantului periculos.

Dintre avantajele si dezavantajele acestui tratament se enumera urmatoarele:

» Avantaje:

- este cel mai simplu si mai extensiv tratament aplicat in padurile de codru;

- procesul de exploatare se realizeaza cu investitii reduse;

- puietii instalagi nu mai sunt ulterior vatimati de exploatare;

- prin regenerare artificiala se pot introduce puieti apartindnd unor specii
sau proveniente valoroase care in viitor vor putea asigura o mai intensiva
folosire a potentialului productiv si protector al padurii.

» Dezavantaje:

- taierile rase constituie cea mai radicald interventie asupra unei paduri,
prin care se exploateaza integral arboretul;

- prin aplicarea acestui tratament se modifica conditiile de mediu, fapt ce
poate duce daca nu se realizeaza regenerarea artificiala la degradarea
terenului;

- cresterea si dezvoltarea semintisului in conditii de teren descoperit este
mai putin favorabild, comparativ cu ambianta oferita de mediul padurii;

- se intrerupe pe un numar de ani rolul protector si productiv al padurii.

c. Taieriin cring

Acest tratament presupune exploatarea printr-o tdiere unica a arboretului ajuns la
termenul exploatirii, regenerarea urméand a se produce pe cale vegetativa. In ocolul studiat
tratamentul se aplica in cazul arboretelor de salcam.
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Dintre avantajele si dezavantajele acestui tratament se enumera urmatoarele:

» Avantaje:

- planificarea si organizarea tratamentului este simpla;

- regenerarea din lastari este mai sigura si mai ieftina;

- lastarii cresc activ incd din primul an putdnd realiza in timp scurt
sortimente ce pot fi valorificate si de asemenea starea de masiv se
inchide mai repede;

- reclama un volum mai redus de lucrari de ingrijire a arboretelor.

> Dezavantaje:

- masa lemnoasa rezultatd este mai putina si inferioara calitativ;

- exploatarile repetate conduc la epuizarea cioatelor, la scaderea
productivitatii si in final chiar la degradarea arboretelor;

- lastarii sunt mai sensibili la vatamarile produse de vanat, vant , polei, zdpada
etc,;

- sub aspect estetic padurea de crang este inferioara.

2. Lucrari de conservare

Aceste lucrari se pot adopta si aplica in padurile de protectie supuse regimului special de

conservare (tipul I de categorii functionale).

Ele constau dintr-un sistem de interventii necesare a se aplica in arboretele cu varste inaintate

exceptate de la taieri de produse principale, in scopul asigurarii permanentei padurii si a ameliorarii
potentialului sdu ecoprotectiv.

Prin aceste lucrari de conservare se va urmadri in principal urmatoarele:

YV V VYV VYV

cresterea stabilitdfii ecosistemice si asigurarea permanentei padurii in spatiu i timp;
asigurarea reinnoirii cu caracter continuu sau periodic, prin regenerare, a arboretelor supuse
regimului de conservare;

ameliorarea permanenta a starii fitosanitare a arboretelor;

indrumarea treptata a structurii reale a fiecarui arboret sau ansambluri de arborete spre
structuri optime, fixate potrivit functiilor ce le sunt atribuite;

prevenirea dereglarilor sau degradarilor de ordin structural sau functional care ar putea
periclita permanenta padurii sau diminua capacitatea lor ecoprotectiva,

reconstructia ecologica a unor arborete necorespunzatoare in raport cu noile functii pe care
trebuie sa le exercite, refacerea desimii arboretelor rarite sub actiunea factorilor vatamatori
periculosi, ameliorarea compozitiei arboretelor artificiale sau partial derivate;

valorificarea materialului lemnos rezultat din executarea interventiilor proiectate.

Lucrarile de conservare cuprind urmatoarele interventii:

- lucrari de igiend, prin care sunt extrasi arborii uscati sau in curs de uscare, rupti de vant
sau de zapada, atacati de daunatori, poluare;

- promovarea nucleelor de regenerare naturala din specii valoroase prin efectuarea de
extrageri de arbori de intensitate redusa. Prin aceste lucrari se recolteaza exemplarele cu
defecte, ajunse la limita longevitatii fiziologice, exemplare din specii cu valoare redusa;
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- ingrijirea semintisurilor §i a tinereturilor naturale valoroase, prin lucrari adecvate
potrivit stadiului lor de dezvoltare (descoplesiri, recepari, degajari);
- impadurirea golurilor existente folosind specii si tehnologii corespunzatoare statiunii §i
telurilor de gospodarire urmarite;
- introducerea speciilor de subarboret si subetaj in padurile de cvercinee pure sau amestecate.
In ceea ce priveste intensitatea taierilor care au rolul de a promova nucleele de regenerare si
inlaturarea treptatd a elementelor necorespunzatoare din arboret prin normele actuale se recomanda
ca limita minimd a extragerilor sa fie corespunzatoare volumului recoltat prin taieri de igiena iar
limita superioard nu poate fi precizata, ea diferind de la un arboret la altul. Se precizeaza totusi ca in
cazul in care extragerile depasesc 10% din volumul pe picior a arboretului sé fie bine justificate prin
starea de fapt a arboretului ce impune interventii cu intensitati mai mari.

3. Lucriri de ajutorarea regeneririlor naturale si de impadurire

In portiunile dintr-un arboret in care s-a declansat procesele de exploatare — regenerare dar in
care din anumite motive este Ingreunat procesul de instalare a semintisului se pot adopta lucrari sau
complexe de lucrari specifice denumite lucrari de ajutorarea regenerarii naturale si de impadurire.

a. Lucrari de ajutorarea regenerarilor naturale
In aceasta grupa de lucrari se disting doua tipuri de lucrari:

- lucrari pentru favorizarea instalarii semintisului

- lucrari pentru asigurarea dezvoltarii semingisului

Lucrarile pentru favorizarea instalarii semintisului se executd pe portiuni de arboret,
acolo unde instalarea semintisului apartinand speciilor de valoare este uneori imposibila sau
ingreunata de conditiile grele de sol. Acestea constau din:

extragerea semintisurilor neutilizabile si a subarboretului
strangerea si indepartarea humusului brut si a litierei
inldturarea paturii vii invadatoare
mobilizarea solului
provocarea drajonariii in arboretele de salcam
srangerea resturilor de exploatare
o drenarea suprafetelor pe care stagneaza apa

Lucrarile pentru asigurarea dezvoltarii semintisului se executd in semintisurile

naturale din momentul instalarii pana cand arboretul realizeaza starea de masiv si constau din:

© O O O O O

» decoplesirea semintisului
» receparea semintisului de foioase ranit si extragerea exemplarelor de
raginoase vatamate prin lucrarile de exploatare
» inlaturarea lastarilor
» imprejmuirea suprafetelor.
b. Lucriri de regenerare - impéaduriri

Impaduririle sunt in general caracteristice arboretelor care au fost parcurse cu tiieri rase
care reclamad interventia cu impdaduriri cat mai urgenta sau a arboretelor calamitate din diverse
cauze (arborete incendiate, afectate de doboraturi de vant si rupturi de zapada, atacuri de insecte)
Regenerarea artificiala a acestor arborete permite padurii sa revind pe vechiul amplasament si
reluarea de catre aceasta a functiilor eco-protective.
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c. Lucriri de completari in arborete care nu au inchis starea de masiv

Aceste lucrari sunt lucrdri de impadurire care se executd in regenerdrile naturale aflate in
fazele de dezvoltare semintis-desis care nu au indicele de desime corespunzator. De asemenea
lucrarea se aplicd si in cazul plantatiilor efectuate recent cu reusitd nesatisfacatoare, In vederea
completarii golurilor din care puietii s-au uscat, au diparut sau au fost afectati de diversi factori
daunatori.

d. Lucrari de ingrijire a culturilor tinere

Pentru diminuarea efectelor negative ale factorilor de mediu, pentru evitarea pierderilor,
crearea si mentinerea unor conditii de crestere si dezvoltare favorabile tuturor puietilor culturile
forestiere sunt parcurse dupa instalare cu lucrarile mengtionate. Scopul acestora fiind acela de a
inlatura unele defectiuni si omogenizarea conditiilor de vegetatie la nivelul intregii populatii.

Lucrarile de ingrijire a culturilor tinere constau in: receparea puietilor, reglarea desimii,
intretinerea solului si combaterea vegetatiel daunatoare etc.
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Impactul lucririlor silvotehnice asupra ecosistemelor forestiere existente in cadrul ocolului studiat, prin analiza efectelor

asupra criteriilor ce definesc starea favorabila de conservare

Lucrari silvotehnice previzute in amenajament
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Indicato

Lucrari silvotehnice prevazute in amenajament

Ingrijire

| a Ajutorare | Impeadurir Taieri
ru .. |a i . .. . | Taieri rase  de | Tieri Tdieri
supus semintis . Degaja . . . . | Taieri - f A
| ol | Tegenerar i Curdtiri Rarituri igiend progresiv | refacere- | conservar | in
evaluarii oL Completi e substituir | e cring
culturilo ri
; naturale e
0 1 2 3 4 5 6 7 9 10 11 12
a naturale i naturale
arboretel sub masiv sub masiv
or in prin prin
curs de aplicarea punerea in
regenera de taieri lumind a
re repetate semingisu-
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Lucrari silvotehnice prevazute in amenajament
i Ingrijire | ,. e
In:jlcato N grIre | Ajutorare Impédurir Tieri
ru .. |a i . .. . | Taieri rase  de | Tieri Tdieri
supus semintis . Degaja N . . . | Taieri . "
. i | | egenerar . Curdtiri Rarituri | . . . progresiv | refacere- | conservar | in
evaludrii | WUl 1) 5 Completi | " igrend 1 g substituir | e cring
culturilo ri
; naturale e
0 1 2 3 4 5 6 7 9 10 11 12

2.5.
Numarul
de arbori
uscati pe
picior
(cu
exceptia
arboretel
or sub
20 ani)
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Lucrari silvotehnice prevazute in amenajament

i Ingrijire | ,. o
:E:jlcato a o Ajutorare | Impadurir . . Taieri . . ..
.. |a i " .o Taieri rase de | Taieri Taieri
supus semintis y Degaja C. . . . | Taieri . .
regenerdr . Curdtiri Rarituri ioiend progresiv | refacere- | conservar | in
ii & e substituir | e crang
naturale |1 e

evaluarii | U-lui / i Completii | "
culturilo i
r

0 1 2 3 4 5 6 7 9 10 11 12

2.6.
Numarul
de arbori
aflati in
curs de
descomp
unere pe
sol (cu
exceptia
arboretel
or sub
20 ani)

3.
Semintis
ul
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Indicato

Lucrari silvotehnice prevazute in amenajament

Ingrijire

ul a Ajutorare Impidurir o Taieri o o
..o a i . co . Tadieri rase de | Taieri Tdieri
supus semintis < Degaja Curitiri Rairituri Taieri . £ .
i | Tesenerar i uratiri darituri igiend progresiv | refacere- | conservar | in
evaluarii i Completi e substituir | e cring
culturilo ri
; naturale e
0 1 2 3 4 5 6 7 9 10 11 12
Se
urmare
Se te
3 Se Se e
corecteaza e e obtiner
compoziti . Se . ea de
obtinerea . obtinerea | .. . .
a astfel sem urmareste setm lastari
incat ssa o obtinerea L sau
. semintis ... | semintis B
se apropie compoziti drajoni
- i natural . natural .
cait  mai . |ei . din
3.1 format din format din | .
. mult  de . corespunz .. cioatele
Compozi specii - specii y
. cea atoare ramase
tia . corespunz | .. . - corespunz ;
corespuinz < tipului y sau din
y atoare atoare NP
atoare . natural L radacini
L tipului tipului
tipului natural fundamen natural le
natural tal de arboret
fundamen | . fundamen .
fundament padure ului
-tal  de tal  de |, T .
al de y y indepar
< padure padure .
padure tat prin
exploat
are
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Lucrari silvotehnice prevazute in amenajament

In:jicato {Ijlngrulre Ajutorare | fmpadurir Tdieri
ru semintis | i Devaii Tuieri | Tateri rase  de | Taieri Taieri
supus - lui §/ regenerdr 1 S | Curatiri | Rarituri ioiond progresiv | refacere- | conservar | in
evaludrii . ii Completi 8 e substituir | e cring
culturilo ri
; naturale e
0 1 2 3 4 5 6 7 9 10 11 12
Promov
eaza
lastarii
sau
drajonii
apartind
nd
3.2. S‘!r?t . Sl{nt : speciilo
Specii utl.hz.a;l utl!lz.atl r
alohtone puieti puieti existent

autohtoni
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Indicato

Lucrari silvotehnice prevazute in amenajament

Ingrijire

ul a Ajutorare Impidurir Taieri
... |a i . e . Taieri rase de | Taieri Taieri
supus semintiy . Degaja Curitiri Ririturi Taieri . f “
| ului /| regenerar i uratiri arituri igiend progresiv | refacere- | conservar | in
evaluarii i Completi e substituir | e cring
culturilo ri
; naturale e
0 1 2 3 4 5 6 7 9 10 11 12
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utilizati Se utilizati Se
uieti ieti
3.3. Maod putefl promovea puietl promovea
de autohtoni - autohtoni -
1
regenera abfugipe regenerar obfmyfl regenerar
cale pe cale
re . ea _ .| ea
generativa . | generativa .o
: generativa | 7. generativa
din surse din surse
controlate controlate
Se Se reface | S&
urmareste | arhoretul | urmareste | Se
sa se | prin sa s€ | urmdre
asigure fie | ntroducer | asigure fie ste  sd
dezvoltare | g3 de | dezvoltare | ¢¢
3.4. a  |puieti in|@ | asigure
Grad de semintisul | terenul | semintisul | jnstalar
acoperire ul existent go| ul existent ea
utilizabil | rezultat in | Utilizabil drajonil
deja | yrma deja | or sau
instalat fie | gplicarii | instalat fie | |3starilo
instalarea | acestui instalarea |
unuia nou | tratament | Unuia nou
acolo acolo
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Indicato

Lucrari silvotehnice prevazute in amenajament

Ingrijire

| a Ajutorare | Impeadurir Taieri
ru .. |a i . .. . | Taieri rase  de | Tieri Tdieri
supus semintiy . Degaja e . . . | Taieri . “
| ului /| regenerar i Curatiri Rarituri ioiend progresiv | refacere- | conservar | in
evaluarii oL Completi & e substituir | e cring
culturilo ri
; naturale e
0 1 2 3 4 5 6 7 9 10 11 12
unde nu unde nu
exista exista
4,
Subarbo
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Lucrari silvotehnice prevazute in amenajament

i Ingrijire | ,. .. .
In:jlcato N grIre | Ajutorare Impédurir Tieri
ru .. |a i . .. . | Taieri rase  de | Tieri Tdieri
supus semintis . Degaja N . . . | Taieri . "
| ol | Tegenerar i Curdtiri Rarituri ioiend | PrOQTesiv refacere- | conservar | in
evaluarii oL Completi & e substituir | e cring
culturilo ri
; naturale e
0 1 2 3 4 5 6 7 9 10 11 12

4.1.
Compozi
tie

Favorabil
instalarii

arbustilor
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Lucrari silvotehnice prevazute in amenajament
i Ingrijire | ,. e
In:jlcato N grIre | Ajutorare Impédurir Tieri
ru .. |a i . .. . | Taieri rase  de | Tieri Tdieri
supus semintis . Degaja N . . . | Taieri . "
. i | | egenerar . Curdtiri Rarituri | ., . . progresiv | refacere- | conservar | in
evaludrii | WUl 1) 5 Completi | " igrend 1 g substituir | e cring
culturilo ri
; naturale e
0 1 2 3 4 5 6 7 9 10 11 12

4.2.Spec
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alohtone

5.
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Favorabi
I
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speciilor
ierboase

5.1.
Compozi
tie

Favorabil
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speciilor
ierboase
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Lucrari silvotehnice prevazute in amenajament
i Ingrijire | ,. e
In:jlcato N grIre | Ajutorare Impédurir Tieri
ru .. |a i . .. . | Taieri rase  de | Tieri Tdieri
supus semintis . Degaja N . . . | Taieri . "
. i | | egenerar . Curdtiri Rarituri | ., . . progresiv | refacere- | conservar | in
evaludrii | WUl 1) 5 Completi | " igrend 1 g substituir | e cring
culturilo ri
; naturale e
0 1 2 3 4 5 6 7 9 10 11 12

5.2.
Specii
alohtone

Evaluare
impact
pe
categorii
de

lucrari
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Tinand cont de aceste criterii precum si de scopul si obiectivele fiecarei lucrari silvotehnice pentru evaluarea impactului s-a
utilizat urmatoarea scara:

- — impact negativ semnificativ

— impact negativ nesemnificativ

— neutru

— impact pozitiv nesemnificativ

- — impact pozitiv semnificativ
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Impactul direct

Impactul direct presupune aplicarea amenajamentului si a activititilor prevazute in
acesta. Se va manifesta asupra urmatoarelor componente:

Habitatele forestiere din parcelele unde se prevad extrageri progresive de exemplare va
pierde cateva exemplare de arbori din speciile edificatoare, dar exemplarele subtiri care
impiedica elagajul arborilor, in general fag si molid, dar unde este cazul si gorun, precum si a
celor speciilor alogene: salcam, serotina, precum si Specii de amestec: carpen, jugastru etc. La
momentul extragerii, care va fi progresiva, se reduce consistenta coronamentului, dar lumina
favorizatd va impusiona dezvoltarea puietilor, respectiv regenerarea populatiei dominante din
semintis. Nu se vor extrage arbori acolo unde consistenta coronamentului este sub 0,7, exceptand
speciile alogene.

in parcelele unde consistenta coronamentului este mare 0,8-0,9, in special datorita
dezvoltare pentru arborii rdmasi, impulsionand evolutia arboretului spre o structura pluriend mai
favorabila decat in prezent.

Daca se vor respecta masurile de reducere a impactului propuse intr-o sectiune ulterioara,
impactul direct asupra speciilor de amfibieni si lilieci ar trebui sd nu existe.

Impactul indirect

Impactul indirect al aplicarii in mod corect si responsabil a amenjamentului forestier va fi
vizibil la o scara mai amre de timp 10-20 de ani si constd in Tmbundtatirea parametrilor
structurali ai habitatelor forestiere, diminuarea speciilor alogene din padure, cresterea calitatii de
habitat pentru speciile faunistice atasate padurii.

Efect favorabil.

Impactul pe termen scurt

Rérirea arboretului in parcelele unde este foarte des si subtire; reducerea consistentei
coronamentului cu favorizarea regenerarii din semintis si a elagajului pentru arborii de peste 10
ani.

Cresterea temporara si sezonierd a nivelului de zgomot datoritd utilajelor de interventie.
Impactul pe termen lung

Cresterea starii de conservare a arboretelor prin imbunatatirea parametrilor structurali,
cresterea calitdtii habitatelor pentru speciile faunistice, o posibild dinamica populationald
favorabila pentru efectivele faunistice de interes conservativ.

Efect favorabil.

Nu exista faze de constructie, operare si dezafectare.

Nu existd impact residual.

Nu existad efect cumulative daca se face abstractie de gestionarea durabila a padurilor din
sit, prin aplicarea unor amenjamente corecte care sa creascad starea de conservare a padurilor.
Aplicarea amenajamentelor presupune exploatarea durabila a fondului forestier, ceea ce ar trebui
sd aiba ca efect diminuarea presiuni directe a populatiei asupra padurii.

Ca urmare a aplicarii amenajamentului forestier:

nu se pierd suprafete de habitate

Nu se pierd habitatate utilizate de speciile faunistice pentru adapost, hrana, reproducere
Nu se produc fragmentari de habitate
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Prin respectarea masurilor de reducere a impactului, in special cele cu privire la perioada de
efectuare a lucrarilor prevazute in amenajament, speciile nu vor fi perturbate din ciclurile lor
biologice;

Nu vor avea loc schimbari in proportia indivizilor din populatie, cu exceptia populatiilor de
arbori, care in timp se vor diversifica ca si varsta si se va ajunge la o structura pluriena a padurii;
In desisurile de pe unele parcele se poate schimba vremelnic densitatea indivizilor de arbori, in
sens pozitiv pentru a fi corelatd cu suprafata de teren de care are nevoie un arbore pentru a se
dezvolta, dar si pentru a asigura o structura favorabila arboretului.

D) MASURILE DE REDUCERE A IMPACTULUI
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Habitat forestier

Specii de amfibieni

Specii de pasari

Specii de mamifere

Lucrari
efectuate

Extrageri de material

lemnos produse
principale, produse
secundare

Rarituri

Se actioneazd mecanic
in sezonul de iarna

Nu se va deranja
terenul

Nu se actioneaza cu
substante chimice

Nu se reduce suprafata
de habitat

Impaduriri

Crearea de  posibile
habitate false depunere a
pontelor daca se
actioneaza in  sezon
ploios cu pamantul moale
si raiman urme de utiliaje.

Impactul mediu asupra
speciilor de pasari care
ierneaza. Zgomotul este
cel care poate genera
impact.

Impact mediu in timpul
lernii.

Metode
reducerea
impactului

de

-Analiza riguroasa a
arborilor care vor fi
extrasi si a parcelelor
din care este cea mai
potrivita extractia.
-efectuarea lucrarilor
in sezonul de iarna pe
vreme uscatd ca sda se
evite deranjarea
suplimentara a
terenurilor, a solului §i
a litierei

efectuarea lucrarilor in
sezonul de iarna pe
vreme uscatd ca sd Sse

evite deranjarea
suplimentara a
terenurilor,  inchiderea
gropilor cu apa
existente; evitarea

formarii de noi gropi ca
false habitate de
depunere a pontei

Nu se vor extrage
arbori batrani cu
scorburi.

Fara impact negative.
Degajarea unor parti
din desisuri este
favorabila mamiferelor.

Consecinte
situatia
neaplicarii
mdsurilor
reducere
impactului

in

de
a

Cresterea haotica a
arborilor generdnd o
structura deficitara a
arboretului, cu arbori
rau conformati,
densitate  mare  §i
indivizi subtiri.

Exploatarea haotica,
posibile distrugeri de
habitate.

Exploatare haotica,
extragerea  arborilor
batrani.

Creeare de blocaje care
ingreuneazd accesul
mamiferelor mari.
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Exploatarea padurii de
catre populatia locala
fara nici un plan si
probabil cu extragerea
unui numar mare de
arbori.

Impact direct

Reducerea numarului
de indivizi din speciile
alogene si a unui numar
mic de indivizi din
populatia domninanta
Reducerea temporara a
consistentei
coronamentului
Patrunderea luminii la
sol si  dezvoltarea
stratului ierbos
Stimularea dezvoltarii
puietilor din semintis

Afectarea  populatiilor
depasari datorita
schimbarilor in tipul de
habitat.

Afectarea populatiilor
de mamifere datorita
schimbadrilor in tipul de
habitat.

Reducerea Se vor extrage arbori | Nu se vor opera|Nu se vor extrage|Nu se vor extrage
impactului strict din zonele unde | extrageri acolo unde | arbori batrdni; se vor | arbori batrdni; se vor
densitatea lor | exista denivelari naturale | Evita parcelele unde, | Evita parcelele unde,
impiedica dezvoltarea | ale solului cu acumulari | conform datelor este | conform datelor
normal si elagajul de apa ca habitate | mentionata  prezenta | cunoscute.
naturale pentru | speciilor de pasari.
amfibieni.
Nu se va interveni in nici
un fel asupra gropilor cu
apa.
Neaplicarea Exploatare fara a tine | Posibila distrugere a | Posibila distrugere a | Afectarea  habitatelor
misurilor de | cont de densitatea | habitatelor de amfibieni, | habitatelor de pasari, | de mamifere.
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reducerea
impactului

arborilor, consecinta —
aparitia golurilor din
padure, afirmarea altor
specii arborescente
decat stejarul, invazia

urmata de reducerea

populatiei.

urmatd de reducerea
populatiei.

arborilor din specii
invasive; pierderea
tipului de habitat.

Impact indirect | Modificarea  structurii | Conservarea baltilor si | Conservarea arborilor | imbunitatirea
arboretelor prin | crearea  de  conditii | batrani, si crearea de | habitatelor de
generarea unei | favorabile pentru | conditii favorabile | mamifere.
consistente  apropiate | amfibieni pentru pasari.
de cea a padurilor
naturale;

Metode de | Nu este cazul — impactul este favorabil

reducere a

impactului

Impact pe | Modificarea structurii | Conservarea baltilor si | Conservarea arborilor | Conservarea  speciilor

termen lung arboretelor prin | crearea  de  conditii | batrani, si crearea de | de mamifere.
generarea unei | favorabile pentru | conditii favorabile
consistente  apropiate | amfibieni pentru pasari.
de cea a padurilor
naturale;

Metode de | Nu este cazul — impactul este favorabil

reducere a

impactului

Impact pe | Extrageri de material

termen scurt lemnos

Deranjarea partiald a
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terenului

Lucrari effectuate 1in
timpul iernii
Replantari in
primaverii.

timpul

Metode
reducere
impactului

de
a

Se va evita utilizarea
de utilaje producatoare
de zgomot si
generatoare de poluare
in afara  normelor
admise.

Se vor face extragerile
in cota stabilita.

Se va lasa cota de lemn
mort.

Nu se va deranja
terenul  decdt strict
unde este nevoie pentru
extragerea  cioatelor,
respective  efectuarea
gropilor pentru
plantare.

Se va proceda la
instruirea temeinicd a
lucratorilor privind
evitarea deranjarii
suplimentare a
terenurilor.

Se va verifica zilnic de

Se va proceda la
instruirea temeinica a
lucratorilor privind
evitarea deranjarii
suplimentare a
terenurilor.

Se va verifica zilnic de
catre un ’diriginte de
santier” modalitatea de
efectuare a lucrarilor din
perspectiva protectiei
solului, litierei,
Circulatiei utiliajelor si a
utilizarii lor.

Se va proceda la
instruirea temeinica a
lucratorilor privind
evitarea deranjarii
arborilor mari §i a
proximitatii acestora.
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catre un “diriginte de
santier” modalitatea de
efectuare a lucrarilor

din perspectiva
protectiei solului,
litierei, circulatiei
utiliajelor si a utilizarii
lor.

Distrugerea habitatelor | Distrugerea habitatelor

Distrugerea habitatelor

Neaplicarea Deranjarea masiva a | de amfibieni. de pdsdri. de mamifere.
masurilor  de | solului in anotimpuri
reducerea nepotrivite, deranjdand
impactului litiera, covorul ierbos,
populatiile de
nevertebrate;
distrugerea echilibrului
trofic al padurii.
Impact Amenajamentul nu prevede lucrari de defrisari la ras. In vecinatitile Ocolului
cumulativ Silvic se gdsesc terenuri cu diverse categorii de folosinte pe care nu se prevad
lucrari de acelasi tip ca cele din amenajament. In mod normal, lucririle
prevazute in amenajamentul forestier nu se cumuleaza cu alte impacturi
similare. Lucrdrile din amenajament nu vor avea impact asupra suprafetelor
din vecinatati, iar vecindtitile nu vor produce efecte/impacte asupra
terenurilor impadurite. Prin urmare nu se cumuleazd forme de impact. Sunt
terenuri cu destinatii diferite, cu lucrari cu profil total diferit, efectuate in
intervale de timp decalate.
Metode de | Efectuarea unor sedinte de lucru cu reprezentantii proprietarilor, ai
reducere a | comunitatii locale, ai proprietarilor de terenuri agricole din jur pentru
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impactului prezentarea planului si calendarului de lucrari, astfel incat sd nu existe
suprapuneri si cresteri ale nivelului de zgomot si de poluanti la scara macro.
Aceste posibile cumulari de zgomot sunt putin probabile deoarece lucrarile de
extragere a produselor principale si secundare se vor executa in sezonul de
iarnd, 1n afara sezonului agricol.

In vederea reducerii impactului asupra habitatelor forestiere de interes comunitar §i pentru pastrarea si ameliorarea biodiversitatii se
vor avea in vedere urmatoarele:

= realizarea unor lucrari de ingrijire si conducere prin care sa se mentind §i sd se imbunatateasca starea de sanatate, stabilitatea si
biodiversitatea naturala;

= executarea lucrdrilor de Ingrijire la timp
* se va urmari conducerea arboretelor in regimul codru

* se va urmari promovarea celui mai intensiv tratament posibil de aplicat, in cazul arboretelor ajunse la varsta exploatabilitatii,
tratament ce permite totodata si conservarea biodiversitatii

* se va urmari promovarea compozitiilor de regenerare apropiate de cele ale tipurilor natural fundamentale de padure, iar in cazul
regenerarilor artificiale folosirea de material seminologic de provenienta locala

= se va acorda o atentie deosebitd arboretelor ce au fost identificate cu o stare de conservare nefavorabild sau partial favorabila
determinandu-se cauza pentru care au ajuns 1n aceasta situatie si incercand daca se poate remedierea acestei stari

* atentie sporita se va acorda arboretelor din grupa I functionala, de protectie, prin cresterea stabilitatii ecosistemice si asigurarea
permanentei padurii in spatiu si timp

= ameliorarea permanenta a starii fitosanitare a arboretelor si luarea masurilor necesare pentru prevenirea incendiilor
= recoltarea rationald si ecologica a ciupercilor si fructelor de pddure comestibile si a speciilor de plante medicinale

= reconstructia ecologica a unor arborete necorespunzatoare in raport cu noile functii pe care trebuie sa le exercite, refacerea
desimii arboretelor rarite sub actiunea factorilor vatamatori periculosi, ameliorarea compozitiei arboretelor artificiale sau partial
derivate

= respectarea normelor de exploatare a masei lemnose si evitarea pe cat posibil a ranirii arborilor ramasi pe picior sau a
semintisului in cazul tratamentelor
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= in paralel cu masurile silvotehnice ce vizeaza arboretul se va tine cont si de celelalte masuri: se recomanda pastrarea a 1-2 arbori
uscati/ha (cazuti la sol sau 1n picioare) pentru mentinerea biodiversitatii descompunatorilor si pentru ca pasarile sa-si poata instala
cuiburile, se vor mentine baltile, paraiele, izvoarele etc. intr-0 stare care sa le permita sa isi exercite rolul in ciclul de reproducere al
pestilor, amfibienilor, insectelor.

* Tn masura 1n care normele tehnice o permit, perioada de executare a lucrarilor silvotehnice sa nu se suprapuna cu perioada de
reproducere a speciilor de animale sau a perioadei de cuibarit a pasarilor ce habiteaza in padure

= se vor mentine terenurile pentru hrana vanatului si cele administrative la nivelul actual.
* mentinerea arborilor batrani si scorburosi, a lemnului mort ( pe picior si la sol)
= managementul lizierei in vederea mentinerii fasiei de arbusti de la marginea padurii

= interzicerea — in situatiile in care exista posibilitatea de refacere pe baza de regenerare naturala — a taierilor rase. Evitarea taierilor
rase de substituire, se vor mentine palcurile / exemplarele de cvercinee pentru regenerare naturala

= lucrarile silvice de taiere si transport al arborilor se executa numai in perioada 01 septembrie — 28 februarie
= protejarea subarboretului si in special al stratului ierbaceu cu ocazia lucrarilor de ingrijire a padurilor

= pentru asigurarea conditiilor necesare speciilor de faund salbaticd dependente de habitatele forestiere e necesard pastrarea
volumelor optime de lemn mort necesar pentru conservare pentru toate tipurile de paduri din ariile protejate si mentinerea a cel putin
de 20 exemplare / ha de arbori batrani si scorburosi, respectiv de 30 mc / ha lem mort pe picior si la sol in padurile din zona 2 si 3
pana la stabilirea volumelor optime, precum si mentinerea / refacerea subarboretului specific fiecarui tip de padure cu specii autohtone
pe cel putin 30% din suprafetele arboretelor incadrate la tipurile de habitate forestiere de interes de conservare

Masurile de reducere a impactului vor fi adresate fiecarei specii si a vulnerabilitatilor cu care acesta se confrunta. Ele vor fi
preznetate 1n tabelul urmator.
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Tabelul 20. Principalele masuri de reducere a impactului

Specia /habitatul/lucrari

Maiasura de reducere a

impactului

Intervalul de timp in care se
aplica

Habitatul forestier
Lucrari de extragere lemn

Se vor extrage in totalitate
speciile lemnoase alogene:
salcam, stejar rosu, serotina
Extragerea masei lemnoase se
va realiza numai toamna
tarziu (sfarsit de noiembrie),
si iarna pentru a nu deranja
covorul ierbos si solul

Se vor marca arborii cu
responsabilitate;

Se vor ldsa arbori uscati si

batrani;

Nu se va extrage masa
lemnoasa din parcelele cu
arbori batrani unde
consistenta  coronamentului
este sub 0,7.

Se vor utiliza instrumente si
echipamente silentioase, care
nu produc poluare fonicad si
cu fum.

In tot intervalul de aplicare a
amenajamentului forestier.

actiuni de  iIngrijire
conducere a arboretelor

si

se vor aplica actiuni
diferentiate 1n functie de
biotopul local, de starea
arboretului

se vor extrage toti arborii
alogeni

se va urmadri structura pe
varste a popualtiei dominante,
iar lucrarile vor fi conduse
spre diversificarea acestei
structure

se interzice  depozitarea
crengilor i  trunchiurilor
extrase pe suprafata forestiera
(in afara cotei de lemn mort
care trebuie pastratd)
extragerile se vor face iarna
exceptand extragerea
selectiva a indivizilor subtiri,
desi, alogeni, se vor face

Intregul interval
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interventii minime in
ecosistem;
utilajele si  echipamentele
folosite vor fi silentioase,
nepoluante;
se va face instruirea riguroasa

a muncitorilor.

Speciile de amfibieni, pasari
si mamifere

Lucrarile de ingrijire,
extragere, regenerare vor fi
effectuate astfel Incat sa nu se
distruga habitatele umede:
balti, santuri, mlastini

Se va interzice depozitarea
oricdror materiale lemnoase
sau de altd naturd in
habitatele umede; se va
interzice circulatia cu masini
si utilaje grele imediat dupa
precipitatii abundente pentru
a nu se forma false habitate
de amfibieni pe drumurile de
access auto;

Se interzic orice tip d
elucrari in perioadele critice
pentru amfibieni: martie-mai
cand este perioada
reproductiva;

Muncitorii vor fi instruiti cu
privire la posibila intalnire cu
specii de amfibieni,
conservarea lor si relocarea
daca este cazul.

Interzicerea de utilizare a
unor utilaje care genereaza
scapari de combustibili si
hidrocarburi 1n ape;
Interzicerea oricaroro forme
de poluare a apelor si a
solului.
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Calendarul implementarii masurilor de reducere a impactului

Tabelul 21.

Lucrari Perioada de implementare Perioada de aplicare a
masurilor de reducere a
impactului

Lucrdari de extragere de |15 noiembrie (toamne lungi | 15 noiembrie-28 februarie

produse principale chiar 30 noiembrie) — 28| Se vor aplica masurile de

februarie reducere a impactului

Actiuni  de  ingrijire  si | 15 noiembrie — 28 februarie | 15 noiembrie — 28 februarie

conducere a arboretelor 1 mai — 31 mai 1 mai — 31 mai

Chiar daca padurile sunt considerate ecosisteme cu o duratd de viata indelungata si exista
evenimente ce pot produce modificari semnificative in structura lor. Refacerea unor asemenea
arborete constd in reinstalarea vegetatiei forestiere (compozitia sa fie cea corespunzatoare tipului
naturale fundamental de padure) ce se poate face intr-o perioada mai lunga sau mai scurta de
timp, functie de intensitatea evenimentului. Ariile naturale protejate de interes comunitar
urmaresc mentinerea sau chiar refacerea acolo unde este cazul a starii de conservare favorabila a
habitatelor forestiere si a speciilor de interes comunitar pentru care au fost desemnate.

Masurile de gospodarire din prezentul plan au fost corelate cu functia prioritara atribuitd
padurii (de protectie sau de productie). Acolo unde a fost nevoie aceste functii au fost adaptate
necesitatilor speciale de conservare a speciilor de interes comunitar din ariile naturale protejate
existente in limitele teritoriale ale ocolului silvic studiat. Ca urmare, eventualele restrictii in
gospodarire se datoreaza unor cerinte speciale privind conservarea speciilor de interes comunitar.
Aceste restrictii au fost analizate pentru a nu crea tensiuni Intre factorii interesati si mai ales
pentru a nu cauza pierderi inutile proprietarilor de terenuri.

Misuri recomandate pentru protectia impotriva factorilor diunatori si limitativi

Masuri pentru protectia impotriva doboréaturilor si rupturilor de vant si de zadpada

Cu ocazia efectuarii lucrarilor de descrieri parcelare, s-a urmarit stabilirea gradului de periclitate a
arboretelor fata de actiunea vantului si a zapezii.

Vanturile predominante care bat in teritoriul ocolului sunt cele din sud-est si din sud-vest, iar
viteza si frecventa acestora, in general nu sunt periculoase pentru vegetatia forestiera. Accidental
insd, mai ales prin actiunea combinata a vantului si zdpezii se pot produce daune padurii.

Pentru evidentierea efectelor negative ale factorilor de naturd climatica (vant, zapada) asupra
padurii este necesar a se face o privire retrospectiva in acest sens. Astfel, din datele prezentate in Studiul
general al OS Borlesti, se constata ca taierile de produse accidentale insumeaza un volum de 2055 mc
(produse accidentale 1 — 1990 m®, produse accidentale Il — 65 m®) ceea ce reprezintd 9% din
volumul de masa lemnoasa recoltat in deceniul anterior. De mentionat faptul cd produsele accidentale
au fost, In mare masura, rezultatul doboraturilor si a uscérii anormale.

Pentru prevenirea in viitor a acestor fenomene se recomanda a se lua masuri de protectie
adecvate. Protectia impotriva doboraturilor si rupturilor de vant si zapada se realizeaza printr-un
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ansamblu de masuri ce vizeaza atat marirea rezistentei individuale a arboretelor periclitate cat si
asigurarea unei stabilitdfi mai mari a intregului fond forestier.

Asa cum s-a aratat, aceste fenomene nu se manifesta cu mare amploare in cadrul ocolului, putand
fi afectate totusi arboretele tinere de rasinoase (molid, pini). Desigur cd in cazul furtunilor de intensitate
mare se produc doboraturi chiar si in cazul cvercineelor si fagetelor, furtuni impotriva carora practic nu se
poate lupta. Atentia trebuie sd fie Indreptatd in special asupra asigurarii unor densitafi corespunzatoare
inca din tinerete prin executarea la timp si de calitate a lucrarilor de ingrijire.

In scopul cresterii rezistentei arboretelor la actiunile destabilizatoare ale vanturilor si
zapezii, prin amenajamente s-au prevazut o serie de masuri, cum ar fi:

- adoptarea de compozitii-tel cat mai apropiate de cele ale tipulor natural-fundamentale de
padure, solicitindu-se utilizarea, in plantatiile integrale sau la completari, a materialelor
forestiere de reproducere de proveniente locale (puieti produsi din samantd recoltatd din
rezervatiile si arboretele valoroase existente in ocol). In general, s-au prevazut compozitii-tel ce
urmaresc crearea unor arborete amestecate, mai rezistente la adversitati;

- impadurirea tuturor golurilor formate in arborete si realizarea unor consistente normale
in arboretele tinere cu starea de masiv Incheiatd, prin completdri cu specii mai rezistente la vant
si zapada;

- realizarea unor margini de masiv rezistente la vanturile puternice, actiune ce se va
demara inca din primele stadii de dezvoltare prin aplicarea unor scheme mai largi de plantare -
exemplarele cu coroane mai dezvoltate astfel obtinute fiind mai rezistente la actiunea vantului. In
arboretele tinere existente astfel de margini se vor realiza printr-o intensitate mai mare a
lucrarilor de ingrijire (curatiri i rarituri);

- intensitatea curatirilor si rariturilor va fi mai puternica la primele interventii, si mai
redusi la urmitoarele. In arboretele neparcurse la timp cu lucrari de ingrijire (indeosebi curatiri),
rariturile vor avea un caracter ,,de jos", urmarindu-se, in primul rand, extragerea exemplarelor
afectate de diversi factori (bolnave, atacate de insecte, cu varful rupt, ranite etc);

- S-au prevazut tratamente intensive, bazate pe regenerarea naturala a speciilor principale
din zona, cu perioade medii-lungi de regenerare, cu intensitati ale interventiilor relativ mici in
scopul realizarii unor structuri verticale diversificate.

Marirea rezistentei arboretelor la actiunile negative ale acestor factori meteorologici este
o problema de duratd care urmeaza a fi rezolvatd in timp, pe masura dezvoltarii arboretelor, prin
aplicarea complexului de masuri amintit anterior. Perioada de aplicare a prevederilor amenajamentelor
actuale este doar o etapd in activitatea de marire a rezistentei padurilor la vant si zapada.

Trebuie mentionat faptul cd toate mdsurile preconizate nu pot decat sa diminueze
pagubele produse de acesti factori, furtunile de mare intensitate, coroborate uneori cu caderile
masive de zdpada, pot produce in continuare pagube fondului forestier.

Masuri pentru protectia impotriva incendiilor
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Arboretele din cadrul ocolului silvic nu sunt supuse unor perioade indelungate de seceta
dar asta nu inseamna ca nu pot aparea unele incendii datorate neglijentei omului mai ales ca zona
este frecventata de turisti, pastori, culegatori de fructe de padure si de muncitori forestieri.

In ultimul deceniu nu au fost semnalate nici un incendui pe raza U.P. TURT.
Pentru preintdmpinarea si stoparea incendiilor sunt necesare urmatoarele masuri:
- deschiderea de linii parcelare pe culmi (acolo unde este posibil);

- extinderea propagandei vizuale prin amplasarea de panouri de avertizare si atentionare
langa poteci, drumuri si zone mai expuse (locuri de popas, puncte de trecere);

- amenajarea unor locuri speciale pentru odihna si fumat, pe cat posibil in apropierea
surselor de apa, dotate cu banci si mese din lemn acoperite, vetre de foc fixe, unde sd se expuna
si o serie de materiale de propaganda si atentionare;

- instructaj P.S.l. cu toate persoanele care efectueaza diverse operatiuni in padure
(muncitori forestieri, vanatori, turisti, culegatori, etc.);

- In timpul perioadelor prelungite de seceta, se va intari paza padurilor prin patrulari si
observatii pentru a preveni si semnala din timp aparifia incendiilor, in acest sens fiind utila
construirea unor observatoare pe punctele mai inalte sau in zone mai deschise care ar asigura
vizibilitatea in vederea depistarii din timp a incendiilor;

- perfectionarea sistemelor de anunturi a incendiilor prin dotarea personalului silvic cu
statii radio sau telefoane mobile si a sistemului de mobilizare a fortelor pentru stingerea
incendiilor;

- pichetele de incendiu existente sia fie verificate si mentinute in perfectd stare de
functionare;

- intensificarea pazei contra incendiilor in perioadele secetoase, prin patrulari susfinute;

- sa se ducd o munca sustinuta de educare a populatiei privind pericolul incendiilor. Trebuie
atrasd atentia mai ales asupra aruncdrii de tigari aprinse si asupra aprinderii focului in padure si
la liziera padurii. In acest scop se vor amenaja vetre de foc fixe pentru turisti, se va interzice
aprinderea focurilor la intdmplare si se va face instruirea ciobanilor si muncitorilor forestieri
privind regulile de comportare in padure, controlandu-se si aplicarea acestora.

In cazul aparitiei unor incendii, se vor extrage exemplarele afectate si se va asigura
refacerea densitdtii arboretului afectat prin completari (in cazul arboretelor cu varste de pana la
10-15 ani) sau prin impaduriri (in cazul arboretelor cu varste mai mari de 15-20 ani).
Impaduririle se vor face cu material genetic din proveniente locale.

Masuri pentru protectia impotriva poluirii industriale

In cadrul acestui amenajamnet nu existd suprafete afectate de poluare industriald si nici
obiective industriale poluante, in zona activitatea industriald fiind slaba.

O sursd a poluarii, desi indirectd, o reprezintd turistii care frecventeaza padurile din jurul
localitatilor, care lasa Tn urma lor resturi menajere, cutii de conserve, hartii, plastic, nylon, etc.
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In viitor, dacad vor aparea surse de poluare care sa afecteze fondul forestier, se vor lua
urmatoarele masuri:

IR

- extragerea exemplarelor afectate;

- in cazul in care poluarea afecteazd suprafete Intinse, concomitent cu extragerea
materialului lemnos se va asigura regenerarea naturala sau artificiala a suprafetelor dezgolite;

- limitarea propagarii poluarii, prin masuri luate impreund cu alte institutii abilitate in
acest fel,

Este bine cunoscut faptul ca in ultimii ani PH-ul solurilor forestiere a scazut, probabil
datoritd ploilor acide, acest fapt putdnd avea un rol semnificativ in agravarea fenomenelor de
uscare 1n general si n special la cvercinee.

Masuri pentru protectia impotriva bolilor si a didunatorilor

Pentru valorificarea eficienta a functiilor multiple ale padurii si asigurarea viabilitatii
economice, a beneficiilor de mediu si sociale, este necesarda mentinerea unei stari de sanatate
corespunzatoare a arboretelor. Microorganismele patogene si insectele vatamatoare sunt prezente
in ecosistemele forestiere sub o mare diversitate specifica, spatiald si temporala si, de cele mai
multe ori, actiunea lor are efecte negative atat asupra arborilor gazda cat si asupra intregului
ecosistem.

In ultimul deceniu nu s-au semnalat atacuri ale daunitorilor in arboretele din cadrul acestui
ocol.

Ceretele prezinta gelivuri dar in general acestea nu sunt de profunzime si nu afecteaza
calitatea lemnului.

Nici pagubele produse de vanat nu constituie un factor perturbator in zona, efectivele
fiind in general sub cele normale §i se recomanda in continuare tinerea acestora sub control.

In continuare se redau pe scurt cateva masuri ce trebuiesc luate in permanentd pentru a
preintampina pe viitor aceste fenomene:

- eliminarea cazurilor de ordin antropeic (ranirea arborilor, pasunat abuziv, delicte,etc.);

- utilizarea n lucrdrile de Tmpadurire a genotipurilor locale de gorun, fag, stejar, cires,
cer, paltin, etc., rezistente la diverse atacuri si toxicitati;

combaterea oportund a daunatorilor, pe cat posibil pe cale biologica;

intemeierea si conservarea arboretelor de tip natural, amestecate;

introducerea in cultura a speciilor rezistente la diferite atacuri, cum este paltinul, etc.;

desfasurarea corectd a masurilor de observare si prevenire pentru monitorizarea
evolutiei populatiilor de daunatori si a bolilor.

Pentru valorificarea eficienta a functiilor multiple ale padurii si asigurarea viabilitatii
economice, a beneficiilor de mediu si sociale, este necesara mentinerea unei stari de sanatate
corespunzatoare a arboretelor. Microorganismele patogene si insectele vatamatoare sunt prezente
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in ecosistemele forestiere sub o mare diversitate specifica, spatiald si temporald si, de cele mai
multe ori, actiunea lor are efecte negative atat asupra arborilor gazda cat si asupra intregului
ecosistem.

In vederea evitdrii pierderilor economice si a atenuarii efectelor ecologice ca urmare a
actiunii negative a acestor organisme vatamatoare, este necesar sd se adopte unele masuri de
protectie care sd se integreze in managementul general al ecosistemelor forestiere.

In cadrul masurilor de protectie mentionate, metodele de combatere integrata trebuie si
ocupe un loc important, avand in vedere atat eficacitatea si caracterul lor preventiv si curativ, cat
si impactul redus asupra mediului si echilibrului ecosistemelor forestiere. In functie de
susceptibilitatea si vulnerabilitatea arboretelor la vatamari produse de organismele vatamatoare,
de speciile depistate si de intensitatea infectarilor/infestérilor, conceptul de combatere integrata
se bazeaza pe aplicarea, dupd caz, a metodelor de combatere consacrate (fizico-mecanica,
chimicd, biologicd), la care se adaugd o serie de masuri silviculturale, menite sd creasca
vitalitatea arborilor si, Tn acest fel, sa puna in valoare mecanismele naturale de rezistenta ale
arborilor la atacul daunatorilor forestieri. Aceste masuri trebuie sd aibe un caracter permanent si
sa fie aplicate de la faza de regenerare a arboretelor, cat si pe parcursul dezvoltarii lor, pana la
exploatarea acestora.

Folosirea materialelor de regenerare cu caracteristici genetice superioare, din speciile
forestiere autohtone, adaptate conditiilor locale de mediu, aplicarea lucrarilor de intretinere,
parcurgerea periodica a arboretelor tinere cu tdieri de Ingrijire, prevenirea vatdmarilor arborilor
in procesul de exploatare, constituie laturi importante ale luptei integrate. In acelasi timp, prin
lucrarile efectuate in arborete (promovarea structurilor mixte cu flora erbacee si arbustiva
adecvatd) sau prin culturile infiintate pentru cresterea vanatului, trebuie create conditii pentru
stimularea dezvoltarii organismelor folositoare (mamifere insectivore, pasari, insecte
entomofage, parazite si pradatoare), cu rol deosebit in mentinerea echilibrului lanfurilor trofice.

In lupta integrata, nu sunt excluse in totalitate nici procedeele chimice, insi va trebui
respectata intocmai legislatia nationala si europeana din domeniu cat si cerintele FSC, legate de
folosirea pesticidelor selective, biodegradabile. Pentru padurile certificate sau in curs de
certificare, se va pune accent pe promovarea unor produse biologice din categoria
biopreparatelor entomopatogene (bacterii, virusuri, ciuperci) si doar exceptional, se vor folosi
insecticide chimice, doar dintre cele agreate de organismele CEE si FSC.

Tot ca parti importante ale combaterii integrate, aplicate cu caracter permanent, trebuie
considerate si lucrarile de depistare, semnalare si prognoza a ddunatorilor precum si aplicarea
masurilor de carantind forestiera.

In ultimul deceniu nu s-au semnalat atacuri ale ddunitorilor dar se impun unele masuri de
prevenire-combatere dintre care amintim metodele culturale: toaletarea arborilor pentru
eliminarea ramurilor bolnave (posibild in arboretele tinere dar mai dificila in arboretele mature).
Dupa taierea cracilor, cioturile se pot badijona cu substante pe baza de oxid de cupru sau de
mercur. Aceleasi substante se pot folosi la dezinfectarea si badijonarea trunchiurilor la care
scoarta infectata a fost Indepartatd sau curdtatd. Instrumentele folosite se dezinfecteaza cu alcool
sau formol.

Arborii puternic vatamati se extrag cu prioritate. In cazul unor atacuri de insecte care
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afecteaza suprafete mai mari, se va evita dezgolirea solului prin asigurarea regenerarii naturale
sau artificiale.

Principala sarcind a personalului silvic este supravegherea daunatorilor. Supravegherea
este operatia prin care se urmareste dezvoltarea, evolutia (dinamica) agentilor patogeni si a
insectelor daunatoare. Prin aceastd operatie se culeg si se prelucreaza datele caracteristice
dinamicii inmultirii iTn masd a daunatorilor adicd cele legate de gradatia acestora, pentru
prevenirea atacurilor (prognoza).

Daca aceste sarcini sunt duse la indeplinire in mod curent si constient iar prin lucrari de
igienizare se asigura o stare fitosanitard corespunzatoare, se realizeaza si protectia padurilor in
acest domeniu. Aceasta obligatie s-a realizat intocmai de catre personalul de teren, fapt ilustrat si
de intensitatea slaba a acestor atacuri In ultimul deceniu.

Masuri pentru protectia impotriva uscarii anormale

Ca masuri de combatere a fenomenului de uscare se propun masuri de ameliorare a
conditiilor stationale prin lucrari de:

= extragerea exemplarelor afectate in cazul atacurilor slabe sau moderate, respectiv
extragerea integrala a materialului lemnos in cazul atacurilor puternice;

= impadurirea terenurilor goale rezultate Tn urma extragerii arborilor uscati sau in curs de

= uscare. Toate aceste lucrari vor fi executate manual, excluzandu-se interventiile
mecanizate.

Masurile de gospodarire adecvate sunt practic similare celor de la paragraful anterior,
adica crearea unor arborete din sdmanta, cu specii adecvate statiunilor si Ingrijite corespunzator,
precum si supravegherea fenomenului in arboretele expuse.

Masurile de prevenire a uscdrii anormale trebuiesc corelate cu masurile de protectie
descrise anterior, recomandandu-Se urmatoarele:

- asigurarea linistii in padure;
- eliminarea cauzelor de ordin antropic (raniri de arbori, pasunat abuziv, extrageri pe alese);

- utilizarea in lucrari de impaduriri a genotipurilor locale rezistente la conditiile de stres
nutritiv si deficit temporar de apa;

- reducerea treptatd a combaterilor integrale a defolierilor si trecerea la combaterea exclusiv
biologica.

Se considera ca aceste masuri vor duce la prevenirea fenomenului de uscare, conditie ca
padurile sa-si indeplineasca cu maxima eficienta rolul atribuit.

Masuri pentru protectia impotriva fenomenelor de eroziune si alunecare

In cadrul teritoriului analizat S-au semnalat fenomene de eroziune in suprafata, intensitatea
fenomenului fiind variabilain functie de zona. Aceste fenomene sunt generate de prezenta argilei
in sol, de solul superficial, coroborata cu ploile abundente.
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Pentru prevenirea aparitiei acestor fenomene se vor evita tdierile rase s§i extragerea
preexistentilor, care pot declansa alunecari de teren si eroziune in special in zonele cu soluri bogate in
argila.

Masuri pentru conservarea biodiversitatii

Sunt acele masuri menite sa asigure conservarea diversitatii biologice la nivelul tuturor
ecosistemelor forestiere in vederea maximizarii functiei ecoprotective prin conservarea
diversitatii genetice si specifice.

Prin masurile propuse de actualul amenajament s-au avut in vedere urmatoarele:

- promovarea cu prioritate a regenerarii naturale a arboretelor cu prilejul aplicarii
tratamentelor silviculturale, prin adoptarea regimului codru (cu exceptia salcametelor);

- in cazul in care se recurge la regenerare artificiala, s-a recomandat ca materialul genetic,
pentru fiecare specie, sd fie din proveniente locale, populatia locald fiind unitatea de baza in
raport cu care se stabileste strategia de management;

- S-au constituit subparcele cu suprafete cat mai mari care sa includa arbori din aceeasi
specie si populatie si de aceeasi varsta sau varste apropiate;

- conservarea ecotipurilor (climatice, edafice, biotice) prin includerea lor in subparcele
distincte si stabilirea de teluri de gospodarire corespunzatoare;

- mentinerea unui amestec bogat de specii la nivelul fiecarui arboret prin promovarea
tuturor speciilor adaptate conditiilor stationale locale, potrivit tipului natural fundamental de
padure, in proportii corespunzatoare ecologic si economic ce pastreaza, din punct de vedere al
bogatiei de specii, caracterul natural al ecosistemelor.

- extragerea speciilor alohtone cu ocazia aplicarii interventiilor silvotehnice, atunci cand
acestea devin invazive;

- S-au menginut luminisurile, poienile si terenurile pentru hrana faunei salbatice in
vederea conservarii biodiversitatii paturii ierbacee respectiv pastrarea unei suprafete mozaicate;

- pastrarea arborilor mor{i ("pe picior" si "la sol") cu prilejul efectudrii taierilor de
regenerare si a lucrarilor de ingrijire si conducere;

- pastrarea unor "arbori pentru biodiversitate" - buchete, grupe de arbori sau portiuni si
mai mari, reprezentative sub raportul biodiversitatii. Aceste portiuni se pot constitui si ca
subparcele distincte si urmeaza a fi conduse pana la limita longevitatii, urmand a fi apoi
inlocuite, progresiv, cu altele, cu prilejul aplicarii taierilor de regenerare si este de dorit sa fie cat
mai dispersate In cuprinsul unitatii de gospodarire. Pot fi alesi, in acest scop, arbori care prezinta
deja putregai, scorburi, arbori cu lemn aflat intr-un stadiu avansat de descompunere. Nu se pune
problema mentinerii acestor arbori in arboretele afectate de factori destabilizatori (cu intensitate
a atacului de cel putin slabd), in care exista deja arbori uscati, atacati de insecte, vatadmati de vant
si zapada sau de vanat, raniti prin aplicarea lucrarilor silvotehnice etc;

- in cadrul unitatilor de gospodarire s-a urmarit realizarea unei structuri echilibrate pe
clase de varsta intrucat fiecare clasa de varsta este insotitd de un anume nivel al biodiversitatii;
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- conducerea arboretelor la varste mari potrivit exploatabilitatii tehnice care sa favorizeze
adoptarea de cicluri de productie lungi creeaza premisa sporirii biodiversitatii. Faptul ca intr-0
unitate de gospodarire cu structura pe clase de varsta echilibrata existd arboretele exploatabile cu
varste 1naintate denota un nivel ridicat al biodiversitatii;

- referitor la habitatele marginale/fragile (liziere, zone umede, grohotisuri, stancarii), prin
amanajament se recomanda protejarea acestora i a vegetatiei limitrofe, dupa caz (zone umede,
grohotisuri), pentru mentinerea conditiillor specifice Tn vederea protejarii biodiversitatii
caracteristice acestor suprafete.

- ori de cate ori intr-un arboret existd elemente remarcabile care pot sa facd obiect de
conservare, zonele in care acestea s-au aflat s-a individualizat in subparcele aparte, urmand a i se
aplica un regim de gospodarire favorabil protejarii elementelor respective si a habitatului lor.

Mecanismul financiar necesar implementairii masurilor de reducere a impactului

Analizand fiecare masura de reducere a impactului asupra habitatelor si speciilor de
interes comunitar constatdim ca mare parte din acestea sunt cuprinse in Ordinul MMP nr.
1540/2011 — pentru aprobarea Instructiunilor privind termenele, modalitdtile si perioadele de
colectare, scoatere si transport al materialului lemnos, cu modificarile si completarile ulterioare
si In O.U.G. nr. 57/2007. Ocolul silvic nu va aloca resurse financiare suplimentare in afara celor
necesare pentru executarea In bune conditii a lucrarilor silvotehnice propuse, cuprise in devizul
lucrarilor. In schimb, personalul ce va executa aceste lucriri va trebui sa fie bine instruit astfel
incat sa {ind cont de toate masurile prevazute in prezentul studiu.

Pe termen mediu si lung, prin aplicarea prevederilor amenajamentului silvic, se estimeaza
o imbundtdfire a starii de conservare a arboretelor (ameliorarea consistentei, a clasei de
productie, a compozitiei etc.) fapt ce va determina si o crestere a pretului de valorificare a masei
lemnoase, ca urmare a cresterii calitatii si cantitatii acesteia. Ca urmare, in viitor, ocolul silvic va
beneficia din punct de vedere financiar de pe urma implementarii acestor masuri.

Monitorizarea implementairii masurilor propuse in prezentul studiu

Masurile propuse pentru reducerea impactului asupra habitatelor si speciilor de interes
comunitar vor fi permanent monitorizate in vederea aplicarii lor corecte, complete si la timp.
Monitorizarea va avea ca scop urmatoarele:

» urmarirea felului in care se respecta prevederile amenajamentelor dar si a prezentului
studiu
» urmarirea felului in care se pun in practica prevederile amenajamentelor
» urmarirea felului in care se respecta legislatia de mediu cu privire la poluare si nu
numai.
Frecventa si modul de realizare a monitorizarii efectelor semnificative ale implementarii
amenajamentelor silvice se va stabili de citre ANANP Bucuresti — Serviciul teritorial
Maramures prin acte de reglementare.

Responsabilitatea pentru aplicarea reglementarilor prevdazute in amenajamentele luate in
studiu, supus evaluarii precum si a punerii in practica a recomandarilor prezentului studiu
revine ocoale silvice de regim care vor administra aceste suprafete.
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Masurile propuse pentru reducerea impactului asupra habitatelor si speciilor de interes
comunitar vor fi permanent monitorizate in vederea aplicarii lor corecte, complete si la timp.

Nu este cazul de masuri compensatorii

I1. Solutiile alternative

Nu exista solutii alternativ viabile.

Alternativa este neaplicarea amenajamentului forestier, care ar genera pe de o parte cresterea
presiunii dinpre factorul antropic spre habitatele forestiere cu tot cu speciile de interes comunitar
atasate.

S-ar produce deteriorarea habitatului forestier, extragerea haotica a produselor principale,
intr-o maniera nedurabila; s-ar deteriora structura habitatului, invazia speciilor alogene;
antropizarea si ruderalizarea padurii. Repercusiunile asupra speciilor de interes comunitar ar fi la
nivelul deteriorarii habitatelor caracteristice, declinul populational si dezechilibre in reteaua
trofica.

I11. Masurile compensatorii
- nueste cazul

Concluzii

Amenajamentul forestier care se supune avizarii a fost analizat in raport cu ariile naturale
protejate cu care se suprapune.

Din cele cinci arii naturale protejate, doua sunt arii de protectie special pentru avifauna,
iar trei sunt de tip SCI protejand specii si habitate. Dintre acestea, doar una singurd are plan de
management aprobat.

In cele doua ari naturale de tip SPA, amenajamentul are impact indirect asupra speciilor
protejate, in timp ce in cele trei situri de tip SCI, amenajamentul este destinate gestionarii unor
suprafete de habitate de interes conservativ.

Activitatile propuse prin amenajamentul forestier sunt de extragere progresiva a unei cote
de arbori subtiri, care in prezent genereaza o structura nefavorabild a arboretelor cu distributie
echieni a varstelor, aceeasi indltime, dar toti subtiri. In absenta oricdror interventii antropice,
aceste arborete echiene ar avea o evolutie lentd prin concurenta naturala, dar procesul dureaza
mult, iar In acest interval gradul de vulnerabilitate este mare, atat pentru boli, cat si pentru
doboraturile de vant si zdpada. Arboretele echiene au aparut ca urmare a interventiilor antropice,
de taieri la ras.

Amenajamentul forestier prin studiile facute punctual pentru fiecare parceld stabileste
posibilitatea detaliata de extragere progresiva, astfel incat pe de o parte sa existe o valorificare
superioard a resurselor naturale oferite de padure, dar pe de altd parte sd genereze o structurd
imbunatatitd a padurilor, cu functii optimizate, referindu-ne la functia de protectie a solului si
apelor, functia climatica, dar si la functia de suport a biodiversitatii.

Totodatd, amenajamentul propus va constitui o baza legald de interventie in padure, va
aduce un grad de satisfactie materiald a comunitatilor locale, cu impact asupra dezvoltarii
durabile la nivelul ariilor naturale de referinta.
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